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tuar femrat nga pika té fshehta, nuk kishtz paré gijé,
ose kishte paré dhe nuk i bénte zemra té tregonte.
Por kjo nuk e kishte penguar Adrianin t'i ndiqte
me syté e mendjes dy napolstanét, qé né fakt ishin
fitologs, duke i shkuar késisoj gjer né fund asaj qé
mbase nuk kishte ndodhur, me siguri nuk kishte ndo-
dhur, por g¢ mund té ndodhte dhe, tekembramja
duhej t& ndodhte, s’ishie ndonjé cudi qé té ndodhte.
Késhtu ishte ai. Fantazia i merrte hov sidomos né
pikén, sipas tij t& devijuar té& ngjarjeve dhe prej aty
u ndértonte atyre njé vazhdim tjetér, vazhdimin e na-
tyrshém dhe finalen e vértetd, até q& josh, até qé ka
shije, por qé tremb, sepse nuk u pérket individéve, por
duhet t'u pérkasé té gjithéve dhe brenda ‘kétij- morali
lartésohet muri qé& ndérpret vijén e ndodhive S
Adriani largoi carcafin me kémbeg, drita i vrau syté.
Instinktivisht coi dorén t'i férkonte. Né mollézat e gi-
shtave ndieu lagéshtiné e djersés. Aji i véshtroi me
¢udi sikur shihte gjak. Bénte vapé né dhomé dhe, pér
mé tej, drita e shumté qé hynte niga dritaret, i kallé-
zonte njé pér njé té gjitha njollat e vrimat né mura.
Ai u kthye pérmbys, dhe pérséri iu pérhi Liljana, la-
kuriq, duke dalé nga uji, duke ikur me vrap midis
kallamishtes... Atéhere kishte gené muaji gusht. Nuk
donte t& mendonte pér kété! Vecanérisht pér kété nuk
donte t&€ mendonte, mé sakt€ t& fantazonte, sepse Lil-
jana s’kishte béré gjé me napoletanin, por kishin ar-
dhur kohé té cuditshme edhe né& Barbullajé, kur shumé
gjéra - béjné jeté 1€ dyfishté: njg reale " t& ndrydhur
dhe njé tjetér imagjinare, té ‘shpenguar. Kéto dy jeté
brenda njé jete, émbélsojné dhe hidhérojng njéra-tjetrén,
largohen dhe térhigen, dhe rezultantja’ e kétij bashké-
veprimi réndom é&shté njé gjendje gati pezullore, t.e
cilén e pérforcon edhe ‘moti i pandérrusshém i tetorit
gé hyri dhe po del pa njé rigé shi, pa nje fill eré
Gjethet. né pemé, palosur njéra mbi tjetrén si lus-

i)a,- rreziten t€ pérgjunmiura nén diellin e qarﬁ’; té jugut.
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Ngjyra e tyre ndryshon ngadalé pér kah e verdha apo
e kuqgja e forté. Po té mos jeté ky ndryshim i ngjyrés
qé kapet me sy, fare miré mund té mendohet se né
tokén e Barbullajés mbillen pemé butaforike.

Prej disa ditésh sipas kalendarit meterologjik duhej
té kishte shpérthyer era. Por duket se Eoli i térbuar
i Grykés né veriperéndim ka vdekur. Veganérisht pas-
ditet nderen né njé limonti ndjellakeqe. Pleqté e pas-
tér me gjyslyké miopésh té kapur pas kokés me span-
go, llastiké, fitila e lloj-lloj lidhé&sesh dalin né& pragjet
e shtépive dhe shkémbejné mé té rrallé ndonjé fjalé
pa e kthyer kokén nga njéri-tjetri. Mésuesi i historisé,
Dodé Balsha, i vetéquajtur pinjoll i Balshajve té
lavdishém t& Arbérisé sé vjetér, njé tip qé ka se cfaré
té thoté pér té gjitha temat, shkon e vjen i shgetésuar
andej-kéndej duke porositur fshatarét & forcojné tje-
gullat e cative. rezet e dritareve dhe kashtén e ka-
solleve sepse, sipas tij, vjeshta e treté do té gelet me
njé uragan té paparé. Doda ka veshur para gjithé té
tjeréve pardesyné e gjaté ngjyré blu. Teksa dredhon
népér rrugicat e panumeérta té fshatit, gjithé i alar-
muar si njé profet mes té paditurve, kindat e pardesysé
i pérplasen furishém pas kémbéve. Té duket se era i
éshté fshehur diku nén rroba dhe do té shpérthejé ng
casti né cast. .

Njerézit shkrihen s& geshuri e gjethet e hurmave va-
zhdojné té skugen si prushi, gjethet e plepave zverdhen
si flaka e drurit t& pishés, bari ende i blerté tkurret,
shkurtohet. Duket se ¢do gj& né natyré ndodh jashté
kohés, por vendésit e din&: bukuria e rrallé e peméve
do té kalojé bashké me vjeshtén, se c¢do gjé qé& lind
do té& vdesg, cdo gjé qé fillon do té mbarojé, se i
pérjetshém @éshté kémbimi i stinéve, i gjetheve, por jo
stinét dhe gjethet. ' ‘

Atéhere ishte gusht.. Ato dité Liljana kishte pasur
njé periudhé té vrullshme mésimi t& italishtes, por ai
s'kishte dashur ta pyeste dhe n& fakt nuk e kishte




pyetur pérse po mésonte italisht, gjersa njé mbrémje
ajo i-tregoi veté dicka pér napoletanét e sjellshém, njéri
prej té ciléve i kishte premtuar njé metodé pér mési-
min e gjuhés. Ashtu? Po Desaretit ¢faré i premtoi? Ai
qé penduar menjéheré pér kété pystje, dhe kishte pri-
tur me qetési qortimet e saj, por guditérisht né syté e
Liljanés kishte filluar t€ ndizej njé drité e rrezikshme
pérkédhelése, joshése, ftusse, mé& né fund klithése q&
forcohej njékohshém me ngritjen e gjoksit. Pérsa s'mé

piith kurré?.— kishte théné ajo me njé fije z&é dhe
fytyra-.i ge prishur sikur do t& qante. Pérse s'mé
puth kurré? — kishte pérséritur pastaj me zé mé té

fortd, teksa pérdridhte midis gishtave njé fije bari,
duke véshtruar me habi grumbullin e kodrinave sipér
fshatit q& thithinin si sfungjer ngjyrén e muzgut. A
nuk mundésh, a? Ku ¢ di ti se nuk mundem? Oh, sa
seriozisht i merr gjérat, ia pat kthyer ajo si me t& qe-
shur' dhe fjalét i patén dalé prej shpirtit dhe ai, i
tronditur ngagé "Liljana kishte goditur né& shenjé, €
kishte ‘ndier me té gjitha shqisat se vérejtja e saj nuk
kishte lidhje me até mbrémje dhe as me hijen £ na-
poletanit, por me krejt géndrimin e tij ndaj dashurisé
e ndajsaj, sikur nuk dinte ku ta conte, sikur nuk
dinte ¢’té bénte me 1€, sikur nuk shihte dicka tjetér
pértej puthjeve dhe prandaj ngurronte t'i jepte dhe
t'i kérkonte ato, sepse né koké i rrihte si cekan -pyet-
jav E pastaj?-E pastaj? E- pastaj? : R
. «Kur erdhén ata, ne ishim veshur, pra, nuk ishim
ashitu- si¢ ‘ta ka' pérshkruar ai agjenti yt», pat vazh-
duar ajo duke béré njé.grimasé tallése sikur thoshte
«ne ishim  shémtuar até cast. . .

«Uné nuk kam agjent. Desareti e tha .pér té me
défryer», ai ishte pérpjekur té néngeshte, por fytyra e
prishur e kishte tradhtuar dhe ajo sakaq ia kishte Pl?"
sur vajit. Kishte qené e geté, e qetd fare deri né gastin
e pakapshém kur e ndryshuan t& qarat; mé € qeté se
cipa ‘e ujérave té ligenit né& njé mengjes vere, kur ia,
papritur e pakujtuar, eipa prej gelqi kishte krisur dhe
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népér té garat e plasaritjet kishin buisur gurga e flluska
lotésh. Adrianit i ge mekur fryma nga.habia .dhe désh=
périmi; kurré nuk e kishte paré Liljanén duke garé
me dénesa dhe atéheré i kishte hedhur njérén doré
né qafé, duke -ia shpleksur fije-fije flokét e dendur
me dorén tjetér. E kishte afruar nga vetja, ia kishte
zbuluar fytyrén e pérlotur dhe i kishte théngé «mé shi-
ko». Ajo kishte ngritur vetém njé cast qepallat me
gerpikét e lagur, sa pér té kallézuar vezullimin refu-
zues té syve dhe kur ai, kishte filluar. t’i puthte flo-
két, duke i rréshqitur buzét ngadalé drejt fytyrés sé
vajzés, ajo qe shképutur nga krahét e tij, ge ulur mbi
njé gur té réné nga muri rrethues i varrezave dhe
pat garé pérséri. Ai e pat pritur né kémbé gjersa ge
errur krejt. Liljana kishte pushuar sé qari dhe Adnia-
nit i kishte mbetur né mendje trupi i saj i kruspullo-
sur nén dengun e flokéve. Dukej sikur flinte.
«Ngrehu té ikim», i tha. «Té ikim! Ku?» pyeti ajo.
«Né shtépi, ku tjetér», ia ktheu ai, ndérsa pértueshém,
si pér inerci t& njé zakoni pat pérshpéritur pa z&:
Te njéri-tjetri! Gjithmoné te njéri-tjetri. Kéto fjalé
té menduara kalimthi, bashké me muzgun dhe hesht-
jen pa fund t& fushave, shtépive,- varrezave dhe plepa-
ve, sikur e kishin kapur né gracké. Te njéri-tjetril
Gjithmoné te njéri-tjetri! C’do t& thoté kjo? O zot,
sa té vetmuar gé jemi! Dhe rishtas i ishte dukur mé-
kat e puthura pa vazhdim dhe i kishte ardhur turp
qé kishte dashur ta puthte até pak mé paré.. Po pérse
nuk deshi ajo? Ajo q& disa heré ka dashur, madje mé
ka qortuar mua..? Pérshtypja se- Liljana kishte béré
dicka me até napoletanin ¢ sjellshém, se né mos kishte
béré, kishte pésuar dicka prej tij, i pat rekétiré pér-
brenda si njé fluturzé, e mbéshtjellé me membrana qé
kérkon t& ngjallet. Né hutim e sipér, pér t¢ mos théné
né dashje e sipér — jo, jo né dashje e sipér, kurrén
e kurrés. né dashje .e sipér, —, né hutim e sipér pra,
ajo e kishte pranuar -pésimin dhe pastaj mé& voné, kur
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gjithcka Kishte marré fund, ajo ishte kthjelluar pér
até &¢ kishté midodhir dhie nuk ishte mé e geté. Se ishte
e panmuiridur ‘'¢é ai, si ¢do burré tjetér, megjithé miré-
sjélljen e tierishmeé, t€ mos e kishte éndérruar Liljanén,
ca mé tepér Kur e kishte paré té zhveshur, Evé té pér-
kryer; pa rrobdt e réndomta qé ia paké&sonin bukuriné.
Diku, nga muri i varrézave qe rrokullisur njé gur.
Kishedi qysh kur pret t& rrokulliset, pat menduar ai,
e kushedi sa do té presé pér t'u rrokullisur prapé se
éshté hé mur i gjori. Ndérkohé Liljana ge ngritur né
kémbé dhe & priste té niseshin.
© += Uné dua té té tfegoj, — i pat théné ajo gjaté rru-
gés, — por s'di pérsé nganjéheré ndiéj njé pengim. Dhe
pengesa: je ti, Adri. Mé& duket sikur nuk mé dégjon, si-
kur huk té pélgen t& dish gj&¢ pér mua... dhe...
kupten?
— Oh! Ke gjé pér t& théné ti?
. —.51 nuk kam! Si Kkujton se nuk kam gjé pér teé
théng? .
— Endrra me sy hapur € me sy mbyllur shohim
plot né Barbullojé.
. — Ti i.pani. _
.-.— Uné jam 26 vje¢c tani. Nuk mé pélgen t'i them
éndrrat. :
‘- — Sa serioz . je!
- — Ma ke théné njé heré.
.. — Serioz dhe i zymta.
. — Dhe i pasjellshém!
—- I_pasjel'l.Shémk Nuk mé dukesh i pasjellshém!
- .~ Mirésjellja' s'ka. fund... Apo jo?
. — G'do té thuash me ketg?
. ~Duke ndier ndérkaq pérgjalljen e asaj fluturzés sé
dyshimit, ai e lnshte.. pygpur pa e kthyer kokén:
- Pérse qave QE€Paré? Pérse gme le ¥ € puth?
Vété the se ke gjéra pér t€ théng Ja uné jam gati ts té
défio], kam qejf t& t& dégjo), Kein shume deshiré t& di...
domethng ¢faré té béri ai.. Aldeja?
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Mezi e pat shgiptuar kété emér, si ta kishte béré
peté né darén e dhémbéve dhe pastaj pat shpejtuar
hapat dhe ajo gjithashtu pat shpejtuar hapat dhe patén
ecur ashtu me nxitim, pa folur, duke pérplasur pa kuj-
des képucét né pluhurin e rrugés.

— H§, pra, pérgjigju!

— Ndalo pak! S’kam si flas!

— Dégjoj uné...

— Ai s'mé béri asgjé. Asgjé s'mé béri!

— Ah, si flet! Té erdhi keq.

Ajo e pat zéné pérkrahu, i qe varur né sup dhe
i pat folur né vesh: .

— Po, Adi. Té them t& vértetén, kisha déshiré té
mé pérkédhelte njéheré!

Ai ge sprapsur me habi, ndérsa ajo kishte mbetur
disa sekonda né majé té kémbé, me krahét e hapur
pafajésisht sikur do té fluturonte.

— A ti pa syté? — e pat pyetur ai me inat.

— Po, m’i pa. '

— Pérse nuk té pérkédheli, pra?

— Ku di uné. Ndofta nuk donte t¢ mé pérkédhelte.

— Si nuk paska dashur? — pat bértitur ai. — Dhe
pastaj: — Ishte Donika aty, prandaj nuk té pérkédheli.

— Nuk besoj se e la pér kété -Donika ishte larg.
Po shtrydhte bluzén né kallamishte. :

— Atéheré i ka ardhur zor prej shokut t& vet...

— Nuk besoj! Shoku i tij nuk erdhi te gjoli. "

Adriani ge hutuar shumé nga kjo pérgjigje. Nuk
mbante mend cfaré ishte théné mé tej. Né mbrémje dhe
dité té& tjera mé voné kishte menduar se mos Liljana
po i punonte ndonjé lojé me qéllim qé ta detyronte t&
fejoheshin. Mirépo s’gjente fakte pér ta bazuar kété ha-
mendje. Liljana, sikurse ai, nuk kishte shfaqur ndo-
njéheré pakénagési apo padurim pér kohén q& kalonte.
Ajo ishte pajtuar me gjendjen pezull té dashurisg, nuk
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ngutej t'ua bénte té njohur té tjeréve lidh]?n me A_d:
fianin, madje sikur kishte qejf ta shtynte dita me dité
kété sekret, aq-sd Adriani nganjéheré kishte pérshtypjen
se ajo, krejt natyrshém, mund t'i thoshte njé mbrémje:
A nuk e 1émé fare?

Shtatori kaloi né page, po késhtu edhe gjysma e paré
e tetonit. Ato shiheshin shpesh mbrémjeve prapa mu-
rit t& varrezave t€ vjetra né fushé ku rrallé shkelte
kémbé njeriu. Liljana vinte drejt e nga puna né orizore.
mundohej t&€ dukej e clodhur, e freskét. por shenjat e
lodhjes dhe mundimit i dalloheshin qarté. Ulej pérdhe,
mbéshteste kurrizin pas murit rrethues té varrezave.
fuste duart né gjinj ose i léshonte né& prehér si t& mos
ighin !:é sajat. Pastaj véshtronte heré Adrianin, heré ho-
rizontin g€ nxihej daléngadalé. Ajo kishte njé fytyré
te. Enbljshur 'qé ‘dukej e vogél né krahasim me shtatin
e béshém dhe gjoksin e madh prej fshatareje. Por ndofta
fytyra i dukej e vogél edhe pér shkak té flokéve té
dendur -dhe syve shumé. t& médhenj q&, kur t& shikonin
papritur, t& krijonin pérshtypjen se pas pak, diku aty
g:thuill ose larg né horizont, do t& ndodhte di¢cka e gu-

shme. ‘

‘ Adnam do ta kishte quajtur ogurbardhé pagen qé
~p§r§hkqnte a?'o mbré_mje. ato takime gati-gati pté'q hes%—
tura, sikur t& mos i rrinin né mendje dy gjéra: ikja
perk.Ohe..Sl.Shte napoletanit' né atdheun e vet dhe refuzi-
mi i Liljan&s pér tu puthur, kur ai e déshironte mé
teé rralle kété gje. - ' ;

Ajo kishte njé. m¥nyrs t& ve é pér té

0 el ; canté pér té prapsur
e fas_l_ntur desmrat'e tij. Nuk thoshte jo, nuk rgbrghaj
me duar. Fytyra i merrte shprehjen e njé mundimi
té. véshtiré, sikur dashuria ishte dicka e ulét, e huaj.
Atéheré atij i therte n& shpirt ajo déshira e saj mo-
mentale e paqortueshme p&r t'u pérkédhelur prei na-
poletanit dhe binte né mérzi, P prel =
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Adriani i rikujtoi té gjitha kéto teksa kéqyrte vje-
shtén nga dritarja. Nuk donte, por ishte e pamundur té
mos dyshonte se mosdalja e Liljanés né kala lidhej nj&-
farésoj me napoletanin qé ishte kthyer ato dité nga
Italia. Ndofta Aldoja do té merrte pjesé né festé' dhe
Liljana ishte véné né dijeni pérmes Desaret Lecit. Prandaj
kishte vendosur té mungonte dhe kjo ishte njé nga
ato térheqjet e bukura té mallit. Rikthimi i Aldos e ka
tronditur shpirtin e saj, mendoi Adriani dhe ajo ndo-
dhet prapé mes dy zjarresh. o

Té nesérmen u ngjit qysh né méngjes né kala dhe
kur nuk e pa kérkund napoletanin e sjellshém, u kthye
mbrapsht dhe me zemér té thyer u nis mespérmes
fushave drejt rezervatit té gjuetisé. Ktheu!, — i tho-
shte né z&. Mé miré té mos shohésh gjé! E cfaré do té
shoh?, — pérgjigjej veté. Né mendjen e tij hepohej e
pérmbysej e ngrihej prapé e hepohej prapé& pambari-
misht, mu si rrézimi i pérséritur i njé peme né ekran,
njé skené e mynxyrshme sikur Liljana po puthej me
Aldon dhe ai ia zbérthente kopsat e trikos, pastaj edhe
ato té bluzés, pastaj fustani i saj mblidhej lart dalé-
ngadalé si perde, por kurré deri né fund, sepse sapo
duart e tij béheshin gati pér veprim tjetér, skena ndér-
pritej e kthehej sa cel e mbyll syté né pikén e nisjes
pér té rifilluar rishtas. Kthehu! Mé& miré té mos sho-
hésh gj&! Por kémbét e conin pérpara. madje me ngut,
si t& mos ishin t& tijat.

Ai u ngjit né tarracén e hidrovorit. Era e lehté i le-
dhatoi fytyrén e skuqur. Shetiti syté rretheqark népér
parcelat dhe kallamishtet e rezervatit deri larg né
fshatin Stom nga e djathta, qé né zhargonin e té rinj-
ve té Barbullojés quhej «Shteti tjetér». Mbretéronte kudo
njé heshtje varri. S'lévizte asgjé, s’pipétinte asgjé. Lart
né kala ngjyrat e rrobave té pjesémarrésve ishin salduar
si njolla né bedenat e hirté. Dukej sikur festa kishte
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dhéné shpirt atje. Ai ndjeu njé therje né shpirt dhe e
kaploi hutimi teksa pérfytyroi sikur poshté ujérave dhe
tokés ishte ndryré njé shungullimé dhe natyra kishte
réné né letargji pikérisht pér t& mos e zgjuar até shun-
géllimé. Ai zbriti ngadalé shkallét né formé spiraleje,
pastaj, sa deshi té shkelte tokén, u ndal gjithé frikeé.
Po ashtu, me friké né zemér, e uli kémbén me kujdes
té madh sikur do té shkelte mbi mina.

Né até minuté Liljana gjithashtu po zbriste né majé
té gishtérinjve shkallét e brendshme t& shtépisé. E bénte
vazhdimisht até gjé, krejt kot, si e si q& té realizonte
njé zbritje fare t& shurdhér. Por ishte e pamundur. Shka-
11&t ishin té vjetra dhe rénkenin.
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KAPITULLI I DYTE

Né njérén nga mbasditet e tetorit né tokén e Bar-
bullojés hyri karvani i té rinjve té «Shtetit fqinj», qé
bénin ciklokrosin tradicional t¢ vjeshtés. Vargu i bigi-
kletave rréshqiti si njé kordele laramane né rrugén e
asfaltuar midis hurmave, béri njé rrotullim té ploté né
oborrin e shkollés dhe, i shogéruar nga britmat entu-
ziaste té kalamajve, mori pérséri rrugén e kthimit.
Dhjetéra sy, fshehur né kopshtije apo prapa dritareve,
ndogén deri larg trupat.e pérkulur_té ciklistéve me ato
kapelet prej llastiku té ngjeshura né koké& me bluzat
jakégjera dhe me téré ato xhinglamingla né bicikleta
qé tundeshin hijshém. Zhurma e rrotave, rénkimi i
pedaleve glhe frymémarrjet e shpeshta té ciklistéve sikur
mbetén pezull né ajér edhe pasi stomionét gené larguar.

‘Shfagja dhe largimi i tyre i menjéhershém la prapa
njé si mpirje t&¢ pérgjithshme. Shumé nga djsmie e
rinj dolén nga kopshtijet dhe u mblodhén né oborrin e
shkollés. :

Dikush-dikush shfaqi zili' pér stomianét, té cilét i
quajti «té huaj», njé tjetér mallkoi: «prapa diellit té
vené», njé i treté u betua se do t'u punonte gindin po
u pané mé né Barbullojé té kapérdisur mbi bicikleta,
njé i katért, né té kundért, propozoi t'i prisnin me lule
e duartrokitje...

Nga ana tjetér, nuk ishin té pakté pala e krenaréve,
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Kétyre as gé u hynte né sy ciklokrosi i stomianéve.
Krenarét mendonin se lavdia e Barbullojés, r}valg e kg—
hershme e Stomit, nuk ishte thjesht pérkujtim i kohés
sé shkuar, si¢ ishte shprehur me shumé guxim njéra
nga gazetat e Tiranés. Vérteté vitet e fundit jeta ishte
béré akoma mé e véshtiré, por kjo nuk ishte arsye e
mjaftueshme pér ta ulur kokén! Barbulloja e tyre kishte
hotelklubin «Ngjala» ku vinin njeréz nga té katér anét.
Hotelklubi «Ngjala» ishte njé dritare e madhe dhe kété
e kishte vértetuar koha. Njerézit e Barbullojés dukeshin
mé té dalé se ata t& Stomit. Ndérkaq rrénjét e Barbu-
llojés shtriheshin thellé né kohérat e lashta! Lexoni, le-
xoni historikun e Dodé Balshés, lexoni shkrimet e pro-
fesoréve té dégjuar né librat e arkeologjisé, shkoni more
gafira né muzeun historik t& shihni me sy stolité e gra-
ve t€ gjendura né varrezat tumulare té kétushme, te-
rrakotat, amforat, sépatat dhe enét e ndryshme qé& da-
tojné qytetérim t& pashképutur! Mé tej: hidhini njé sy
kéndit t& prehistorisé ku jané rreshtuar veglat prej stra-
1li dhe prej kockash t& fosilizuara, té cilat kané vulén e
paleolitit t& mesém. Ku u gjendén kéto relikte? Né shpe-
llén e Kajanit mbi Barbullojg, ky tjetér? Kurse Stomi! o
peréndi. Kéneté ka gen& mot pas moti!

Duke ‘i paré gjérat tej prizmit te ngushté te njé
dekade, krtzl;?éve u dukttlaj gesharak ciklokrosi i stomia-
néve, ajo siidé e momentit qé tretej si piké uii ne -
barin e madh té kohés, ? 81 pIkS uji né ham

Megjithaté, e ashtuquajtura sfide e «t@ huajve» nuk
u hodh prapa krahéve fét-fét me katér llafe. Pér t'iu
pérgjigjur né mungesé stomianéve, né oborrin e shko-
ligs filluan menjéheré garat e akrobacisé. Barbulloja gja-
llonte nga akrobatét. Rrallé gjeje nj& djale qé s’dinte
té bénte urén apo té rrinte né sparkaté. N&é diteé fes-
tash rrugét mbusheshin' me djem g& ecnin me duar, duke
i mbajtur kémbét e pértyera lart. Késhtu pra, nja
pesémbédhjeté veta u vuné né garé kush shkon mé
larg, duke ecur me duar. Njé pjesé tjetér mateshin kush
qéndron mé gjaté né€ vertikale, duke mbéshtetur kokén
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ose duart né toké. Kéta ishin stoikét, kryenecét, qé ki-
shin ndjenjén e forté té fshatit dhe e pérbuznin ziling.
Jetmir Cubi, njé djalé rreth té njézetave, qé bezdisej
tepér nga pantallonat dhe pér kété arsye pjesén mé
té madhe 18 kohés e kalonte né té mbathura, i habiti té
gjithé kur mundi ti binte tre heré rreth e gark oborrit
té shkollés pa béré asnjé pushim, duke vendosur késhtu
njé rekord. Kur mbaroi garén, ata qé i kishin shkuar
nga pas me brohorima, vuné re se péllémbét e tij ishin
gjakosur né katér-pesé vende nga gurickat. Shoku i tij
i ngushté, Festim Ndoja, géndroi plot njézet minuta
me vertikale, Edhe Festimi korri duartrokitje té stuhi-
shme. Pas késaj, qé té dy, té& lodhur dhe t& dehur nga
suksesi u shtriné né kurriz duke véshtruar giellin e
mbrémjes.

Né kété kohé Adriani dhe Liljana ishin takuar si za-
konisht prapa varrezave té vjetra qé nuk pérdoreshin
mé. Duart lidhur né gjoks dhe me njé geséndi trish-
tuese né fytyré, Adriani kundronte prej s& largu akro-
baciné masive té bashkéfshataréve. Kurse Liljana kishte
hapur fundin si parashuté dhe rrinte shesh mbi njé si
jasték gjethemullagash, duke vértitur njé fije bari sa
te njéri cep i gojés te tjetri.

— Po erret, — tha népér dhémbé Adriani. Liljana
e véshiroi nga poshté sikur pyeste: «e ¢faré?.

— Kjo do té& thoté se duhet t& ndahemi, — tha ai,
duke perifrazuar shprehjen e saj té& zakonshme kur i
zinte muzgu bashké. :

— Ashtu? — Liljana mbuloi fytyrén me floké. Pér-
tei fijeve té hallakatura shndritén syi€ e saj t&€ mé-
dhenj, ku ndizej papushim drita e njé déshire ngac-
muese.

Mé tej ajo ‘zbuloi fytyrén dhe vuri njé gisht né
anén e djathté té mjekrés sikur kérkonte arsye né
fjalét e paarsyeshme té Adrianit. Ajo priste, ajo donte,
ajo nuk kishte friké nga asgjé!

_ Adrianit se si i erdhi. Njé copé heré mbeti duke
véshtruar hapésirat e heshtura pérgark me trungjet e
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nxiré t&¢ hurmave, me arat e korrura pértej dhe me
rreshtin ¢ pérgjumur té plepave ndand rrugés.

«Sonte paska déshiré' t& puthet»; — tha me vete,
ndérsa i zgjati t€ dyja duart vajzés dhe e ndihmoi té
ngrihej. Po pse sonte, pse pikérisht sonte? Pa ia léshuar
duart e afroi nga vetja aq sa majat e gjinjve té saj
nén bluzén e hollé' prej kambriku i prekén kraharorin.
Liljana psherétiu lehté, por nuk lévizi. Adriani ndjeu
regétimin e gjakut né damaré. E mbajti vajzén njé
copé her& t& mbéshtetur pas vetes mandej e largoi pak,
i hodhi duart né bel dhe duke e kqyrur drejt, e pyeti
me djallézi: ' '

— I pe ciklistét? ' , .

— I pashg — tha Liljana ¢ vrenjtur. Adriani nxo-
rri frymén sikur thoshte: «¢'té bésh. dhe geshi. Ajo ia
largoi duart nga beli, = o

‘— Jané t& ligj, — tha Adriani.

— Cilet? ST

— Stomianét. Kastile vijng kéndej me bigikleta. Pér
té na plasur zemrén, e T

— Sa budalla qgenke!

— Hic §’jam budalla, :

— Si t& shkon ndér mend se ata’ vijné pér té na
plasur zemrén? Ata argétohen par ‘gejfin’ e tyre!

— Ke t€ drejtg, — MErmériti ai’pas njé pauze. Ata
argétohen_ pér qufu} € tyre, - :

Pérséri ra heshtfe dhe larg pértej kopshtijeve, drital
e zbehta té Shtfplve Pércillnin géndresén e veshiiré
té jetés. Liljana ishte vonuat. Aji e véshtroi me bisht &
syrit. Shihl ia beri me vete i ‘habitur. Aq i bén qé
éshté errur! Njé mall'i madh' ju parz papritur n& kra-
haror, zgjati prap dorén dhe e mbashtolli Liljanén pér
mesi.- Gati ashpérsisht e térhog; ‘nga vetja dhe sakaq
pati pérshtypjen se dicka po shkrinte né duart e tij.
Me njé ndjenjé ala.rm§ kérkoi'si j veérbér buzét e saj
té rreshkura nga dielli. Lo

— Sa budalla g€ je, — tha ajo me z& t& mekur.,

— Jam, — péshpériti ai duke e puthur..
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Ajo gqé PO pénte iu duk € cekét, madje e réndomté.
Ai u ndie fajtor gé nuk mundi ta mbushte castin €
shumépritur & puthjes me zjarrin e éndérruar sa ¢ sa
hers. U pérpod rishtas, por duart e saj € larguan.

Ajou térhoq dy tre hapa. Rregulloi fundin qé i kishte
shkuar anash, pa ia hequr syté djaloshit qé rrinte si
yuf para saj. Ajo ishte shumé e bukur, sharmi i die-
it t& Jugut i pluskonte si prush nén lékuré. Dhe Adriani

srséri u ndie fajtor. Papandehur e pllakosi njé ndjesi
déshtimi dhe humbjeje. Liljana téhujésohej me shpej-
tési dhe ai nuk ishte i zoti té bénte asgjé. Kishte vetém
njé shpresé. Ndoshta ajo do t’ia mbathte me vrap, duke
dénesur si¢ béjné shumica e vajzave kur puthen pér heré
t¢ paré. Por Liljana s’kishte sypércapje té ikte.

Syte e saj té médhenj nxinin si hone plot enigma.
Pér njé cast atij iu bé sikur ajo e pérbuzte. E pérbuzte
qé ai ishte léshuar me etje dhe térbim mbi t&, sikur
gjaté gjithé jetes S'kishte beré gjé tjetér vec e kishte
andérruar gjer né skutat mé té fshehta t& femrés: €
pérbuzte Per puthjen e varfér pa ngrohtési dhe tra-
llisje. Dy veté qé dashurohen duhet té puthen gé té kup-
tojné mé miré se ¢'jané pér njéri-tjetrin. Nganjéheré puthja
vulgare i shkatérron t& gjitha: shikimet, fjalét, éndrrat,
dhuratat, shétitjet, prekjet. padurimin € ndarjeve. Do
syri, po shgisa materiale nuk pérgjigjet dhe mosdashja
e shqisés materiale nuk mund té mos pérfillet. Kur
kishte éndérruar té puthej me Liljanén. Adriani kishte
parashikuar nje mrekulli mé té madhe & aktit, njé
elektrizim té trupave, nje harrim, njé ikje nga sendet
rreth e pérqark, njé kalim lumturor né sfera mé té larta,
mé té kulluara. kur etja e dashurisé nuk shuhet kurré,
wur giithcka aé jepet merret dhe magjia e puthjes
nuk prishet asnjé cast. Kurse tani ishte i zhgénjyer.
Mes tij, éndrrés sé tij dhe Liljanés vértite] dicka e pa-
emértueshme, dicka e keqe qé heré 1 nxiste furishém
drejt njéri tietrit pér té Dbéré njé prové tjetér, heré i
mbante té mbréthyer né njé pendim fé pérzieshém. Dhe
Liljana, pér dreg. ngjante shumé mé e bukur. me até
pendim t& pérzishém ngé fytyré. I

i

17
9 — 41—A . -2 Yy ()



Ajo i béri shenjé té afrohej. Adriani u bind.

— Si &hté puna? — tha ajo.

Kjo nuk &shté né vete, mendoi Adriani, dhe u tkun.~
sikur priste njé shpullé. N& t& vérteté péllémba e saj
béri njé hark né ajér dhe pushoi né faget e tij. Ajo pas-
taj ia mori dorén, ia kaloi prapa shpinés sé& vet, dhe
e térhoqi drejt rrugés.

— A shkojmé né klub, — tha me nxitim Adriani.
Ishte njé propozim kot. Liljana sigurisht nuk do té
shkonte me & madje : tepér ishte vonuar. Mirépo né
kundérshtim me hamendjen e tij, ajo tha «miré» dhe
Adrianit iu mblodh njé lémsh ng gryké.

— Shiko se nuk je né rregull, — tha.

— Pse nuk genkam né& rregull?

— Uné t& dua!

— Shumé faleminderit!

— Po ti, a mé don?

— Posi.

— Prapé?

— Prapé. ]

— A mé ke dashur gjithmona?

— Nuk e di... : ‘

Pértej njé plepishteje pérballé ndriconi i 2
hotel-kiubit. _ rigonin dritaret =

Adriani e zuri vajzén nga parakrahu dhe e ktheuy
nga vetja.

— Nuk do té shkojmé né hotelklub, — tha népér
dhémbé. Pa pritur reagimin e’ saj, e puthi n& fage
Liljana u gélltit dhe véshtroi disa sekonda né toka, '

— Né& ciklokrosin e Stomit kishte edhe vajza, —
tha papritur dhe filloi ti hidhte hapat m& me ngut.

— Po, kishte edhe vajza.

— Ato dukeshin shumé t& bukura mbi bigikleta,

- Adriani nuk foli. Dritat e hotelklubit afroheshin va-
zhdimisht dhe Liljana dukej e vendosur t& shkonte atje,

: «A!'o kér:kop té .shpallet pPugja e buzéve ng terrs
mendoi Adriani. «Ajo po fyen besnikérins timel» ’
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— Liljana, ktheu! — i thirri.

Ajo u ndal dhe, duke u kthyer pérgjysem, pyeti gati
me pérgmim. ‘

— Ke friké?

— Po ti nuk ke friké?

' — Jo, nuk kam friké. .
' — Mblidh mendjen, — tha Adriani me z& té buté.
— Té& shkojmé né hotelklub tani éshté aventuré,

__ gke turp! — errésira sikur kériti nga toni i
saj i thaté. :

— Liljana, t& lutem! Do 1& béhesh nusja ime dhe...

— Sdua té béhem nusja jote! — tha ajo dhe krisi
e iku me vrap mespérmes plepishtes. Adriani e arriti
me njé frymé dhe zuri i fliste me njé malléngjim té
pazakonshém «Liljana, Liljana» si ta kishte shpétuar até
dhe veten nga njé rrezik i madh. Ajo € véshtroi njé
grimé heré si e pataksur pastaj mori kokén né duar dhe
dénesi. :

Mandej ajo pushoi sé dénesuri, u mbajt me duar
pas trupit te djalit dhe ktheu fytyrén kundruall qgiellit.

I shpallur zot i plotfugishém nga heshtja dhe nén-
shtrimi, nga tulatja dhe pérulja e vajzés, ai e kundron-
te até nga sipér si¢ shikojmé fytyrén toné né ujin e
thellé té njé pusl E kundronte shkarazi, pandérprerje
sikur kishte friké mos do té lajthiste nga mendja duke
mbajtur né duar njé vetétimé. Mé né fund u pérkul
mbi té symbyllur, e puthi me zjarr né buzé, né faqe,
né gushé., I&kura e vajzés digjej si- né ethe. «C'po b&j
kashtu, ¢'po bEj késhtu», u -ankua zémbytur gjersa ku-
rrizi i saj preku barin.

Disa caste ai ndenji sipér saj krejt i hutuar, sikur
nuk dinte ¢'té bénte e nga t'ja fillonte. Pastaj ngroht&sia
e trupit té vajzés tok me drithérimat dhs impulset e
panumérta té kygeve e damaréve, € pérf_shiu edhe até.
Gjithgka u krye shpeijt, dhe po aq shpejt, né misterin

e réndomté t€ atij akti, u varros gjithé ai vlim gjaku
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dhe endjzje. Liljana e harroi até, zgjati kokén midis
shaléve dhe pyeti Dil{e Ir;abi:

— A e sheh gia un? -

Adriani u y lglje gjunjé prang saj, por nuk deshi té
dinte pér asgjs. .

— lx)& e sﬁjeh gjakun? — pérseriti ajo, késaj hertte N
alarmuar. Pa pritgr Pérgjigje, e térhogi ats Sipér ve ets,
lu rigjesh pas gjoksit o pas kémbéve sikur do t hynte
né trup, dhe sakaq, ndérsa tkurrej me mundim nén té,
€ mori vaji, : ]

'Té qarat sikur e sollén pérséri né vend trupin e saj.
or ata ndenjén edhe mg tej sipér njéri-tjetrit si_dy
kufoma, Adriani Véshtronte dritaret e shtépisé s1per
rrugés. Pgrtej Xhamave 1&viznin silueta njerzish. Pamja
e tyre pérfionte njé botg hijesh, ose negativin e botés
reale 't& Dgjyrave dhe zérave. Atj 1 ra ndérmend dicka

- Pérmbi & foluren € tyre si ng myjy; U ngritén tingujt
€ njé borije melodike, pastaj y dégjua kércitjia e fre-
nave t& njé makine Q& ndaloi ng Sheshin para zyrave
t& kryesise, Nj& heshtje e thellé kureshiare. Pastaj katér
pétplasije dyétsh metalike, Naty sikur u lskund. Lazér

oci. bubulloj pérsgii, K&s4j radhe Adriani e monj vesh.
Ai kérkone njé gots ujé.
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KAPITULLI 1 TRETE

Adriani u nda nga Liljana, por nuk i shkohej né
shtépi. Kujtimi i asaj qé ishte kryer pérgjysém pak mé
paré mes dashjes dhe mosdashjes, pérqatimeve dhe re-
fuzimit té Liljanés, 1i sillej né ‘koké si mjegull. Njé
dhimbje e pércaktuar { réndonte né kraharor. Njé
mendje i thoshte se Liljana ishte dorézuat nga déshpé-
rimi. Indiférenca € napoletanit, dyshimet e pashprehura
dhe gérryese € Adrianit, ciklokrosi i stomianéve, vaj-
zat mbi bicikleta, fytyrat e tyre té skuqura, méngoret
dhe manshetat € gjéra qé U yaléviteshin nga pas, te
gjitha kéto ¢mund té mos € helmonin shpirtin e Lil-
janés, duke i kujtuar ndérkaq se ¢’'jeté monotone bénte.
Prandaj, pér té thyer monotoning, Per té mbushur njé
poshllék té thelluar befas, per t& pérkédhelur déshpé-
rimin a dredi € di pér cfaré tjetér, ajo nuk e kishte
quajtur mé té shenjté e t# paprekshém trupin e vet.
Shkurt fjala: Dashuria e saj ishte njé 1loj sfide ndaj
rrugés sé shkurtér dhe té pandryshuar ku zinin fill dhe
soseshin ditét € saj, ndaj mungesave dhe ndaj shtypjes
qé ushtronte mbi te fisi i zymté i Simonajve me até
mpleksje kurorash nén njé cati dhe me até térhegje t&
frikshme nga koha. Neése 8shté késhtu, mendoi Adriani,
atéhere dashuria ¢ saj e pakm'éparshme nuk mund té
quhet sfidé, por shkrehje, nénshtrim.

Ai ra né méizi dhe se si i erdhi pér Liljanen. Ideja
se edhe mé tej ajo mund t& luftonte ashtu kundér mo-
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notonisg e tyrhylioi akoma mé keq. U ndie i pérjashiuar
Nga jeta e Saj. N& mos i pérjashtuar, i pranishem vetém
S1 Shérbenjés, ose si padron, por jo si partner, Kjo ishte

€ réndé dghe né kundérshtim me natyrgn e tyx:e si cift.

ir te njé ndjenje apo géllimi gé& s’ka lidhje me ve:s
Mmashkullin, g njéjta gj¢ mund t& thuhet edhe pér fem-
Ten. Dashuria nuk @shté kurré Sradhéti. Aty ku éshts
tradhétia, aty ku s’ka mé marrédhénie t& dyanshme fi-
o Prostitucioni, Adrianit i tingélloi e kobshme kjo
fJ? €, t&€ cilen ¢ shqiptoi copa-copa sikuyr thyente njé
ITIgE gelgi. S Dér t'i shpétuar ngjasjes sa arsyetimeve
Negative  aj coi. névér mend ‘njohjen me Liljanén, mire-
kuptimin e heshtur dhe ts menjéhershém me 1, sikur
duheshin “pre; kohésh ‘dhe sikur'e .dinin kets, Drshy.is

ndiente se nuk ishte plotésisht zot I saj, se, ajo nuk
ishte pIoteSlsf{t € tij dhe nuk mund t’i drejtohej me fja-
lén e bukur Imzot. Nj& force harbute; mg o madhe se

sériti me vete Adriani. T& fejohem;? Te martororcy Bors
fjalé goje! Pér dreq Un€ jam 26 viee dhe ajo &shis
24 viee. pra nuk jemi ma g, t& rinj dhe dimé me
shumé se sa kemi, 3§ , ’

para tij njé hon, buzé g cigit ishte afruar symbyllur
E dinte se prindérit ‘e Liljanés do ti kérkonin para
pér pajé. Por edhe sikyp 5 mos .i kérkonin gj& a
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merrej nusja me njé fill tesha? Kishin ndodhur martesa
me rrémbim, madje kéto lloj martesash ishin pér-
hapur shume kohét e fundit sa nga varféria aq edhe
nga mospajtimi 1 t& rinjve me prindérit.

Sa heré dégjonte pér to Adriani trishtohej. Se si
i vinte pér ato djem dhe vajza qé ktheheshin drejt e
nga fusha dhe péruronin shtratin bashkéshortor mes
endjeve dhe trishtimeve romantike t& natés sé paré.
Capkéné dhe kokékrisur né fillim, madje dhe krenaré,
kéta bashkéshorté sbulonin pastaj me mall dhe me
pendim vlerén e akteve té njépasnjéshme népér té ci-
16t realizohet njé martesé. Né biografiné e daskurisé
& tyre mungonte luksi i ndritshém i ceremonialit t€
dasmés, mungonte pjalmi giellor 1 té genit dhéndérr
dhe nuse... Gjithcka ishte thjeshtuar dhe kjo, sipas
Adrianit pérbénte njé¢ dhunim t& dhimbshém té zako-
neve shekullore.

Po edhe té merrje nuse me pajé e me dasém nuk
ishte lehté. Adriani paguhej si topograf me dité pune.
Dyzet dite pune shumézuar Pper gjashté leké, se aq
kushtonte njé dité pune, béheshin dyqind e dyzet leké
ng muaj.

Me to mbante veten dhe nénén, njé grua shtépiake
pothuajse plaké qé kishte mbetur e Vve qé prej njézet
vjetésh dhe qé deri voné ishte marré me njé tufé
delesh duke siguruar jetesén me fitimet q& nxirrte nga
shitja e leshit dhe bylmetit. Tani qé delet i kishte marré
kooperativa, shumicén € kohés rrémonte né kopésht,
por ende nuk ia thoshte si kopshtare. Pra nga ana e
nénés Adriani nuk shpresonte gjé. Pér ndihmé tjetér
nga té aférm € kushérinj s’béhej fjalé. Prandaj mar-
tesa, ashtu sic e mendonte, i dukej shumé e largét.
Por ajo g€ € friksonte mé shumé ishte perspektiva €
martesés. Al mund Ui merrte hua gjekundi parate e
pajés dhe dasmés, 0S¢ mbyllte njeriu sy dhz martohej
ashtu, me rrémbim. Monjéheré pastaj mendjen e tij e
pushtonte njé pyetie € thjeshté: cfaré do té ndértonte
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ne a::é mariesg? ,P:érgjdgja gjithashtu vinte thjesht:
Asgjel :

. Pakuptuar, kémbgt o shpuné né vendin ku disa mi-
Nuta mé parg kishte béré dashuri me Liljanén. Sa u
sudit kur vuri re Se dritaret e hotelklubit ishin aq
afér, madje po té vije veshin mund t& dégjoje zhur-
Mmérimat e bisedave atje! Ai uli kokén dhe mendoj se
n€ castin kur j mundi déshira oge ideja e sfidés edhe
3, edhe Liljana gens cliruar nga ¢do lloj frike. Dhe

i Elul';ej tepér banal, Aj vend qgé ishte njé ijroni e

e,nde,rntjevpe te tij ta larta par shtratin bashkéshortor.

A1uh ];tokén, dhe u Pérpoq te dallonte barin e shtruar

DEr tokg, Asnjg gjurme, asnjé déshmj, Pgp ‘njé cast ai

pati pershtypjen e huk kishte ndodhur asgjé dhe kjo
1.
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KAPITULLI 1 KATERT

Hotelklubi «Ngjala», ishte ngritur mbi ujrat e
kthjellta . té prroit qé zbriste nga malet. Arkitekti dhe
ndértuesit kishin arritur ta zbusnin hovin e ujrave duke
hapur gjithandej né oborr kanale té vegjél, zbukuruar
me guré té rumbullakét me  ngiyra: Vendi. - pér4
rreth ishté zbukuruar me lehe lulesh, palma, sallkama
dhe tre kaktusé té médhenj. Por brenda ishte digka
krejt tjetér. Né paretet € mureve veshur me dru té lé-
muar pishe gené mbérthyer feneré t& madhésive &€
formave té ndryshme, punuar me fleté llamarine t.é
zezé. Aty kétu shikoje shpendé t& ballcamosur té faunes
s& zonés. pelikang, pulébardha, rosa té egra, . Na
to spikaste njé fazan me pendé shuméngjyréshe mbér-
thyer né njé cilindér duralursini fare prané tryezes
kryesore né qgoshkun e majté. . L.

Salla e ngrenies kishte nja njézet fryeza. Ndrigimi
ishte i dobét, por gjithsesi intim, me pérjashtim te
banakut né krye ku rrezellinte njé neon nja njé meter
i gjaté. Nén dritén e tij t forté shkélgente pudra, kre-
mj dhe rimeli i pérdorur pa kursim nga Tereza, baha-
kierja trashaluge qé shérbente prej dy de'kadas?l né
até vend. Emri i saj ishte béré sinonimi i «Ngjalés»
pér té gjithé ata qé kishin njohuri t& hollésishme PeT
giden turistike t& vendit. ,

Dikur Tereza kishte gené njé femér elegante dhe

25



banal.{un dhe kujdgsin mbi dhomat e gjumit.
lilku 2ty rrotull vértitej s hije i shoqi, Ibér Rama,
nJe burré dorécung, plak ta thuash, mjaft i pérfolur né

dukur e papérfytyrueshme qé ai burré i dobét téré
nyje e deje si njé hardhi, s mund té zaptonte njé
pelé Xanxare si Tereza. Disa patén shfaqur mendimin
se Tereza zgjodhi pikérisht até martess pér té léshuar
perden mbi dashurigkat e njépasnjéshme né kthinat e
hotelklul_:it. "Asaj i duhej nje burré, makar edhe eunuk,
mjaft qé ne regjistrin e giendjes civile te& figuronte si
mashkull. Né& t& vértets agkysh nuk kishte mundur té
nxirrte né drité ndonjs fakt 1 qarté qé té vértetonte
shthurjen e Terezés. - S

Qysh se pat vén& kurorén e martesés, Ibéri futj njs
kréhér né xhepin e pPé€rparmé te xhaketés, zuri t& mba-
hej me t& madh dhe t& sillej me fodullék me té gjithe
ata qé i dilnin pérpara, natyrisht Jur nuk ishin t& de-
leguar nga Tirana. Pikérisht. kapardisja e tij komike
provokoi shpikjen e njé tregimi ts gjaté me titull «Flu-
turimet e jashtézakonshme dhe shumé té andrallshme
t& -Ibérit té€ shkreté», i cili zgjatet dimér pér dimér
né Barbullojé si njé nga argétimet mé té.pelqyera_
Nuk dihen me saktési autorét e kétij tre_g:iml, Njéhers
e njé kohé autorésia i pat mbetur Gjergj Sherrit, njé
mesoburré i heshtur dhe i tretur si cingsl 98 i ka
lexuar nga katér a pesé heré& gjithé librat e bibliotekss

s& fshatit. Mirépo Gjergji, sado qé ka pjesén e vet né
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«Fluturimet» asnjéheré nuk pati paturpésiné t'i dilte
pér zot atij krijimi kolektiv. Vértetd: Kushdo gé lexon
njé libér ku flitet, fjala vijen, pér beduinét e Afrikes,
menjéheré kujtohet ta shpjeré Ibérin né shkretétirat e
atjeshme, duke shtruar késisoj njé kapitull t& ri né
udhétimet e tij imagjinare. -

Adriani hyri n& hotelklub dhe pér pak u pérplas
turi pér turi me shefin e llogarisé, Nevruz Begollin,
i cili po rrinte né pozicion gatitu prapa derés. Novruzi
i hodhi njé shikim prej tuafi té porsaardhurit, pastaj
‘u kthye papandehur dhe nxitoi drejt banakut. Terzza
po ndérronte me ngut lidhésen e bardhé té flokéve. Ata
sec cuguritén vesh mé vesh, Tereza u fut né& aneks qé
nga u kthye pas pak e qeshur dhe shend e veré me
njé vazo lulesh. Novruzi ia rrémbeu nga dora dhe
nxitoi ta vendoste né tryezén kryesore.’ o

«Pritje, mendoi Adriani. Barbulloja k&émbéngui me
fanatizém té krijojé pérshtypje t8 mirg, vetém pér-
shtypje té miré te miqgté>. :

Ai hodhi syté né sallé dhe pa Skénder Abdylin, ba-
bané ¢ pesé vajzave, njé shulak gé& t& fuste frikeén, por
timid né fytyré. Ishte ulur né njé tryezé afér banakut.
Pinte. duhan né heshtje, me njé ndenjé té lexueshme
respekti pér té pranishmit. Mé tej Ibér Rama kishte
lidhur pecetén e bardhé né qafé dhe hante darkén nga-
dalé, duke zgjatur dorén e shéndoshé drejt pjatave te
vendosura mé larg se sa mbahen zakonisht. Nj& cift
nga kryeqyteti qé kalonte muajin e mjaltit né Bar-
pullojé, gjithashtu po hanin darké. Memeci Hysen,
klienti i pérhershém i hotelklubit, po dremiste. Prenga
i gjaté, 1 cili para njé muaji ishte caktuar kamarier,
rrinte mendjetretur te sporteli i kuzhings... Ja. dhe 4y
bashkémoshatarét e Adrianit, Ludoviku dhe Ferdinandi.
Adriani pérshéndeti me koké ciftin nga kryeqyteti dhe
u ul pérballé Ludovikut. Prania e tij né klub peérbént2
njé. surprizé. Zakonisht, sa thyhéj pasditja, i hipte ur=
panit dhe shkonte né gytet. Kushedi ¢’po ujdis andej,
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ikuan te flokét e tjetrit te
qethur -shikurt deri- afsr veshéve sipas njé mode té pér-
hapur - kohét "o fundit.” Ludoviku mori njé cigare nga
‘Paketa mbi tryezé dhe e ndezi. N3n dritén e flakés sé
cakmakut Adriani mundi té dallonte né t& dhjetén e

‘mendoi Adriani, dhe syté i sh

‘kashtén. e. vergha % bykut, pértej supeve té tij, nxinin
rrageale flokésh 12 hallakatur. Adriant Jsioer 1, LD
guel?nldhe s lehﬁe"dashur té dinte cila ishie vajza €

oo ;r Pas trupit .t madh ta Ludovikut. Por t& nesér-
men ky j zuri prité, N€ rrugé dhe iu lut té heshte pér

bykut... Rri i qets, ia ki i Neq
d.as_lI’W.' £ dégionts méfl%l;;.e kthyer Adrianj dhe s’kishte
.- 1 pa edhe tre katér hers ts tj b & u
Fialosir me' gishta . herd t& Jera ash}(e duke'
Ziithnjé e mg t;b:rlxtsh‘“dhmemecet- Pastaj nga fytyra
n.atyxf,shm_ef. si me prot

né Dgti € lokalit u. hap, Novyuz Begolli qé kishte zé-
Rryetari | oo 270 me shpejtési. atee o hapa.
i pari, Pas i Berativés, Gaspsr Matrigi béri kémbé
dhe 1 = Hj hyrl;. Bjé plak i shkurtsr me borsaliné
~0€, ngjitur Jne t& njs djalé i ri shtathedhur, ve-
Sbur $! bUrré § madh’ e ‘hostum 1 zi, me kémishé
té bardhé. dhe Sravaté. Té gjithé me radhé shtrén-
guan duart me Novruz Begofip. 3 cili i ftoi t& ule-
Shin né tryezep € gjaté & qoshkut, stolisur tashmé
M€ Plie, meze ‘dhe Ty, Plaku hoqi barsalinén dhe



pérshéndeti me koké né njé drejtim t& papércaktuar.
Ibéri e- njohu. Ishte "shoku’ Mitro, krietari’ i paré’ 1
Komitetit né até krahiné. Megjithaté nuk u ‘fund
nga vendi. Rradha e tij vinte gjithmoné pak mé
voné.

Pasoi njé shamaté e vogél se cili nga t& porsaardhu-
rit té zinte kreun e tryezés. Gaspri jo vetém nuk pra-
noi té dilte para plakut, por béri ca gjeste e grimasa
prej té fyeri dhe té poshtéruari ngaqé dikujt i shkonte
ndérmend se ai mund t€ zinte né até shogéri karrigen
e kreut. o

Ludovikut iu dha p#r i& geshur, pastaj .ia shkrepi
gazit edhe Ferdinandi. Gaspri u hodhi nj& véshtrim
té rrepté. E ndérsyer nga véshtrimi i kryetarit, Terzza
ia mbérriti sa cel e mbyll syté prané tryezés sé djemve.

— Ju cuna do merrni gjé? — i pyeti me qortim si-
kur thoshte: «Po s'deshét gjé, gérohunil».

— E pse jo? Po té na qerasé xha Ibéri gati jemi,
— tha Ludoviku dhe i shkeli syrin Adrianit.

— Naaaa, hundékrrut! — ia béri Tereza nén z& duke
i réné bérrylit me péllémbé, pa i hequr syté nga trye-
za e gjaté ku Novruz Begolli po ¢okiste me radhé go-
tat e secilit. o .

Ibéri ndérkohé kishte mbaruar sé ngréni dhe po
pastronte dhémbét me kruarse. E shpérfilli shamaten
e t& shoges me qunakét xhepzbrazur qé ngrohnin ka-
rriget e hotelklubit mbrémjeve. Mé tej fshiu. buzél
me peceté, kroi veshét, nxorri kréhérin nga xhep! 1
pérparmé i xhaketés dhe u kreh. Pasi u vetéshérbye
késhtu, me njé pérkujdesje t& thellg, nxorri nga xhepl
i brendshém portofolin me zinxhir. E hapi dhe, duke
u mbllacitur, shfletoi me gishta njé tufé kartmone-
dhash. Memeci Hysen, qé gjithé kohén kishte dremi-
tur, u pérmend si ta kishte shpuar njeri me giilpere
né prapanicé. Nga flokét e tij t&€ ngatérruar u shkund
dhe ra né dysheme njé gjethe e tharé rrushi.

— Aiiiuuuu, — buléroi duke vgshtruar i trom

partofolin ¢ Tbérit,

aksur
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— }?l' Ibéri, ,lelgé Shumé, — i tha Ludoviku! Me-
meci . ysen VLII'l_ uZén né gaz dhe tundi kokén si_
kur 'thShte."‘O}f,u*Sa Ka ain Ihar nuk e prishi te-
rezine, madje vemendja e djemve dhe e memecit si-
kur e argéionte. Me lvigje  gn matura térhogi nga
portofgh njé kartemgnedhé dyqind e pesédhjetéshe dhe
e vurl mbi mbulesén e tryeyad «Péf» ia bari duke
‘shtretpberu'ar .tumn_]te sikur Pérbusts shkallézimin e
parasé giem te dyqind e pesédhjeta.

se kushedi, Prapanica yg sh
Ibéri. v

— Ik! Ik, or ti! Na y hig
— tha me bezdi Ferdinandji,

— £ el Ndaj po iki se nuk mé shipn dot, -~ tha
Ibéri dhe u nis réndé-rénds drejt tiryezss kryesore.
Atje tlg var né qafé Mitros sg shkreté, e mbulo; me
¢ puthura. _

t ?_ Oh sa na béhet qejfi Q& t& shohim parsap mes
nesh, — tha duke tundur krahun cung. Fytyra e Terezés u
zgjat mbi supin e té shogit si njé zogéz e lumiur.
" — Ja, dal ndonjéhers, m& merr malli, — tha Mi-
troja — Malli i plakut qgenka i guslitshé'm! -

— Oh, ju jeni akoma i freskét, — u hodhe:sn me
iz gojé Ibéri, Tereza dhe Novruz Begoll}. Ky i fup-
e oi gotén e verés né& lIartssind e syrit “dhe ngrit
ﬂif. golefnnitet njé shéndet pér jetégjatésing e shokut

Mitro.
80

ton ng viers) __ ia plasi

qafe se nuk t& shohim dot!



— Do ta pi me fund pér ju, shoku Mitro. Kur ju
kemi mes nesh na dukeni té zakonshém, por kur men-~
dojmé se si e mbollét kété pemé te bukur dhe té
véshtiré, qé quhet kooperativé, si e bété té hedhé
rrénjé e té lulézojé, na béheni heronj. Hajt gézuar! —
tha Novruzi i kénaqur me ligjératén e vet dhe shku-
lloi gotén me dy i€ hequra.

— Sa ju doli pensioni, shoku Mitro? — pyeti
Gaspri, duke u mbllagitur. '

— Doli ca, — u pérgjigji Mitroja duke geshur.

— Domosdo, goxha kuadér, — shtoi po me t&
geshur Gaspri.

— Po si erdhét késhtu pa pritur, shoku Mitro, pa
lajméruar! — u hodh Tereza. Sé paku té& ngrohnim
dhomat! Se té themi t& drejtén kéto dhomat e hotelit
toné jané ca té ftohta! Ja, ja, filuam ne me ankesa!
— né fytyrén e gruas u pérhap njé buzégeshje e
gjeré.

— Moj, pritet miku me kémbét e para? — ndér-
hyri Ibéri duke lazdruar syteé si zog. Gunaku i veshur
si burré me gravatén e lidhur fort né fyt, gjé qé nxirrte
mé miré né pah gushén e tij té parakohshme, reagoi
menjéheré pas njoftimit té Terezés pér dhomat. Ishte
nipi i Mitros. M& voné u muar vesh se ai i qepe]:
nga pas gjyshit kémba-kémbés kudo ku shkonte. Nipi
nuk lejonte g& plaku t& bénte mé shumé se 80-90
kilometra rrugé gjaté njé dite dhe as té flinte né
dhoma teke.

Ndérkohé né tryezé u ndez biseda pér traditas e
Barbullojés. Mitroja erdhi né qejf.

— Q& né fillim e kuptova se njerézit kétu ishin
me humor, — tha. — Dhe kjo cilési i ndihmonte pér
té pérqafuar shpejt té rené. Ju e dini se fshat.axfét e
Barbullojés u futén gind pér qind né kooperativé pa
asnjé médyshje. Por edhe tabuté bénin punén e tyre.
Ja, pér shembull, lagunat kéndej ishin té pasura me
pulzé. Fshatarét nuk e gjuanin pulzén. Pulza éshté
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njé shpend ¢& nuk bie nén nivelin e rosés," po & d1§h
ta gatuash. Uné i héngra i pari pulzat ke.t.u‘. leu:]t*
~dikujt i vinte ndot. Po Pse té vjen ndot, o dergzr? I?ynja'-
ja hané bretkosa, kérminj! Nuk e di, e hané& tanj pul=
zén né Barbullojg, . ape jo? — pyeti Mitroja duke u
kthyer nga kryetari. .
— E hang, — u pérgjigj Ibéri né vend te kryetarit.
— Madje disa t& rinj kané zéné t& hané edhe mishin
e bretkosés. '
— Ashtu, mé rrofsh, — u gézua Mitroja.
Ndérsa né tryezé vazhdonte biseda, nipi térhogi mé-
njané Terezén gdhe i péshpériti né vesh se déshéronte
t'u hidhte njs sy dhomave t& fjetjes,
. = Po ¢'sshts neveja? — kundérshioj gruaja me
1j& bujari ta shpallur né fytyres, — Ejani sonte nga ne!

-~ ShKojmé!l — tha nipi i vendosur, ‘
- ~~-Oh, uné qyqja qé nuk e dija qysh mé pars! Té
kisha "véney- reflektorst! — mérmériste népér qhambé
Tg{eza teksa printe drejt dhomave, Ata kaluan mes-
Pé'!’,h'ie_S' sallés dhe u zhdukén pPrapa njé dere na krahun
€ majté t& banakut.

.o L

. Ferdinangj shpoi me bérryl Adrianin dhe duke qe-
shur ngn 28, tha:

.= Nuk i parlay dot Ibéri.

Ludoviky mblodhi shuk paketén e cigareve dhe e
odhi mbi taketyice, Cifti gé kalonte muajin e mjal-
tit hanin nas heshtje,

C— g;.:lSja éshté e bukur, — tha Ferdinandi.
Lo Ata syte & ot g és rishi — a
Ladoviite yte si fé gjinkallés e p n ca, th
.~ Kurse dhéndéiri se si me ngjan, si mallot&!

i~ Nuk e mary vesh, si nuk mérziten gjithé ditén
bashke! — vérejti- Ludoviku.
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_ Adriani trazoi me njé fije té djegur shkrepseje hi-
rin ¢ cigareve né tavéll

— As ke pér ta marré vesh, — tha me z& té shuar
dhe menjéheré u tendos duke parandjer¢ reagimin e
ashpér té Ludovilut.

— Pse, ti m2 demek e merr vesh?

— Po, e marr vesh. '

— Pa hg, na e thuaj edhe ne, injorantéve!

— Ata duhen. Kam lexuar se té té plotésojé njé
vajzé do té thoté emancipim.

— Leri librat! — tha Ludoviku. — Kétu jemi
rritur té gjithé, prané «Ngjalés». Kemi paré e jemi
njohur me lloj-1loj nj erézish! _

— Ti nuk déshéron té mé kuptosh, — tha ‘Adriani
i ngrysur. — Ti kujton se emancipim do té thoté t&
hidhesh lule mé lule!

Ludoviku u skuq. Pér heré t& paré ngriti syté e
turbullt dhe e véshtroi. tjetrin drejt.

—_ Sa &shté ora? — pyeti Skénder Abdyli. Adriani
ktheu kokén dhe i erdhi gudi q& ai goxha burré ndo-
dhej akoma né lokal. «Edhe Skénderit i éshté mérzitur
familja», mendoi me trishtim.

— Sa dje né kété vakt, — u pérgjeg] Ferdinandi.

— E gézofsh, — tha Skénderi. ‘

Dhéndri gé kalonte muajin e mjalfit né Barbullo-
jé u pérgjig] «teté e njézet» duke falenderuar para-
prakisht. Memeci Hysen u pérpush né karrige dhe..
hapi syté i trembur. '

__ Hihihi! — u zgérdhi si té kishte paré njé &n-
dér gazmore. Pas 1ij ia plasén gazit edhe t€ tjgrét. _me
pérjashtim té nuses, e cila rrotulloi syté né t%& giitha
anét, pastaj i nguli né fytyrén e bashkéshortit, gjest
ky i njévlershém me urdhérin «dalim!»
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Ndérkohé nipi i Mitros dhe Tereza u rikthyen né
lokal. Nipi ishte né médyshje. Dhomat né fakt s’kishin
té sharé: me ujé, me ndricim, me shtretér té rregullt,
me carcafé t&é pastér. Vegse, ashtu si¢ kishte paralaj-
meéruar Téreza, ishin ca té ftohta. Por mund t& gjendej
njé:zgjidhje: t'u merrej reflektori ¢iftit qé kalonin mua-
jin e mjaltit né Barbullojé dhe t& vendosej né dho-
mén ku do té flinte Mitroja me nipin. Tereza, me gji-
thé respektin e thellé pér ish kryetarin dhe nipin e tij
simpatik, nuk e merrte pérsipér transferimin e re-
flektorit. I mbetej nipit ta hidhte kété hap. Por Mi-
iroja e ndaloi -t& hynte n& biseda & tilla me ciftin.

— Nipce mos mé duaj kaq shumé! — tha i zemgé-
ruar. .. i T
. Kryetarit t& kooperativés i pélgeu fort ky qé&ndrim-
i plal;:g;: .dhe trokiti gotén e verés me t& tijén,

- 7~ .Epo s’keni nga t’a mbani, raté né grackeén e
Ibel_trt, 7T ‘tha duke i shkelur syrin né fshehtési Te-
rezés, :

Atmosfera né tryezé u bé pérséri e gézuar. Novruz

Begolli, qé pér shumé minuta kishte ndenjur si i ngriré
me du;a.r'tzi e fshehura nén tryezé, i hapi krahét mé né
f'und,u 51,9“, hap p,qla fletét para se ta fluturoj&é, e tha:
firay C'éshté késhtu me juve, shoku Mitro! S’po pini
. — Ku & le ky! — ia béri Mitroja duke pérké-
dhelur- me shpoti kokén e nipit q& tani, nervoz dhe i.
p:rekl.ur pér pengesén qé& i vuri gjyshi inisiativés s& tij,
jc:_iu_IggJ ' akoma mé kalama. Mitroja e piu gotén me
und. e A

— Gjak e dhjamé, — tha Ib&ri Rama dhe bari
fésht pas dere q& t& bénte gati shtépiné.
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Gaspri ngriti shishen té mbushte pérséri gotén e
zbrazur té Mitros, por nipi ia mbajti dorén.

— Dale, ta marr vesh! Kush éshté i paré kétu?
— thirri cakérqejf Gaspri.

Vérejtja e tij gazmore mbeti pezull. Mitroja .ishte
bére dyll. Dejté e qafés i dridheshin, ndérsa nuk i
hiqte syté nga tryeza e djelmoshave. _

Atje, Ludoviku qé gjaté gjithé kohés kishte ndje-
kur me sy lévizjet e Ibérit dhe té personave t& tjeré
né tryezén kryesore, sapo kishte thyer njé& goté né
péllémbét e mbledhura si kupg dhe tani po hiqte
copat e qelqit nga mishi. ' S

Memeci Hysen klithi i tmerruar kur pa gjakun té
pikonte né dysheme. Qafémbledhur u sul pér t€ ikur,
por né vend qé té gjente derén u pérplas pas murit
anash, u _shemb né dysheme, u ngrit pérséri dhe duke
zgjatur kokén si té breshkés, cau si plumb pushke
pérjashta. ‘ o

Adriani ishte zverdhur, kurse Ferdinandi kishte ru-
dhur buzét dhe tundte kokén né shenjé mospajtimi.

Ludoviku vazhdonte té higte qetésisht thérmijat e
gelqit nga mishi i péllémbés. Skénder Abdyli prishi
me shpejtési tre katér cigare dhe ia vuri mbi plagé.
Mitroja ndérkohé ishte ngritur nga karrikja né mé-
nyré protestuese. Me krahét ngjeshur pas & .gepu-
rés sé pantallonave, duke i hedhur hapat ngadalé por
vendosmérisht, ai dukej se po shkonte drejt njé gjé-
me. ‘

— Pérse more djalé, pérse,? — pyeti duke iu marré
fryma.

Ludoviku liroi nofullat e kycura dhe foli buzagaz:
— Desha té paguaj dicka, xhaxha!l S
— 'Té paguaje pér njé gjellé, jo pér gotén! — thirri
Gaspri kércénueshém. Ra heshtja. Ludoviku vé&shtroa-
te me qeséndi péllémbén e mbuluar me duhan gg
ngjante me njé rrasé t& veshur me lémashk. Mitroja
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u mat. té -thoshte digcka, por né castin e fundit u
pandua. Buza-e poshtme i dridhej. Nipi e kuptoi me-
njéheré se kjo skené ishte e démshme pér emocionet
e plakut, i futi krahun dhe e térhoqi nga vetja. Mi-
troja iu bind pa fjalé. Gaspri tundi gishtin kércé-
nueshém sikur thoshte «do ta shohim, do ta shohim»
dhe vrapoi té arrinte’ Mitron. o
... Tereza, qé mezi kishte pritur sa té dilnin shokét
kiyesors, klithi né kulmin e nervave: ~
.. — [Pérjashta! Pérjashta se do ta mbyll! S'u vjen
turp. Vagabondé! Skénder! Marsh te gruaja! Te ka-
lainanjte! Pesé ke apo gjashté? Veté i ke bérg, s'i
béra uné pse mé shikon me inat! S'u ka faj njeri
98 béhi' nga njé krye vitit e pastaj s’u dalin leké&t pér
férnet! Eht, iu duket fushé me lule puna né shtrat,
PO 'pas. nénté muajsh si ju duket? Hajde guna, né
shtépi! Ikni' shihhi televizor! Tfy, u shpélafts i paudhi.
Na & nxité fagen para miqve! Rraca e keqe! Pér-
jashta! Pérjashta! More. ku vajti kamarieri? Prengg!
Prengé! Mé 1a vetém! Pér zotin mé la vetém! Hajde,
zhdukuni tani’ se' do ta mbyll!

Furia € Terezés nhdeshi me indiferencén e rrezik-
shme t& djemve ¢& nuk tundeshin nga karriget.
__— Moj, ¢'té pjell mendja? — u hodh Skénder Ab-
dyli; — ’N‘é po t&€ duam hedhim valle ké&tu dhe smna
ndalon as 4" as Ibéri yt! Eshts lokali yné ky!

R ;Ha,v}ha, ha! Qenka lokali juaj! — u zgérdhi Te-
reza — Té ishte pér ju i kishte mbiré ferra na deré!
Ky &shté lokali i atyre qé diné té bé&jné gejf! E more

—

vesh tani? Hajde, natén e mire!
Skénderi drejtoi trupin e madh. Dy xhunga zemérimi
i rrézinin Sipér vetullave. U duk se né ato caste kishte
aq. fuqi sa ta shkulte me themele hotelklubin.

‘Terezés i hyri frika kur e pa ashtu t& madh, t&
zeméruar, :té gatshém pér sherr. Skénderit mund ti
shkrepej té pérmbyste tryezat dhe ajo s’'mund t'i bénte

balle,
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— Marshalla! Marshalla! — ia béri me njé z& lajka-
tar. — Ishalla bén njé djalé, o Skénder! E ke punuar to-
kén sivjet, € ke béré qilizém apo jo? Hi, hi, hi, hi! — ku-
kurisi ndérsa u nis drejt banakut duke pérdredhur vithet
groteske.

Adrian Miraj ndjeu neveri. Sakaq dyshemeja u tron-
dit. Skénder Abdyli i kishte réné& fort me thembér! Ai
goditi edhe dy tre heré t& tjera pa i hequr syté e
mjegulluar nga Tereza dhe geté-get€ u nis drejt dal-
jes.
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e ‘KAPITULLI 1 PESTS

! I P

Jashté ishte nats € freskét e tetorit me kupolén
N .lar.té Plot yje ts bardhé. Ciftj qé kalonte muajin @
jaltit ng Barbullajé shétisnin na rrugén para hotel-
ubit, duke folyr frengjisht. Skénder Abdyli u tha

' doen e mirg ghe, Pavetdijshém, ndérsa pati déshiré #

dimin né gjuhs s huaj t& ciftit, nxi-
oil hapat, lidhi duart prgi]Ja dhe zuri t& fishkéllente
ma oding & njg kénge t¢ vijetsr nizamash, "
niéFf}_"Shellgntg kot, pa ndjeré kéngén, ndérsa diku, hag
giakur o ¢ PEEYEYTImit 13 133, skugte nolepo sl
Pothugic “4dovik” Margionit" dhe 1&viznin véshtrimet
nin pe o P2 shprehje 13 djemve té tjers, sikur e ¢ o
derit gnes se Ludoviku do ta thyente goten. Skén

vint ilni; i tepronin hallet e veta, por S¢
jetén 2 Dér ata djem t& rinj qé nuk e ndjenin .n;e
rit gq ggr igrun_. net&t kot duke iu kallzuar njéri-tjet
e njg pere, LOENE se jemi, & flisnin kaq rrallé madje
pe, ga 1§§r Ouzie g brendshme pér fjalét e gjuhés shqr-
e .hm friks ts martoheshin... Kur kishte gené !
o2 OPtimizm jopy o modé, gjithkund flitej e shkruhej
PEr nj& ardhmay; g Shk&lgyer dhe prandaj ai, sikurse

moshataré't"e brezit, nyuk kishte pasur dilema pér t'u

- ‘u al:’ Per t& bars €mijé. Gjithsesi, ky mashtrim i
APD8L 1 verifikuay m vong, i kishte dhéné jets rinisé
€ U, ndérsa breyj ; tanishém, pavarésisht se propoganda
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e ftonte né epopera té reja; nuk pérgjigjej, nuk besonte,
por edhe nuk shpresonte. Njé dité ata do t'ja fillojné
shkatérrimeve;- tha me vete Skénder Abdyli. Ai u cudit
se si i lindi né koké ky mendim. Pérfytyrimi i asaj qé
do té ndodhte .sikur. u shkep dhe u dynd nga magma e
orrésirés pa fund dhe ai.ngriu né& vend:. Pastaj shtaté-
-teté sekonda mé voné, ndérsa imagjinimi i pakmépar-
shém i kaloi dhe nata e kredhur né page u kallzua pér-
séri ashtu si¢ ishte, e gjeti veten duke rrahur tokén me
kémbé. Njé ndjesi lashtésie, e paprovuar mé paré, tepér
e qarté dhe tepér konkrete, e-lidhi si me zinxhiré me
njé té kahershme prej nga e-dinte se kishte ardhur,
por gé nuk e kishte prekur  kurré. Dhe késhtu iu
fanitén 1¢ parét qé kércenin.vallen e mogme 1€ rrahjes
sé tokés me kémbé. Ndofta kjo éshté vallja e mallkimit
pér tokén qé jep kaq pak pér ne, tha me vete.

Até dité kishte marré rrogén e pesémbédhjetéditéshit.
Gjithsejt njéqind e pesédhjeté leké. ‘Paraté e mbledhura
shuk i kishte rrasur né xhep dhe as kishte gejf t'i prekte.
Kishte punuar sa pér dy, njézet e katér norma pér
trembédhjeté dité pune; pak kush i fitonte. Mirépo sa
para bénte. Né mbrémje. kishte shkuar né hotelklub,
gati kot, i bindur se nuk do t& merrte gj&, sa pér té
véné né prové durimin. Cka! Rrihej edhe pa marré gjé.
Po té béheshe burré,: rrije .edhe pa marré gjé. Mirépo
s'té linte rehat Tereza, ajo shtérpane llafazane! Si kishte
théné ajo, si? Veté -e keni. fajin qé& béni njé vathé ka-
lamaj? Eh, uné si Skénder jam kampion né kété piké.
Tridhjeté e pesé vjecar me pesé kalamaj! I gjashti po
pérgatitet! Bukur, pér zotin! Ah,.sa budalla g& jam!.
Né vend qé té béj dy fémijé, béj. gjasht€! Edhe né
Stom jané tepér, pale né Barbullojé! Lexoj parullat uné!
Besoj rrenacakét e Tiranés! Miré t&€ mé béhet!

Me kéto mendime né& koké hyri né oborrin e shté-
pisé sé vet njékatéshe, u afrua me hapa té lehté t2
dritaret dhe vuri syté né xham. Adilja, e shogja, kishte
véné njé pulé né mes t&€ kémbéve dhe po e operonte
né gushé. Graté e Burbollojés ia- kishin marré dorén
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pastrimit t& shpendéve qé helmoheshin me kokrra gruri:

t&: dezinfekbuar:

' Pulén ‘nuk’ & mbanin kémbét. Qéndronte mbi bisht,

por te syt&. i vizéllonte: shpresa e jetés. Skénderi hyri
brenda dhe uroi gruan pér operacionin. Pastaj u pér-
kul' mbi pulén dhe i uroi edhe asaj shérim té& shpejte.
Pastaj largoi njé perde: bojégielli q& zinte hyrjen pér
né- dhomén’ tjetér, Vajzat atje po flinin. Fytyrat e tyre

t& kthyera n& pozicioné. té ndryshme ndrigonin né gjysm-.

errésiré.” Skénderi ndjeu t'i réndonte dicka mbi buzén
e poshtme. Né&: gast: pandehu se po i dilnin mustage dhe
lnstinktivisht preku me. ‘gishta mishin e ashpér mbi bu-
Z8. Aty dridhéj pa ‘ndérprerje njé nerv. Ai e léshoi
Perden me njé- gjest t& preré, u ul né karrige, ndezi
nje. cigare ‘dhe. tha: T

— Nuk prisha: asnjé. leké!

- Adilja i misshoi mé fort letrés xumpara mbi fundin

€ DXIré & njé tenxthereje. U pérhap njé zhurmé lén-
duese. Skéndepi-u’ ngrit nga karriga dhe e pushtoi né
bel me.kujdes. c T

— P0.4 pse.mé le'ts iki nga shtépia? — thirri ai.

Gruaja férgelioi e alarmuar dhe ai mbylli syté, e ktheu

ate nga vetja, mbéshteti kokén né krahérorin e saj
¢ dégjoii aq gdrt& goditjen” e aortds dhe njé mori
rrahijesh 8. tjéera. sikug krahérori i gruas té ishte prej
letre.. ‘I merreshin mendts,
— T je e e, je shumé e re, Adile, — mérmaériti
Me njé z8 t& plagosur. ‘
.., Ne' u martuaim’ shpejt, — tha ajo, por duket se
Skénderi> muik. e dégjoi.’ = '
_— Uné ' jam. kafshd! — biiti dhe kafshoi buzén e
Poshtme, S
PaSC_D} njé heshtje e réndé, ai ngriti kokén i trem-
Ir. N& cepat e. syve t& tij te skuqur zvarrisej njé
ulérimg, . o o
— Mos. késhtu, mos. se. &shté gjynah, — tha Adilja.
duke i ledhatuar faget. '
— Nzxirre kété fémijé, Adile! Nxirre sa s'&shtd vo-
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né. Ik diku dhe nxirre... Mjaft... i kemi pes€ vajza.
Mijaft i kemi dhe.. t&€ mé falésh, pash zotin! B? — ai
u gelltit si i kapur né faj dhe instinktivisht ngriti dorén
pér té prekur gjuhén. :

. — Jo, mos e nxirr! — tha pastaj. Hshté gjynah,
¢shté shumé gjynah ta nxjerrésh.

_Adilja i pérkédheli faget rishtaz dhe shkoi t& lidhte
pulén ‘e operuar pas Karriges.

— Erdhi prapé mésuesi pér unazén, — PO thoshte
ndérkohé. — E ngriti edhe peséqindé leké pazarin. Kam
friké se do t'ia shes...

Ishte fjala pér njé unazé me gjashté guré smeraldi,
t& cilén Adilja e kishte kujtim nga e &éma. Mésuesi i
matematikés njé riosh kacurrel, ia kishte véné syrin
dhe javé pér javé e torturonte Adilen duke e rritur
¢mimin.

Hija e madhe e Skénderit lékundej né mur. Dicka
ferforinte lehté né oborr. Al U afrua te dritarja dhe
véshtroi jashté. Nga tenda e rrushit képuteshin pa pu-
shim gjethet e sverdhura. Tenda ishte né terr, pérmbi
ndricimin e dobét t& oborrit dhe gjethet e heshtura gé
binin &éndérrisht si mbi njé terren hénor, dukeshin sikur
ishin nisur -prej larg, prej shumé larg -pér t'u prehur
mé né fund né toké. <Késhtu po zbresin né gjithé ka-
tundin», mendoi. :

Ai shkoi té flinte, u xhvesh né terr me ngut, sikur
koha pér t'u kredhur né harrifmin ‘¢ miré t& gjumit po
mbaronte, dhe 'mé tej s’u ndie, me ‘gjersa kénga e gie-
lave erdhi drejt e né dhomén e tij bashké me dritén
miturake t& méngjesit. Ai shtriu dorén t& prekte trupin
e Adiles, por vendi. ku kishte fjetur ajo ishte bosh.
Hapi syté. Errésira rréshqiste ngadalé nga faget e
mureve dhe ngjeshej né qoshet e dhomsés, prapa raftit
i& rrobave, anash korrnizave té varura né mur. Atij
i mbetén syté te fotografia e madhe e martesés. Né fakt
nuk kishin dalé ditén e dasmés, por nja dhieté dité

prapa. Né letér ishte fiksuar e geshura e lirshme e
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- Adiles, - g& ‘sikur: u frynte me buzé mbeturinave té

-gjlihandej, .9€kur zbardhte ‘derj sa ngrysej. Djemié e
Barbulldjés,e»l;ishix,l zakon t& jetonin disa jave e muaj
me zbulime t& reja, me njé kéngé, .me njs batutg, ma
njé ane.l.:dqté,'_.ma‘ldje nganjéheré edhe me nja fjalé pi-

Njé mbrémje, duke ardhir rrotull népér shtépi. Skanderi
ia_kishte bére p'zipi'itur“k<ri~in‘g»_ Néna dhe motra e tij
: Lkuar sy 'sikur pyéesnin «cfarg thote ky
kesh}yZ»’dhe' Skéifderi' 'is'hte.'s’l-:uqur-'nga turpi. Pag asaj
mbrémjsje nuk kishte thana mé «rring» gjersa ajo fjalé
u h.grrl{a S1 18 mos kishte gqené kurré. Por vite mea
vone, g..]ate'-shifl.rbirnit ushtarak, duke " kaluar njé ‘naté
me toge;_1 ,pdane.~njé' fshati t& Gjirokastrés. ng errssiré
I_nsh}e deg]'u'ar' d}ké.:t’i_a bénte «rring».” Ai kishte kthyer
1;91§en me vrull, gjiths ‘mall, 'andej nga kishte ardhur
zerl. Nuk kishte Paré: gj&. Dhe kishte dashur t& ths-
Iriste me z& té larte «rrings si pér i kthyer parrulien
e njohjes njeriut’ ng errésirs, - . ‘

. Né Barbullojé dilnin . fjale, kengs, shprehje t& reja
Q¢ pérdoreshin e flakeship si ‘lodrat e kalamajve. Ca
hidheshin shpejt, ca té tiera mbaheshin mé ‘gjaté. si par-
shembull shprehja «s’kalon pasha»,.e shképutur nga teksti
1 njé kénge popullore. Skénderi o shikonte garkullimin
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¢ shprehjeve tamam si.njé lojé, si- njé lojé njer'ézi’s}_f
4¢ nuk jané meé kalamaj por gqé kan€ nevoje, kérkojné
dhe gjejné lodrén-e tyre. Pérvee késaj loja e shprehjeve
ishte edhe shenjé njohjeje, anétarésie e barazie né ko-
lektivitetin e njerézve gé bénin t& njéjtén jeté nén cati
té ndryshme. o s

Skénderi e dinte se pas pak ditésh nga trupi i
gjaté i kéngés «shkova né prru me la gemerin» do t&
vecohej njé gjymtyré, ndofta fillimi i vargut té paré
«Shkova né prru», ndofta fillimi i- vargut t& katért
«Lumja ti», varet sz kush do ta kishte tingéllimin me
& forts. Por ai nuk do té shgiptonte asnjérén, as tjet-
rén gjymtyré té kéngés. Ishte shumé i rritur tani.

U ngrit nga shtrati, u vesh shpejt e shpejt dhe
zgjati kokén né deré t'i thoshte dicka Adiles. Ajo PO
ushgente né oborr pulén e sémuré duke trembur ma2
thupér pulat e tjera g& suléshin si té& babézitura i
rrémbenin ushgimin. .

Ai u la te lavamani né aneksin e kuzhinés dhe ndér-
sa kthehej né dhomé, thirri me zé té larté:

— - Adile, eja pak kur té mbarosh! '

Susta e shtratit té vajzave kérciti. Skénderi ‘mbylli
derén pa béré zhurmé Nxorri' nga xhepi i pantallo-
nave disa kartmonedha dhe i palosi mbi komo. Pastaj
rrémoi né xhepat e tjeré. dhé nxorri ca leké té& vogla
qé béheshin gjithsej njé grusht. I la edhe ato mbi komo.
«Cohuni vajza, Alma ikém ne», ‘thirri Adilja nga ku-
zhina dhe, ai u tendos sikur po bénte njé faj.

— Mirémeéngjes — tha Skénderi, kur ajo, gjithé
duke u ngutur, u fut né dhomén e gjumit. T

Skénderi u pérpoq ‘té: dukej sa'meé i qets, edhe pse
né shpirt i trazohej’ dicka, :as ‘veté s'e dinte cfaré.
«Cke, foll» ia béri Adilja me duar. Ai tregoi me gisht
kartmonedhat e véna njéra’ mbi tjetrén dhe pirgun e
vogél té dhjeteshve e tridhjeteshve ménjané. )

__ Kéto po i mbaj uné pér cigare, — tha duke i
mbledhur né grusht paraté e vogla. — Kéto t& tjerat
mbaji ti. Dakort? Tash » tutje do ti mbash ti lekét.
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Adilja e kundroi tyfén e barave me njé habi primi-
tive né sy sikur s’kighte paré kurré gjéra té tilla.
— Pér kété mé thirre? Nuk i mbaj, — tha ajo dhe
U nis & dilte, Skénderi i vuri kuprizin derés.
— Mbaji paraté, mos e zgjat me!
— Nuk i mbaj pra! Kemi biseduar njéheré kush
duhet ti mbajé parats,
— Ke pér detyré tg ma lajmérosh dy dite para se té
mbarohen... :
— Kam pér detyra & fitoj aq sa mundem dhe té
shoh. punét e tiera te shtépiss,
- . Merri tani! — tha Skénderi gjoja i lehtssuar nga
njé barré e pakéndshme dhe, pérplasi shuplakat sikur
thoshte «uf, shpétovan, Shkoi te Pasqyra t& krihej, u
vonua kot duke lidhur képucst,
— Késhtu tia kishim béré me koh&, — thoshte me
kokén e pérkulur midig kémbeve, — Ty'; g shumé mé
miré se uné skutat dhe vrimat e ekonomisg, C'dua uné
e paraté? Apo qg t& meg 8enjej& mendja dhe g fus
njé sharré te Tereza. Grave nikogire .u lihen lekét, moj.
1E di apo nuk e di? — shtoi me njg ton akoma mg mik-
ues. R T
Adilja s’pipétinte. Aj ngriti kokén ' dhe me bisht t&
syrit pa duart e saj. & mbledhury n€ prehér dhe tufén
e kartmonedhave t& Paprekira., .
— Mé shéndet, pra, me fage tg bardhs, —
geshur dhe u nis t& dilte, tha duke
— Shko, uné nuk i prek! — thy Adilja, '
Al i vuri pérséri kurrizin derés, késaj radhe nervoz,
por edhe i hutuar. -
— Pse nuk i mban? Nuk jané helm! ,
- — Nuk i mbaj pra! Hape derén se dua t€é shkoj na
é! '
pun_ Do t’i mbash se s’bén! Ndryshe i bgj Copé-copé!
— e ngriti zérin Skénderi. L
— Pse t'i bésh copé-copé? Mbaji né xhep! Ti je burre
kétu, t& ka hije t'i mbash! — n& zérin e Adiles ndjehe;j
njé ironi fare e lehts,
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Skénderi u platit pas dere si i goditur keq, pa té
drejte. Higej 1 yraré, megijithése mendja i thoshte se
mund ta bindte Adilen kur ti donte gejfi. Bam-bam-
-bam, kérciti dera prapa kurrizit té tij. «Babi, hape
derénl» thirri vajza € vogél. Brenda krahérorit t& tij
hovi pérpjeté dicka. Pa fuqi, pa shpirt, si njé automat,
i tha Adiles se né kété mes, pra né kundérshtimin e
saj té preré pér té mbajtur paratg, ishte njé hile. «Ba-
bi, babi, hape derén'» :

— Nuk ka asnjé hile! — tha Adilja.

— Babi, o babiiil, — zéri 1 vajzés sé vogél U zgjat
vajtueshém. Ai hapi derén me yrull. Vajza véshtroi
njé cast € trembur, pastaj mori zemér nga buzégeshja
e tij, iu hodh né krahé dhe iu ngjesh pas krahérorit
krejt e mekur. Atij iu bé se dikush ia mblodhi ‘zemrén

» doré, pastaj ajo doré e padukshme sikur u cel dhe
né téré kurmin ndjeu t'i pérhapej dicka e ngrohté, ngac-
muese, € dhemshur. Zuri ta puthte vajzén né floké, né

afé, né duar, kudo ku i zinin buzét, ndérsa ajo i
pérdridhej gjithé gejf sa né njé krah né tjetrin. «Pér
besé e ka hak njé dru té miré ajo shterpania e «Ngja-
1és»,» mérmériti Skénderi. Adilja nuk mori vesh gjé.

" -*

Barbulloja ishte zgjuar nga gjumi dhz ishte e lodhur.
Vajzat dhe nuset e reja. me drapérinjté nén sqetull tér-
hignin cizmet € médha drejt orizoreve dhe arave me
misér. Né katér pesé vende kéndohej kénga «Shkova
né prru me la gemerin» Melodia e saj & shtruar sikur
mbante pezull korreset e orizit, gjethet € tulatura té
peméve, graté qé conin fémijét né cerdhe, plakat qg
bénin muhabet para dyqanit t& quméshtit, rrokullimén
o memecit Hysen drejt hotelklubit, zénkén komike fage
te gjithéve -t& flakéthinjurit Ndue Margjoni me briga-
dier Palushin qé ishte njé mesoburréd hijeréndé, me
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— Me ¢’mendje hidhni gruré té& helmatisur rrotull
shtépive pa lajméruar! — bértiste Ndue Margjoni. —
U ‘mblodhts ju, tre kater veta gé i kenj shtépité ne
kodér! Té hedhim helm aneés Irugés, thats. Té& cofin

tisura ‘uné dhe ¢ hedh né magjen e furrés? Gjithcka
bén vaki gjersa helmi &shts sheshit!

Ndoi shkumézonte, duke kruar koken para dhe prapa
kurse brigadieri € véshtronte me aeséndi sikur thoshte:
«T& ngordhén pulat? Me shéndet ! .

‘Adrian Miraj ishte ndaluar te Pasarela posht& hotel-
klubit. Liljana PO .vinte prapa shogeve  duke i hedhur
hapat pPanatyrshém, sikur. kércente mbi njé litar g
padukshém q& dikush ia hidhte vazhdimisht tek kém-

mbrémeé, mendoj Adriani. Pavetédijshem béri me dors
ni€ gjest nervoz sikur i thoshte mijaft asaj kénge idjote.
Si njé éndérrim bruta] i pakthyeshém na mendjen e tij
u pérhi njé skené' filmi me kuaj q& suleshin si t& tap.
buar né njé fushé ts hapur deri na kufijte e mjegullés
dhe ‘atje rrézoheshin mbi njéri tjetrin krejt pPapritur,
Ai ndjeu njé dridhje elektrike diky Né njé kénd s
trupit. C’dreqin kam késhtu? tha dhe ngriti syté e lodhur

nga rruga me parandjenjén se atje tashmé batérdia ishte
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béré. Por jo. Liljana i kishte kapércyer te gjithé litarét,
u kishte rezistuar capojve t€é kéngés gé kishin dashur
t'a rrémbenin né hapésiré dhe ja tek po vinte duke u
hedhur mbi hapat € lehts. Pse nuk i ka faqet e purpu-
ruara? tha Adriani me vete. Pse’ 8shté kaq e zbeht£?
Kushedi ¢’heq atje, né até gérmadhén e Simonajve Q&
ditén nxjerr tym nga té katér anét sikur e ka marré
flaka nga brénda. ‘ ‘

Natén e kaluar, ndérsa nuk e -zinte gjumi, kishte
thurur njé plan rrémbimi té Liljanés. Me kl’laj me
kanxha, me litaré. Por kjo pérpjekje mendore e kishte
pérplasur pa fund me shtépingé e cuditshme t& Simo-
najve, ku secila nga shtaté kurorat qé banonin né t&
kishte shtuar krejt pa plan dhoma t& vogla’ngjitur: me
té parat. Ditén ajo banesé shémbéllente ‘me njé hie-
roglif. Prané gurit skuqte tulla, zardhte betoni, nxinle
katramaia, eterniti. Ndérsa natén. kur qé’llonte’bé ndi-
geshin té gjitha dritat. pérngjiste né njé vapor té¢ an-
kornuar né mes té errésirés. : :

_ Mirémeéngjez! — tha Liljana.

— Miréméngjez. '

. Liljana sshte “krehur bukur, kishte veshur njé pu-
jovér té re bojé qielli g€ i shkonte shumé. Nga fytyra
dhe rrobat e saj shpérndahej njé dromeé e miré sapuni
dhe mollésh. Adrianit se si i erdhi gé& matén e kaluar
ajo kishte éndérruar dhe ishte pérpiekur si e si té
hijeshohej pér syté e tij, kurse ai, né té kundértén i
kishte ‘qaré’ hallin dhe kishte kryer né imagjinaté rTém-
bimin. Ishte ngiifur me litar mé dhomén e saj. e kishte
zgjuar nga giumi dhe i kishte mérméritur: Eja Liljana,
kétu té zihet fryma. ajri éshté plot me lagéshtiré dhe
Nagémét, desha t& them Kkoridoret jané shumé 1€
ngushté dhe ti rron kétu netéve si né celi, nén shtypjen
e tavanéve & ulét, nén kércénimin e ziarreve, pra ti
rron né kété ferr. ti q& je aq e bukur dhe zemérmadhe,
ndérsa uné bredh i liré netéve me té dreitén time prei
mashkulli. zgias krahun né errésiré krejt kot sepss € di
qé nuk je aty dhe dora mé mbetet pezull dhe m& vien

St
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ti sulem me 'bomba dore késaj gérmadhe, pastaj mé
vien t& thérras ns kupé ts qiellit «Liljanaaaa., por para
8e 1€ thérrag uneé, ‘errésira dridhet sj krahst € njé shpendi
té plagosur dhe -‘dégjohet rénkimi i Lagzar Bocit. Ats e
kans mbérthyer ‘dhimbjet e Stomakut. Kjo do té thote
S€ moti i mirg i kg ditét e Numéruara, se pas pak do
té fillojns shirat, nga gryka ng veriperéndim do

shur ng balts nga shiy 1 'ngrirs...

— C'ke-késhty ? Je zverdhuy? ia béri Liljana. Zari
1saj i kthjellta sikur e solli ng hjé boté tjeter, ts Pastér,
e L2y s e. ty X A

rishts, fluig ]
— Edhe 'ti dikesh o Zbshts, — th, Pse je ¢
zbehts tiz | o ‘

driani heshtj njé "hop, wmos mé thuaj ‘mua, ajo
gérmadha i ks fajets, Pastaj pérplas; qgepallat dhe thy.
—~ Kam par ts 'té'Vjed-hur_ njé dits, do t& ta NXjerr
'Prej ‘andej, ~ dhe béri-ime doré’:"n’ga‘-Shfépia € halla-
katur. ‘Mua mé pélqajna ‘cekémoiiits. Do t& kisha qejf
té ta Merrja nusé-me’ ‘krus 4, me bori, me Péllumbg. Por



KAPITULLI I GJASHTE

Njé veturé «Aro» u fut me shpejtési né sheshin para
zyrave té kryesisé dhe kur u duk se po pérplasej me
shkallaret e jashtme, frenoi né vend, duke hgritur plu-
hur, gjethe e copa letrash' nga toka. Ibér Rama qé ia
kishte késhilluar né vesh shoferit kété aventuré t&
vockél qeshi me djallézi, teksa pa shokun Mitro qé
Po cante fytyréprishur pérmes pluhurit e letrave flu-
turake. Ky i fundit pra nuk nguroi ta pésonte té kegen
pér t& marré zemér kundér saj. Me két&é rast shprazte
edhe njé piesé ‘t& rezervés sé vérejtjeve ¢gé veteranét e
karrierés sé larté politike e bartnin kudo ku shkonin.

— Ah! — ia béri duke pasur ndérmend natén e
pagme dhe méngjesin e bukur né shtépiné e Ibérit. —
E keqja nuk mungon t'i zeré prité humorit toné!

_Me até t¢ ecurén karakteristike, mu sikur e priste
ujét e hollé. pérparoi drejt kryetarit t& kooperatives,
té cilit iu drejtua késhtu:

— C’jané gjithé kéto papastérti né
Gaspér?

_ Gaspér Matrizi, njé krijesé¢ pak a shumé brénda llo-
jit t& kryetaréve g& e kujtonin veten t¢ sakrifikuar né
fshat dhe prandaj nuk mbanin kurrfaré diete, me
kémbe & 'trasha e t& shkurtéra, me krahét gjithashtu té
trashé qé i géndronin gjithmoné gjysém té ngritur, sikur
kishte guré nén 'sqetulla, pra ky mijeri .qé té krijonte
pérshtypjen e njé shpendi grabitqar t& lodhur g& nuk
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largohet mé nga preja e dorézuar, miratoj me koké vé-
rejtjen e shokut Mitro dhe aty pér aty u dha urdhér pu-
nonjésve té administratés & pastronin vendin.

— Nuk jeni ju té€ vetmit qé e lini pas dore higjenén
e mjediseve, — tha Mitroja, tashmé me njé ton mé té
zbutur. — Gj& e vogél, thoni, e paréndésishme. Por...
alfabeti fillon me gérmén «As!

— Ashtu &shté, shoku Mitro, ashtu &shté! — tha
Gaspri, pak i cuditur q& né& rrugén para zyrave, nje-
rézit venin e vinin si né njé spital t& marrésh. Ata shko-
nin deri te ura e vjetér né drejtimin jugor ose deri te
shkolla tetévjegare né drejtimin verior dhe pastaj kthe-
heshin ‘'mbrapsht, t#& njgjtét njeréz, ose njeréz té tjers,
kush e merrte vesh. Ndofta edhe n& ditst e méparshme
kishte ndodhur ai parakalim i guditshém dhe i frikshém,
po, po, edhe i frikshém, por Gaspri nuk e kishte véns
re dhe, né té vérteté nuk &shté ndonjé gjé pér t'u vens
re. tha me vete. Té parét njeréz qé do t& jepnin ku-
shtrimin ishin i plotfuqishmi i zonés, komandanti i ba-
‘talionit rezervist, brigadier Palushi e dhjetra pérgjues ta
tjeré vullnetarg, t& cilét conin dit&t kot pasi pérgjimi
-i dendur = kishte tharé prej kohésh jetén.

Gaspri véshtroi orén. Pastaj i hodhi nj& véshtrim tg
ftohté Ibér trutharit. Ky kurdoheré e kishte pasur ts
shkruar né€ ballé rolin e kamarierit q& di t& thots ve-
tém «¢’déshironi 1€ mermi», por tani kishte réna né
t¢ thella dhe s’po bénte asnjé pércapje t'u printe nga
hotelklubi. :

Punonjésit e administratés i mblodhén letrat o gje-
thet né kosha dhe i dérguan diky prapa zyrave pér t'i
djegur. Aksionit 1€ tyre i ge bashkuar veté Novruz
Begolli. i cili, pasi pat spérkatur sheshin me ujg, pérplasi
péllémbét me njéra-tjetrén dhe u avit drejt grupit té
burrave me pamjen e kénaqur t& njeriut qé &éshtg gati
té rraportojé. Por askush nuk e kishte mendjen. Syté e
tyre léviznin gjithé hutin; né pérpjekjen pér t& shmangur
.shikimin nga rruga. ku njerézia tani shkémbeheshin gjith-
njé e mé dendur, duke i kumtuar njéri-tjetrit mesazhz
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té pakuptueshme me gjuhén e veganté té férshéllimave
e gishtave qi* pérdorej vetém né Barbullajé. Kishe pér-
shtypjen se po gante njé bleté. o

Mitroja nxorri shaminé dhe teri ca buléza djerse né
ballé. Nipi i tij u pérkul dhe i péshpériti dicka te
veshi, ndofta i tha ikim tani.

— Déshironi té merrni ndonjé gjé te «Ngjala»? —
tha mé né fund Ibér Rama. K

«Nxirre té shkretén se na lujte tepelekun»! u duk
sikur tha Gaspér Matrizi tek pérplasi gepallat né mé-
nyré festive. Ata nxituan njéri pas tjetrit t& zinin vend
né makiné. «O peréndil» Kané shkalluar té gjithé,
mérmeériti i lehtésuar kryetari. '

Pasdite, megjithé kundérshtimet energjike té nipit,
i shogéruar nga Gaspri, Mitroja zbriti né kémbé fushave
pér t'u ¢mallur. Njerézit e shpérndaré andej kéndej
népér ara e lané punén dhe u mblodhén te kapat e
misrit pér té nderuar até plak qé kishte marré mundi-
min t'i begeniste. R

Ibér Rama, qé se ku kishte gjetur njé d.rgpe; d"he
e kishte rrasur nén sqetull, bashké me Lena Pérgjokén,
shtylla e disa reportazheve qé ishin shkruar nepér ga-
zeta pér Barbullojén, kishin dalé disa metra para t€
tjeréve, Mitroja u afrua. Duart e Ibérit lané drapérin né
toké dhe u zgjatén me njé mall patetik. Sa cel e mbyll
syté koka e thinjur e Mitros u troshit né supin 2 tij.
Né cepat e buzéve té Gasprit ishin sajuar .Qy vija te
holla nénqeshjeje. Edhe né sy i lodronte njé _ngarkesé
e lehté jronie pérzier me keqardhje. «Nuk &sht€ ne-
voja, nuk éshté nevoja. Mitroja s’éshté asgjé, or bu-
dallenj», dukej sikur thoshte mimika e tij. Lena Pe::—
gjoka gijithashtu i hodhi dorén né sup t#é porsaardhurit
si t& ishte biri.i saj i kthyer nga ushtria. _

Ludivik Margjoni ia shkrepi gazit i pari, pastaj edhe
tre katér djem té tjeré:qé ishin mbéshtetur né kapat
e misrit dhe ‘bénin sehir skenén. Mitroja i vuri re.
Né shpirt iu pérshkua vala e njé pikéllimi t& befté.
Me kujdes e hoqi nga supi dorén e Lena Pérgjokés dhe
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i hodhi hapat para atyre-qé kishte né krah sikur kér-
konte shpétim te grumbulli i njerézve pérballé q& ndér-
kohé kishin zéné té duartrokisnin. Nuk i higej nga
mendja gazi i djelmoshave. Aj gaz i kujtonte se aty,
pak m& paré, dicka kishte ndodhur dhe se episodi ko-
mik kishte pasur spektatorg.

Ai kaloi edhe njé heré shikimin népér ato dhjetra
fytyra grash, burrash, vajzash, djemsh... Fytyra té qe-
shura, serjoze, indiferente, t&s fjetura, festive, inerte;
ankuese rrumbullake, t&¢ mprehta, t¢ lémuara, me rru-
dha.. Mbi fo pérgjonin ca sy kureshtaré qé atij sepse
iu dukén pothuajse njélloj. Ah, ja tek ishte. piké e zeze
né dérrasé té bardhé, Tytyra sarkastike e njé burri brun
qé mbante triko leshi nén'kémishén kafe. Ishte Skénder
Abdyli. Mitreja u kujtua se ‘e kishte paré até njerl
mbrémjen e kaluar né hotelklubin «Ngjala». .

I pérhumbur si¢ ishte, dégjoi t& shgiptohej me 2€
té larté emri dhe mbiemri i tij, pastaj ca duartrokitje
té pérmbajtura dhe pérskaj tyre duartrokitjet e vecanta
i€ Ibér Ramés. Pér njé cast i shkoi népér mend se mos
ky Ibéri ishte njé djall e gjysém & donte ta kthente
né parodi takimin e tij me popullin. Kérkoi edhe njé
heré fytyrén e lodhur té Skénderit. E gjeti. ‘Ajo tashmé
ishte pa sliprehje, € ngrirs.

«C’té b&j?» tha me vete pasi u béri njerézve pyetjet
e zakonshme t&€ mirésjelljes. Ai kujtoi se do ¢y fyent2
po té mos u mbante nj& fjalim.

E zuri shtruar. duke numéruar qysh né krye, sipas
njé skeme té njohur, té zezat g& kishte hequr populli
i atyre anéve né histori. Dhe e mbylli Paragrafin
késhtu: e '

— Kur i numéronim njéheré me njé plak t& zezat gg
ka hequr Barbulloja, ja ashtu si¢ i‘nurhérova. uné pak
mé sipér, ai mé tha: Kaq keni vuajtur sa"tam mé vjen
giynah kur ha buké sa t& dua dhe gjellé. Ké&shty ma
tha, pér bes& dhe uné e besova até plak dha i ngyla
né mendje fjalét e tij. :

Dikush i pérgatiti njé si jasték me kashté orizi dhe
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e ftoi té ulej. Mitroja falenderoi me doré né zemer,
domethéné sa miré e vuté re se po mé dridheshin
gjunjét. :

Gaspri ishte mbushur deri né gryké me mérzi. Ai
kishte pérshtypjen se njerézia po tregoheshin tepér té
pérzemért me Mitron me qéllim gé ta léndonin né
sedér kryetarin = tyre! ' :

— A do té flasé njeri? — pyeti kur ra heshtja.
Adrian Mirajt i shkuan syté te profili i Liljanés.
Né fagen e saj té majté zbardhte njé gérvishtje
kashte. Vetvetiu iu kujtua korriku, kur ajo merrte njé
fije kashte dhe llogariste normén né lékurén e nxiré
nga dielli.

U ngrit Lena Pérgjoka. Né t& folurén e saj t&
pérgjéruar sikur krijoheshin e pélcisnin aty pér aty
ca si bombola té vogla ajri. E véshtronte Mitron ngul-
tas, diku poshté mollzave dhe hepohej pérpara pa
kuptuar, madje hidhte edhe ndonjé gjysmé hapi me
njé meédyshje té frikshme pér t'u turrur dhe pér &
kapur dicka te njeriu pérballé. Té dukej se askush
né lémshin tokésor nuk Kkishte hequr mundime si
{é asaj dhe nuk kishte provuar gézime si t& asaj.

Kujt i duhet ky argétim barbar? desh thirri Adrian
Miraj i neveritur nga gjestet, toni dhe fjalét = asaj
gruaje shiépiake. Syté e tij té ndezur sikur e flakén
kété pyetje mbi fytyrén kuqalashe me njé ndrigim
festiv te Gasprit. )

Mandej m. njé vrull sa t& egér aqd edhe solemn, si-
kur u kishte shpétuar nga duart ca njerezve qé s do-
nin ta linin t: fliste, u ngrit Toér Rama. Né& stilin e
vet, por duke u méshuar fjaléve, kushgdl pse, al pér-
sériti pak a shumé ato gé kishte - théné M1fc_r03a: Sytt-.z
e kétij, t& mbushur me njé bezdi té lgrg%t, 81}{1_11' i
iknin papushim  véshtrimit prej makuti té Ibérit.

Adriani néngzshi hidhur. Tu bé se dikush po e
véshtronte, Ktheu kokén majtas.. Njé grua e pergju-
mur, dy kunatat e Liljanés me fytyrat ‘si té derflhu-
ra né gips gé i pérfytyruan trishtueshém banesén e
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tyre -groteske dhe pak mé tej Liljana me & gérvi-
shturén. né fage qé atij sepse i shémbélleu me nje
plagé. Nuk po e shikonte njeri. Fytyrat e ngrira t3
kunatave t& Liljanés iu dukén té tmerrshme. Ai mbylli
syté me vrull.

Kur i geli pas pak, dhjetra koka gené kthyer prapa.
Ishte ngritur Skénder Abdyli. Me disllin mbi shping,
fytyra e tij solide dhe e nxiré ku ishte shtruar si ton i
lehté digka miturake, dukej pa reliev. Hija e trupit té
tij t¢ madh lartohej né njé kapé misri pérpara. Ngaqé
Skénderi mbante xhaketé dhe pantallona té zeza, Adriani
gé e shihte nga prapa pati pérshtypjen se né& kémbs
ishin ngritur dy njeréz.

Skénderi po vonohej té fliste. Elipset e drités vérti-
teshin si né njé lojé marramendase mbi kokat e njerézvs,
iknin tutje né hapésirén e shkreté sikur kérkonin nje
mejdan tietér pér t'u ndeshur e pér t'u shbéré dhe ja ky
ktheheshin ose riformoheshin prapé pér & nisur gjithcks
nga 2 para. E gjithé kjo e bénte heshtjen edhe mé tg
thellé dhe pritjen e shtriré té orizoreve t€ padurueshme,

— Nuk kisha ndérmend té flisja, ne se si u mblodhém
kétu, — ia nisi Skénderi, — por Lena dhe Ibéri e béna
mbledhje. I dégjova! Desha té shtoj se Stomi matang
bértet: C'béni ju Barbulloja?

Shtaté-teté veta kthyen kokat prapa sikur nga Stom;
té kishin thirrur vérteté.

— N& vend qé t€ nxjerrim mésime nga Stomi, disa
prej nesh qé u bie luga né mjalté, vazhdojné t& mbuy-
rren e té cirren nga kénagésia sikur i ka véns njeri
té shkruajné hartime shkolle. Ku t& 1& Stomi t& mbu-
rresh? Daléngadalé Stomi po hedh turpin mbi fytyrén
toné. Jemi kthyer prapa, vlera e dités s& punés ka
réné. N& deré té dyqanit falemi pér t& gjitha, kijo dihet.
Shikoni ¢'ndodh! Ulen parzst, shtohen hyrjet né dyqan.
C'po béhet? pyesim. njéri-tjetrin. C’ka béré vaki? Dhe
vérteté, meqenése na u dha rasti t& kemi shokun Gas-

pér kétu, po e pyes: C’po ndodh me Barbullojén?
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Pyetja e Skénderit mbeti pezull né ajér si njé
shpend i ngriré. Gaspri e ndjeu ngarkesén ironike té
frazés «megénése na u dha rasti.». U pérpush pér-
séri dhe mérmériti népér dhémbé duke néngeshur me
Zor: ’

— E dija uné!

— C'faré dije? — e pyeti Mitroja me z& té ulét.

' — Ja, presionin e tij. Don té shkojé né puné ng
ndérmarrje shtetérore... Do tia pres fjalén! :

— Né asnjé ményré!

Gaspri e véshtroi tjetrin pjerrtas. Vetém thinjat e
plakut e penguan t& mos ia plaste aty pér aty. «Leri
more kéto demokratizmat tuaja! :

Ibér Rama, pasi kishte studiuar fytyrén e pakéna-
qur t& kryetarit. u ngrit fiu né kémbé dhe pa i kthyer
syté nga Skénderi, tha: ‘ : '

— Hallet tuaja, djalé i mbaré mos i shkarko mbij
Barbollojén. Sukseset e saj s’ka bir burri t'i errésojé!
Kush déshiron té punojé...

— Ty kush té ka véné avokat té Barbullojés? —
> ndérpreu Ludovik Margjoni me pérbuzje. — Bar-
bulloja nuk &shté hotelklubi «Ngjala-. .

Katér-pesé djelmosha u geshén nén zé Ludoviku u
hodhi njé véshtrim té rrepté dhe plot mosdashje pér.te
béré humor. : R
. Fashoja me té& cilén kishte lidhur péllémbén i qe
béré pis. Syté e tij mbetén nié copé heré atje, sikur
lexonte njé tekst t& cilin kishte detyré ta thoshte pér-
mendésh. Véshtrimi i shuar i njé burri fagedjegur me
kasketé qé thirrej nga té gjithé me emrin brigadier
Palushi u zvarrit deri te kémbét e Ludovikut dhe sapo
ky tha se babagjyshat tané t& vuajtur kané vdekur.
véshtrimi i brigadierit u hodh pérpjeté si- gjarper.

— Ulu ti... rrugag! — tha dhe papritur u trishtua.

— Mbaj gojén! — ia ktheu Ludoviku. — Mbaj go-
jén se po e hapa uné thesin tim nuk dihet kush del
rrugac e maskara.

95




Brigadier Palushi nuk mori mundimin i pérgji-
gjej, sa kohé & tubimi nuk i jepte mundési t& bante
até qé duhej & bénte e q& do ta bénte pastaj...

— Ky &shté njé takim i gézuar, — tha njé puno-
njése e administratés, duke mbajtur kotnasikoti njé ka-
lem pérpara buzéve té lyera tepér. " '

Nga :grumbulli i njerézve u ngrit 'njé mérmérimsa

kundérshtuese.. ‘Gaspri e pa té arsyéshme t& ndér-
hynte: oo '
— Ore, ju sikur genkeni 'djegur pér mbledhje, —
tha si me shaka ndérsa ngrihej. Sa mori drejtqéndrim.
fytyra e tij u bé serioze;, — C’po ndodh me Barby-
llojén? — pérsériti duke -hedhur véshtrimin larg. —
Njé pyetje pak provokuese. pak e ekzagjeruar, po
nejse. Meqgenése e bén njé punétor i thjeshts i koope-
rativés, po € marrim né konsideraté. Ja, t€ t& pyes ung
ty, Skénder, si anétar i kooperativés qé je aq i intere-
suar pér mbarévajtien e saj. Cili éshté mendimi yt?

Skénderi u tkurr si i kapur né befasi.

— Mendim? Uné?

— Po, po, — ia nguli syté kryetari. I kénaqur nga
hutimi i tjetrit, vazhdoi, pa pritur pérgiigje: — Nuk
éshté hera e paré, shoké, & ndeshemi me njé koncept

......

pesimist pér kooperativén. Nuk &shté hera e paré qg
na béhen presione, késhtu anash e anash, me qéllim
pérfitimi ose pér t&€ shkaktuar dallavere. Nuk &shté hers
e paré gé njeri apo tjetri niset nga vetja dhe ban
pérgjithésime pér téré grupin. Por ne nuk kemi pyetuyr,
as do té pyesim! Pesimistéve dhe dallaverexhinjve u
béjmé thirrje té mbledhin mendjen, t'i shtrohen pu-
nés. Ndryshe do ta gjejné vendin e tyre. Ne nuk e
léshojmé kooperativén! — thirri Gaspri dhe mishi i
fageve iu drodh. U ‘mbush me frymé&, nxorri shaming
nga xhepi dhe péshtyu. Skénderit iu gesh.

— Meé paré se ti. jam uné Barbulloja., o Gaspér, —
tha mé nié ton mes dhimbjes dhe pikéllimit. — Kam
lindur, jam rritur, jam ushqyer e veshur kétu. Kétu
kam varret e prindérve, kam gruan dhe vajzat. Kurse
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ti, ehuu, ti shkon e vjen, Rrogén merr kétu, pazarin
dhe gjumin i bén neé qytet.

— Bukur, shumé bukur! — e zbuti tonmin krye-
tari. — Ti je Barbulloja! Dakort, ore, shumeé dakort,
s'e luan topi! Ju e ndritni, ju e nxini kooperativén,
— syté e tij xixélluan, — pesé pérgind é&shté roli im.
Tani uné pyes: pérse nuk i kérkoni llogari’ vetes suaj?
Pse i béni bisht pérgjegjésisé? Pse lejoni gé njéri té
punojé, tjetri té dredhé zinxhirin? Pse lejoni hatére
népér brigada? A jeni ju kooperativa? He, pra, mbro-
jeni?
Pérséri ra heshtja. Gaspri kérriti zérin dhe vazh-
doj me njé ton té shtruar prej fitimtari:

— E kegja éshté se disa kétu, jo té& gjithé seps2
kemi bujq té mbrekullueshém, té mrekullueshém gé t'u
heqésh kapelen t'u heqésh, pra e kegja éshié se disa
kokrra kétu e mbivlerésojné rolin e “individit. Kry=-
tari na shpéton, kryetari. na’ mbyt! Pse, Zeusi .éshté
kryetari? Kryetari nuk éshté peréndia, mos u béni_fe-
taré! Ky koncept shoké, - éshté jashtézakonisht i dém-
shém se kultivon indiferentizém, papérgjegjési  indi-
viduale dhe kolektive, Dhe jané pikérisht kéto. kokrra
gé né raste % vecanta na dalin si kmitizeré e shkuar
kritizeréve. Jo, ore jo! Po ua pérséris: kryetari as té
shpéton, as té mbyt! Kjo & kuptohet nga. té gjithél Hi-
geni kryetarin, vini njé tjetér!  Sa para bén ne qofté
se nuk ndjehet secili kryetar né punén e vet?

Ai kotrolloi njé gast efektin e ligjératés, nxogri sha-
ming dhe péshtyu prapé.

— Uné do té thosha, — vijoj me ton edhe mé té
shtruar, — se Barbulloja aktualisht pérballon ca, pro-
bleme té paparashikuara. Ka vendnuméro, ka. edhe, zigr
zake, Jeté i thoné késaj. Mos u béni si ato vajzat, nar
muzgare qé sa, u mungon njé byzylyk varin kokén dhe
rénkojné <«uf, moj néné, pse na linde ?». '

— Uu, pika! — foli nga vendi Lena Pérgjoka. Né
syté e saj té brengosur lodronte njé déshiré e etshme
pér ta sqaruar shokun e deleguar se né asnjé rast nuk
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do- t& .béheshin si ato vajzat pipiruqe, se Barbulloja ha
mishin e vet, por kurré, sa té jeté jeta....
! Shoku i deleguar, shoku i deleguar!
-Nuk e.dégjoi njeri pos njé vajze e re né krah,
e.cila kukurisi dhe tha gjithé me z& té ulur:
-1~ Nuk é&shté i deleguar, moj Lené!
- Gaspri mbértheu kopsén e xhaketés dhe u ul. Ishte
I bindyr se:mé& né fund .i kishte véna pikat mbi i.
'— Dokf¥a, — tha Skénder Abdyli flaké i kuq ng fy-
tyré. — N& qofté se ju jeni kaq i paréndésishém kétu,
atéhere pse paguheni me shumé se ne, té réndésish-
mit? -
. Fjalét e tij u pritén me gaz. I pandikuar nga t&
quHuréii;, 'Skénderi vazhdoi:
—Sa pér até gé né Barbullojén toné& ca térheqgin

dic ot

Pajtas, ca djathtas, kété e sheh edhe bufi. Ku e ka

shkakun kjo rrémujg? Kate me sqaro mua ti. Pér
feori. jam plot, gjer na gryké. ' .
-Gaspri u step sikur dégjonte njé hata. «E teprove,
€. teprove shumé», thoshin syté e tij té skuqur.

~,~ Meqé ra fjala, pse nuk organizohen t&é gjitha
brigadat pér korrjen e orizit? Cfaré pritet? Orizi po firon
dita. dités, — tha Skénderi.

. "= Ehu, paska nge ky! — mérmériti_ Iber Rama,
1€ telit: i pihsj njé kafe. Me siguri edhe shokéve né
até fare ‘presidiumi y pihej njé kafe.

 — Pérgjigjul — § tha Mitroja Gasprit.

_ “Po ky ¢'pati? Rolin masovikut po na luan ké&tu?»
Jendol ‘Gaspri 'dhe me bisht t& syrit i hodhi nj& ve-
Shitrim 1€ ngadalshém, Fytyra e ngjeshur e Mitros, me
até 'hunflén.;g kthyer paksa q& sepse iu duk mé e

qujie.

~Kéto dlfe !d‘!’,:té ving atuokombajnat, — tha me pér-
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— Ja, zuri njé shi, ¢na duhen pastaj autokombajnat?
— u hodh Ferdinandi. : o

— Nuk priten shira, — tha ftohté Gaspri dhe gjez-
disi me sy lart e poshté si pér té théné «ta mbylliim
tani, kokétulst dhe dembelét muhabet duans.

«Kryetari nuk e ka dégjuar rénkimin e Lazér Bocit».
mendoi Adrian Miraj dhe instinktivisht ktheu kokén nga
orizoret = kredhura né njé heshtje varri. Larg, né fundin
e parcelave fluturonin ulét njé tufé zogjsh.

— Nuk ka shi. mos u mérzitni! — pérsériti Novruz
Eegolli.

— #shté marré vesh me Shénkollin sipér, — tha duke
béré krygin Ndue Margjoni. '

Shpértheu njé gaz i pérgjithshém dhe njé mori kum-
timesh me gishta ¢ me férshéllima. Mjaft! E mbyllim
tani! C’té llapim kot! Asgjé nuk ndryshon! Kush i ka
fajet, Gaspri? I ziu Gaspér! Gjynah! Qaj hallin e Gas-
prit ti!

Banorét e Barbullojés e kishin gjetur bukur: Sa
heré u mérziteshin mbledhjet fillonin té geshnin e té
flisnin me gjuhén e tyre té férshéllimave e gjesteve.
Me qené se zakonisht u mérzitei ¢do mbladhje. kishte
ndodhur qé té gjitha mbledhjet t& mbylleshin me gaz

¢ férshéllima.

-
L

- -

s L ]

Me t'u larguar shoku Mitro, krejt i pakénaqur ¢’'éshig
e drejta, madje i vuajtur, pavarésisht nga fundi i lum-
tur i takimit, brigadier Palushi u pérkul njé copé heré
mbi orén e dorés sikur po e kurdiste dhe si e vendosi
até qé kishte ndérmend, e urdhéroi Vlash Kegin, njé-
rin prej dy zévendésve kryesoré, qé& Ludovik Margjo-
ni té dérgohej pas njé ore né zyren e brigadés. Né syté
e fshehur té brigadierit u pérpélit para kohe njé-gé-
zim i vecanté, té cilin Vlashi e kuptoi shumé miré. Bri-

50



gadieri kishte vendosur t& merrte hak dhe ma tej ako-
ma, t€ aplikonte njé kanosje me qéllim qé, t'u shtinte
frikén t& tjeréve. Até nuk e zinte gjumi pogess nuk
i vinte né vend, para se t’i drejtohej shtratit, ta gjitha
gjérat qé cénconin petsonin e tij. ‘

-Vlashi fiksoi n#& inend pozicionin e akrepave né
castin kur mori .urdhérin dhe, me t'u mbushur ora,
e zbatoi faqe t& gjithéve.:Vajzat u prens né fytyre. disa
nga djemté i thané& Ludovikut «mos shko» me fishka-
lima, Vlash Keqi ngulmoi né ats g€ urdhérat duhen
zbatuar e jo t& ecet me paragjykime, ca mé tepér kur
dihet se né zyrén e brigadés njerézit thirreshin par t&
punuar me ta koké mé koké. ,

Si pér té hedhur poshté rrengn e shémtuar té Vda-
shit, Ludoviku' todhi drapérin né sup dhe u nis me
turr, pa -e pérfillur trishtimin e vajzave. ‘

Né zyrén ‘e brigadés, né até kotec pa tavan e pa
Suva, me tre rreshta stolash pérballé tryezés na krye
dhe me njé mori partullash e fotografish t& varura ng
katér faqst e murit mé thupra, po priste Brigadier pa-
lushi, komandanti i batalionit rezervist té fshatiz __
njé shulak mendjemadh qé tre katér darka N javg i
kalonte népér shtépité e rezervistéve 18 ‘preferuar, —
dhe zévendési tjetér i Palushit, Leké&é Kunora. Kcman-
danti kishte hequr kapelén dhe shfletonte vetullngrysyy
njé fletore t& trashé. Midis ballit i ge formuar njé e
caré e ‘thellé dhe po t& mos ishin kohé pagésore dhe po
té mos ndodhej pérkrah Palushit né até fars kaso-
lleje plot me objekte zyre, fare miré mund t& mendoje
se po mendonte planin luftarak t& daljes nga rrethj-
mi. Po gjithsesi portreti i tij prej ushtaraku ts kalitur
né beteja huk mund dhe nuk meritonte t& Parodizohe;j,
Seps= ishte béré normé qé gjithckaje, qoftes ‘edhe nj#
mjekre t€ parruar t'i kushtohej maksimumi j réndésig:
dhe pérkushtimit, megenése ajo mjekérr, fjala vjen, e
ushqgente kripin né konceptet e gabuara PEr jatén
che moralin. Llogjika e lidhjes s& menjéhershme ta
njé fakti té réndomté me njg pastulat t& karakterit
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teorik i shérbente komandantit pér t'u mbrojtur nga
akuzat dhe pér té getésuar ndérgjegjen e vet pro-
fesionale kur i ndihmonte Palushit apo kur dublonte
policin e zonés. Vérteté, né pamje té paré nuk i ta-
konte té fuste hundét né punét e djelmoshave té fsha-
tit, por pérvegse ushtarak ishte edhe kuadér dhe ko-
munist. késhtu qé kishte té drejté qé ck2 me t&.
Palushi ndihej mé tepér se kurré i fugishém kur
gjendej pérkrah kemandantit té batalionit apo policit
i zonés. E bukur ishte se ai dinte ta administronte
miré kété fuqi duke e shpérndaré né ményré pérpjes-
timore gjaté gjithé dités. Vierésimet e tij kishin ndikuar
gé né radhét e adoleshentéve, por edhe né radhét e
m& & rriturve té pérhapej legjenda sipas 'sé& cilés
qofté komandanti i batalionit, qofté polici i zon&s teé
zbulonin ¢faré kishe né koké thjeshté duke t& paré. Pra-
ndaj ishte ‘e koté t'u béje dredha kur ato té pyesnin
pér ndonjé gjé. ‘ B A
Tre burrat po rrinin kokulur dhe''té heshtur. Shté-
Hungat e tymil t€ duhanit u endeshin mbi koké, kur
dera kérciti vajtueshém. Hyri Ludoviku.
— Eja, — tha brigadier Palushi teksa fikte bishtin

e cigares né tavéll.

Komandanti .i batalionit fiku gjithashtu cigaren e
vet, hodhi kémbén mbi kémbé dhe u rrotullua me
gjithé karrige nja tridhjeté gradé nga € djathta. Né
profil ai dukej mé hijeréndé dhe meé i pakomunikue-
shém. Ai luante ashtu rolin e skalionit te dyte. i-gat-
shém pér té ndérhyré sapo brigadier  Palushi t& ngecte.

Ludoviku mbeti vetém pérballé tre burrave i€ ser-
té. Njé copé heré nuk u dégjua asgjé pos frymémarrjes
sé tre burrave qé vinte duke u rritur vazhdimisht, vazh-
dimisht si zhurma -e ekspresit t& kafesé. Ludoviku ‘pati
pérshtypjen se nga muri { thurur me thupra do t& Fi-
llonte té& dilte avull.

Heshtja brenda po zgjaste pa
kur fajtorj carmatosej, si i€ thuas

mbarim. Ishin castet
h, pa filluar akoma.
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Dhe vértets: kishte Patur raste kur brigadier p alushi
Skishte - patur - nevojg ta hapte gojén pasi _fajtori, me
.t’u,’;g'je'ndur né rreth; in e ftohts dh(3. kercen\.l-es te
Broes, kishte filluar .t gange & ¢1 binte  koks. me
grushta. Edhe Po ge se heshtja nuk be.nte kaq §hume
pung, r‘gjiicihsesi' 2j0 e frikssonte fajtorin, pra g hap
1 paré; ishte mé se e leverdisshme. .. . o
- . Dikush. brenda kollit, lgallstaj vijuan % kollitura e
shpeshta dhe ja ku ma 1€ fund brigadier Palushi e ngriti
2€rin né. gjell: ' Th ti nje
- — Kulaku j p elit u kokén! 1 yen tj n
got&; fap kruan kokj'e"X!‘Prel;r 1 me shaté bimé&n e shén-
gQShé,;;fap' e kruan . prapg. Ngrihesh né mbledhje dhe

B2 ményra se g fliste brigadisri. merrej vesh se
Ludoviky s’kishte pPyetur g pgr heshtjen, as par té
kolliturat dhe g DEr profilin e ngriré t& Komandantit
% batalionit, Shkémbimj i replikave Vathm dy tre
Tunuta me  radhg, - rightag zyra shungulloi nga pjg
mori -t& kolliturash, ‘kércaskash e zhurmash t& tiera té
e qé s’kishte njeri t- identifikonte. Pérmbpj kste
zallamahj -djallézisshte buciti plot seriozitet zéri i ko-
mandantit tg batalionit
— Té& hedh heukrap ng vend, edepséz!
L 'po i tundte Tushtin ng turi Ludovikut, dquke
.me - dorén- tjetap Santén me zinxhir ku troks-
llinte vértet dickd Metalike, Por a6 ky kércénim j ra-

hés sé fundit nuk o onditi Ludovikun né até mase sa

¥i dridhej gerpiku.- Atghepa komandanti dhe brigadieri
kapén njéhershém" telefonin me dorezé dhe u hogén
sikur po lidheshih"me'd'egén e punéve t& broendshme,
. Pikérisht né castin kur dega me demek doli dhe

ata kthyén syté e skuqur pep té fundit heré& nga Lu- -

doviku, duke u gézuar késisoj Pér forcén e tyre, Lekd
Kunora bértiti «faleni» dhe i képuti djaloshit njé shpu-
I bujare, domethépé_i mé mijps njé goditje ke&ty se
54 pjé dajak né polici, . L
Ludoviki u térhog né thenge 4a zyrés pér té
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shmangur goditjen e dyté. Syté i nxirrnin flaké, tre
burrat kujtuan se do t’ju vértitej me stol dhe atéhere
kur s'e prisnin, Ludoviku u ul i dérmuar mbi njé thas
me patate, mori kokén me duar dhe s’bézajti mé.

— Qérohu! — urdhéroi brigadier Palushi qé& s'mund
ié pajtohej me njé mbyllje t€ tillé sentimentale. Dhe
pér té pérligjur goditjen e Leké Kurorés: — Atje, né
degé¢ e ke vendin! Ti Leké mos m'u pérziej mé se
pér ideal i prishim punét bashké!

Sa doli Ludoviku gé t& tre u véshtruan miggsish’,
si njerézit qé sapo kané kryer njé puné té vlefshme.
Asnjérit s'i béri zemra té ngrihej sikur kishin friké mos
u binte rrugés gézimi delikat dhe madhéshtia e trium-
fit. Qéndruan né zyré derisa peréndoi dielli. - :
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* " KAPITULLI 1 SHTATE

Adriani ecte me nxitim mbi banking € kanalit va-
dités sikur shpejtonte t& dilte nga kllapa e horizontit
gé po mbyllej diku para tij. Akoma i jehonin ng ye-
shé kollitjet, zhurmat, britmat e cjerrjet né zyrén e bri-
gadés. Ludoviku kushedi pse pat = théna «shpétovy,
prap» kur pat dalé prej andej dhe Adrianit se si j
kishte ardhur.

Prapa dégjoi zhurmé hapash, ktheu kokén dhe ng
muzgun ngjyré vjollcé t& fushés pa ¢iftin qé& kalonte
muajir e mjaltit né Barbullojé. Ata ecnin ts pPérqgafuar
mbi njé si taracé té gjaté betoni né anén, tietér t& ka-
nalit. Herépashere vajza vinte kokén né supin e djalit
sikur flinte, duke e béré shumé ma reale heshtjen o
fushave dhe té shtépive karshi.

Adriani kishte piré kafe me ta njé mhré'mje né
hotelklub. Dhéndrri quhaj Hektor, kurse vajza Eda, Ata
mbrémje Hektori kishte théné se «Ngjala» e ka em.anci-
puar mjaft Barbullojén. Ving, shkojné njeréz tg profe-
sioneve té ndryshme, kishte vijuar mendimin e vet
Hektori. Gjithé ky qarkullim njerézish nga ana 4z ndry-
shme, té profesioneve, rangjeve dhe natyrave ta ndg—
shme...

Atéhere Adriani ishte bindur se tjetri e kishte se-
riozisht.

Brezi i lémashkut né paretet e kanalit vaditss béhej
kaf me shpejtési. Po errej. Adriani ngadalésoi hapat,
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Te pasarela né krye té kanalit i qélloi té shkémbehej
me ciftin.

— Mirémbréma! — ija béri Hektori, ndérsa Eda
pérshéndeti lehté me koké.

— Mirémbréma! Ku paskeni gen& késhtu?

— Te Drandja e Madhe, — u pérgjegj Hektori me
mburrje.

DrandJa e madhe ishte njé plaké si nja shtatédhjets
VJege qé jetonte fillikat né njé shtépi t& vjetér né skajin
jugor té Barbullojés. Ajo kishte gené gjithé jetén ba-
reshé dhe kéngétare e ciklit 't& kreshnikéve. Rasti i saj
i tregohej si «antiké» cilitdo mysafiri né Barbullojé.

— A, dégjuat kéngg nga eposi? — pyeti Adri-
ani.

— Jo, e lamé pér njé dité tjetér. Drandja e Madhe
po kalonte njé rrufé. Pérvec késaj, — shtoi Hektori,

— asaj i _kishin «hypur dreqnit-.

— Ashtu? — tha Adriani- Fytyra e t1] u bé serioze.

—C’do té thoté «mé kané hypur dregnit?» —
Pyeti Eda.

— Nuk e di, — u pérgjegj nén zé Adriani. — Do
té pyes Dranden dhe do t'u them. Ndofta vij me ju
radhén tjetér.

— Shumé bukur! — thané ata me njé gOJe dhe
kaluan duke uruar natén e miré. Nga rrobat e nuses
shpérndahej njé aromé e miré deodoranti. Adrianit iu
qesh ndérsa solli ndérmend gqarkullimin e njerézve té
ndryshém... Dhe aromave t& ndryshme, shtoi me wvete.

U shmang djathtas, hyr; nén plepishte poshté ho-
telklublt u mbéshtet pas njé frungu dhe priti. Liliana
erdhi kur klchte réné ora kritike e mbrémjes dh'n ai
1 kishte humbur shpresat ta takonte. E paprekur ende
Nga xixéllimat blu té muzgut gé shkrepnin e shuhesnin
pPérqark suplt t& saj, ajo dukej shumé krenare dhe
moskokécarése- Por ecte ngadalé dhe disi zorshe'n sikur
térhiqte pas vetes heshtjen e thellé t& fushave.

Kur u afrua fare prang, Adnam u tremb Po 1shte
vértet pér 'u shqetésuar. Ajo merrte frymi: shpejt,
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duke e véshiruar tjetrin né drité té syrit me njé si
nénshirim dhe urgjencé gé me kalimin e sekondave
hacxhohei dhe zévendésohej nga njé gortim i fshehté.

—- Morén Ludovikun! — tha ajo.

— E di. Isha atje..

— Fshté e pesta apo e gjashta heré....

— E di..

— Cfaré i béjné? — pyeti ajo.

— E latojné, e bé&né rrumbullak, rrumbuilak gt ié
mos zeré vend kérkund, pérvegse né grumbull. Ke dé-
gjuar pér gurin e irumbullakét? Vetém né grumbull e
ka vendin.

— Kjo éshté e tmerrshme! — protestoi ajo.

— Ke té drzjté. Kjo éshté historia joné! — tha ai.

— Histori éshté kjo? Kjo nuk &shté histori!

— Nése mund té quhet histori...

— Jo! Kjo nuk mund t& quhet histori, — kémbheé-
nguli ajo. L

Ai u drodh dhe rishtas, kundér vullnetit, kujtoi
napoletanin e rezervatit t& gjuetisé. Vetvetiu hodhi syte
andej nga peréndimi. Gryka e thellé e natés atje val-
vitej me drithérima dhe ai pati pérshtypjen sikur nga
casti né cast ajo gryké do t'i pérthithte drejt njé bote
tjetér plot mistere dhe aventura.

— Uné nuk dua té té humbas ty, — tha ai.

Ajo i vuri péllémbén né fage. Pastaj péllémba e saj
rréshqiti ngadalé si dora e pastérvitur e njé t& verbri
mbi pllakén e shkronjave, preku mjekrén, qafén, kraha-
rorin e tjetrit dhe u ndal mbi duart e tij té lidhura
diku afér kérthizes. Duart e saj ishin té riénda, té
ftohta. Adrianit i erdhi cudi se si mund t& jené &
ftohta duart e njé vajze gé Ka punuar né orizore gjithé
ditén dhe mé tej, si mund t& jené t& ftohta duart kur
te syté digjet flaka e njé pasioni té vérteté. Pa sqa-
ruar asgjé nga ky dyzim klime brenda njé trupi, ai
i shtréngoi fort duart e saj né duart e veta, i mbajti
ashtu njé copé heré 1 ngriti lart gé t'i ngrohte me
hukamé, por kjo iu duk e tepért, e panatyrshme. Hapi
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pellémbét dhe duart e Liljanés rané si degé té prera.

— Pérse m'i léshon duart? — tha ajo.

— Ti mérdhin akoma?

— Jo, nuk meérdhij, po mos m’i lésho duart!

— Mund ¢ kalojné njeréz, — tha ai dhe né cast
u pendua gé foli ashtu.

Ajo nxori njé firomé té mprehté, shgénjyese. Adriani
ia kapi pérséri duart.

— Uné nuk kam friké, — tha.

— Ke! — tha vajza duke drejtuar gjoksin. — N&
pérgjithési ke friké.

— Ti ngatérron friké me té pérmbajturit dhe me
kegardhjen, — tha ai, duke u sprapsur paksa pér t&
mos u cikur me gjoksin e saj qé hepohej pérpara né
ményré gati provokuese.

— A thua? — hapi gojén Liljana gjithé sarkazém

— Uné nuk jam aventurier...

— Bravo!

— Madje si té ta them... Nganjéheré mé vjen keq,
mé vien kaq kedq...

Ajo u shképut prej tij dhe u spraps tre katér hapa
duke qeshur me zé té larté. Adriani u lékund sikur
rrinte mbi njé triné qé e térheqin befasisht.

— Liljana, mos ik&! — thirri.
— Uné jam aventuriere. Por s’kam nevojé pér keg-
ardhjen e askujt. — po thoshte ajo me njé z& té ndry-

shuar, pa e kthyer kokén.

Ajo po ikte me gjithé mend. Ajo e kishte kegkuptuar
keqardhien ¢ tij. B kishte marré =i pendim. si térheq-
iz, i ndalim +# dhimbehém té dashurisd. Ha! Ha! Hal
— thérmohej e geshura e saj n& muzg. , ,
"t Tiljana, mos qesh ashtu! — bértiti Adriani
©1 - Ju kujtoni se vajza, sapo shirthet sé pari, nen-
whtrohet njéherd’ e pérgjithmoné Por e keni shumé ga-
‘bim; " Tdhe sa dekada u duhen pér ta kuptuar kété?

L. Tiljana, kthehu té them! ]

Adrianit i vinte plasja qé ajo po ikte ashtu, e

zhgénjyer, e mérzitur, pasi u ishte vjedhur kunatave
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vigjilente pér.ié gézuar ditén e saj té gjaté me njé
takim. B .

Ku djallin vajti e m'u ngjit ajo fjalé e némur
<kegardhje?» Mé né fund i doli asaj né& krah.

— Dégjomé njé minut, t€ lutem! Ti i more ters
fjalét e mia!-Té kam paré gjithé ditén né orizors,
Liljana! Je lodhur atje, kurse né mbrémje vjen tek
uné, gé s’jam lodhur fare. Se si mé vjen.. Ti i kishe
duart té- ftohta, kurse syté krejt ndryshe, krejt ndry-
she, a mé kupton?

— Té lutem, mjaft! — e ndérpreu ajo. N& pjesén e
mollzave i shkélgenin ca vraga lotésh.

Ajo ka qaré, kur qeshte géparé, mendoi Adriani.

— Ti je lodhur, — tha ai.

— Ajo_ parandjenja pér shiun gé& dikush e pérmendi
né mbledhje, mé futi tmerrin. Punuam si 18 marra der;
voneé,

— Edhe uné kam friké se moti do t& orj .
Gjithé kjo heshtje, kjo tulatje. A nuk 1z thashé?p f:fétr
Bocin e kapén dhimbjet e stomakut. E dégjova mbrés-
mé.... .

— ‘Sa e frikshme mé duket, — tha ajo.

Adriani ia kaloi krahun pas shpine.

. — Vere kokén te supi im dhe bgj sikur po fle, —
tha ai. Liljana e mbéshteti kokén te supi i tij dhe ho-
dhi syté nga kodrinat e lakuara sipér .fshatit. Me cipén
e muzgut pérsipér, ato dukeshin si mbulesa ta gufu-
ara nga ajri qé po ndereshin pak nga pak mbi gju-
min e njerézisé. Duke ndjeré ngacmimin e gishtave t&
tij te sqetullat, Liljana. férgélloi dhe ngriti fytyrén
karshi’ giellit. Ai ishte .mé i.gjaté, i shihte nga sipér
§yté e saj té& shushatur dhe buzét e trasha, gjysém
t& hapura me njé si ftoht'e‘si brym: pérsipér. U perkul
dhe i puthi lehté. Ajo béri njé gjysémrrotullim t& shpejté
djathtas, iu var né qafé dhe zuri ta puthte gjithande;

népér fytyré, né qafé, né‘ duar sikur kérkonte me ngulm
njé piké té fshehté eksituese. Ku &shtd, ku? Adriani
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miklohej nga puthjet e saj, i pérkédhelte flokét dhe
kjo vazhdoi gjaté. Mé né fund ajo u shképut prej tij
dhe léshoi duart sikur thoshte s'’kam se ¢’b&j mé.

Ideja e ndarjes vibronte si njé flutur e padurimté
né té gjitha poret e mbrémjes. Dicka nuk kishte funk-
sionuar né takimin e tyre. Pér kété shkak ndarja ulé-
rinte né syté e vajzés si njé mendaté. Adriani u pér-
poq té riparonte dicka nga ai déshtim zemérbrerés kur
tha «Liljana, t& dua shumég, shumé, qéparé té pérfyty-
rova nuse, nuse té bukur si yll..» Kéto fjalé plot shpirt
e tronditén botén rreth e pérgark. Syté e Liljanés shndé-
rritén njé sekond né errésiré si pér t'i kumtuar tjetrit
se e kishte kapur até sinjal té vérteté té shpirtit. Pas-
taj krisi e iku me vrap duke trazuar natén e pafundms
me flokét e dendur qé i tundeshin majtas e d’athtas
si kuroré dellinje. _

«Liljana, t& dua shumé, shumé». Qetési. Asnié zg,
asnjé tingull. Me gjethet e palosura si luspa plepat
dukeshin qindravjecaré né heshtjen e tyre. Papande-
hur Adrianit iu bé se né té katér anét e horizontit
ushtoi zéri i Lazér Bocit si bulérima e njé kau té mbe-
tur né brinjé. U shpua kaceku i fjetur i erérave, vérshoi
veriu, plepat u zhveshén sa cel e mbyll syté dhe dolén
degét e bardha si gjymtyré té fosilizuara. Instiktivisht
mbylli veshét me gishta.
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KAPITULLI I TETE

- Né t& vérteté era filloj 4 pasnesérmen né agim,
kur njerézia flinin.' Ajo sikur 4 shpif me fishk&llima
nga shkurret, nga rrasat, nga kallamishtet, nga zukthet,
nga hardhité, nga plepat, nga hurmat, nga tjegullat e
pullazeve duke tundur = gjithcka. Gjysém i pérku-
lur, Adriani ngriti kokén nga nénkrejsa. Né dhomé
ishte errésiré dhe kjo ¢ bénte mg& t& mistershme za-

llamahing te dritaret dhe né. oborr. Xhamat dridheshin,
kanatat e derés s& jashtm )

LA A e ténkonin, njé ulérimé e
sterzgjatur u lépihej mureve nga jashté dhe, si nuk

gjente njé shieg pér tu futur brenda, kthehej dhe
uturonte larg. Ai brofi nga shtrati. 'Teksa u orientua ne

gjumej plotésisht.

Pér njé cast ai u ndie g i kapur ngé rrethim. Vé-
shtroi kot orén rrumbullake g tryezés ku miniatura €
njé¢ gjeli cokiste papushim me sqep né sinkron me
tiktakun e sekondave. Si¢ ishte ng ts mbathura dhe
kanatjere doii né dritare t& shihte ¢’béhej pérjashta.
Por ndérkohé dera e dhomés y hap. Hyri e éma. Ajo
kishte lidhur kokén me shami. g alarmuar dhe e kop-
situr dukej mé e vogél se sa ishte ngs ts vértets. |

— Vishu shpejt! — tha ajo. — Kemi 1éné teshai
;ashté. N

Adriani u vesh dhe doli né oborr. Drita e ndezuv
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mbi shtalkén e derés sé jashtme ndriconte oborrin dhe
nj3 pjesé té kopshtit. Pemét, hardhité, gjithcka ishte
pérkulur né drejtim t& jugut. Njé piké shiu 2 goditi
n# kurrizin ¢ dorés sé djathté. Mes shtjellés sé gje-
thurinave qé ikin tutje si té c¢mendura, ai dallo
jémén né kopésht tek pérpigej té arrinte njé carcaf qé
era e kishte rrémbyer nga telat. Pérpjekja e saj né
giysémterr ngjante me njé dyluftim vegimesh. M¢& ni
fund carcafi u ngatérrua né njé pjergull rrushi. Gruaja
e mblodhi shuk, e rrasi nén sqgetull dhe u kthye e
dérmuar nga lodhja. Adriani mblodhi rrobat e tjera qé
tundeshin né tel. «Kiamet, kiamet», — tha gruaja.

Sa u futen brenda, mbérthyen miré té gjitha ka-
natet e dritareve. Adriani vuri fytyrén né njérin prej
xhamave dhe pa se gjithandej né fshat ishin ndezur
dritat. Né rripat e ndriguar t& natés dallohej vérshi-
mi i gjethurinave té kapura né gjumé, né dremitje,
né &éndérrim. Ca degé té xhveshura me njé ndrigim
zemérak né lékuré pérkuleshin furishém drejt tokés
sikur pyesnin «ku na i coni gjethet?», pastaj drejto-
heshin si t& habitura. Né rripat e drités shfageshin
herépasheré ca pika shiu té hutuara qé humbisnin me-
niéheré né errésiré. Até q& ndodhte né errésiré nuk e
shihte njeri.

Pértej, né oborret e shtépive fginjé dukeshin e
shdukeshin silueta mjerézish qé kishin harruar ndonjé
gjé pérjashta, qé vendosnin copa dérrasash apo bata-
nije né dritaret qorre me xhama té thyer. Vetém Dodé
Belsha rrinte i qeté né ballkonin e shtépisé s& vet
dykatéshe. Ai kishte futur duart né xlepat e pardesysé
sé gjaté, kishte ngieshur kokoren né koké dhe ashtu
manifestonte pérballé erés dhe territ krenariné e vet
prej orakulli. _

Drita e méngjezit e shpalli plojén e gjethurinave.
Peizazhi i kérleshur dhe i rralluar, si ti kishj:e :s:hkuaf
pérsipér njé rrashqgel gjigand, tani, pas sulmit te" paréd
stuhisé, dukej mé stoik. Kishte filluar stina e ererave.

Gjithnjé, qé nga kohrat gé s'mbahen mend, aty
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nga vjeshta e dyté; né Barbullojé léshoheshin erérat
e ftohta t& veriut. Njerézit ishin mésuar me to, madie
kur mé té rrallé ardhja e tyre vonohej, ata shqgetésohe-
shin. C’kané? Pse nuk po viné? Sepse erérat ishin béré
njé element i jetés sé& tyre.

Sa fillonin erérat, Barbulloja futej né njé jeté
tjetér. Plaqté mblidheshin prané vatrave, burrat dhe
djemté e rinj vinin né koké kapele apo kokore gé i
lidhnin né mjekér me 1llastiké. Fémijéve u mbathnin
képucé té rénda. Né ditét me eré shumé té forté qé-
llonte t'u futnin guré népér xhepa gqé té mos ngrihe-
shin hava. Graté gjithashtu, sidomos shéndetligat, fus-
nin guré népér xhepa kur zbrisnin né fushé. Njé pakicé
mbanin edhe gjyslyké ere me xhama t& médhenj, por
ky ishte luks.

Cudia mé& e madhe e Barbullojés né stinén e erés
ishte komunikimi i banoréve me gjeste e vérshéllima.
Ata arrinin t'i kuptonin njéri-tjetrin t& gjitha lajmet,
déshirat, nevojat, porosité, sharjet, madje edhe men-
dimet duke pérthyer gishirinjté né forma t& habit-
shme apo duke férshéllyer. Era nuk t& linte t& merreshe
vesh pa ¢jerré zérin. Pér kété arsye ata kishin shpikur
njé kod té veganté marréveshjeje, unik né mbarg lém-
shin tokésor, si¢ ishte shprehur njé studiues nga krye-
qyteti gqé kishte ardhur katér pesé né Barbullojé me
géllim qé t& hetonte mekanizmin e atij kodi. Por
né kété p.lk.(.a vendasit Pa pérjashtim ishin qind pér
gind fanatiké; nuk e tregonin, ose nuk dinin ta trego-
nin sekretin. :

Edhe Barbulloja kishte plangprishés, llafazang, gojé-
shgepur qé argétoheshin nga mxjerrja né publik e jetés
private t& njérit a tjetrit. Por kur vinte puna pér t'u
mésuar vizitoréve apo fginjéve gjuhén e gjesteve dhe
férshéllimave gojéshgepurit, llafazanét, e plangprishésit
sundoheshin nga ndjenja e fshatit dhe heshtnin. E
bukur ishte se sapo rreshinin erérat, hignin doré nga

giestet dhe férshéllimat si & ishin kéto thjesht paime
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dimérore dhe ktheheshin menjéheré te gjuha e za-
konshme qé flasim dité pér dité.

Kur erén e kishe né shping, zor se mund té lévizje
ndryshe vecse me vrap. Ata qé kané pasur rastin i&
udhétojné rrugéve té Barbullojés me makina t& mby-
llura gjaté dimrit, i kané paré njerézit q¢ duken e
zhduken né kthesa e né bérryla rrugésh si figurat e
njé filmi me xhiro té pérshpeituara. Dhe ndofta kané
menduar se njerézit né até fshat kryesisht fluturojné
dhe jané mé té lehtit né boté.

Kur erén e kishe pérballé ishte e detyrueshme té
ecje i kthyer né njérén ané, me trup t& pérkulur dhe
me gjunjét e rrézuar deri afér tokés. N& formimin e
natyrés sé vendésve era pérballé padyshim ka lozur
rolin e vet.

Vazhdimisht dilnin djem qé provonin t'i bénin sfidé
erés pérballé duke ecur me trup té drejtuar apo duke
pedaluar mbi bicikleté. Por e paguanin shpeit aventu-
rén e tyre. Era u pérbirohej né troba, ua képuste
kopsat e pardesyve, pér t&€ mos pérmendur rastet kur
ua nxirrte prei supesh pardesyté dhe ua merrte me
vete si trofe. Kéta tipa pastaj i shihje té kapur fort
pas trungjeve t& plepave, apo duke mbajtur bigikle-
tat né hava si zogj té lidhur me penj. _

KRéto pamje dukeshin té réndomta né& krahasim me
bémat fantastike t& erés ¢gé banorét e Barbullojés i
trillonin me mburrje t& vecanté népér hangaré, klube,
trena, autobuza, agjenci apo kafene qytetesh té tjera
ku frynin ca puhiza dhe fllade mediokér. Sipas trilli-
meve, té shikoje burra té flakur né catiné e shtépisé
sé& fqiniit, gra qé fluturonin njé metér sipér tokés me
fustanet e hapura si parashuta, diem gé hidheshin pup-
thi nga plepi né plep etj., ishte dicka e natyrshme.

- Né krye té episodeve t& kétij lloji qéndronte histo-
ria pér «Fluturimin e jashtézakonshém dhe shumé té
andrrallshém 1& Ibér Ramés».

Ibéri u nis sefte né udhétimin e tij té& gjaté njé
naté dhjetori kétu e pesémbédhjet vjet mé paré. Ishte
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ngritur nga shtrati aty né té aguar per i€ derdhur
ujét = hollé. Mos i mbath ato, i kishte th&n& Terezés
ndérsa po dilte. Prit e prit Tereza, sillu né t& majtg,
sillu né té djathtd, u mérzit. U hodh nga shtrati dhe
doli né dritare té shihte ¢’po bénte i shogl.--Frynte eré
e marrd. Ibéri nuk dukej kérkund. C’4shté e drejta, ajo
vuri re njé si njollé t& bardhé né horizont, por as i
shkoi ndérmen se mund t& ishte Ibem ) Priti deri n&
méngjez me gjak té ngriré dhe me plkeuim té thellg
né zemér pér zhdukjen enigmatike t& burrit. Sa zbardhi
miré u mbush me guxim, doli jasht€, kérkoi né& nevoj-
tore; kérkoi né qilar, né kotecin e pulave, u fut né
kopésht, kontrolloi pemét me radhé, u léshua me njé
frymé drejt hotelklubit se mos ai tutkun kishte ha-
rruar se ishte naté dhe né vend qé t€ kthehej né&
shtrat. ‘instiktivisht ia kishte mbathur nga «Ngijala-.
apo s’'mbante edhe celés rrezervé! Hic. Tereza atsheré
nxorri kushtrim. Para «Ngialés» u mblodhén gjindie
e madhe. Ca harama talleshin: «Shih mos e ke mbyllur
né raftin e rrobave? Mos ke harruar se po flije pi-
kérisht mz= Ibérin?

Tereza. e hidhéruar jasht® mase, nuk e ndjente
fare helmin e kétyre frazave. Bénte be e rrufe se
kishte nend mé shtrat pikérisht me Ibérin. madje ai 1
kishte dhéné edhe nijé porosi para se té dilte.

Dy dité e kérkuan Ibérin fshatge, s’lané vend pa
shkelur, u shpupurisén kavaletat e bykut, u lavizén
rrasat e malit, u kontrollua me fener shnella prehi-
storike e Kajanit. M& né fund kérkimet pa fryt u
ndérprené dhe rané té gjithé né njé mendje: Ibérin e
kishte marré era. Vejusha i derdhi ca pika loti. Fsha-
tarét nuk dinin se si ta ngushéllonin. As kufomé&n e
té shoqit nuk ia premtonin dot. Se &éshté ndryshe kur
mbytesh né lumé! Sillesh nga nga sillesh, por kufoma

gjendet njé dit8. Kurse kur t& merr era &sht& tjetér
gié. Nuk mund 1€ thuhet u mbyt, u dogj, ra, vdig.

Fluturoi, thuhet. Njé vdekje t2 tillé luksoze, nj& vde-
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kje q¢ ikén qicllit, Barbulloja skishte paiur ras. i
provonte kurré mé paré.

Mé voné, kur Iberi u kthye friumiator né gjirin e
familjes, pasi kishte kaluar ca dité¢ pér t'u mbajiur
mend né Hrogozhiné ku e kishie dérguar era, 'L'erezés
1 kércyen xhinaét nga téré ai harxhim i koté& nervash.

Zbarkimi i Ibérit pa parashui¢ drejt e nga qielli
ishte regjistruar si ngjarje e jashtézakonshme né jeteén
e geté 1é Rrogozhinés. Jo mé kot thunet se ambiciozét
mé té shkalluar jetojné né gytezat e vogla. Pra nuk
éshté pér t'u guditur qé disa njeréz té etur pér té iér-
hequr vémendjen e mbaré botés kah provinca e tyre
e ménjanuar, nxituan té lajmérojné me telefona dhe
telegrame se né Rogozhiné kishte zbritur mé 2&€ fund
njeriu i paré i Kozmosit. Ndryshe nga njerézit e to-
kés, megjithé ngjashmériné e madhe fizike me to, nje-
riu i kozmosit kishte aftésiné ende té pashpjegueshme
pér té ecur népér giell njélloj si ecet zakonisht né to-
ké. Opinioni, i trullosur fillimisht nga versioni i koz-
mofiléve, zuri té reflektonte me gjakftohtési mbi zbar-
kimin gjithsesi enigmatik té njeriut té panjohur. Ngagé
Ibsri ishte shumé i zbeht&, i dobét, i zbathur dhe gime-
rralluar, garkulloi njé mendim sikur ai genkésh shenijt.
Shumica qé nuk besonin né fe, vuné menjéheré né pér-
dorim aparatin e dyshimit. E morén né pyetje pa hu-
mbur kohén Ibérin e shkreté gé dridhej si purteka. Kur
ky u tha «vij nga Barbulloja, ju lutem mé ndihmoni
té kthehem atje, ime shoge, Tereza e «Ngjalés», ju e
njihni Terezén e «Ngjalés», pra Tereza &shté gruaja ime
dhe mé pret», hetuesit amatoré shqyen syté nga habia
qé margaritari i tyre fliste shqip, pastaj i vuné menjé-
heré nén kontroll emocionet, néngeshén, shikuan n;éri-
tjetrin me djallézi dhe thané «Ku ka Barbullojé?» Ib&ri
kag shumé u tremb nga ky mosbesim i rrezikshém, saqé
e béri dty até qé ishte nisur té bénte kur doli nga
shtrati bashkéshortor. «Aghtu éshté, nuk ka Barbulloié»,
belbézoi. «Po nga vijen atéher&?» e pyetén hetuesit
amatoré té gézuar qé ia nxorrén rrenén né shesh me
té parén. «Nuk e di, mé rrémbyen erérat.- Ah, cfaré
pehlivani! E paskan rrémbyer erérat!
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Hetuesit amatoré u pushtuan nga dyshime t& tjera,
dyshime gé e kané bazén te atdhedashuria, ndryshe, te
vigjilenca e larté ndaj tokés, ujit dhe ajrit nga mund
té befé e kegja. Tre dité e ire neté e bombarduan me
pyztje desantin dinak, por s’nxorrén gjé t& re né drits.
Ditén e katért Ibéri nuk ishte né gjendje t& fliste mé
asnjé fjald. Rrinte sypérpjeté, i pikélluar, sikur priste
kthimin e %alit tradhétor qé e pat léné mes atyre nje-
rézve mosbesues. Atéhere banorét gé ¢ mbajtén me
buké e deklaruan té c¢mendur dhe kérkua{r_l térlihgj
i liré. (B D

Kétu mbaronte udhétimi i ciklit t& «Fluturimeves,
gé pat nisur si krijim tendencioz i disa personave qé
nuk i patén honepsur mburrjet dhe natyrén prej ka-
meleoni t8 Ibér Ramés sikurse edhe harxhet e tepérta
té familjes gé kryesonte. Kéta persona patén shfryté-
zuar njé rast té& hidhur %ur Ibér Rama pat humbur
vérteté dy dité dhe ge gjendur né kokérr té gjumit né
dhomén e rezervuar t8 hotelklubit «Ngjala». Duan té
thoné se né trillimin e mésipérm kishte gisht edhe ndo-
njé sarhosh Barbulloje gé& synonte té shtinte né doré
Terezén, ndaj, pér té siguruar alibiné e c¢do dyshimi dhe
akuzé 18 mundshme, pérpigej ta paragiste Iberin si tuaf
para botes.

Por, mé voné, kur po ata persona, ose té tjeré (kjo
nuk u muar vesh kurré) e nxorrén Ibérin pértej kufijve
shtetéroré dhe zuné ta shétisnin vend mé vend duke e
pajisur me fjalimet pérkatése té njé misionari luftarak;
motivet fillestare té «Fluturimeve» u zévendésuan me
motive té tjera; Ibéri nuk ishte mé ai i vérteti, por njé
personazh & ndryshonte vazhdimisht gjatésiné, trashé-
singé, ngjyrén e zérit, 18 lékurés dhe té syve, veshjen,
krehjen, madje edhe seksin. Ky burré Barbulloie, pjellé
e natyrshme e aplikimit né njé kénd fatlum té globit
e ligjésive dhe filozofive pérnjimend laike dhe, pérnji-
mend diellore, ishte zotuar té ndriconte popujt. Pér-
ballé sirenave té panumeérta té botés matané, ai do té
déshmonte forcé dhe pérbuzje. Késhtu, njé méngjes ti
ftohté dimri, kur burrat e katundit canin me lopata
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akujt sipér fushave té pérmbytura nga shirat dhe graté
kujtonin prané oxhakéve té vdekurit e kahershém né
tokén e Diellit, ky zgalem i ri i furtunés kapérceu detin
me librin e trashé té mésimeve nén sqetull dhe ja ku pa
toké., Por nuk u ul menjéheré. Radarét dhe instrumen-
tat e tjeré interceptues e kishin sinjalizuar me kohé hy-
rjen e njeriut me flatra né kufijté e atij shtefi, shtypi
ishte véné né lévizje, fotoreporterét, kameramanét dhe
analistét shtyheshin rrugé mé rrugé e shesh mé shesh,
duke paré njeriun qé rréshqgiste nja pesédhjeté xat si-
pér tyre.

Ndjenja e ngulitur e tribunit e késhilloi até t3 ulej
né sheshin mé té madh ku ishin grumbulluar mé shu-
mé njeréz. Dhe ai, shend e verg, i gjaté dhe i geshur
bukurosh dhe kryelarté, zbriti duke pérshéndetur me
dorén e djathté. Deri né ato caste gielli ge mbuluar me
re té zeza dhe pritej t& binte shi. Por buzégeshia e gjeré
dhe drita e forté e syve té atij burri i davariti reté e
zeza, gielli shndriti si xham dhe njerézia u mek nga
mahija. Vetém mé voné, pasi ge larguar duke 1éné shu-
mé mall e shumé éndérrime né dritaret erotike t& atij
vendi, analistét zbuluan se pérshéndetjet e dorés sé tii
nuk tregonin dashuri, por forcé. :

Kjo domethénie e pakapshme dysh né krye désh-
monte thellésing e tribunit dhe prandaj analistéf iu ri=
kthyen edhe njé heré fjalimit qé& ai kishte mbaijtur para
popullit, kur pasi kishte denoncuar faqazi farsat e poli-
tikave pseudopopulloré dhe fasadén e shogérisé né kal-
bézim, gjé qé pélgehet gjithmoné nga qytetarét, kishte
nénvizuar se céshtja e revolucionit nuk @éshté mé njé
aspiraté dhe njé perspektivé, por njé problem i shtruar
pér zgjidhje. Né té vérteid, me gjithé inteligiencien e
padyshimté té oratorit, analistét e gjenin té errét dhe
pa sens kéts frazé. Sipas té gjitha konkluzave politiko-
sociale, kombi i tyre po kryente dita dités njé revolucion,
késhtu gé nuk merrej vesh pér ¢faré céshtjeje ishte fjala.
Po gjasat ishin gé oratori mund té ishte 1 painformuar
miré, pa llogaritur njé version té dyté¢, sipas té cilit al
mund ta kishte pasur fjalén pér kombin e vet.
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Kété version e pérforconte hutimi i tij elegant kur
shkoi té kalonte natén ng njé vilé luksoze afér detit
dhe megenése aty pér pak ge duke harruar detyrat e
veta, kérkoi ta dérgonin urgjentisht né njé shtépi té
thjeshté punétori. , :

Ndérsa analistét vazhdonin zhbirimet e ké&tij lloji.
Ibéri, mjait i kénaqur gé kishte mundur té linte gjurmé.
madje té hidhte faré idesh n& ndérgjegjen e atvre ay-
tetaréve, ishte kthyer né Barbullojé pér t'u thelluar né
librin e Mésimeve. Provén e par& pértej detit e kishte
pérmbushur me sukses.

¥
* ®

Gjéja e paré gé mendoi Adrian Miraj pas gjithé
asaj nate shkandulluese, ishin orizoret. Ai lidhi nij&
shall rreth qafés, ngjeshi kapelen dhe u nis pér atie.
Pamja né parcelat e orizit ishte e lemerishme. Bimit
té gjitha pa pérjashtim, kishin pésuar njé si frakturé te
nyja e dyt€ e %@rcellit dhe ishin plandosur mbi njéra-
tjetrén si t& vdekura. Era. kuiste mbi to. Adriani ktheu
kokén majtas. Si nja dymbédhjeté burra rrinin né ké-
mbé mbi bankina. T& gjithé kishin dalé pa kapele. Pak
mé voné, duke u torovitur majtas e djathtas si rosd e
plagosur, ia ‘mbérx.',.i.ti Skénder Abdyli. Ai u pérkul dhe
ngriti nga toka njé doré kallinj. I mbajti gjaté né pé-
llémbé sikur numéronte kokrrat e mbetura, pastaj duke
fshiré syté e pérlotur (nuk merrej vesh nga era 2no
dhimbja), i la kallinjté pérséri aty ku kishin qené. Di-
kush e pyeti me gjuhén e gishtave: «a jan& shkundur
shumé?». Skénderi pohoi me koks. Flokét e tii té buté
lékundeshin nga té gjitha angt, :

Né rrugén ndané orizoreve frenoi makina e Kryetarit
t& kooperativés. Gaspri u hodh nga dera e paré, i ké-
rrusur si parashutist. Ai vuri re se njerézit atie te ban-
kina po fialoseshin me at& zhargonin e mallkuar t& gi-
shtave. Ndofta mé shajn€ mua, mendoi dhe u ndie i
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huaj né até vend. Fill mbas tij ia mbgrriti me Gaz drej-
tori i SMT-sé. Rafail Dodbiba, njé burré i mbaitur rreth
t¢ pesédhjetave. I mbéshtjellé me gozhupin e vet té
madh; ai doli nga makina me urgjencd. Era ia pérlau
kapelén, ai ngriti dorén ta mbante, por ishte voné. Ka-
pela fluturoi si rraketé kalamajsh sipér arave. Askush
nuk béri psrcapjen mé t& vogél pér ta ndijekur. Koka
e Rafailit, me ato flokét e rralluar  dhe té lvrshém u
duk %rejt e pambrojtur, vets ai i pasigurt dhe pa.
epérsiné e zakonshme ndaj kolegéve té bujgésisé. .

Gaspri i tha me 7& t& larte dicka. Rafaili vuri pé-
llémbsn te veshi. «Cfaré, cfaré?. Ata u nisén si me
komandé dreit njéri-tjetrit. Gaspri bértiti me sa nati
né koké nié fijalé ‘té€ réndé. Rafaili hodhi edhe nj2 hap
para dhe gati sa s’u cikén. , ,

Ishin skuqur e shpérthekur té dv. Fra i shthurte
zanoret dhe bashké&tingélloret e fialéve gd thosbin dufte
\ chnarndaré né hapésiré si ciatie. M& n# fund ata v
kthven mbrapsht q& t3 dy dhe ecén duke gulcuar né,
viis t& dreité sikur shkonin t& rriheshin né nis vend ku
nuk i shihte nieri. U futén secili né makinén e .vet.
Makina e Rafailit u nis e para. Ma'tina e Gasorit nuk.
po ndizej. Shoferi jepte e merrte me manivel i ndiekur,
nga svté prei kukuthi té CGasorit. Kétii i vinte olasje.
qé makina e Rafailit po zhdukej né horizont. N& {rurin
e tij feksi dhe u shua.si vetstimé mendimi i vielér pér
té blerd making mé té miré.. = , .

Si e pa gé nuk 1O nxicrte. gié né Arité me menrivel.

shoferi v béri ca shenia me gishta fshataréve. Gaspri

Wli ~<hamin dhe zejati kokén. .
— Cfaré u the atyre? — e pyeti shoferin.
— T thirea ta shtviné! Ka réné bateria. nuk ndez!

— «Pif. more djall i madh, tani e giete», — tha me
vete krvetari dhe zbriti. oo
— Rvi brenda. e shtving ata! — thirri shoferi.

— «O &shtd diall me briré. o adshté karroae nga
kaptinaw. mendoi krvetari. Tym sic ishte, duke dyshuar
né sinqeritetin e shoferit, 1&shoi nig urdhér kot: Ndize
makinén! . .
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- — Nuk ndizet pra! Kang réné baterits.

— Cfaré bén ti, kullot lop&t? .

Ndérkohé nja katér-pesé burra géndruan prapa ma-
kinés duke férkuar duart. Gaspri i kérkoi-~ nijérit prej
tyre njé cigare. . . . ,

— E humbém orizin, — thg duke thithur cigaren
e fshehur né grusht, Megijithése. ishte i bindur se nuk
e kishte dégjuar njeri, u pérpoq ts mos e kryqézonte
véshtrimin me até t& Skénder Abdylit. Por humbja dhe
déshpérimi i lexoheshin ng fytyrs.

— «Nul &ht€ njeri i kegs, — ia béri me gieste njéri
nga burrat. -
— «Eshté kryetar i. kegw, — ia ktheu njé tietér.

«Kryetari y_nié_ &shté nikogir me emocionet e veta,
— mendoi Adriani.. Por tani orizj 1a dhe nikogirlléku i
shémtuar i emocioneve 'ka ma asnjg vleré.,

~ — E.humbém orizin, — parsarit; Gaspri duke flakur

€ jo mgshiré. Jo méshirén e
fajtorit! Jo, jo! Ai s'’kishte bars fajl Thjesht. ishte tre-

guar mirébesues ndaj Rafailit. Nuk kishte dashur 1
lodhte njerézit né orizore,. )

. Skénder Abdyli tha digka me zz té larté, Gaspri
ngriti supet. Asgj# s'dégjohe]. Skénderi ia bari me she-
njé, por u kujtua o€ Gaspri s'e dinte ats gjuhg. Té dy
u futén né making. Mbylign dyert

— Keg, shumé keq, — marmapit; Gaspri du'te kqy-
rur me bisht t& syrit duart e lira 18 tjetrit.
— Ka edhe mé& keq, — tha. Skinderi.

..— Domosdo, ka edhe mg keq,

— Orizi ka humbur mjaft, por shumica 8shts né
aré. Tani t€ shpétojmé két& g8 ka mbetur.
Né syté e Gasprit u ndez njs dritg shprese.

~— Ah, more Rafail, ¢'mé bére, — foli ma tepér me
veten se me Skénderin.

- — Lere Rafailin tani, i zoti e nxjerr gomarin nga
balta! Duhet béré dicka!
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— Cfaré té bésh, mor, cfaré 1& bésh? — foli Gaspri
me até inatin e paharxhuar pér drejtorin e SMT-sé.

— T°i pérvishemi orizit té gjithé, keéte té bé&jmeé! —
Skiénderi zbriti nga makina dhe fill pas késaj u dégjua
thirrja e shoferit «o burranil». Katér palé duar, t€ ndih-
muara edhe nga era, e shtyné makinén nja tridhjeté me-
tra si t& ishte prej letre.
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KAPITULLI 1 NENTE

Shkulmi i kristalté i ujit t& trumés midis arave u
murrétye papritur. Adriani dhe Liljana ngritén syts
njékohésisht nga qielli. Shtresa e reve bojé hiri nxihej
ngadalé sikur i kalonte dikush pérsipér me pambuk (&
ngjyer.

— Dimri, — tha Liljana.

— Ku? — ija béri Adriani i habitur. Ajo u bé gati
té tregonte me doré njé drejtim ¢farédo, por era ia ho-
dhi prapa kokés shaminé e lidhur nyje né mjekér. Adri-
anit ju %ujtua vargu i njs kénge gé e kishte dégjuar
gjaté njé udhétimi me tren:

«Mirupafshim né vers, Marije,

Mirupafshim né& veré&!»

Nén qiellin e mbushur me re férshéllente era dhe ek-
zistenca e verés iu duk atij si njé éndérr. Grupe fsha-
tarésh gé kishin zbritur né orizore pa cadra dhe musha-
maj po ikin nga fusha.

— Do té fillojé shiu, — tha Liljana.

— Do t& filloj8, — pérsériti népér dhémbé Adriani.
Liliana e véshtroi me vémendje dhe se si i erdhi qé syté
e tij nuk ishin mé aq té kaltér sikur edhe atie né be-
béza po fillonte dimri. Ata u véshtruan njé copé heré pa
folur, pa lévizur, me njé mall dhe me njé friké gé as
njéri, as tjetri nuk e shpjegonin dot.

— Ec para ti, — tha Adriani dhe ajo u bind. Pasi
béri pes¢ gjashté hapa ktheu kokén pér ta pérshéndetur,
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aw) se si iu shkrep dne tha mirupalshim ne vere, Litjana.

— Siiii? .

— Asgjé. . Ce o

Ajo grithashtu tha digka dhe ai ktneu veshin andej
nga vinte zéri, por nuk kuptoi asgjé.

. Huiimi dhe ngashérimi né fytyrén e saj ngriné me-
njéheré nén tufat e flokéve gé era e veriut 1a perpia-
sie parreshiur fageve. Ao shtriu duar: pérpara sikui
pu lutej, pasta] kiheu pelimbéy s1 kupa Qreju glellie
ane filloi té fliste me gishta. Ajo po thoshite se ne jemi
vritur bashké, se -jemn gati-gatl- pinjake, se njiner
iepér o vélla 1 pandasinem dhe -prapeseprape jenil
rover té vetmisé - dhe, kushedi pse, nuk dahm - dot
nga vetmia. Njé guleim i brendshém u jepte jeté gje-
steve dhe kérrusjeve t€ saj energjike. Adriani mbyili
syté me dhimbje. Nuk e shihte dot ashtu, té tendosur,
té kérrusur, té shémtuar. Mjaft! Mjaft! Mjaft! Sakaq,
Liljana u kthye me vrull me fytyré nga’era dhe krisi
e iku gjithé duke caré me wrahé vrundujt e veriut.

— Liljana! Liljana! Liljana! ‘

Era sikur e shkepte emrin e saj nga goja e tij dhe
¢ aérgonte larg atje ku mbaronin fushat dhe fillonin
lagunat.. R - '

Adriani u capit ngadalé — ngadalé drejt fshatit, du-
ke shkelur mbi gjethe. Kurré s'kishte pasur aq shumé
gjethe né toké. Né kanale, ndané rrugéve, né ané té
qardhigeve, né gropat e zbrazura té gélgeres, prapa
muresh e trungjesh gjethet ishin rrasur njéra mbi tje-
rén, duke krijuar ca si duna té palévizshme. Ndérkaq
mijéra gjethe vértiteshin andej-kéndej shesheve, TITU~
géve, .oborreve, koopshtijeve, arave. Duke i paré ato
nuk do té cuditeshe aspak sikur né buletinin meteorolo-
giik té mbrémjes té thuhej se né Barbullojé ka gené
kohé e ftohté me eré dhe rreshje gjethesh.

Para dyqanit «Artikuj té pérzier» patrullonte geté-
qetd Ibér Rama me pallton e gjaté, me giyslykét e mé-
dhenj dhe me kapelen e rrasur deri afér veshéve. Té
gjithé ju mund té fluturoni si puplat, dukej sikur tho-
shte ai, vetém uné jo. Ku ishin strukur, pse nuk dilnin
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neé logun e burrave, por fshiheshin sj minjté vrimave
ata qe kishin shpikur ats historing vulgare ta «Flu-
turilmeve»? Aj ndofta nuk € dinte se njerézia PO mprih-~
nin drapérinjié per té korrur orizin, po nxirrnin nga
bodrumet e nénmindg;;et Sizmet ¢ galloshet, po shtrén-
gonin kopsat e xhaketave dhe tallaganéve, PO gepnin
lastikét e képutur te kapeleve, PO arnonin g¢adrat dhe
mushamajt, , R

Adrian Miraj e Pérshéndeti Ibérin me koké dhe
shkoi né shuépiné e vet 1€ rregullonte cizmet e shqyera

lluar te «Ngjala». T

Aty-kétu dégjohej kénga «Shkova. né - prry me la
gemerin», : o .

Te tryeza prapa derés ishte ndezur biseda mes Fer-
dinandit dhe pérgjegjésit t€ shispiss sé kulturés.

— Puno mé shumé Q€ t& marrésh mea shumé mé
thoté brigadieri im, Palushi, Po Punoj, mor daj&, shumé
PO punoj! Ej, ju! Zini nj& kéngg tjetér, pash nderin!
Mjatt me keté kéngé! I doli boja! Po punon, miré PO pu-
non, por mund té japésh me tepér, mé thote Palushi, Fuli
edhe njé marrsh tietér uné! Vjen fundi i pesémbédhjeté
ditéshit, Pérséri e njéjta pagé.., o

Adriani shkoi gjer te banaku, Dy djem u drejtuan
sikur do te krygézonin shtizat, Ata ishin . caktuar nga
Tereza t& ruanin banakun njg COpé heré sa t& mbaronin
Mmatané njé puné llogarie me Prengén e gjats. Na fy-
tyrén e njerit prej djemve rréshqiti njs buzégeshje dja-
ll&zore, ‘ , -

Adriani u %kthye pérséri drejt tryezés ku Ferdinandi,
flaké i kuq ns fytyrg, tundtte duart pérballé fytyras
tmerrésisht ts vémendshme t& pérgjegjésit té kulturss.

— ...kjo &shts njé shpifje. rmigésore, mor djals,
uné nuyk lejoj, bértiti Palushi! As uné nuk lejoj
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té  ushgehen dembelét e tarafi yt me djersén ti-
me! ro xesatu, lumé e per lumé po shkojne pu-
ne, KelU! INjerl punon dhe S‘MErT, tjeiri s punon dane
merr. Ke paré ti? m’u hodn si xhindi: Si ta nxé goja
te thuasn kush nuk punon merr dhe kush punon nux
merr? Kjo éshté né kundérsh.dm e tjeré e tjeré. Ngage
esnté ne kundérshtim e ngre zérin uné, ia prita.. Hé,

ju lumee o djema, Lilos merrjani, — € nderroi tonin
Ferdinand1 duke kihyer koken andej ku kéndohej kénga
«Uj Lalo». — Ja, mé rané nervat, — vijoi. — Dégjoj

kéngén e Lilos dhe mé bien nervat. Késhtu, i dashur...
O, paske ardhur ti Adrian. Po i tregoja pérgjegjésit njé
debat me brigadierin. Na ha pikét, more! Ua jep cave
gé s’punojné. Mirépo uné dua pikét. Eshté djersa ime.
Dua té martohem, kam nevojé pér para.

Adriani u drodh. Vetimthi, né mendjen e tij u pérhi
figura e Liljanés. Cfaré kishte théné ajo age te truma?

— Brigadieri se ku ka gjetur njé citat, né mos e
pasté stisur veté dhe mé thotd, kush lufton pér para
éshté armiku i interesit té pérgjithshém. Hajde merre
vesh! Pastaj ma ngre kété edhe né mbledhje! Keni lakra
né koks, thoté. Luftoni pér para! Né sulm Palushi, ve-
tém né sulm. Pikét na i vjedh ama! Dy punojné, dy ve-
gjetojné. Né fund paguhemi njélloj... Pér zotin, — thirri
i entuziazmuar Ferdinandi, — € kam kapur kycin g€
s’po na ecin punét.

— K&tu né Barbullojén toné kudo ta shtrish dorén
kap njé kyc — tha bjondi Artan Boci, gé mbante vesh
nga tryeza fqinjé. 7éri i tij ishte i veshur, kopije e zvo-
géluar e zérit té té atit, Lazér Boci.

Drejt tyre me hapa ts lehté e té ngadalshém, me
véshtrimin e ngulur te feneri sipér derés né dalje, duke
mbajtur né doré njé goté té zbrazur, po vinte Desaret
Leci. Pérmbi shallin e lidhur fort né qafé ishte zgjatur
si rrepé mjekra e tij e hollé. Kishe pérshtypien se PO
ta higte shallin, mjekra do t'i varej né gjoks.

— C’thoné teoricientét? — foli nén hundé Desareti
sikur fliste me sqep. Té tjerét i hodhén ca véshtrime
pa shprehje, pastaj pérkulén kokat mbi tryezé. Nuk ia
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kishin gejfin Desaretit. Ky u zgérdhi me ilegalitetin e
déftyer ndaj tij. Gjithd me t€ njéjtin hap té ngadalshém
u nis drejt njé grupi 1€ zhurmshem djemsh qé& pas kén-
gés s& Lilos kishin zéne kéngén «Kam wi dité e kam
tri neté», )

.— Prapé me kéngs vajzash, — u ankua Artan Boci.
Sig ishte i ulur ng karrige, u kthye pérgjysém dhe thirri:

— B, merrjani njé kénge burrash! Tfy, piskurigét!
— shau pastaj nén z&, — Vetém fustanet u mungojné.
Gjithé rolin e femrés € luajngé vets.

- — Kénga nuk ka giini! — tha dikush.

Ndérkohs, Prenga i madh kaloi nén derickén e ba-
nakit dhe duke i hedhur kémbst e gjata si proteza, me
nofullat e shtrénguara Panatyrshém si kllapa metalike,
zuri té pyeste klientst ¢'déshironin t¢ merrnin. N& t&

me njé kukull tz plakur. Hers pas here prekie me
gishta %relat e flokdve né 16 dy anét e kokés, pastaj
supet, gjoksin, prehérin tamam si njé rosé qé pastrohet
me sqep pasi ka dalg nga uji.

Ajo q& nuk dukej, por g€ ishte kudo e pranishme
né até mjedis te paqéndrueshém, u shfaq: Fytyra ela-
stike e «ié giithanshmit,. Mikel Kacorri. Mikeli ishte
nga ata djemté e shikurtsy dhe té shkathét pér té cilét
pérdoret epiteti zhiva, Ai po geshte me t& madhe me
vérejtijet e Artan Bocit pay kéngét grarishte t& kéndua-
ra nga djemté. Por ishte né gjendje ta shuante né cast
té qeshurén dhe t& pozonte njépasnjéshém, né njé kohs
rekord, t& gjitha shkallat e shprehjes mes gézimit mé
t€¢ madh dhe pikéllimit mé t& thells. '

Gjithé duke geshur, Mikeli y pérkul mbi supin e
Artanit dhe tha:

— Po! Kénga é&shté e giinisé asnjandse!
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—_ Ata edhe zérin e béjné si t€ vajzave. 1 dégjon
me shpiné dhe thua me vete: po kéndojné shoget. Kur,
fup, kthehesh dhe sheh alamet shulash. T& vjen péshti-
ré! — thirri Artani.

— C’vret mendjen ot! Ashtu kané gejfin e tyre, —
foli gjakftohté dhbe i pérhumbur ai gé rrinte né njé
tl'.yezé me t&, Aleks Basha, djali i Dodé Balshés, i cili
kishte mundur ta provonte se njé rrem i Balshajve té
pérmendur té Arbérisé sé vietér kishte caré népér mu-
gun dhe rrebeshet kohés deri né ditét tona dhe kishte
degézuar e lulézuar sérish té Balshajt e Barbullojés.-
Stemén e principatés 58 vietér me njé rreqebull né mes,
Doda e kishte porositur te njé bakérxhi dhe e mbante
varur né& dhomén e migve. Ndérkaq ai pérpigei t'i pér-
kuijtonte kushérinjte € largét edhe duke kalitur te fé-
mijst géndrushmériné kundér lakadredhave t& ndérgie-
giss. urtésiné kundér shthurjes sé gjuhés, durimin kun-
Agr frymés sé mjeré ankestare. Té giitha kéto, q& sipas
i1 i1 kishin ndihmuar stérgjyshérit t2 mbijetonin, pér-
binin fisnikériné e njé arsyeje t€ shéndoshé gé synon té
rroké jetén, i0 castin.

Du'ze e studiuar natyrén e Aleksit né dritén e cilé-
sive té lartpérmendura, thoshje me vete: Jo ai nuk ésht?
vuv, sic duket. Ai &shté i urté, i matur! Ai &shté i
mencur! Dhe vértetd: asnjéheré nuk ishte krifikuar né-
n3r mbledhije. asniéheré nuk dérgohej né puné t& vésh-
tira. asnidheré s'kishte ndodhur té bénte sherr me mieri.

Artanin nuk po © léshonte inati me kéngén vajzé-
rishte té& djemve. :

— (e vret mendien kot. ashtu e kané qejfin. —
pérsériti Alefzsi. A

— R&ind gefin e tyre dhe prishin tonin. Qeif éshté ky?

__ Késhtu e ka kjo puné. Koha do t'i rregulloié...

Artani ia képuti frazén né mes me njé shikim t& rre-
nté gé nuk paralajméronte pér miré.

_Djemté ia morén nié kénge tietér, kesaj radhe «té gii-
nisd asnjanése». Artani u ngushéllua piesérisht dhe sa-
kaq i mbetén syté te hija e dorés sé Ferdinandit mbi
tryezé. Hija dridhej pa pushim si né ethe. Pastaj sa
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cel e mbyll syté ajo hije u shtyp si njé insekt i kapur
beft. Prram! kérciti fryeza. Adriani pa p&llémbén e Fer-
dinandit mbi té. '

— Mos u nxe! — tha,

Kjo ishte e tepért, krejt e tepért.

— Né dejté e mi rrjedh gjak njeriu, jo gjak bret-
koce, — tha Ferdinandi.

— Sigurisht. :

— C'prishni nervat kot, — foli Aleks Balsha, qé
kishte mbéshtetur kurrizin na shpinoren e karriges
dhe shétiste vé‘shtrimin‘ e fjetur népér salle.

Artan Bocit i kruhej dora e djathté. N& sytg e tij
fikej dhe ndizej njé shikzéndi sherrane. Ata djemts né
skaj té lokalit po kéndonin Perséri njé kéngé vajzérishte.
Ca té tjerg kishin futur ns. mes Mikelin e gjithanshém
dhe po i luteshin t& fillonte me imitimet. Mikeli i ki-
shte faget t& skuqura. Pak ma tej Vlash Keai me dy
té tjeré pinin né heshtje ra%ina dé u kishte servisur
Prenga i gjaté. Vetém ata kishin béré porosi. Desaret
Leci me mjekrén e gjats te shirénguar me shall dhe
me njé gézim zogjsh né syts e vegiél rréshgiste sa ts
niéri  grup te tjetri duke pyetur o'thons kéngétarét.
¢’thoné shakaxhinjté, c¢’thons Balshajt e rini. c’thoné
teoricient&t? Kur u pérkul pér herg t& treté mbi trve-
zén ku rrinin Ferdinandi, Adrianj dhe pérgiegiési i kul-
turés, kishte fituar mé& shumé guxim sepse gérveshi
buzét, ia nguli syts e vegiél Adrianit dhe léshoi njé
pyetje bombé:

— C’thoté dashuria?

N& véshtrimin e tij nuk ishte vetém kumtimi i nijé
t& fshehte. «Até femér, domethang Liljanén %“am pasur
dhe kam fatin ta éndérroj edhe uné», thoshnin syt e
tij cicérues.

Al zuri t& zbythej me njs pérulie fare t& lehtsd t&
trupit, duke i dhéné zemér sa mungtte Adrianit g& ki-
shte réné né mérzi.

— Dehet pa piré. — tha Ferdinandi.
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— Luan rolin e Ibér Ramgs, — tha me pérbuzje
Artan Boci.

— Ung luaj rolin tim, — tha Desareti duke ikur.

— Roli yt éshté t’i bésh te gjitha pa béré gié, —
tha Ferdinandi. )

Disa sekonda ra heshtja. Zhurmat e lokalit i mbyti
kénga e djemve né skaj. Arian Boci u pérpush né ka-
rrige. Dora e djathté i kruhej ‘zeq. Né sy i vizlluan
prapé ato shkéndijat sherrane. Kénga e pambaruar €
djemve sikur ndilite dicka. Dhe vertet, pas pak, né
aeré té lokalit u duk nusja qé po bénte muajin e mjaltit
né Barbullojé. Me tualeun e zakonshém né iytyre, Kre-
nare, ngacmuese dhe agresive, ajo dukej sikur thoshte:.
«Me tnrér? Krdanal» ramja e saj reflektonte triumfin
ndaj pengesave qé mund ti kishte véné i shogi pér
ta penguar té dilte. '

Desaret Lect e nuhati déshirén e saj té plotésuar
dhe rranu shuplakat me gezim. Ajo nuk kishte friké
nga djemté e Barbullojés! Ajo i pélgente argétimet €
tyre, ajo mund té lozte me to! Bukur, shumé bukur!

Kenga dhe bisedat pushuan. Eda u dhuroi djemve
njé buzégeshje t& lehté falenderimi dhe pafaiésie me-
genése vetém ajo ishte vajzé né até mjedis meshkujsh.
Pastaj ngriti vetullén e majté, ndofta vuri re dicka t€
pakéndéshme diku dhe ashtu vetullngritur eci serbes
midis tryezave. Palat e fustanit me pika i pérplaseshin
pas kémbéve té holla e t& drejta tamam sig pérplasen ca
dallge kryenege pas bregut 1€ detit. ,

«Do té jeté zéné me t€ shogin dhe tani po merr hak»,
— tha me vete Adriani.

Mendimi se ajo hakmarrje kryhej né kurriz té ca
djelmoshave té entuziazmuar e trishtoi. .

Nj& kokégethur nga grupi i kéngétaréve mbylli syté
dhe ja nisi i vetém «O, shkova né prrur, por shokét
nuk e ndogén. Ai e ndérpreu kéngén krejt i hutuar.
Heshtja u bé mé e thellé.

— Kéndoni, mos e lini kéngén! — u lut vajza, duke
u kthyer e téra me fytyré nga djemté. Zéri i sai kumboi
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né lokal si gurgullima e nje¢ burimi malor. Inisiativa
€ atyre gé kishin ndérmend ti keéndonin u pre mé keq.
J0, 0. £ folura e nuses ishie mé e bukur se ¢do kénge.

Mbi syté e saj shpuzé varej njé si rrjeté e nollé
melankouke. Ajo ishte e siguwrt se mund t'i térhigte
Per hunde nga té donte e st té donte turmeén e djemve.
Por nuk‘ ndjenej shumé e rrahur pér te ushtruar pu
shtetin mbi- vullnetet e nénshtruara,

- Nga njéra ané i vinte keq pse disa rrinin fare t&
tulatur. Ndérkaq ndiente edhe friké. Ndaj zuri té pér-
dorte me kujdes ndikimin e vet, duke u kumtuar té
gjithéve liring e argétimit. Le té argétoheshin n& qefin
¢ tyre! Pa turp fare! E kush ishte ajo né fund t& fun-
dit? Njé njeri si ata, njé¢ motér e ardhur nga larg! O
burra, jepmi! Ahiiii! -M& paskan réngé corapet. Njé se-
kondé ju lutem sa t'i ¢oj. Ajo u pérkul, duke zbuluar
mishin e bardhé t& kofshéve. .

Midis heshtjes s& thellé g& pasoi Pérkuljen e saj
gjémonte digka si rrahje pulsesh. Dy-tre djem, t& ek-
Situar menjsheré nga ajo qé pané, u larguan vjedhurazi
nga- lokali pér t'u cliruar diku jashié nga sekrecionet
seksuale, - -

Ikim! — j tha Adriani Ferdinandit.

— Prit!- T¢é shohim cka ndérmend t& béje!

— Nuk e kupton?

Ferdinandi ngriti- supet. o

Pasi ngriti gorapet, duke treguar edhe njéheré ashtu
si pakujdesshém pjesén e bardh@ t& mishit sipér gjunjéve,

a thirri:

— Mé falni, ju lutem. Gati!

— Eda! Eja pak né dhoma! — kumboi qé nga dera
e sallés, gjithé qortim e lutje, zéri i t& shoqit. _
" — Prit, — u pérgjegj ajo dhe puliti syté duke i buzé-
geshur me pérzemérsi ts -kérkuar. Pastaj u kthye nga
djemté sikur u lutej pér ndihmse.

— Eja té them! — bértiti Hektori, Késaj radhe disa
nga djemté e pané me egérsi. Flokét e tyre te drejtuar
8i tela paralajméronin sherr, Desaret Leci e shpoi lehté
né kurriz Mikelin e gjithanshém, «Fillo, ¢’pret», Dhe



ky, mu sikur po e priste padurimshém prej disa mi-
nutash kété sinjal, u hodh né mes t&é sallés dhe shpejt
e shpejt, sa pér té kruar zérin béri si gjel, si trumcak,
si gen dhe si magcok. Shpérthyen té geshurat dhe duar-
trokitjet. Atmosfera u ndez pérséri.

— St%kélgyeshém, — hirri Eda qé ndérkohé ishte
ulur kémbé mbi kémbé né njé karrige midis djemve.
Hektori ziente nga inati. Kishte géndruar si kukuth
diku prapa shpings sé atyre qé shérbenin si ekskorté e
Edés dhe nuk dinte ¢’té bénte.

Mikeli i gjithanshém u rrotullua né shpiné si njé
peshk, pastaj kérceu i delfin deri afér dyshemesé, u
kthye né ajér me ‘koké poshté dhe u var drejt dyshe-
mesé me duart e lidhur né gjoks. Syté e Edés u mbu-
shén me tmerr. «Do coptohet» mendoi né té qindtén
e sekondés dhe mbuloi fytyrén me péllémbé pér té mos
e paré gjakun. Por né cast duart e akrobatit u zgjatén
dhe u mbéshtetén si balestra né dysheme. Trupi i tij
me ksmbét e ngritura lart géndroi né ekuilibér.

— Bravo! Bravo! — thirri Eda me njé z&é té papa-
struar plotésisht nga tronditja. Mikeli zuri té ecte me
duar népér sallé me shpejtésiné e zekonshme 1€ njé
kémbasori, duke zgjatur kokén pérpara si breshké... _

— Ai i imiton t& gjitha krijesat, me njeréz dhe me
kafshe, — i tha Edés Desareti.

— Besoj se sonte do té paragitet me repertorin e tij
mé té zgjedhur! — vérejti Eda. . .

— Me siguri! O sonte, o kurré, — ia _kth.eu. Desa-
reti dilke e mbéshtjellé tjetrén me njé véshtrim adhu-
rues-endérrues.. - Y
“i- — Po” ti~¢’faré je i zotl té ‘bésh? — iu‘drfa]tua}i' Eda
duke’ ngritur ‘vetullén e maijté né njé faré feie ge De-
saretit ju- duk provokuese.' Ky mori zemér nga'al gjest
ngacmues dhe vendosi t8 pirgjigiej me guxim, shumé
singerisht: ‘Liroi paksa shallin e shtrénguar rreih ‘qafés
si pér té thithur njé dozé mé té madhe ajri ‘dlje' i pésh-
périti asaj ‘te veshi i majté me z& té dridhéruar nga
emocioni: ' . .

- —_ Uné dashuroj mé tepér se giithe kéta qé sheh kétw.
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Eda néngeshi dhe kérkoi me sy to shogin. E gjeti
diku né njé boshllsk pértej djemve. Ai ishte bérs dy-
é&. Nga fytyra e saj u shképut njé shkrepétimé kéna-
gésie. Desareti e futi ns xhepin e vet ats shkrepétima
kénagésie. E ba me vend & léshonte hapin tjetér drejt
nuses. Por né kéts ¢ast, né sallé u derdh breshérima
e fjaléve té Mikelit qé po thoshte formulén e paraimi-
timeve.

— ---5€pse cdo njeri ka dicka pér t'u imituar. Kjo
e dallon ata nga njerézit e tieré. Ky dallim éshté vets
personi. Prandaj shikoni e mbani vesh e t& mos i nge-
let gejfi askujt, por ta gézoheni ¢&é uns, Mikeli. mora
mundimin #u studioj, t'u zbuloj, t'u imitoj!

Duartrokitje. N ajér rrinte varur njé pritje e etshme.
Mikeli ia nisi ng fillim me cingérimat e memecit Hy-
sen. Eci duke caluar drejt banakut dhe u kthve giitha
duke caluar, duke gérveshur buzét, duke rrotulluar svté
si gogla, duke férkuar gishtin e madh me treguesin dhe
U ndal pérballs Artan Bocit. «Kv. para shumé» — tha
Mikeli, “Para...para» dhe hapi krahét anacsh sikur do t&
fluturonte, Na 8y i vizllonte nié drits e argijenté lakmie.
Artan Boei y thurr duke turfulluar a thua se ca duar
té padukshme po i rrémonin xhepat. Ai i razistei gati
dy minuta ftesgs sg Mikelit pér t& lozur, Mandei brofi
né kémbé, rrasi né xhen dy a tre takefuke duhani dhe
nisi t& gjezdiste réndé-réndé népér sallé i ndiekur nga
«calamani» Mike] qé pérsériste papushim «para..naras.

Duke trok&llitur taketuket, pasi u ra me shoulla aty-
re gé kishin kénduar vaizérisht até mbrémie. aéndroi
hijeréndé né krah ta Mikelit. Ky doli menjéhers nga
roli i memecit Hysen dhe zuri tz imitonte t& folurin si
né mulli té Lazér Bocit, babait ts Artanit. Njé kakofoni
zanoresh dhe bashkétinqélloregh, fiale & Lkumbonin
fort dhe shuheshin a thua se nieriu_a® i shaiptonte nuk
kishte asnje dhémb ne moie ose jihite  gh4yer né fvt.
Nuk merrej vesh aﬁg]e Mﬂ{eli e ndérnreu imitimin dhe
n9arol efarl kishte thena: Artan. o Artan! Sillia tates

kmesén o vogel! Bshté nje I'tipé ferre né fund té kope-

92



shtit. Pulat e dreqit kané filluar t'i béjné vezét né atéme
rripé ferre. O ferrat, o pulat i pres sonte! ’iﬁf

Gézonin té gjithé, geshnin, 1 luteshin Mi%kelit t& vazh-
donte mé tej. Njé cast, té shqgetésuar, ata vuné re se
Artani nuk kishte geshur fare dhe kjo nuk ishte shenjé
e miré. Flokét e verdhé sikur i ishin ngjeshur mé tepér
pas kokés. Artani nuk e kishte kuptuar humorin e Mi-
kelit. Eda gjithashtu fare pak kishte kuptuar nga sha-
kaja e djemve. Ishte zverdhur dhe véshtronte si e fri-.
késuar majtas e djathtas. Njé mal me véshtrime mash-
kullore e pyesnin «a té pélgen?» Desaret Leci kérzonte
té carén mes saj dhe bashkéshortit -pér té futur népeér
kite té caré né fillim njé gisht, pastaj njé doré. Ky de-
careti vazhdimisht i pésnnériste dicka né vesh dhe vazh-
dimisht pérpigej ti térhigte vémendjen drejt syve té
vet plot me njé gatishméri t& hapur pér fli. Por Eda nuk
e kishte mendijen. Ajo parandiente dicka t& keqge. Dhe
ja sepse. Dialoshi me floké té verdhé a& luante rolin e
bosit e kishte duruar imitimin e djaloshit tietér duke ky-
cur nofullat me stirmundim. Eda e kishte vézhguar me
vémendie dhe tani priste nga casti né cast qé bjondi ose
t'ia mbathte. ose t& ulérinte mu aty né sallé.

Asai i shkoi ndérmend ta zhuste biondin e zymté duke
i paguar nié teke raki. Ndérsa neriti gishfin nér té thirrur
Prengén e giaté, Artani filloi ta rrihte Mikelin me shpu-
Ma. E qéllonte pa shumé forcé dhe zbardhte dh#mbét du-
ke & ndiekur han pas havi tjetrin o zhythei i habitur
dreit banakut. Né té vérteté nia katér pesé hava daeshi
edhe Mikeli duke i duruar shoullat e Artanit brenda
tivinidt dhe 1 nErnoa #ia mhante duart e giata, Artani
nuk e kishte mendien, se nga fluturonte. Megiithaté
varhdonte té aéllonte si automat. Mikeli shtrembéroi
tirinitéd dhe u pérnno t'ig mhante duart e giata. Artani
siltur u fve aé Mikeli no i kthente dorsd. ndai zuri t@
aiéllonte mé me ashpérsi. Atshere Mikeli i dha nié t&
chtyps 18 forté. Artani humbi aleililein dhe ra né \ESEE
iz duke 18shuar nid vileams 18 keae. 1T norit pa humbur
kohs dhe cau st shisfeté grumbullin € diemve aé 1 ki=
shin dals pérpara. Mikeli priste i qeté me pellémbeét e
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mbledhura grusht afér gjoksit, Artani qélloi, por go-
ditja i shkoi bosh. Trupat e tyre u pérplasén furlsllem‘
. Eda ndjeu  shtréngimin e forté t& njé dore né kra-
hun e djathts. Ktheu Syt e trembur. I shoqi po e kqyrte
gati me urrejtje. Ai o shkuli nga karriga dhe e térhogi
drejt derés. W al
© . Skam .pér 18 imituar kyurrs mé pér ju, kurré mel
— thérriste Mikeli Q€ po ikte supevarupl‘ e krahél&shuar.
N& lokal kishte réna heshtja. S
Desaret Leci, me shallin e liruar dhe me mJ.ekren_e
varur. si njé mundim, kérkoi me sy Edén. Ah, ajo paska
ikur, mérmériti dhe u trishtua. s e s
Terezgs i kishin kercyer xhindét. Pasi formalisht i
urdhéroi djemts tz shporreshin sa mé paré nga lokali,

mori -pérdore kamerierin ghe bashké me té u pérpoq
té lidhei me telefon m

ei me © gendrén e fshatit pér té njof-
. tuar k&shillin, Por ny . ighte nev:ia. Djemté po xlfmp.
-Askush nuk e kishte cyap népér mend se ajo mbrémije
e gézuar do & pérfundonte ashtu. U vinte shumé keq,

.,jashtézakonisht,‘keq_ Ndofta vértets Mikeli nuk do t&
imitonte . mé& kurras,

Tutje né fushat e kredhura né terr férshéllente era.
— Ajo nusja e pati fajj

. . N, — tha Ferdinandi. -
-~ ..~ Ndofta, — .ia kthey Adrianiaduke ngritur jakén
e xhaketds, e . i
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KAPITULLI I DHJET E

Shirat e shkurtér qé rané gjaté tre ditéve e zbutén
shumé tokén e orizoreve. Dhjetéra njeréz, burra, gra,
vajza, djem madje edhe té moshuar shiheshin gjuoe -
tén té pérkulur mbi kallinjté e rrézuar nga era. Dhjetéra
w tjere nxirrnin né breg duajt e korrur dhe kthehe-
shin pér tu ngarkuar prapé, duke ngulur e shkulur
gizmet apo galloshet né balté. «O burra, se € nxorrém !»
therriste dikush heré pas here. Nuk e kthente kokén njeri.
1é gjithé e dimn se do té thaheshin aty, por nuk do té
largoheshin nga arat pa mxjerré orizin.

"Né mesdité shpérndaheshin grupe-grupe, dy e nga
dy apo veg € veg mes parcelave € korrura, shtronin ka-
shté orizi né toké, lanin duart né ujérat e kanaleve, i
fshinin me copa leckash qé i mbanin né trasta apo né-
pér xhepa dhe uleshin pér t& ngréné drekén. Gjaté drekés
nuk flitej asnjé fjalé, nuk shkémbehej asnjé gjest.

Pér shkak té kohés sé kege graté me barré dhe ato
me foshnja gjiri ishin pérjashtuar nga aksioni. Askush
tjetér. Brigadierét kishin marré urdhér & preré: té gji-
thé né orizore! Po ku bridhte, ku e kishte futur kokén
Ludovik Margjoni qé s’po dukej asnjé dité? Organizata
e rinisé u mblodh urgjent. Pasi nuk doli njeri t& thoshte
dicka té sakté per zhdukjen € Ludovikut, Ferdinandi dhe
Aleksi u ngarkuan té merrnin takim me familjen, ta
gjenin dhe ta sillnin menjéheré né orizore.

Ts nesérmen ata sollén né fushé lajmin e paima-
gjinueshém: Ludoviku ishte martuar né Stom.
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Lajmi né fillim u Pérhap si njé shaka pa xuptim,

Ludoviku qénka martuar né Stom? Hi, hi hi! — zZung
té qes.hnin" me radhé djemte e rinj. A qau shumé i

paré, hahahaha! Nyse ¢ pavraré, o t€ marsha t& kegen!...
Po bie mbrémja e lume, po pushojné muzikat e ringa-

yi€ pérdhe, kredhur na mendime t& pérmallshme
PEr shtéping q& ka jans. Nusja po e hulumton me - njé
palé sy q& mjers kujt i bien pér hise! Aman o zot si
-i_-p,éfgethet-‘-trupi‘ dhéndrrit] Nusja i vé llozin derés dhe
‘urdhéron: Zhvishut e njé barré turp dhéndrri arrin
& zhveshé *haketén. Ndsrkohs nusja ka hequr nga trupi
1 vet njé fill teshy ma shumeé. «Ej, dhéndérr, zhvishu
fare po t& them-,-»e-'dini-ju né Barbullojé kujt i thons
~fare? Cupliakr, hahahahai gajaseshin djemts né ori-
Tgore. - B - - .

. Por Ferdinandi, g& gjata 8jithe kohés kishte ndjenjur
1 heshtur, ua Preu gazin ng’ mes.

,— Ludoviku &shg marar vértetd! — shqiptoi shu-
mé seriozisht. Diemits 1, stepén dhe gati t& gjiths ns nje
kohg véshiruan majtag o djathtas sikur kérkonin t& ve-
rifikonin né fillet e erzs 4 vertetén e atij lajmi.

- — Martuar, po si? As kangs dégjuam, as daulle, —
-tha ‘me .naivitet Artan Bocj,
- Ka ikur né Stom Pra. Dhéndérr brenda, kollova;',
— -u pérgigj - Ferdinandj duke i shkogitur fjalét me
Dértesé. :

" !~ Ta di se rri pa Martuar, s’hyj dhéndérr brenda,
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— tha Artani. Flokét e tij té shkrifét dhe té verdhé
frushulloheshin né eré si flaké.

— Ngordh te carani im! — shtuan me njé gojé Fe-
stim Ndoja dhe Jetmir Cubi, dy akrobatét qé& dallohe-
shin pér patriotizém.

— A thua do té vijé mé kétu? — pyeti Aleks Balsha.

— Do vijé, si s'do té vijé, — tha Ferdinandi.

Aleksi tundi kokén sikur thoshte «né rregull».

— Po si nuk e pamé fare, as morém vesh asgjé! Sa
dité u béné? — pyeti Artani. Ata zuné té vrisnin men-
djen té gjithé kur e kishin paré pér heré t& fundit Lu-
dovikun. Me njé energji té panevojshme, Desaret Leci
tregoi se e kishte paré té nesérmen e asaj mbrémjes né
hotelklub. A ju kujtohet ajo mbrémja kur doli Eda, a
ju kujtohet apo jo? Uné hyra né muhabet me Edén. Ki-
sha arsyet e mia ta pércillja t&€ nesérmen deri te auto-
busi. Aty pashé Ludovikun qé hipi né autobus pas ¢ci-
ftit. Mbante né doré njé boge té vogél dhe cadrén. Njé
cast mé shkrepi té hipja edhe uné né autobus. Madje,
qé t& mos u génjej, hipa. Ludoviku ishte brenda. E pa-
shé me kéta sy, ju betohem gé& e pashé. Ndofta ai po
shkonte té martohej, s’mé vajti mendja ta pyes. Ishte
veshur miré, jam shumé i sigurt se ishte ai dhe jo tje-
tér kush. Kur erdhi nata, e pashé né éndérr autobusin,
po jo Ludovikun. Megjithatg, ai ishte brenda, mé pla-
¢in syté ishte!

Desareti ndihej shumé i gézuar gé ai dhe jo njé tje-
tér e kishte paré i fundit Ludovikun.

— «Syté té plagin!» — mérmériti Ferdinandi. )

Asnjérit nuk i pélgente té& kujtohej ajo mbrémja né
hotelklub. Pajtimi i Artanit me Mikelin gysh t& nesér-
men, pa i dhéné asnjé shpjegim shoku-shokut, ishte njé
thirrje pér té harruar. v o

Desareti hodhi litarin e barrés né toké dhe u nis per
té njoftuar grariné mé tutje se té mérkurén né mén-
gjes, po, po, pikérisht t& mérkurén, ai e mbante mend
shumé miré sepse né autobus kishte hipur edhe Eda dhe
ai kishte shkruar dicka né ditarin e tij pér kété, pra té
mérkurén e kishte paré Ludovikun...
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Graté kukurisnin me njéra-tjetrén, nuset e reja
korrnin oriz té heshtura, ndérsa vajzat rrinin si vuve
pérballé erés. Né pérshtypjet e tyre kéngét vajzérishte
té disa djemve nuk ishin asgjé né krahasim me marte-
sén vajzérishte té Ludovikut. Ludoviku kishte kryer njé&
akt feméror, pra u kishte hyré né pjesé atyre, madje u
kishte hyré né hak vajzave dhe djemve bashké, duke
1éné udhén e mashkullit e duke marré udhén e femrés.

Artan Boci gante baltén me duajt e orizit né shpiné
'dhe péshtynte heré pas here né toké. Ai nuk guxonte t’i
hidhte syté nga grumbulli i vajzave. Se¢ kishte njé pa-
randjenjé sikur ato do t'u suleshin djemve fagezinj me
drapérinj, me sfurqge e me britma luftarake. Madje, né
thellési té shpirtit, e déshironte kété. Dhe ishte gati tua
shtinte né vesh planin, duke u dhéné edhe listén e dje-
mve pufte qé kéndonin vajzérisht dhe qé fare miré mund
té ndignin shembullin e Ludovikut.

— Turp! — ia béri dikush fare prané veshit t& tij.

Ishte njé z& i holls, plot pezm. Artani zgjaii ko-
kén népér duajt e orizit q& i vareshin deri poshté qa-
fés, dhe njohu Festim Ndojén. Ky ishte kapur pér dore
me Jetmir Cubin dhe ecnin réndé-réndé qé té dy, duke
ngulur e shkulur cizmet nga balta me njé krenari sfi-
dantésh.

Ata po i binin kryq e térthor fushés pér t& denon-
cuar fage t€ gjithéve martesén e rrezikshme t& Ludovikut.
Jetmir Cubi hipi mbi njé grumbull dheu dhe bértiti
para dﬁem\{.e 9€ po shkarkonin barrét e orizit:

— Lshté kollaj t& hash njé copé buké pér vete!

— Mlln'oborgjez safi, — shtoi Festim Ndoja, i pri-
shur né fytyré. T& pranishmit u stepén.

Skénder Abdyli hodhi litarin e barrés né sup dhe
shtréngoi rripin e pantallonave.

— Mos shaj, — tha.

Festim 1-\Td9ja"i ra ballit me péllémbé. Hunda e ho-
llé dhe e gjaté né fytyrén e vogél i ngjante si sqep.

— Uné nuk po shaj, — tha.

— Mua m’u duk sikur po shaje, — tha Skénderi.

98




— Nuk i kemi théné ende té gjitha, — klithi pérséri
Jetmir Cubi dhe vijoi me njé frymézim gati-gati té
egér: Hshté toka joné... t'parét na e kané lané...

Skénder Abdyli vuri buzén né gaz.

— Ku e gjeti té martohet pikérisht tani! — Ferdi-
nandi shkuli ¢izmen nga balta dhe hoqi kapelén e le-
rosur sikur e tanishmja té kishte té b&nte vetém me
baltén dhe erén.

— I pabesé! — tha Jetmir Cubi.

— Nijeriu nuk é&shté i detyruar té jetoié né ven-
din ku %ka lindur, — ndérhyri Skénderi. — Po t& vihej
kv detvrim. nijerézit do té sémureshin, jeta do 18
ishte shumé e lodhshme.

— Njeriu nuk lidhet si geni n& stel, — tha Artan
Boci. -

— Kudo 8shté toka e njerézve, — shtoi Adriani. -

— 1 luajti fen& Ludoviku; — tha Mikeli i giji-
thanshém.

__ Aj ndoai planin e tij pér té jetuar sa mé ‘mirg,
— tha Aleks Balsha. :

— Mbvyllni, more gojén! — thirri Jetmir Cubi.

I pandikuar nga fialét e djemve. Festim Ndoja rru-
dhi vetullat. béri nié «hém» refuzuese. domethéné. pu-pu.
mor zot, sa shumé puné dubet t& b&imé me kéta nie-
réz, dhe foli me ton té rrepté, duke i ngulur fialdt si
gozhda, tek<a bénte ca lévizje t& prera t& kokés ku
spikaste hunda si sqep: .

— Ai ndogi planin e tij pér ta gjetur shtruar. Al
ndogi planin e tij pér ti béré bisht késaj ere, késaj
balte, %késaj lufte, kétyre halleve qé po kaloimé. Iku
si nj& hajdut! Tregoi se ishte i dobét, i padurimté. Du-
ke ikur ashtu, si dezertor, dhe duke pasur namin e
njeriut té shétitur, ai u ka théné kétyre grave dhe bu-
rrave se halleve té8 Barbullojés nuk i dilet dot! Koka
e tij!

— Na marrté t& kegen! — briti Jetmir Cubi.

— Ja, pérgjigja! — ia béri Festim Ndoja duke tre-
guar graté gé po kukurisnin. Era shpérndante andej
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kéndej zérin e ngjirur tashmé t& Desaret Lecit. «<E pa-
shé me kéta sy! Pér kokén e babait e mos i paca robt
e shtépisé. E pashé t& ulur ns ndenjésen e autobusit.
Uné...»

E geshura vinte rrotull ng shtjellat e erés. Adriani
ndjente ca si plasje flluskash n& trup. Ai e mori me
mend se gazi do i pushtonte gjithé sa ishin n& fushéa.
Ndofta edhe Donika Shaqutin, ndofta edhe Liljanén. U
rrotullua né vend qé t& shihte ¢'po bénin vajzat e reja
pértej. Agetina Suli, na vajzé shtatgiaté me trup t& bu-
gur sportisteje. po qeshte vértets duke mbajtur ijet me

uar.

E geshura u pérhap né fushs si sémundie ngiitése.
Njerézit pérkuleshin e dreitoheshin si shelgje. Adriani
kérkoi me sv Donika Shqutin. Nia tridhietd metra mé
tei, mbéshtjellé me nij&¢ mushama plasmasi. ajn giitha-
shtu tforovitei. Adriani i shikonte vetsm kurrizin Adhe
nat nérchtvnien se aio no dénecte. Nié cast. kur era ia
hodhi flokét mbi sv dhe ajo ktheu fytyrén vrik mea
fugu. ai dalloi zmaltin e dhémbéave +& saj qé& shkélgenin
me njé bardhési tronditése na hapésirén gri.
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KAPITULLI 1 NJEMBEDHJETE

LILJANA: Mé pérgafo!

ADRIANI: Urdhéro!

LILJANA: Kush léviz atje?

ADRIANI: Era. Rrézohen gurét e qimiterit...

LILJANA: Mé duket sikur nuk mé pérqgafon. Ti i ke
duart e ftohta!

ADRIANI: Eraaa... Sa emér i bukur pér vajza! N& shkurt
té vitit té kaluar erdhén né Barbullojé disa
studente. :

Té kujtohet? Njéra quhej Era.

LILJANA: Te qiparizat éshté njé njeri! Shiko! Po fér-
kohet pas tfrungjeve!

ADRIANI: Mos u tremb. éshteé Desaret Leci.

LILJANA: Ulu se do té na shohé!

ADRIANI: Ai na ka paré, na ka paré qyshkur! Por nuk
i tregon njeriu, nuk i bén zemral

LILJANA: Qyqja! Cfaré po bén me trungjet?

ADRIANI: Ja, ashty, dashuri... :

HESHTJE

LILJANA: Po ikén.
ADRIANI: Kag e kishte. -

HESHTJE

LILJANA: Shih si fluturon ai gargulli né giell! E ka
' marré eéra dhe as ai veté nuk e-di ku po shkon.
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ADRIANI: Té vjen keq!

LILJANA: Po. Mg vjen shumé keq..

ADRIANI: Sidogofté, ai po shkon diku...

LILJANA: Ke t& drejtd. Ai po shkon diku.

ADRIANI: Kurse ne s’kemi ku vemi!

LILJANA: Ju mund té shkoni né Stom!

ADRIANI: Kush «ju»?

LILJANA: Ju, Adrianj!

ADRIANI: Léri ironité! C s dite nd

LILJANA: Ju gjithashtu mund té martoheni nié di -
Stom dhe ne praps do té qeshim. Ne kemi
2€rva, aq sa nuk ua merr mendja!

ﬁg_‘f;X&NNI: Ju fisi i madh i Simonajve.
A: Ne, Barbulloja! i

& vien J'athtézakonisht miré. Po mé n'#re

akoma do t'u vinte Jetmir Cubit dhe Festim

T RN Ale Jane patriote!

W%{%S&?@WM“" ot . ‘
LILJANA: Garguni o zhduk!

ADRIANI: Ndofta kg qens Ibéri i shndérruar né gargull!
LILJANA : - Tbari:

; vazhdon t& fluturojé? N -
ADRIANI: Ne 12 giitha vazhdojmé té fluturojmé. Flutu
rimet tong kang nj& emér: Ibér!

LILJANA: Ty t pelgeins «Fluturimets? U

ADRIANT: Nuanighers, py ty a t& pélgejné «Fluturimet»?
LILJANA: M Pelden fluturimi né Portugali.

ADRIANI: Nuk “ma kujtohet ‘Portugalia.” ' - .. -

LILJANA: #shtz ajo pjesa me’ detin e bukur -g& mar

shtron, Detj ; Portugalisg, pra, éshte. shumé 1

ukur dhe njerézia i afrohen pér’ ta paré. Por

papritur, detj ngrihet pérpjeté. si’ gjarpér _dhe

Pérmbyt gjith¢ka. Ibéri' shkoi atjer dhe zbuloi

se deti mashtryeg ishte shumé mé tepér se njé

det. Zbulimi i tij u kuptua nga vegjélia portu-

geze. Shpérthen revolucioni. - Ibéri merr- pjese

-personalisht né& demonstrata, duke e drejtuar
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urrejtjen popullore drejt thembrés sé Akilit. Pi-
kaset nga policia, plagoset né shtaté vende dhe
rrézohet. Turma arrin ta fshehé né nié shtépi
té thjeshté lisbonase, ku edhe e kurojné, jo ve-
tém se ai e meriton jetén, por edhe sepse i
duhet njerézimit. Me dy fjalgé, kjo éshté e gjitha.

ADRIANTI: Pérse té pélgen kjo histori %kaq e varfér?

LILJANA: Si té té them? Kur e dégjeva pér heré té
paré, pérfytyrova graté qé i rrinin te koka dhe
mendova késhtu: ne jemi preré pér té marré
pjesé né demonstratat e t& tjeréve! Sa té vief-
shém jemi pértej detit!
Sa shumé vlen mendja joné atje!

ADRIANT: Trishtim, trishtim i madh!

HESHTJE E ZGJATUR

ADRIANI: Mé ke inat, Lili?
LILJANA: Pérse t& t& kem inat?
ADRIANI: Q& jam djalé Barbulloje... ,
LILJANA: Sa budala qé béhesh! .
ADRIANI: Sot kisha pérshtypjen se ju vajzat na kishit
marré inat...
LILJANA: Sa budalla bghesh.... Po ti pse nuk mé pér-
gafon? ‘
ADRIANI: Moj? K& quan pérgafim ti?

'HESHTJE

{
)

LILJANA: Dicka léviz atje! . \'
ADRIANI: Rrézohen gurét e cimiterit.... ‘Afrohu! Afrohu!

LILJANA: Nuk mundesh...
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KAPITULLI I DYMBEDHJETE

ishte kohé dreke kur nga orizoret u nxorrén duajt
e fundit té orizit. Fshatarét hodhén litarét, térkuzat,
drapérinjté e sfurget né krah dhe géndruan njé copé
heré t& shtangur sipér bankinave, sikur nuk u besonin
syve dhe sikur u vinte zor t'u kthenin shpinén gropave
e gjurméve té panumérta né arat e pérbaltura. Pér t’i
dhéné pak ngjyré atij triumfi, Mikelj i gjithanshém béri
ca ushtrime térhegése té giimnastikés artistike duke e
kaluar litarin e barrés me shkathtési nén kémbeé, rrotull
trupit, 'sqetullave dhe gafés. Pastaj e vértiti litarin si
fugé dhe thirri me z& t& larts:

— Tani e kemi hak t& hamé katér rracione pilaf pér
njeri. _ " ekl LA

— Pérse t& hamé pilaf? M& miré ts shkojmé né& Ti-
rané! — tha Agetina Suli, s& cilés ja kishin véné emrin
lauresha pér shkak t&€ syve gjithhers t&é geshur. «Né
Tirané! Né Tirané! Urraaaals thirrén njézéri vajzat dhe
djemté dhe vrapuan drejt kanaleve e pellgjeve me ujé
pér t& laré cizmet, képucét, galloshet, njollat e baltés né
rroba, né fytyra, né duar. Sa e pafundme dhe e larmi-
shme ishte bota! Kishte orizore, por edhe hotelklub
«Ngjala»; kishte Barbullojé, por edhe Tirané. N& pér-
fytyrimin e tyre rréshqisnin ngadalsé rrugét e gjera té
kryeqytetit, urbanet lara-lara, godinat e veshura me
mermer, dyqanet, hotelet restorantet,

— Nisemi pasnesér dhe piké! — tha Ferdinandi, teksa
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véshtronte Agetina Sulin g€ po krihej. Ajo e kalonte
kréhérin me kujdes népér flokét e drejté qé era ia
shplekste hijshém supeve dhe fytyrés dhe Ferdinandi u
pendua gé kishte théné nisemi pasnesér. E pasnesérmja
né ato caste i dukej njé shekull larg.

Por nisja nuk paskésh gené kaq e kollajié sa 2'u
mendua né fillim. Gjithé ditén e nesérme ato u morén
me pérgatitjet. Deri né orét e vona u vuné re lévizje sa
te njéri te tjetri pér té kérkuar képucg, kémisha, bluza,
fustane. vathé veshésh, valixhe. Né dyqanin «Artikuj té
pérzier» u ble sapun si asnjéheré tjetér. Ndérkaq u .tha
se né hotelklubin «Ngjala» té geshurat e parisé sé ka-
tundit nuk rreshtén gjithé ditén.

Nata kaloi me fare pak gjumé dhe me &ndrra aé
wirkush nuk pati guximin ¥i kallzonte, me pérjashtim
ts Jetmir Cubit. i cili flokékérleshur nga njé tmerr &n-
dérror, zuri prité qé pa gdhiré me lopatén né sup para
zyrave té kryesisé.

— Ata nuk do t& kthehen mé, nuk do t& kthehen ma,
— pérsériste papushim. Dégjoni. o fshataré! Pashé &ndérr..

Kénga e thekshme e gjelave e bénte té besueshme
éndérrén e tij. . . )

«E ku do té& mbvtemil. mérmériti népér dhémbé
Adrian Miraj, tek zuri vend para té tjeréve n& njérén
prej ndenjésve té autobuzit urban. Prej aty vézhesonte
rrugén ku dhjetra njeréz bénin sehir nisjen e vajzave
dhe djemve né eikskursion.

Ekskursionistét dalloheshin shkoqur mes sehirxhinjve
nga ményra si ishin krehur. nga njé shkélgim mé i madh
i flokéve dhe fytyrave, nga rrobat gé kishin veshur.
nga cantat dhe rrietat a& mbanin né duar. Desaret Leci
ishte spérkatur me varfum, dikush tha se ishte laré me
shamoo. ndrvshe s'kish si shpiegohei téré ajo krekosje
e tij tek priste me duart né xhep t& hipte i fundit né&
autobuz. Adrianit iu qesh. Vajzat té cilat ndjeheshin
shumé mé té clirta né makiné se sa né toks, sikur xha-
mat e kaltér i mbronin nga njé rrezik kurdoheré i pra-
nishém jashté, ia morén kéngés «Moj e mira flokét e
gjata/ Shikurtoi pak t& té duket gafa».
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. Adriani ndjeu t'i pakésohej ajri né lukthin e gjoksit
sikur ia thithnin me shiringé. Késhtu i ndodhte gjith-
moné kur dégjonte lirikat e vijetra t& ngjizura me vir-
gjinitetin dhe vetminé e lartésive. Ndofta ne kemi zbri-
tur kétu nga malet, mendoi. Fillin e mendimeve ia ké-
puti thirrja sarkastike e Jetmir Cubit «Té fala Tiranés.
eeeeejl» Adriani %ktheu syt nga sheshi para zyrave té
kryesisé. Jetmiri dic po i péshpériste né vesh Festim
Ndojés dhe t¢é dy shkriheshin n& ‘gaz duke u mbajtur
mbi bishtat e lopatave.

~ E parafundit hypi Liljana Simoni, gjithé me njé di-
lemé té pacilésueshme né fytyrs, dhe fill pas saj, sic
merret me mend, hipi Desaret Leci, serioz dhe madje
i zymté. Si njeri i shétitur, ai e ndjente pér detyré qé
kilometér pas kilometri t& bindte secilin se entuziazmi
i tepruar ishte gesharak.

Por nuk ishte nevoja. Tirana e Pérpiu menjéheré,
si njé piké uji, entuziazmin e tyre. Sa lana pas stacionin
e trenit véshiruan njéri-tjetrin dhe heshturazi menduan
se nuk ishin veshur aq miré sa ¢'u ishte dukur n& Bar-
bullojé. Té bezdisur nga kérshéria indiferente e stude-
ntéve g€ hanin pasta para fazultetit ts shkencave, ata
pérparuan ngadalé drejt sheshit «Skénderbei». Bénte
ftohte. Sipér kodrave né€ jug t¢ qytetit, rrézéllinte nije
diell g& shndriste shumé .dhe ngrohte pak. — Sa larg
génka dielli kétu! — tha Donikg Shquti dhe vajzat e
tjera u shirénguan mé shumé me njéra-tjetrén. Desaret
Leci u shképut duke manifestuar sheshit pakénaqésing
karshi ndrojtjes sé tyre provinciale. Oh, kéto nu'c mund
té jené ndryshe, nuk mund t¢ jené ndryshe, u duk si-
kur tha tek hynte duke shkundur supet me njs neveri
patetike né barbufené «Peza». Mikeli i gjithansham
geshi me z& t& larté dhe pas tij edhe t& tjerét. U quk
se gazi pér Desaretin shkmp dnlg:ka té ngurté qé i mbante
té lidhur me njéri tjetrin si N€ njé mjedis jomigésor. Njé
e nga njé, dy e nga dy hyné né hollin e hotel «Pegzge
duke tundur cantat dhe rrjetat pa até pengimin e pak-
méparshém.
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Né hotel «Peza» nuk kishte vend pér té giithé, ke-
shtu gé& grupi u shpérnda. Njé pjesé ndenjén aty, né
pritje pér t'u rregjistruar, té tjerét u nisén té gjenin
vend tjetérkund. Ferdinandi, - Adriani, Agetina Suli dhe
Liljana, gé gjithnjé kishin ndenjur prapa té tjeréve, pa-
si déshtuan te sporteli i hotel «Internacionalit», u kthyen
drejt «Tiranés». I hidhnin hapat shpejt, me njé vrull
té panatyrshém, pa i folur nijéri-tjetrit, pa e ngritur
kokén sikur %kishin friké se mos masivi hijeréndé i ho-
telit do t'i stepte. Liljana mezi shtyhej pérpara. Takat
e larta té képucéve ia kishin mpiré muskujt e kémbé-
ve. Vetém prania e Adrianit e pengonte ti hiqte fare
képucét dhe té ecte me corape midis sheshit pa e caré
kokén se kjo mund & mos pérputhej me rregullat e atij
qyteti. Ndérkaq i vinte cudi me Agetinén. Né kreijt
gjymtyrét e késaj té fundit ndjehej njé padurim i ha-
reshém sikur atje, pértej xhamave té hotelit e priste
parajsa.

__ fishté shtrenjt, — tha Liljana kur kishin kaluar
shatrivanin né mes té sheshit. Nuk iu pérgjegi njeri. -

Né fakt Liljana nuk ishte hallin e cmimit. Kishte
reshém sikur atje, pértej xhamave té hotelit, e priste

nin miré. )
— Do té na tallin! — tha me dhimbje dhe mbajti
hapat. o s S

Adriani mori njé pamje kryenege.

— E pse do té na tallin? A s’jemi njeréz ne? ’

— Keérkojmé hotel tjetér, Adi. Nuk duroj dot té na
shohin me vémendje.

— As uné nuk duroj t€ na shohin me vémendje.
Por s'jemi né até gjendje qé t'u nxjerrim syté té
tjeréve.

— E cfaré po na tallén? Ne ‘kemi punén toné, ne
béjmé gejfin toné, — tha Agetina Suli. Liljana u skud,
Vetiu syté i shkuan te kémbét e saj té gjata dhe t& bu-
kura ku ndjehej njé hare dhe njé padurim i madh. Kjo
sikur i dha zemér, por kur hyné né hotel uli syté me-
njéheré gé té mos hutohej nga llampadarét e médhenj
né tavan.
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Sa u béné lormaliietet e rregjistrimil, ajo pati kohd
ta moudnte veten blotesisit, por zewra zurl ti rrinte
pelserl me lorce Kur Adriani priu arejr asaensorii. ga
glacka, mendol dne u skug. AQl nuk Qo e die wa Ko-
manaoje ashensorin dhe ne do e benem gaz) 1 poies.
e nje kujdes te wepruar zgjau kempen e ulatinee, pa-
staj te majién dhe ja ku u &Jend ne kosnin e asnensorii.
Fapritur u vu pérballe ryiyres se ve. ne pasqyre. Pa-
varésisht se ishve zverdnur lashte mase, iyiyra nuk iu
duk dhe aq e kege. Kjo e getésoi disi. Adriani shtyp
numrin shtaté, dera u mbyil dhe asnensori zuri té ngri-
hej ngadalé duke léshuar njé zhurmes té kéndshme.
Agetina gézonte si fémijé. O zot! Me mnendjen e Age-
tinés c¢an Atliantikun, mendoi Liljana, .

Ashensori léshoi njé psherétime ta zgjatur, dera u
hap. Ata kércyen né hollin e katit ts shtaté dhe u pér-
qatuan gjithé qejf sikkur vérteté kishin kaluar njé prove
té véshtiré. Bravo, Adi, bravo! ia bérj Agetina,

— Do ¢lodhemi pak apo do dalim menjéhers? — j
pyeti vajzat Adriani. .

— Nuk kemi kohé t& clodhemi, — thg Agetina, —
Né orén dymbédhjeté éshté léns takimi né restorant.

— Sa do té& jeté ora tani? — pyeti Ferdinandi.

— Duhet té jets njémbédhjete e giysém, — tha
Agetina,

— Té késhilloj ta ulésh pak zérin, — thg papritur
Liljana duke pérgjuar rreth e rrotull.

Agetina u pataks. Hodhi cantén ng supin tijetér dhe
geshi. I pyeti djemté: _

— Ju keni pérshtypjen se ung flas me zé t6 larte?

— Jo, zéri yt &€shté normal, — {4, Adriani.

— Ju té gjithé flisni me z& t& larts) _ kémbénguli
Liljana.

— Ty t& duket ashtu, — tha Adrian;j Pakuptuar e
kishte ulur zérin.

— Shsht! — ia béri Ferdinangj duke v&né gishtin
sipér buzéve. Pastaj sa mezi u ndie: — Ljp;j cantat né
dhomé dhe takohemi kétu. O burra!
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Shakaja e tij shkoi kot. Nuk qeshi kérkush. Pérkun-
drazi. Me kujdes t¢ madh dhe pa zhurmé hapen dyert
e dnomave dhe po ashtu, i€ matur dhe té urté, sikur
kishin friké mos léndonin njeri, zbritén pérséri né holl.

— Uné nuk té kuptoj ty! — thirri Agetina sapo do-
lén né ajér té pastér. — Néqgoftése je sémuré na e
thuaj! Ne dimé té sillemi me t& sémurét.

Liljana gqe duke ia plasur vajit, por Adriani e he-
toi me kohé& dhe nuk e la ta mbulonte fytyrén me floké.

Ai ia mbaijti fytyrén me duar, duke e véshtruar drejt
me njé mijé lutje me sy qé té mos gante.

— Ju kérkoj ndjesé, — tha me gjysém zéri Liljana.

— Nuk éshté nevoja té kérkosh ndjesé... Uné e di, e
di shumé miré... Ajo shtépia juaj e madhe... Ageting! —
ai u kthye me vrull nga Agetina dhe u trondit kur pa
vijat e lotéve né faqget e saj. Ajo kishte ndryshuar krejt,
nuk i kishte mbetur asgjé nga lozonjarja, nga lauresha
e zakonshme.

— Po ti... ti c’ke? — tha Adriani.

Agetina nuk u pérgjegj. Fshiu lotét dhe u mundua
té buzégeshte.

— Edhe uné e di tani, — tha. — Ajo gjuha joné
e shenjave.. Ajo i ka fajet.

__ Ndofta edhe ajo, — tha Adriani, — por nuk ia
vien té flasim pér kéte. Vecanérisht sot nuk ia vlen.

» L

Né orén dymbédhjeté u mblodhén té gjithé para re-
storant «Donikés», por nuk hyné pér té ngréné dreké,
~ Artan Boci u rikujtoi programin. Pushim njé oré.
Vizité né ekspozitén «Shqipéria sot», vizité né parkun €
lodrave elektronike, shikim filmi né kinemané «Repu-
blika». Ky plan i hartuar me bujé né Barbullojg, tani
shémbéllente me njé tollumbace t& shfryré. Ata s'’kishin
mé déshiré té shkonin grumbull si delet kétu e atje.
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Ferdinandi i vuri kapak dilemés s@ tyre kur tha te
ndjeké secili planin e vet dhe té takoheshin t& nesérmen
né stacionin e trenit. Pa e zgjatur i béri shenjé Agetings

Ai tha po dal njéhers nga njézet e njéshi. E kishte fja-
lén pér sheshin «21 dhjetori». Gjats viteve té ushtriss
e kishte patur zakon g€ né orét e liridaljes t& ngulej te

kishte moetur prapa t& tieréve? Koka i viris vérdallg.
Adriani ngutej. Asaj nuk i Pélgeu ngutja e tij. N& cast
i shkoi ndérmend se ai dhe Ferdinandi ishin marré
vesh pér ti liruar njéri-tjetrit dhomén e hotelit. Pran-
daj nxitonte Adriani. Minutat e tij ishin t& numéruara,
Ideja se ata t& dy kishin beré njg pakt ts heshtur n@
kurriz & vajzave dhe ideja tjetér se mos Ferdinandj j
cucuriste né vesh Agetinégs ng ndonjé pasticeri «Duyo!
Ata atje kané puné», ndérsa Ageting lazdronte syts o
mbushur me njé hare skandalizuese, i shkaktuan Lilja-
nés njé ligéshtim té pérgjithshém. Vetiy ngadalsso;
hapat. .

— Prapé té vrasin képucét? — e pyetj Adrianj,

— Nuk i duroj dot takat, — tha ajo.

— Ja, edhe pak dhe do té.pushcfsh, — tha ai duke
k'hyer né njé dyqan parfumerish. Llljan_a priti te dera.
Asnjéheré nuk i kishte pelcg_zter .kozmetlka, madje tre-
mbej prej saj. Né Barbullo,]e'kls:hte patur migési me
njé mésuese nga Shkodra. Ajo ishte shumé e dhéng
pas tualetit. Cdo pasdite ngulej para pasqyrés, higte
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vetullat, lyente syté, thonjté ndérronte formén e floké-
ve. Ajo ishte shumé e bukur dhe e pérzemért, por Lil-
jana sepse ndiente njé 1loj dhimbsurie pér té kur e
shihte tek ngjyente me ad kujdes njé fije shkrepse né
shishen e vogél t& manikyrit dhe ta shtrinte pastaj 1én-
gun e kuq né thonjté e kémbéve. Mésuesja ishte pér-
pjekur tia shtinte né gjak pasionin per grimin dhe.
vértets. disa kohé Liljana lyhej fshehurazi té tieréve né
dhomén e mésueses. Pastaj shakaja kishte marré fund,
mésuesja ishte transferuar dhe Liljana kishte hequr do-
ré, e bindur se njé vajzé qé mban cizme té giata dhe
drapérin né krah- gjithé ditén g'ka pérse ti lyeié thonjté
me manikyr.

Adriani doli nga dyqani.

— Cfaré bleve? — e pyeti Liljana. ‘

— Ca giéra, — tha ai dhe futi duart né xhepat e
frvré 'té pardesvsé. Ajo afroi cupin orané suoit t& tii. T
vinte shumé miré aé Adriani nuk dukei i huaj né até
avtet dhe kjo ia shtonte siguriné. Megiithatds mendia i
vinte prapé vérdallé. Urbangt.  veturat, kémbésorét.
ndértesat dhe veté sheshi «Skénderbei» vértiteshin st ré
nié kolovaizé té noadaléshme. Ain ndieu nid déchire +8
farts t'i fuste krahun Adrianit. ('té kege ka? — tha me
vete. Kétu nuk na nieh nieri! Por dic e pengonte. Ndo-
fta ve'sd fakti a& nuk i niihte njeri.

PDuze rréshaitur anash ndértesave t5 larta. duke nm
shkémbver me dhietra nieréz 13 paniohur, truri 1i sai
u vérndrit nga mendimi pér té béré doemos mié procké
me Adrianin. Ideia e orockés e pushtoi t& térén. ad sa
harroi edhe dhimbjet e kambéve. Vetvetiu i shneitni ha-
nat duke véshtruar me bisht t& svrit orén e madhe né
krve té sheshit. Tani procka e sai kishte nié afat: nj?
fillim dhe nié fund. Aijo do ta bénte ner & koviginar
até q& kish'e ndodhur pak mé paré na hotel. pér té ko-
rrigivar shumé giéra, par té sfiduar shum# gigra dhe
pdr t'u pajtuar niéfarésoi me shkélagimin e ndértesave.
ts rrucéve, té shatrivanit dhe. mé tej. té atvre shérbv-
esve skofiaré né hotelin e madh.
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kémbét e skuqura.

— T& dh&mbin shumé? — nveti ai.

— Po. mé& dhémbin dhe ndjehem e lodhur.

— Ndofta &sht& miré ts bash njé banjé — tha af

— Banja?

Adriani u fut né banié dhe havi nisrin nga 'nbine-
tet. Pas pak nsa vrimat e kokés € dushit y derdh me
presion uji i nxehtg.

— Eja t2 té tregoj si pérdoret dushi! — thippg ai,

Liljana futi kémbat n& pandofla dhe me gy hapa u
giend n& banjé. Dushi léshonte ni¢ zhurms ta kénd-
shme. Curilat e uiit t& ngrohts binin me presion mb;j
pllakén prei porcelani brej nega neriheshin neadalé-nga-
dal# shtjellat e hardha t& avullit. Aj Po i tregonte funk-
sionin e sendeve t& tijera t& banjés. ndérsa ajo rrinte e
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hequr ménjané, du'ze e paré me habi se si zmadhohe-

shin krahét e tij midis avujve.

— T& dal uné tani? — pyeti Adriani.

— Mirg, — tha Liljana.

Adriani doli dhe mbylli derén. Ajo filloi % zhvishej
duke u kthyer kotnasikoti majtas e djathtas, pér t'ju
fshehur rrezeve té dritave gé shkrepnin nga té gjitha
anét si pér ta kapur rob até trup té bardhé aé mjegu-
llohej né pasqyrén e veshur me avull. Kur i hogi té
gjitha rrobat, e pa veten té mbledhur kruspull posht&
pasqyrés, me duart e krygézuara para gjinjve. Ajo ndje-
nte mbi lékuré prekjen e buté t& avujve dhe ishte pér-
shtypjen se trupi i saj e thithte si sfungjer até, pér ta
kryer pérséri né gjendjen e 1éngét. _

Me ndiesiné se ishte béré e ujté, u ngrit dhe fshiu
me p&llémbé pasqyrén e mjegulluar. Instiktivisht kér-
koi me duar celésin elektrik pér % shuar dritén. por
sakag ngriu né vend duke paré trupin e vet lakurig
né pasqyré. Dora qé 'kérkonte celésin dhe kureshtja pér
tu paré né pasqyré luftuan disa sekonda. Mandej, €
mbérthyer prej mirazhit té syve jashtéza}mmght té meé-
dhenj, ajo s'pati fuqi as té kthente kokén pér ié pare

ku ishte celési; dorén nuk € komandante dot. dorén e
lehts, shumé t& lehté si té€ qe shndérruar ne avyll. Ja,
te. T shkoi ndérmend

ky &shté trupi i femrés, tha me v€ oi ndérm
t& rrotullohej pér tju kallzuar krejt pasayrss, por_dicka
i gurgulloi befas né& trup. Pat friké se po t& lévizte pak
nga vendi do t& rrézohej e do té shkrehej ne .lot. Uné
e kam dhéng njé heré trupin, kam pérshtypien se €
kam dhéng njéheré frupin. ja kété trup 1€ panjohur!
N& mos e kam dhéng, e kam treguar. Aldoja € ka paré.
E ka paré nga njé largési prej tridhjeté metrash. Pra
trupi im @&shté paré, &shté paré, géshté paré...

) Ajo briti me vete ké&shtu, pér t'i rezistuar ngashéri-
mlt’ qé po i ngrihej né gjoks. Por ge e kotd. Syté e saj,
q_en né ato caste t& ngriré nga habia dhe trishtimi, u
lekqndén si zambaké uji. Ato e kishin paré trupin. Mi-
steri pér to nuk ekzistonte mé!
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— Pérse nuk lahesh? — i thirri Adriani q& nga dho-
ma. Zéri i tij e ftonte né realitetin e thjeshté. tmerré-
sisht %€ thjeshté t& gjérave, por ajo, ende robiné e ma-
hive qé e kishin kapur, nuk iu pérgjeg]..

Rezet e der&s sakaq kércitén, ajo u ngjesh pas mu-
rit, por nuk béri asnjé pérpjekje t& mbulohej. Ishte vo-
né dhe ishte e koté. Njé valé e ngrohts gjaku ia skuqi
faget, tek pa si népér mjergull Adrianin q& po i afrohej.
Duart e saj qé po rifitonin peshén e za%tonshme u zgija-
tén pér ta pérqafuar. Sa gel e mbyll syté ajo iu ngjesh
pas trupit, duke e fshehur kokén nég supin e tij dhe du-
ke e shtyré drejt dhomés. Atje, sipér tryezés. pa kali-
mthi kremérat dhe parfumet q& Adriani i kishte blers
pér té.

Né dhomé, nén ritmin e njé muzike t& shiruar, vér-
titeshin papushim ca pikadrita t& argjendta qgé sikur
ishin thérmuar nga llampadarét e médheni né hollin e
poshtém t& hotelit. Ajo pérpiqej pavullnetshém ts kri-
jonte di¢’ka unike me ato thérmiza vezulluese, por ishte
e pamundur. Ato shkémbeheshin bukur dhe harmoni-
shém, duke i zgjuar pérfytyrimet e njé breglumi me
ujra & kthjellta, me mirazhe yjesh q& uleshin e ngri-
heshin mbi dallgét e vogla, me pemé t& dyfishts qé
zgijateshin né ajér dhe né pasqyrén e ujrave: Mbi gjitha
kété vegullsi ngiileshin e shqiteshin me pasion dy buza
té nxehta.

«Jo kétu, jo kétu!» mérmériti ajo pas pak, si pg,
t'u shfajésuar para dikujt tjetér qé r}p.k e?§z1sf:onte kér-
kund né fage t& dheut, t& cilit, megiithatg, ajo i dety.
ronte njé rezistencé kallpe. «Po ku, ku?» ia béri Adris-
ni. Ajo térhoqi kurrizin prapa me forcé dhe shtréngoj
dhémbét. «N& livadhe-, tha duke lidhur krah&t si dape
pas kurrizit t&€ Adrianit.
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Zilja e telefonit q& ra pas tridhjeté minutash sikur
e ngriti peshé dhe e shkatérroi saora harrimin e tyre.
Adriani brofi né kémbé, Liljana u mbulua vrik dhe qé
té dy i mbérthyen shikimet mbi telefonin e kaltér si-
kur brenda cérritjes sé tij brutale ishte fshehur njé njeri
gqé i hetonte.

— Ngrije ti!"— tha Adriani. Liljana hezitoi njé cast,
pastaj u kujtua se ishte né dhomén e saj dhe nuk bé-
nte gé dorezén ta ngrinte Adriani.

— Alo, — ia béri me gjysém fryme, Dikush e pyeste
pér dicka, ajo ende s'po e mblidhte veten. Ndérsa pérku-
lej panatyrshém mbi dorezén e telefonit, arriti ta kup-
tonte mé né fund ¢faré thoshte njeriu me zé t& ngjirrur
matang. «Po, po», tha e lehtésuar dhe né fytyré iu pér-
hap njé hare e veganté.

— Policia ka ndaluar Desaret Lecin, — sgaroi ajo
Adrianin. — Kérkohet njé mga ne qé té vértetojé kush
éshté sepse nuk paska me vete asnjé dokument.

Adrianit iu gesh.

— Kushedi ¢’ka béré hajvani, — tha.

— Vishu té dalim, na presin te rajoni 1. E di ku
bie rajoni 1? — pyeti Liljana teksa shkoi té merrte
rrobat né banjé.

— Po e di, — tha Adriani pértueshém. Ai u kthye
né brinjé me fytyrén nga dritarja e zéné me grilé ku
drita e pakét e dités zbehej edhe mé. Dukej se nuk ki-
shte fillim as fund ajo drité vjeterane dhe hapésira ku
ge nderé, por kishte vdekur né até gjendje.

Aj vuri kokén né dérrasén e shtratit dhe vazhdoi té
kqyrte kot rrigat horizontale té drités. Nuk kishte dé-
shire té shkonte né rajon, nuk donte té shkonte kér-
kund deri sa té binte nata, deri sa té zbardhte drita
sepse kam pak kohg, tha me vete dhe ajo pak kohé e
pandashme ishte e atij dhe e asaj, e Adrianit dhe e Lil-
janés, e mrekullueshme dhe e papérséritshme, qelizé e
gjallé dhe vitale né njé trup té ngriré, njé kohé e zor-
shme pér t'u pasur mé, madje ndofta e panevojshme
pér t'u pasur meé..
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— Cdo té b&jmé? — pyeti Liljana kur u kthye nga
banja ahe e gjeti até té kredhur né mendime. ‘

Adrianl drejtoi kurrizin dhe e veshtror perhumbshém.

— dkem1 ¢'béjme, — tha. rasta): — ‘I'I mendon se
mund & béjmeé gje?

— Gjé)a mé e miré gé mund té béjmé tani pPér tani
eshwé zbritja me ashensor, — tha ajo. '

Ai ber1 njé grimasé kotésie.

— Nga kati i shtaté! — tha.

— Pikérisht, — ia ktheu ajo.

— Uné jam i lodhur, — tha ai. -- Uné& mund ta
evitoj ashensorin.

Al vuri péllémbén né fage sikur po mendonie a ishte
e drejté té evitonte ashensorin.

— Eja! — e luti Liljana me njé fije zé&. I dridheshin
qerpixét, buzét, pulpat e kémbéve dhe mérdhinte. Sido-
mos né pjesén e poshtme té barkut mérdhinte shumeé.

Adriani u vesh pa folur.

— Sidoqofté, nuk &shté e drejt&, — tha, dhe vati t&
fuste né cantén e Liljanés tubetin e kremit dhe par-
fumin.

— Cfaré nuk é&shté e drejté? — pyeti ajo. — Mos
té mbeti merak gé nuk u lyva? ‘

— S’ka réndési, — tha ai. — Uné kisha njé ide tjetér.
Por kjo dhomé nuk u bé dot shtépia jon& as edhe njé
oré... Ndofta uné e %kisha gabim.

— Po ne mund té provojmé prapé, — tha ajo. —
Neé té ardhmen.

Mezi i rrihej dhe Adriani e kuptoi se né fund té
fundit padurimi i saj pér té dalé jashté ishte fisnik. _

Né rajonin e policisé ku mbérritén pas nj& cerek ore
gjetén Desaret Lecin gé po ndukte flokét dhe faget pér-
ballé njé polici me cigare né& gojé.

— Lot bixhoz né& fshat ky, lot? — i pyeti polici,
duke pérdredhur cigaren nga njéri cep i buzés né tjetrin.

Syté e Liljanés u mbushén me mister. U pérpoq té&
pérsériste me mend fjalén gé kishte shgiptuar polici,
por ajo i rréshqiti nga kujtesa. Véshtroi Desaretin qé
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dalengadalé po rifitonte ‘srekosjen Karakieristike. rer
uere e pare mendol se ai dinte dne benwe veriete Ca
gjera e gudiisnme ge 1 alngé ane 1 beéje qajente € qy-
ceweve. Aqulanl NaerKag, € siguror poucin se ne Isnaaal
€ Lyre nuk isale luajiuc dne as Kisnte gjlasa e iune)
bixnoz dhe neése al Kokétuli, Lesarell, €snie Kapur ne
naonje goshe rrugice mes bixhozginjve, té jenl 1 s1gurt
SNOKuU pouc se atje € ka guar vetem Kkurreshtja.

— Ashtu, asmwu! — u hodn Uesareti, i gézuar geé
Adriani, pa qené pjesétar ne ngjarje, i kishte réné pi-
ses. — Uné u ndala né rrugicé rastésisht té shihja ¢'be-
nin ata cunat. Ata, se nga € morén vesh se po vinin
i kapnin me presh né duar. Ia mbathén vrapit. Uné...
u nisa me vonesé.. Tani e kuptoj se nuk duhej té ikja
tare sa kohé gé s'isha me ta, por se si m'u shkrep dhe
vrapova pas tyre.

Polici dhe Adriani geshén té dy njékohésisht.

— 1k, ore, ik, — ia béri polici. — Na falni g& ju
shgetésuam, — u tha pastaj Adrianit dhe Liljanés. —
Mbajeni me vete dreqin se do humbé gjékundi.

Desareti ngriti vetullat me geséndi sikur thoshte «mé
merr té kegen, Tiranén uné e di né péllémbé té dorés».

Sa dolén né ajér t& pastér, mé sakté pasi ishin lar-
guar nja tridhjeté metra nga rajoni, Desareti kukurisi
si njé shejtan triumfator.

— Hi, hi! Ia hodha! — tha. — Ungé né té vérteté u
shqepa duke lozur bixhoz me tiranasit, hi, hi!

Adriani véshtroi i mahnitur giellin gri té Tiranés.

__ O Desaret, o budalla! — foli pa ulur kokén, por
ndérkaq Desareti u kishte léné shéndetin. Pérbirohej me
ngut mes radhéve té ngjeshura té kalimtaréve giersa nuk
u pa mé. :

Ata ndenjén shumé kohé né trotuar, té& kapur doré
pér doré, pérskaj lumit té njerézve qé shkonin e vinin.
Nata i zuri ndané njé rruge tjetér qé shémbéllente krejt
me t8 parén, me té njéjtét njeréz q& shkonin e vinin.
Vong, kur rrugét mbetén té shkreta, ata zbritén né as-
faltin e shétitores s& madhe, ku pér dy tre oré rresht
kryeqyteti kishte nxjerré ne parakalim banorét e vet,
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meditimet e veta, britmat e veta, dashurité, pérbuzjet,
shpresat, zhgénjimet, vajzat e reja qé jetonin pér njé
mbrémje, djemté gé e kishin naién dhe s’dinin ¢’té bénin
me 1€, t€ porsafejuarit q& i déshironin shumé ngjarje
fejesés, ngjarje t& vjetra e té reja, dhe gé kushtonin...
Gjithé ai vérshim i pangushéllueshém jete tani ishte
shpérndaré né mijra dhoma té vogla. Prapa nuk kishte
léné asnjé shenjé, asnjé impuls dhe neonet r«¢zé tro-
tuareve e derdhnin me térbim dritén mbi pllakat bojé-
hiri t& bulevardit, sikur po jepnin shpirt. :
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KAPITULLI 1 TREMBEDHJETE

Njé méngjes té ftohté dhjetori, Mitroja ia behu pér-
séri naé Barbullojé. Makina gé € solli kollitej me gulge
dhe ai vets, i shpérthekur dhe i tretur si eremit zbriti
duke dihatur. I merreshin rembét, syté e tij té skuqur
i largoheshin me péremim brymés qé kishte mbuluar
tokén, nipi vigjilent pérpiqej ta mbante, por ai ia lar-
gonte duart me zemérim. 1 kishte mbetur piké né ze-
mer marshimi enigmatik i nijerézve né rrugé gjaté vi-
zitds sé méparshme né Barbullojé. e kishte varé né
éndarr, dhe duke ndier sinjalin e nié shpérthimi té rre-
zikshém, kishte vendosur i rréfehej dreitpérsédreiti
Zryeministrit. Ky, pasi e kishte dégiuar me vémendie.
kishte geshur me zé té larté. Sipas krveministrit péria-
shtohej kategorikisht mundésia e nié dyshimi pér efek-
tivitetin e kooperativave. Nase disa oersona né nié ka-
tund t& humbur i kishin futur frikén plakut Mitro. kv.
po té déshironte dhe po 18 kishte akoma pérkushtimin
dhe energiing pér t'i shérbver atdheut. le t& thellohei
né shkaqet e brendshme té prapambetjes atije.

Mitron e kishte habitur mendielehtésia e krvemini-
strit. Do t& kishte dashur ta besonte me giithé shpirt
dhe sa heré qé hapte zemrén nér £ béré vend mesazhit
té tii qetésues. reuitesa i pérgiigiej me l8vizien e vele-
srinéve té Barbulloigs. me dorén € pargiakur té nié dia-
loshi. me fytyrén funebre dhe sarkastike & nié burri
me pesé fémijé. Pérse ty té pélagen ta besosh kryemini-
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strin?, — i thoshte njé zé. Pérjashtimet ekzistojng, —
ia kthente zéri tjetér. Pérse té mos jeté Barbulloja njé
pérjashtim? Po pérse t& mos e marrésh si rast tipik?
Dhe késhtu zérat grindeshin né ndérgjegjen e tij, duke
e gérryer papushim pérbrenda dhe duke e zhytur né
gropat e erréta t€ njé hici q& nuk e kishte menduar
kurré, por gé kallzohej si finale e njé kauze. I pafuqi-
shém pér t'i béré ballé kétij zhgénjimi madhor dhe i
stérplagosur nga sherret e réndomta t& nipérve e mbe-
save, ai e shtréngoi veten t& besonte opinionin e krye-
ministrit. Dhe njé mesnaté, kur ge duke e léshuar prapé
ky opium i bekuar q& mbante né eufori kreit shtetin,
ai i hipi makinés dhe u nis pér né Barbullojé.

— Te Ibéri! — u tha liderve t& katundit q& dolén ta
prisnin. Novruz Begollit iu mbush trupi mornica.

— Pér ideal do ta arrestojd mé duket, — i péshpériti
né vesh brigadier Palushjt, por ky nuk e kishte men-
djen. Pamja e mjeré e pérfaqésuesit té larté té shtetit
e godiste si njé mandaté. Duke u gélltitur vazhdimisht
pér t'u ¢liruar nga njé komb q& i ge mbledhur lémsh
né fyt, mori guximin t& pyeste.

— Si &éshté udhéhegési me shéndet?

Pérmendja e emrit t¢ udhsheqgdsit e shkriu akullin
gé i pengonte ata burra t& pérgafoheshin e t& putheshin
si¢ e kishin zakon. Mitros i ndérroi fyvtyra dhe Gaspri
geshi, pastai aeshi edhe Novruz Begolli, Maska e gat-
shme e mirénjohjes ku pérzihej gézimi i ngulitur thell#
me gatishmériné pér t'u bérd fli, zbukuroi fytyrén me
prenka t& brigadier Palushit, :

— Te Iberi! — pérsériti Mitroja dhe Gaspri u priu
burrave me bap ushtarak.

Tereza dhe Ibéri. sic po vinin kafets. brofén nz ké-
mbé sano pané my<afirét e lartd néd oborr.

Mitroja sakag u fut brenda si njeri i shtépisé. Bu-
rré e grua u vuné menjéheré né lévizje, njéri drejt gi-
larit, tjetri drejt raftit té ushgimeve.

— Rrini, rrini. Ne nuk duam asgjé! — tha Mitroja.

Ibéri picérroi syté me qeséndi sikur thoshte: «Rri o
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Mitro, pash besén! S'dashkeni gjé!» Kishte arsye té mos
besonte. Kush hynte né shtépiné e tij donte nié gjé.

Atéheré Mitroja tha:

— Mé sillni kétu gjelin mé té madh t&€ qymezit!

Dhe ata u nisén me vrap, Ibéri duke kércyer si dre,
Tereza duke u hedhur si paté, me géllim gé& ta zinin,
ta thernin, ta ripnin dhe ta pignin né tavé kaposhin.

. — E dua t& gjallé! — u thirri Mitroja kur kishin
béré gjysmén e rrugés pér te qymezi.

— E dashka rob, hi, hi! — u zgérdhi Tbéri duke
shpuar té shogen né ije me bérryl.

E zung gjelin dhe ia sollén mikut pérpara. Ky kérkoi
edhe njé filxhan vaj. Atéheré Ibéri e humbi fillin. Plani
aq i qarté dhe i kuptueshém i Mitros pér ta marré gjelin
té gjallé né makiné erdh e t'u ngatérrua e t'u bé 1émsh
sa ai nuk gjente dot shishen e vajit. Tereza, e cila nga
natyra s'para cuditej me planet e ngatérruara té burra-
ve, e gjeti shishen menjéheré dhe solli vajin pa béré
fjale. Mitroja e ktheu me koké poshté gjelin qé pérpu-
shej né duart e tij, ia hapi me gisht puplat né pjesén
e prapanicés dhe e zbrazi aty filxhanin me vaji.

— Ejani ta dégjojmé si kendon! — u tha té prani-
shméve duke i futur né oborr. — Por mé paré Tereza
t& leshojé pulat. - -

Tereza celi derén e qymezit nga vérshuan duke shty-
ré njéra-tietrén nja njézet pula té shéndetshme.

i rrethuar nga pulat logzonjare qé e shtynin né ngasje,
gjeli ngriti lafshén e kuge, hapi pendét e shikruara, u
mbush me frymé, shtréngoi muskujt e trupit, mbylli
syté dhe... gudia ndedhi. Nuk kéndonte dot, nuk i dilte
zéri. Mori vrull pérséri dhe té pranishmit pané si fru-
shulluan puplat e tij né pjesén e prapaniceés.

— 0j, ma morén sysh gjelin! — thirri Tereza, duke
hedhur dy-tre hapa para pér pi dhéné zemér atij fat-
keqi. Gjeli béri edhe tre-katér prova té tjera t& déshpé-
ruara, pastaj pértheu gjunjét né toké dhe u pérpoq té
verifikonte defektin duke u rrotulluar rreth vetes. Ibéri
mbante njé fytyré solemnisht t& vrerosur si né njé fu-
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neral, ndérsa Terezés i vinte gudi gé Mitroja e ndiqte
kaq gjakftohté vuajtjen e tmerrshme t& shpendit.

Kureshtarét e mbledhur pértej gardheve véshtronin
me habi burrat né oborr, gjelin, burrat, gjelin, burrat,
gjelin, pastaj u shpifej njé gaz i panatyrshém. Po ishte
vérteté pér t&€ geshur me até masé puplash qé kérleshe-
shin e tulateshin sikur poshté tyre té ishte njé giel lodér.

Né fillim askush nuk u kujtua té pyeste pérse nuk
kéndonte gjeli, ose u %ujtuan, por s’deshén té pyesnin
nga njé lloj bestynie sipas s& cilés shkaku e shvleréson
té geshurén. Dhe vérteté, kur po até dité u muar vesh se
lyerja me vaj e pengonte kaposhin t& kéndonte, nuk
geshi me njeri.

Pak mé voné Gaspri protestoi energjikisht kundér
alegorisé sé panjerézishme, brutale dhe té padrejté té
.lakut té ngeshém Mitro. U ngujua né zyrs, nuk : dilej
jashté, kishte friké se mos prapa gardhigeve njeréz té
ndryshém do té kéndonin «ki-ki-Kkiiiis,

— Ju jeni tendencioz ndaj meje, — i tha, —- Nuk
e kuptoj pérse ju jeni tendencioz? Ku dhe kur ju kam
shkelur né kallo? Cfars ju kam béré xhaném?

— Uné nuk jam tendencioz, — u pérgjigj Mitroja. —
Megjithése ju mé keni béré dicka,

— Cfaré&? Cfaré? — thirri Gaspri. N& syts e tij vér-
shoi drita e nj& gézimi ts fshehté, «shprehu mor aman,
nxirre helmin qé t& ka frymézuar kundér meje, ta ma-
rrim vesh kush ka shpifur, kush na ka ngatérruar, té
cthuret njéheré e mire intriga...»

— M& keni cuar atje, te Ib&ri, — {ha Mitroja duke
zgjatur dorén pérpara kot. — Dhe keni dashur t& mé
fshihni prej té tjeréve. :

Pér njé cast Gaspri pandehu se Mitroja po tallej, por
kur pa se ky ndjehej me t& vértets i fyer, sa s’i ra pika.

— Njeréziné e quani digka t& kege? — pyeti.

— Jo njeréziné. Fallsitetin.

— Mé& vjen miré qé i jepni vetes até réndési qé keni
pasur para se té€ dilnit né pension, — tha Gaspri pa‘ e
fshehur ironiné. — Vec duhet ta dini, — shtoi i nevri-
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kosur, — uné nuk e fus kokén né thes, nuk fshihem
prej jush, madje prej kérkujt. Uné shkoj shpesh te
Tbéri kur mé zé nata né Barbullojé. Dhe nuk ia pérmbys
kupén. Kurré!

Dy tre sekonda ra heshtja. Né fytyrén e Gasprit
shétitén ca njolléza té kuge — shenja té njé triumfi
té vogél.

— E besoj, — tha Mitroja me njé vuajtje té vérteté
né zé. — Shkoni atje dhe génjeni veten dhe té tierét.

— Naiviteteve t& tilla u %ka ikur koha! — u hodh ngé
sulm Gaspri.

Mitroja ktheu kokén me vrull. Fytyra e »pérflakur
dhe e lémuar e tjetrit nuk tregonte tepri shéndeti sic i
ishte dukur dikur, por energji. — Shkoi atie ku mé
pélgen! — shtoi me mburrie Gaspri. — mjaft t& kené
qéndrim t& miré moralo-politik. Na takon edhe neve té
bazés t&é béjé nié ciké qgejf, apo io?

Zéri i tii ishte béré cinik. Ai e ndjeu kété.

— Jam ballélart para kujtdo, — viioi me nié ton t&
ndryshuar. — Nuk viedh. nuk intrigoj, nuk mbaj taraf.
nuk i marr néoér kémbé vartésit € mi. as kooperativistét
e thiesh*é. nuk shkoj vas fustaneve. Le t4 dalé ni& bu-
rré burri t'u bieré hasha kétvre cildsive. Jan& nesé pika
aé i zbatoi me fanatizém, nuk i shkel kureé. kurré! —
buciti zéri i tij dhe vetiu hapi pesé gishtérinité e do-
rés sé djathts.

Mitroja u ngrit.

Gaspri mbeti si vuv nja dhieté pesémbédhiet? se-
konda pastaj u turr si t’i kishte shpétuar zogu nga duart.

— Pérse mé bini né gafé kot, shoku Mitro! Giithdka
dihet. Giithcka. Kétu fryn shumé eré. nié shi & bieré
dhe trak‘orét mbesin né balté dité té téra. #ishte e vér-
tets se Rafail Dodbiba e shkeli me orizin dhe uné i nu-
nova qindin. Drurin a& héngri nd ars. fage punétoréve.
ka pér ta mbaitur mend sa t& jeté gialld. Por ama. orit
e bje nuk shkon kio nund! ¥shtd kollai t& hdsh 'eaq!
Por uné nuk kam zemér katili! C't3 hésh? Késhtu iam
gatuar! Jemi njeréz, djalli e mori! Shpeshherg harroimé
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se jemi njeréz! Si ta padis Rafaelin? Se mos deshj al
té vonohen autokombajnat? Njé mijé halle ziejné né ko-
kén e drejtuesit, o Mitro burri! Ku té 'kapet mé paré i
ziu njeri! Eh, Barbulloja! Kemi ca brigadieré q& béjné
hatere si né arén e tatés. Po hajt t'i kapésh. Fshts ma
leht& t& zbulosh Amerikén, hahaha! — geshi Gaspri. Dhe
pasi heshti njé hop sa pér t'u mbushur me frymé, shtoi
me njé ton mjaft intim: — A do t& dish pér Barbu-
llojén? T& gjitha ti them unég, té gjitha! '

Mitroja ndjehej shumé i lodhur dhe i pafugishém pér
& folur. Pérvec késaj, vuajtiet gé i kishte shkaktuar
tjegrit, 'Po vepronin si njé lloj ballsami pér vuajtjet e
veta.

— Lermé, té lutem! ‘— tha ‘duke  u mbéshtetur né&
supin e nipit. 4

— Ik tani! — bértiti i nxehur nipi. Sa u bé gati 18
képuste nj& fjals ts réndé pér Gasprin, Mitroia, si t‘la_t
kishte blera mendjen, e pickoi fort. Nipi shtrembéroi
turinjté. Syté i shkrepéting nga inati. Gaspri u ndal
duke falenderuar me njé buzéqgeshje lehtésuese né fyv-
tyré. T ndoqi me sy ata ‘derisa dolén né oborr. :
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KAPITULLI 1 KATERMBEDHJETE

Njé xhips rréshqiste ngadalé dhe duke u lékundur
né rrugén e prishur nga gerret. Gjithandej né orizoret
e shkretuara dukeshin gropat e thella t& makinave shi-
rése, vijat zigzake & qerreve dhe gjurmét e panumeérta
t& njerézve. Té ftohtét e kishte ngriré si gravuré até
peisazh qé t& kujtonte njé térheqje zémbéngulése dhe
shumg té véshtiré nga fushébeteja. Ndérsa véshtronte
até pikturé memece gjurmésh, né frurin e Mitros dyndej
pa ndérprerje pérfytyrimi i turmave t& njerézve qgé ki-
shin punuar aty, gjallonin zérat, frymémarrjet, thirrjet,
shfageshin fytyrat e rreshkura nga era e shiu me ato
nofullat e shtrénguara nga té ftohtét dhe me shikimet
e hedhura nga bregu. Ato fytyra bartnin téré mundin,
shpresén dhe vendosmeériné pér t'a nxjerré né breg ori-
zin e kapur pas baltés si njé rréshganor. Tani beteja
ka mbaruar, mendoi. Njerézit jané mé té geté kur ka-
lojné prané orizoreve. Por kjo fitore € orizit qé& mbeti,
kjo fitore e gjashtédhjeté pérgindéshit nuk do ti
shpérbleje.

— Mbaje! — i tha shoferit.

Dreijt tij po vinin Adriani dhe Ferdinandi.

— Tungjatjeta, shoku Mitro, — € pérshéndeti Fer-
dinandi. — Ngjarja me gjelin e Ibérit ka béré bujé. Ishle
dicka e mrekullueshme. Té& gjithé t& mbajné né gojé.

Mitroja vuri buzén né gaz, € kqyri tjetrin nén vetulla
dhe tha:
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— Pér rengje jemi ne t& vietrit tani! Kryetarit tuaj
i ka mbetur gejfi.

— Sa para bén, — tha Ferdinandi dhe néngeshi me
njérin cep té buzés sikur thoshte: E héngri kunjin tani!
Ta mbajé me shéndet!

Mitroja po mbérdhinte. Nipj zgjati kokén nga dera e
makinés dhe tha se kishte porosi t& mos e linte né murrla
asnjé minuté. Por plaku, nuk kishte ndérmend t3 kthe-
hej nga fusha pa takuar Skénder Abdylin.

Hipén né makiné bashké me diemté dhe u vunéd né
kérkim té Skénderit. E gietén nja peséqind metra mé
poshté te 1émenité e misrit. Kishte mbushur nié thes té
madh dhe po pérgatitej ta hidhte na krah, kur makina
frenoi fare prané tij. Skénderi hodhj syté pa shprehie
nga makina. Mitroja ndjeu t'i lavrinte dicka o ngrohté
né gjoks. Skénderi ishte dobésuar, Fytyra e tii solide
ngjante ci e pahitur me pluhur toke’ dhe eré; né sy i
pluskonte nié€ etje sonambuli, flokst si t& lagur me brymé
I rrinin ngjeshur pas kokés. Ditst dhe netst e véshtira
t& atij dimri kishin 1&n& damkén e tyre né até génie té
papérkulur. Erérat iknin. Shirat dhe ngricat giithashtu.
Ai mbetej si pér t'u kujtuar ardhacakéve se fiéndej nga
Barbulloja fryn shumé eré dhe tokat mbajné lagéshtirén
dhe stinét e shirave jang % véshtira, por ne jemi ngulur

té turbullt pér t€ takuar. atje ‘disa njeréz na pérgjithssi
pér "€ verifikuar dicka q& kishte lidhje me gielin dhe
me rivendosjen e “autoritetit ts tij si njeri i njerszve,
jo-i-fryezave, i drekave dhe darkave. Por .gjaté rrusés e
kishte-‘kuptuar se .po:shkonte ts ‘takonte’ pikérisht Skéri
der Abdylin. Ah, ajo fytyra e tij sarkastike! Sa shume
e kishte shgetésuar, sikur. i .fHoshte: «Edhe 'ti. - xhaxha,
sado popullor gé dukesh, jeifrymézuar ng grashdin e
Ibérits»! C T o

Tani ndjehej i qets porpalls Skénderit. Dashéronte
vetém ta shihte dhe té. shihej prej- tij. Po ai, pse i ki-
shte syl¢ ashtu, té vraré, t& etur? Pak mé vohé i thané
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sc ditén transportonte misér dhe natén ruante lémin
deri né orén njézet e katér. Mbrémijen e kaluar nuk ki-
shte ardhur njeri pér ta ndérruar dhe ai ishte gdhiré
te 18mi pa véné gjumé né sy.

Edhe Skénderi e kishte pélgyer rrengun me gjelin e
Ibérit, té cilin e quajti njé numér té goditur. Digka u
fik me shpejtési né trurin e Mitros. Njé gjepur argé-
tuese, ja se ¢'&shté pér kété njeri historia me gjelin,
mendoi. Syté e etur pér gjumé té Skénderit iu dukén
sikur mbytén njé mendim t& pathéné: Luani estradé ju
né oborrin e Ibérit! Punojani njéri-tietrit! E pastaj?

— Pérse transportoni edhe me krahé? — pyeti kot.

__ pér té fituar kohé. Gjysma e qerreve mbeten né
orizore.

«E pastaj?».

__ T kishit riparuar. Eshté gjithé kjo rrugé!

— Dimér i prapé. '

«BE pastaj? E pastaj?».

Po e turturonte kjo pyetie qé truri i tij e nxirrtie
si me cikrik nga syté e tjetrit. E pastaj? E pastaj? E
pastaj? Me shumé véshtirési u kthye nga fushat e nde-
ruara né pritje. Parcelat, bankinat, plepat, kapat e mis-
rit, sikur léviznin drejt tij. Po ecte edhe ai. Shpejt, mé
shpejt, mé shpejt. : '

Jo, mendoi i mérzitur, duke u gliruar vendosmeérisht
nga ky vizion. Jam plak. Nuk eci dot mé shpeit.

Toka nén kémbé po ngrinte sikur té ftohtét vinte nga
thellasité. Adriani e térhoqi Skénderin ménjané dhe 1
péshpériti digcka né vesh. Thirrén Ferdinandin, Artan Bo-
cin dhe gé t& katér i propozuan Mitros té pinin s& ba-
shku njé kafe té hotelklubi «Ngjala». -

— Nuk po mérdhinj, mor djem, — tha ai ndi:rsa
‘hipte né makiné& Né fakt po i ngrinin gishtat e kémbéve.

* * ®

Tereza me qéllim i la té prisnin disa mint_l’ga, duke
shfaqur késisoj krenaringé e papérkulur té familjes. Nga
ményra si geshte me dy cemérdhoké né banak dhe me
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Prengén e gjaté, nga gatishméria e larté pér ti zier
kafené té sapofuturit né klub Dodé Balshés kuptohej
qgarté se jo vetém ishte e déshéruar, por kishte edhe gu-
ximin té kundérvepronte me cka kishte né doré ndaj
plakut Mitro me kompani.

«Ne duam page, ne i urrejmé trazirat, por ne nuk
jemi servilé, Ne i respektojmé njerézit, qofshin edhe
pleq %€ skaduar, por ne nuk kemi friké». . .

Kéto ishin fjalét e marrshit té pashkruar qé shoge-
ronte parakalimin e saj mes tryezave. Pér t'i dhéné
ngjyré keétij marrshi kishin ndihmuar té gjithé t€ pre-
kurit nga rrengu me gjelin. Ishte e garté se ata e ki-
shin cilésuar Mitron ikoné, ikoné plaké dhe asgijé me
shumé. Por tamam-tamam até marsh fodull plot nén-
kuptime e kishte skalitur buxheti tashmé i stabilizuar

1 familjes., «Ne s’kemi friké», domethené, ne kemi para,
ne nuk mund t& humbasim mé, prandaj kush merr mun-
dimin t& na gérvishé diku, ta dijé miré se fitore nuk
do V& keté pér ta. "

Né té vérteté téré ky kumtim nervoz shkonte né
efir. Asnjéri nga peséshja qé priste te njé tryezé afér
derés nuk e kishte mendjen te Tereza.

— Nuk na ka borxh toka, o véllezér, — po th°s,,hte
Skénder Abdyli. — As popullsia, — vijoi dhe syté 2
tij u mbushén me njé drité t& ftohté hidhérimi. — Njé
naté edhe uné thitha frymén e djalit dhe i mora inat
fémijét e mi. S'kishte gjé mé té tmercshme, Mé - erdhi
turp nga vetja, kisha friké t'i shihja né sy. Oj, pse s'na
i sjell kafeté ky Prenga?

Ata kthyen kokat njéherésh nga banaku si pér ta
shkarkuar tjetérkund njé malléngjim té papritur.

Tereza, Prenga ‘dhe tre katér djem té tjerd po ar-
gétoheshin me dialogun dramatik t& dy artistéve gé rri-
nin né kémbé me gotat e pijes né doré&, ndané bana-
kut. Ata kishin ardhur njé naté mé paré né Barbullojé
«pér t'i dhéné fund njé konflikti kulturor». Kishin piré
deri voné, ishin pérleshur miré e mirg, kishin marré njé
Sy gjumé dhe sapo ishin zgjuar, ia kishin nisur prapg,
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duke kaluar nga dhoma' e gjumit né sallén e ngrénies.
Ngjanin shumé me njéri-tjetrin, qé té dy kishin floké
té kuqérremté si paruke, mbanin. képucé me. taka t&
larta dhe xhaketa trﬁgerekeshe me kuadrate. Por mund
t'i dallojé nga shtratl Njéri ishte paksa meé | gjaté.

«Ung kam famé né popull», kémbéngulte i shkurtéri.

«Né popull? Hahaha!» gajasej tjetri sa ushtonte t&-
ré lokali.

«Ti je njé fa1151f1kator' Por uné ta ngmta pnerden
deri né rrézé! E pashé miré sa bosh je»..

«Natyrisht, injoranca nuk sheh..

«Ti je njé sofist i maskuars.

«Kurse ti nuk je as soﬁst Ti vdes pér té gené sofist.
Por s’je asgjé». Co

«Uné kam shpirtin. Shpxrtl me Jep fuq1 ne mendims,

«Ku e ke? Ku?», - i

«Uné jam 1 verpete? Ty te VJen ,s(hume inat q& uné
jam i vértetd.” Qysh mbreme té ka ardhur mat qé une'

jam i vérteté. Madje, qysh verén ¢ kaluar».

Sehirxhinjté e hotelk'Iublt ku]tuan se ata te dy, giy-
sém g piré-si¢ ishin, po”ushtroheshin ng artin e debatit.
Por i shkurtéri i zh, énjét kur U kthye'me yrull’ nga
Dodé Balsha, ia nguli syté zhb1rues pasta1 duke ‘shtriré

gishtin pérpara, tha:

— Ti shok pse hesht‘? Pse rri ashtu si nj& mum]e
T& -tjerat Jane heshtje thoté She“kspm Kush jané té
tjerat? Pa m1 treg6 njé . clke kush jang te tlerat? —
bértiti dhe ngriu né njé. ,prlt]e 18 an,kthshm,e

Dode Balsha ‘i géndroi provokimit pa lévizur qer-
pikun, duke treguar fage té gjithéve urtésing dhe .di-
njitetin e gjyshstérgjyshéve gé kishin mposhtur Anzhu-
}cnet e Francés, Karl Toplne, feualet :bosthake e té
Jeré. !
Jashté u dngua borla e autobuzxt té linjés. Dy ar-
tistét vrapuan né ghqrne rrémbyen cantat dhe dolén
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me Urgjencé nga hotelklubi ndofta pér ta vazhduar
pojemiken 1€ 1J€ pIke tlewer te gjunesise. '
@ «Ving, iKin, njeréz t% ndryshém té krahinave e pro-
fesioneve & ndryshems, kujioi Adriani fjalét e pik-
torit Hektor gé kishte kaluar muajin e mjaltii né Bar-
bullojé.’ N& trurin ‘e tij u zyarrit ngathtésisht njé pye-
tje: si.do ti keté puné; me gruan?

— Tjetérkund &shté e keqja, — foli Skender Abdyli
duke gjerbur .kafen¢ e shérbye’r,»mé né iund.

Fj?lé.t € tl] mbeten .pezy]) si té lidhura né bishtin
e njé insekii. N& tryezs randoj heshtja, pastaj mé

shumé me romé se sa me zs, Ferdinandi pyeti:
— Ku?,

Té gjithéve u kishte 1éné shiie i kege. dialogu i

e T ge - dialogu !

dy ]feng.etargve, Ata sigur ‘kishin Jléné pas hijen e nje

plogéshtie t& turbullt gg zvarrisej né qoshet e mu-

reve, ngribej si miegull mb; tryeza, pérbirohej népér

gjymtyre.. Skénderi u shkund me rrémbim dhe duke
ngritur Zerin né- MENyrg & papeyojshme tha:

— (faré dreq kafeje &shts kjo? Léng géshtenjash!
A3 e e Koniais e keyeiarn,
oli m Zagaz {8 ka & tjetér
Dodé Balsha. =~ ‘f‘kuar gé nga iryeza tj

— Jam kundér me mungegy; . in ktheu

" . , e mial — 1ia 3
rrepté aty pér Aty Skénder;, —. Por jam. aq i, pasur
sa te jap kuotén time pgr ti plotésuar kryetarit njé
rrogé, — shtol me sarkazmg, Kryetari i miré, them
ung, nuk i bén temena rrogs; s vet, .por pagés S€
punés sé punétorit. Ky ynj hi¢’'ge vret mendjen! Na
i ka léné neve kompetencat! jy populli i keni punét
né doré, thoté. N& fakt nuk.e ka keq. Ne rrimé urté,
presim ¢’do té ndodhé. e

'— Mbaje veten, bre burré! - thirri Tereza gé nga
banaku, Skénderi e véshiroi me pgrbuzje. Dodé_Balsha
ngriti kokén nga libri ‘qé Kishte pérpara. -

i<-Populli i ka né doré t& gjitha, — deklaroi me
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zérin e hollé duke shétitur gishtin tregues mbi fagen
e librit sikur thoshte «kjo &shté shkruar kétus.

— Populli doemos, jo era, — foli pér heré t&¢ paré
Adriani. — Ju thoni: «ju, populli»>. Po ¢’jeni ju até-
heré&? :

-— Ah, t'u luaj zotin! Asnjéri nuk do té jeté po-
pull, — u skérmit Skénderi dhe béri me doré nga
banaku. Tereza férgélloi me njé sforcim plot dinjitet.

— Edhe ty Skénder ta ka énda té mos jesh po-
pull, prandaj ke nxjerré shpatén, — tha ajo dhe me
ca hapjembyllje té shpejta té syve i kumtoi atij «mos
mbaj shpresé».

Dodé Balsha gérvishi buzén e sipérme. Mitroja
ndjeu njé shtypje né %rahéror. Skénderi ishte mble-
dhur palmug né karrige, duke pérmbajtur me té gji-
tha forcat njé hovje t& brendshme pér t'u ngritur. Fy-
tyra e tij kishte marré ngjyrén e dheut.

— (’ja var, — i péshpériti Adriani.

— Jané pleh, por jané edhe té ligj, — tha Skénderi.
Po ¢'karrieré do té bé& uné, aman! Uné dua té rroj,
t& rroj miré me fémijé e me shoké. Né fytyrén e tij
shkrepi papritur njé drité e forté sa u duk se pas
pak do té digjej fare. — Na fal, o shoku Mitro, po
késhtu e kemi ne né Barbullojé. Diskutojmé, vazhdi-
misht diskutojmé.

Njé valé malléngjimi kaloi sa g¢el e mbyll syté né
fytyrén e Mitros.

— Ju punoni, — tha me z& té& thellé duke véné
péllémbén e vet mbi até té Skénderit.

U ngritén dhe po dilnin. Né& oborr Mitroia dégioi
njé zé nga prapa: Shoku Mitro! Shoku Mitro! Ktheu
kokén dhe pa njé burré té shkurtér rreth té tridhie-
tave. Kishte lidhur péllémbét si kupa pérpara dhe vé-
shtronte me ca sy plot shpresé dhe drojtje sikur kér-
konte leje pér t'u afruar.

— Jam Gjoni, Gjon Shllaku... Késhilli mé kaloi ¢o-

131



ban lopésh. Jam i lumtur, shoku Mitro, huk di ¢'té
bej! Té fala dhe jeté t& gjaté udh&heqgésit! -

Profili i tij i qéshur rréshqiti nén degét e sallka-
mave né oborrin e hotelklubit, pastaj ia shkeli vrapit,
si pér té provuar se lumturia e tij nuk ishte njé gjé
e ngjitur q¢ mund té bjéré nga lékundjet, por dicka
e thells, krejt € tij. E kishte ¥éné brigadier Palushi
ta luante até rol. Ishte' njé peshfjesh pér humorin e
Mitros. '
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KAPITULLI I GJASHTEMBEDHJETE

ADRIANI: — Pérse s’ke ardhur t& mé takosh? =
LILIANA: — Erdha pardje, por nuk té gjeta. ' "
ADRIANI: — Pardje né orén gjashtémbédhjeté kam
_ gené kétu. : : ' '
LILIANA: — Ah, uné erdha mé shpejt! Tani erret he-
rét dhé uné vazhdimisht vij mé shpejt.
ADRIANI: — Ti sikur vjen pér té ardhur dhe jo pér
_ mua! A s'muhd t& prisje pak? i
LILIANA: — Bénte ftohts. Pastaj murd t& rrija gjaté.
‘ Dodé Balsha me t& birin po puronin -te ai va-
' rri atje! ' A
ADRIANI: — Atfa e %ané gérmuar tokén ashtu?
LILIANA: — Po. Flitet se Doda ka hdér miend té ndér-
tojé nj& varr madhéshtor pér gjyshin.
ADRIANI: — Pérnjimend? C
TITIANA: — Ai po bén PEMBN. Ma tha Aleksi.
ADRIANI: — Pemén? (’géshté kjo pemé? :
LTILTANA: — Pemén e fisit! - f
ADRTANI: — I krisuri!

LILTANA: — Sidogofts, ai po bén dicka.. -
ADRIANI: — Ah, mé& fal! Ju Simonait e ndéeroni ia-
shtézakonisht shum# ndienién e fisith

TITTANA: — Quqja! Si flet késhtu?

ADRIJANI: — Ti veté mé ke thén& se t& jané mérzi-
tur njerézit e shtépisé.

LILIANA: — Uné kam béré shaka! Vérteté. mé jané
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mérzitur %kunatat, ato shumé-shumé mé ngjall-
nin keqardhje. Kurse babai im &shté nijeri shu-
mé i miré! Néna gjithashtu ka zemér shumée
té miré.

ADRIANI: — C’bén si kalama edhe ti!

TILIANA: — Nuk mé& pélgen ta marrésh kallép ndo-
njé pakénagési timen. N&é qofté se t& duhen ar-
sye pér té mos ardhur né shtépi, thuai s'’kam
para, thuaj ¢'t€ duash. por mos m’'u bjer né#
gafé njerézve té shtépiss.

ADRIANI: — Ngrije kokén!

LILIANA: — Nuk e kam ulur %okén!

ADRIANI: — Hapi syté fort desha t& them! Shikomé

. tanil .

LILIANA: — Mos mé shiko ashtu! N& qofté se ie pen-
duar dhe té vien keqg pér mua. ma thuaij! Nuk
dua t’i ngjall' keaardhje kérkuijt! Jam e zonin

- té rroji va kegardhje... : :
ADRIANI: — Liliana! Sec %am, kéto koh&t o fundit
- ~S'mé flihet.. ’m# hahet. ¥ma flitet. M3 duket

se po harroj gjuhén, mé duket se po bgj hije

kot mbi dhé.. Nganjéhers mé ngulitet dicka

né kok# si gozhdé dhe nuk e shkul dot. si pér
shembull 'njé& plep i zhveshur, nié fvtvré bu-

rri. ni€ gijurmé nieriu né orizore.. M& e ke-

qja: kéto figura fillojné e deformohen n& pér-
fytyrimin tim, hdérrojné trajts: fytyra e Skén-

der Abdylit hollohet si teh sépate, fytyra e
kryetarit pértypet = vazhdimisht dhe mé  kall
krupén, shtépia juaj e hallakatur giitHashtu

mé tmerron... Kushedi si e kam hallin... Pyeta
doktorin. Késhtu e kans ta rinjté e moshés
ténde, — mé tha. Shohin éndrra me sy hapur.

Por uné e kam gijetur ilacin. Duhet béré di-

¢ka. Nganjéheré. kjo mé .duket kag.e .lehtd.

E ndjei té plolé veten time, dal i gézuar

nga shtépia, megjithése nuk e kam t& .qarts
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cfaré duhet t& bé&j. Stomi, them me vete,
s’ka asgjé mé shumé se ne. Mé pushton njé
gézim i madh, vendos gé né mbrémje ¢'i
tregoj nénés pér ty.. Por kjo nuk vazhdon
gjaté... Ulu shpejt!

LILIANA: — Cfaré?

ADRIANI — Po kalojné kunatat e tua!

LILIANA: — Nuk %a kuptim! Nuk ka asnjé kuptim
té fshihesh...
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KAPITULLI I SHTATEMBEDHJIETE

Me afrimin e vitit t& rj ey pushoi, por té ftohtit
u bé mé i hidhur. Gjars gjithé dités mbi sipérfagen
e tokés géndronte njé pysh i thaté bryme pa shkélgim.
Né mbrémje dégjoheshin andej kéndej zhurma t& mby-
tura g€ 1€ kujtonin Iréshgitien e ngadalshme té blozés
neé oxhaqe. loka rénkonte gikyr e shtréngonin me
daré. Dukej_ S€ nga castji ng cast dicka do t& kriste,
do té thyhej. Dhe vetvetiy t3 shiconin syté nga plepat
e zhveshur me lekurat s luspa t& thara.

Ishin ditét mé t& shkypggp, té vitit, kur dielli duket
mé pak se kurré ng horizont, par kats arsye psikologé
dhe mjeké te ndryshém késhillonin me ané té radiove
vigittencg dhe vetgkontrol s posagém, sepse mungesa

e 1rezeve ulfraviolet, sio thoshij it pér veprime
té rrezikshme, in ata, nxit p P

_Adrian 'eraj- Sapo jshte larguar nga mbledhja €
zgjeruar e kryesisé sz kooperatives, ku liderét e ka-
tundit, té tronditur pakgy nga historia e gijelit, por
edhe & egérsuar pér kats shkak, ishin mbledhur pér
té kallzuar edhe nj& hepg forcén e pathyeshme t&
shtetit. Ishin aq t& ndérgryer dhe agresivé sa edhe té
kolliturat i merrnin si provokacion - Nuk hanin pyké
pér asgjé, nuk pranonin aspjg vérejtije dhe, si¢ pat
menduar Adriani me vete, digjeshin nga déshira gé
diku né ndonjé posté kufitare tg vendit t& fillonte lu-
fta g€ ata pastaj té komandonin me ligie t& tjera qé
pérputheshin me situatén e bekuar ts gatishmérisé nu-
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mér njé Brigadier Palushi i kishte hedhur ' né Ilétér
mendimet e veta pér veprimtariné armiqésore t& Skén-
der Abdylit me shoké. Idhhak si asnjéheré tjetér, ai
kishte deklaruar se marrja népér gojé e shokéve krye-
soré kétu &shté njé djallézi me qitje té largét g& nén-
kupton Udheheqesm Thinjat e rralla mes flokéve s$hu-
mé té zinj t& Novruz Begollit kishin shndritur si shkén-
dija baroti dhe kur Adriani kishte thén& se Skéndér Ab-
dyli nuk merr népér gojé njeri. ata kishin zgjatur ko-
kat dhe duart gati pér lincim. Po ky? Nga na doli Ky?
Me %é& é&shté ky? Ky gé paska njé fytyré té indinjuar!

Kokérdhokét e syve t& brigadier Palushit ishin rro-
tulluar nga brenda dhe Adriani kishte patur pérshty-
nijen se tjetri e shikonte me anén e pasme t& syve.
Fvtyra kuqaloshe e komandantit & batalionit 1shte ngur-
t8suar si nga c¢ikma. ‘Pastaj ata kishin filluar té flisnin
t5 giithé meheresh mjaft. t# bezdisur dé kishin Bu'/n
Kush e thirri né mbledhie kéte bastard? Cpuré %kd kv
né forumin e lafté t& Koopératives? S'ka barazil 'Té
merret vesh nié heré e pérgjithmong! Ka cen-tra—h—zem'
Hrkura¥. more hekutat! Ato be]ne pune' A

— Ka marré fund " kishte  théns Adrlam, duke
shilnar nega dritaria ca fiolla imcake ﬂebore gé gehid
chfaqur até cast te xhamat. Afo.rrotulloheshin si va-
chiza cavkéne. dhe teksa u afroheshm xhamave oér t'u
neiachir nas tvre. dukeshin’ sikur thoshin: «Prdhem ne!
Trdhém ngr & mbuluar mtfhcka'» '

«Edhe uné po vii», u qe pérgjigjur, né hesht1e Adri-
ani dhe kishte dalé i pércjellé nga njé. peshhelhm akti-
zach. sharijesh, kercemmesh dhe gervushtwsh ‘néoér bllo-
ae ku shkruheshm me. nxxtlm f1alet <‘ka marre fiind
koownerativa. Adrlan era1 23 dhjetor 1989

«Ka marré fund». pérsériti me vete Adriani. Pushi
i brvmés kérciste nén kémbét e tii. Ai ngriti jakén
n pardegved, mbéshteti kurrizin né trungun e ullirit dhe
7z 18 shikonte borén gé binte. o

Ka marré fuind. tha prapd. S'ka 7ot ta shnétoiél
Ndihei i qotd. madie i lehtésuar, sikur ajo vdckje a@

137




afrohej pér té marré kooperativén do té pastronte té
gjitha té kégiat, brengat dhe piképyetjet e jetés.

, Pak mé- tej;  né dhomén e vogél t& rojes operative
dégjoheshin, t& .qeshura té forta. Té geshurat pushuan
pak dhe Adriani dégjoi fare shkoqur ligjératén solemne
té njé burri... Né mes t& vapés kapitése, por me shpir-
tin- e paepur- t& kryengritésit, Ibéri na mbérrin ng até
krahing t& varfér t&.Afrikés. Me njé kapele kashte sa
njé tepsi né koké, me gjyslyké té trashé dielli, hipur
mbi njé citrojen t&€ hapur, ai frenoi mu né zemér té
getos. Dhjetéra zbatharaké vrapuan kush e kush t'i
bénte. mé shumé. nderime shpétimtarit, atit gé do t'u
kallzonte .si pushtohen majat e lumturisé. N& cast e
shpallén prijés. Filloi ceremonia e -kurorézimit. Katér
zezake té bukura me katér tepsi argjendi népér duar...

Adriani zuri veshét-me péllémbé. Nuk i duronte mé
«Fluturimet». -1 qené meérzitur prej kohésh, por tani-i
shkaktonin tamam dhimbje. Vjen njé cast kur parodia
béhet: aleate, madje-shérbyese- e jetés gé ka tallur pér
shumé- vite. Dhe jeta vazhdon t& jeté edhe mé tej
ashtu si¢ ka gené, e mbrojtur tashmé nga parodizimi.
Njerézit, mé né fund, lejohen t& tallen me regiimin dhe
me gjithcka tjetér.dhe. kjo i %kénaq. Por pikérisht te
ky kufi,.te ky.kufizim fillon pér ta njé robéri e re,
robéria e lirisé.qé nuk pérdoret., . .

.. Ishte.errur. Fjollat e.borés dalloheshin turbull dhe
toka kishte filluar t& zbardhej. Adriani ecte kuturu mbi
livadhin idilik 1€ borés. Pértej, na rrugén para rreshtit té
shtépive. njékatéshe, nxitonin katér silueta.. Ata lané
pas t& geshurat bubulluese, t&.komandantit té batalionit,
u shmangén djathtas né njérén prej rrugicave té shumta
dhe ecén drejt njé. drite. Adriani gjeti me mend shté-
piné e Lena Pérgjokés. E paska shkulur Gasprin, mendoi.

# A.*. * )

. . Gaspér Matrizi nuk po shkonte ng shtépiné e Lena
Pérgjokés. Andej nga fundi i mbledhjes, kur kishin mbe-
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tur velem besnikét e patundur, ishte ndier keg midis
tyre. - - L » .

1 refuzoi té gjitha ftesat, madje edhe flesén e ve-
ganté Le Palushiy, i culi u kihye per se dyti kur kishin
1kur te tjerét. R . .

— Jo, pra jo! Dua.té fle né zyré!l

— S'ka lezei, ne té ikim, ti té rrish vetém!

— ketu e kam- lezetin, t& rri vetem!.". -

E percoih me sy Palushmin derisa ky humbi né erré-
sire, u ‘kthye né zyre dhne u ul né shtratin akull té
conte. IN)é rrymeé ayri e goaiuw ne Kurriz. aAn, naorta
esnté tnyer xnami, mendor dhe ktheu kokén pér te
paré. INe pjesén e xnhamit té ngihitur me kashen po
shtresonte debora. Megjithése nuk dalloi ndonjé thyerje,
ishte i bindur se té ftohtét -hynte andej. U ul né sntrat,
iutl mjekren né mes- te pelléembeve s1 Keler ane u
perpoq te Kujtonte:digsa te--bukur. Por truri i.mpiré
LUK e snpérpleu me-asgje per te gené, por me ca irag-
mente darkash, njé etiketé «Kalimet-Veré e Kuge», njé
pirun i kthyer pérmbys, njé skelet' peshku, njé pjatance
e mbushur me lévore dhe kocka dhe té gjitha 'kéto iu
dukén té neveritshme,-- - ' : N

Ai po’ mbushej me inat. S’kishte vallé kujtime té
bukura jeta e-tij? Si-njé pérgjigie e:ligé e kétij ankimi,
nje valé e re té fiohti i pérgethi trupin. I erdhi ndér-
mend shprehja «njeri i mérdhitur» q¢ né Barbullojé e
pérdornin pér té tipizuar njerézit e mefshtg, ata qé nuk
nxjerrin gimen nga qulli. Uné jam njeri i mérdhitur,
artikuloi pa zé. U ngrit dhe eci me hapa té shpejté drejt
tryezés sikur kérkonte kundérarmén e késaj shprehjeje.
T'érhoqi karrigen dhe u ul. Druri i saj gjithashtu ishte
akull i ftohté. Njeri i mérdhitur... Njeri i mérdhitur...
Kush fliste? Kush? I mbérthyer né tharkun e akull té
‘wétyre fjaléve, ai mori njé letér né sirtarin e tryezés,
nxorri . stilografin dhe shkroi me rrémbim, sikur celte
me dalté njé shteg mes atij agushtimi: .

«Shoku . kryetar!- Vendosa t'u kérkoj sonte mé 23
dhjetor lirimin tim nga detyra e kryetarit t€ koopera-
tivés sé Barbullojés...»
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-Bhpétei. Qerthulli ishte hapur. Ai uli stilografin dhe
u mbush me frymé E kishtc mposhfur veten. Nuk
ishte ‘mé kryetar. Menjéheré nga supet e tij, si njé tufé
sokolash ' e .péllumbash e laraskash e gushékugésh e
trumcakésh e théllézash e grifshash e sorrash e laure-
shash, fluturuan véshtrimet, %kritikat, pérbetimet, ledha-
timet, akuzat,. buzéqeshjet, hallet pérqgeshjet... U ndie 1
lehtg, jashtézazanisht i lehtg. Tani kishte kohé té ar-
syetonte darghegjen. Madje falé kthjelltésisé aé i dhu-
voi akti: i vetéshkarkimit, mund té dilte né njé terren
i .thaté fare & té shpétonte pa lagur edhe képucet.
U mblodh.kruspull sikur e kishte aty pérballé krygtas
rin e _komitetit dhe shkroi: o
.~ wkur -grdha. né Barbullojg, ¢ ndava mendjen ta mbyll
kétu karziergn time & giaté drejiuese. Por tani e kuptol
se déshira:ime pér. ¥a mbyllur kéty ‘karrierén e giaté
drejtuese . mund € realizohet ng kurriz té kérkesgve t€
reja.t& kohés. B ndjej, shoku kryetar, se nuk kam mé
fugingé, e disurshme; Kurse pungt jang shtuar, proble-
met. jané . peré kamplekse, lipset njé njeri mé energiik
se De, kuadrot e vigfér, T thashe keto me doré né ze:
mér, shoku Kryetar, duke fituar mbi sedrén Qé na pésh-
péri;. né ;peten £ bréndshme (daleni, ju t¢ vjetrit i dini
tghgjipbag; f gt&n{ﬁ ngtxg,.bigﬂﬁen’e patundshme se dlgt-
réheqja-. do i€ mirdkuptohet prei iush. Me respekt,
Gaspir: Matrizi, - btohet prej jush. Me respet
+ 1 lexoi ngae para ato qg ki kruar, buzégeshi
| kénaqur, u ngijt larg e ms .13? t§é31r111éjat e njé nga-
zéllimi 18 P Erftuar. me  zgjuaypg; Po, po, né gofté ndo-
pak inteligient kryetari i-komitetit do ta lexojé té ploté
néntekstin e Jetrés time:dhe g0 tz me giejé njé puné
pér té gené... o )

Lartésité e ngaz€llimit jang s rrezikshme sepse té
largojné shumé nga ’COlﬁa: ‘Al patj rastin ta vértetonte
edhe njé heré kété urtési kur sy noghi dy hapa drejt
shtratit portativ, u trand. N& koks i bugiti kumtimi i
hidhur «ti nuk je mé Kkryetar kooperative»! Dicka ju
bé rrémujé né krahéror, sikur binte nga hapésira drejt

LN RN
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¢ ne batakun e mosqénies, né hijen e hijeve, né shka-
Lén Zero, nen 2ero.. Al (€ mos ishte mé kryetar? bBerr,
sa fionte q¢ beate!

Largolr me dore. mbulojat e shtratit dhe ashtu, i go-
roditur, i etur pér t'u mbuluar koké e kémbé me digka,
pér tu verbuar, pér {& mbetur vetém pér vetém me
mendime., nuk vuri re se shtrati kishte vetém dy car-
¢aré dhe njé batanije té hollé. Hoqi képucét dhe u “fut
nen 0. Frohtésia e carcaféve iu pérshkua népér veshjet
e trasha té frupit derisa i pérgethi 1&xurén, Filloi té
pérpélitej majtas e djathtas si per té débuar té ftohtin
gé i kishte zéné shtratin. Mé kot, O peréndi, do té ngrij,
mendoi. ’ '

Ashtu floképrishur, té kokorithur dhe té vuvosur e
gjen brigadier Palushi qé hyri né zyré pas cerek ore
bashke me té shogen, njé grua € gjaté me tipare té
mprehta prej nevrastenikeje. Gruaja rrudhi buzét me
nenvieftésim Kur pa fytyrén si né jérm té ‘wryetarit.
Ajo la né tryezé si njé gjé té tepért pakon me ushgime.
Kurse Palushi, njérin sy te doréheqgja e ‘harruar mbi
tryezé, tjetrin te fytyra e pataksur € Gasprit, shpértheu
papritur: , b e o Dy namd

— Té poshtgrit!' Té ligjté! Maskarenjte! Nuk do ta
bssh doréhegjen! Nuk do’'té lemé& ne té kapitullosh se
duan disa kokrra! " .

" Ai e ndihmoi %ryetarin 1& ngrihéj nga shtrati, i
nxorri nga xhepat ¢élésdt e zyrés dhe e térhogi drejt derés
si té ishte i verbgr. Jashté vazhdonte t€ binte borg, por
tashmé ajo ngjante e largét sikur s'kishte puné me ké-
t& boté, ST

'
] * &

Dritat e «Ngjalés» ishin t& fikura. Adriani u mbé-
shtet ng parmakét prej druri me njé sl:xtresé lgore pér-
sipér. Vrulli i paré i fijollave té zhdérvjellta kishte ka-

luar, tani w. kishte ardhur radha flogeve té médha qé
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binin geté-geté dhe si t& lodhura." Ai mendoi se t& ne-
sérmen djemté dhe vajzat do té luanin me topa bore
gjersa t'u mekej fryma. Vajzat sidomos, né kundérshtim
me natyrén e tyre té térhequr, béheshin shumé agresive
kur luanin me boré. Ishte ‘ndér lojrat e pakta kur atyre
u lejohej té luanin si t& barabarta me djemté deri né
orét e vona. Madje nuk merrej leje fare prej prindérve.
Leja vinte prej lart me rreshjet e borés. Pushi i saj i
bardhé uniformonte peizazhin dhe vajzat, krejt té ndry-
shuara, me njé drité hakmarrése dhe ngjasjeje né sy,
dilnin té€ parat. Por ndofta lojtarét e borés kishin kudo,
edhe né vendet e tjera, t& njéjtin  portret. Adriani
mbante mend se dhjeté muaj mé paré, njé pasdite shixurti
me boré, katér studente t& ardhura né Barbullojé pér
1€ kaluar natén, kishin dalé me vrull nga dera e «Ngja-
lés» dhe kishin- filluar t& ga&lloheshin me topa bore.
Adriani po kalogte bara parmakéve dhe pikérisht te
dera e-hyrjes né’oborr ‘ishte’ ndalur pavullnetshém disa
sekonda. Vajzat dukeshin'shumé t& bukura né bord, N&
té ikur, ai kishte 'dégjuar zérin e pastér té njérés prej
vajzave g€ u -térhigte vémendjen shogeve mbi syté e
bukur t& atij djalit atje. Sa sy t& bukur paska. kishte
théné tekstualisht “ajo. Ai %ishte vazhduar rrugén pa
e kthyer kokén. Katér pess hapa mé tutje kishte ndjeré
flurudhén e topit t& borés pérskaj veshit t& majté, sa
cel 'e mbyll® syté ishte kthyer prapa dhe kishte paré
krahun € vajzés duke u ulur pa ndonjé urgijencé dhe
syté e saj me njé ngjdsje ts harxhuar pérgjysmé qé
kérkonin pak a shumé t& shfajésoheshin pér xhestin,
sepse ajo nuk.. «Mos u mérzit bukureshe bora e ka
fajin e di uné..» Ai kishte geshur dhe ajo kishte véné
buzén né gaz gjithashtu, e lehtésuar qé i papjohuri e
kishte kuptuar drejt trillin e saj dhe s'kishte ndérmend
té kérkonte asnjé lloj démshpérblimi. Pastaj, kur ai
ishte nisur pérséri, ajo e kishté pyetur ne ¢’oré vijen
urbani ditén e diel€. Vajzat e tjera kishin geshur lehte
dhe aji e kishte marré me mend se ato e dinin shumé
miré orarin e urbanit té€ s& dielés, por ndofta ajo gé i
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kishte lévduar syté pak mé paré déshironte t’i ndjente
edhe zérin dhe kjo déshiré giithashtu %ishte lidhje me
borén dhe me njé interesim té paqéllimté. njerézor. " -

Ai kishte buzégeshur dhe para se t& nisej pér rrugé
e kishte pyetur até si t&€ quajné? Era, studente mé eko-
pomik... Ah, ti sikur ke lindur né Barbullojé, kétu fryn
shumé eré dhe éshté e cuditshme ¢é asnjéra nga vajzat
e kstushme nuk quhet Era.. : ‘ S

Adriani shkundi flokét dhe véshiroi i magjepsur
rreth e gqark. Ndrigimi i borés kishte pahitur natén
deri afér giellit. Fjollat tani dukeshin si grimca té gém-
tuara nga njé masé ktistalore drite. Binin bukur, ja-
shtézakonisht bukur. - =~ R f

Njé hije njeriu rréshqiti' dhe humbi pértej kaktusit
t¢ madh né oborrin e hotelklubit. Adriani S'pati kohé
t& vriste mendjen kush ishte sepse prapa shpine dé-
gjoi zéra. o Lo

«Mos -m’u -gepni mé! Falmani me 1€ miré! Pér zo-
tin do ti bie hasha! Kush'ju ka véné té ruani rrugén
e /madhe? Jo, mor shoké, - ruani misrin ju! Sa njeréz
kalojné...» .. L R

«Ti po-vidhjeb - P

. «Uné:po vidhja? Kush té tha?»

. «Syté e mi» - : - .

. Shiko! Po mé réndon, pasha krishtin! Sua kam
borxh syve t& tuls S : |

«Kush -ishte: ai- tjetri?» - S ‘

«Lére, o Skénder tani! .Je hallexhi pér vete, ‘nuk
té ka lezet!» o Lo B

Adriani mbante :vesh symbyllur si njeriu Q& ‘béhet
gati té kalojé mespérmes njé zjarri. dhe ashtu i tron-
ditur-nga prova-e- pashmangshme, nuk. i emérton dot
pasojat por i pérjeton né trajtén-e frikés dhe dilemave
boshe qé& vetijné e shuhen né fraksione té pakapshme
kohe. Njeriu- qé-ishte kapur duke viedhur ishte Shtje-
fén Simoni, ‘kushériri i ‘Liljanés. : ' :

t

r
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«Shih, o8kénder hallexhiu mos ndukésh ndonjé
gi€ D& vete se késhty ki shkuar kjo pun&, po thoshte
Shitjefni. C'ta prighim Pér derzhavén me qé& jemi brez
pas breézi kétu! Sa viedhas ke kapur ti kéto neté dhe
$1 ke treguar? Pse tz bshem koke turku umé qé jam
i krishteré? = . -

Zemra e Adri
mori pér njé cast
Por zéri ngadhnjy.
ruante lémenjts e
pérmbysi cdo gja.;

~— Bi,_ti_atjej Dorézohu! S'ke ku_ikén mé!

Giithcka tefer pastai y zhvillua e shneitési né
floknajén o borés gz binte giithashtu me férféllima té
ethshme. Adrianj doli pérballé rojeve dhe. duke véné
duart né gjoks me,njg ndjenié t& pakuptueshme turpi.
tha se ndodhej- Tastésisht aty, se nuk i shkohej né

anit rrihté me térbim né gjoks. E
Vendimin pér t& mos u béré i gjallg:
es dhe sarkastikx i Kolé Kunorés, gé
mirsit bashké me Skénder Abdylin,

B

shtépi prandaj... .

mund ©1 hapte rrugen pér vy pranghs o8 gruin e ro-
jeve té rezervatit té giuetiss pi 148Uné %u rde t3 chtu-
né e cdo té dield vilin shoks Aga byroia nolitike pér té
gjuajtur... O. zot! Ai do 4 shihte ata nga afér, do t&
merrte urdhéra prei t¥¥e f&r 13 ngsorrs fo lagunat ro-
sat e vrara.. Ai aysh tani po tappte vrull dhe nuk i
pritei sa t& zbardhonte dfits & Bekuat & hersndisg. o
cila’do t& vinte me njé xhipg Ale me tra-katér polics
té armatosur... _ ' -

T debur nea kéto nérfvtvrim

ndjente fare lutjet e Shtjefnit:
144 X
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— Mosni, bre burra, pash zotin! Pashé iokd e qiell
mosni! Nuk doni, a? Nul kéii ndérmend t& mé “falns?
Po a keni zemér, bre burra! ' : ’

— Ah, ta dini ju sa € zorshme &sht& t& ngrihesh
nga gjumi i paré, té ecésh né maijé té gishitave népér
shtépi qé t& mios zgjosh foriiijét, t& ecésh mes acarit..
Njé kuintal peshon frika! '

__ Sikur té té réndonte edhe munfi i t3 tjeréve
aq! Do té flije rehat né shtépi! — tha Skénderi. -

— 1 preva nié besé! — ghterroi zéri i Shtiefnit. —
Mg tha kio koké e shirété: mos shke, mos shko, por
desha... iif... desha t& fitoi fidonjé 1éke... Pér até zot
s'kam vijedhur Kurré! N& fisin tong, si né gjithé Bar-
bullojén. éshté turp pér burrin té viedhé. Por djali im...
uf... djali im s’ka képucé!’ o ' ’

— Mjaft! — if béri ‘Kolé Kunora. — Né evhér té
popullit... Ai deshi i thoshté «né -emér té popullit jeni
i arrestuar», por ishte akoma naté. - ‘ o

—_ Miré., bre burra! Béni si- tu thots mbrdja! Me
paditni! Uf... sa turp mé: ¥jen nga fémijét, nga gruaja
hga t& giithé.. - ‘ o ’

Disa caste nuk foli ké&rkush. Gfaré mnjeriu éshte ky

Shtiefni? po thoshte Adriani me vete: - si nuk & ki-
chte pyetur Lilianén qofté edhe njé heré pér t&8! Ne
dashurojmé sipas modés sé re, mendoi me ironi. Nuk
jemi té askujt. pér ne asgié nuk dihet. themi duke
u puthur e pérqafuar dhe késhtu shpallim egoizmin
tand pér t'u vecuar nga njerézit mes té ciléve jemi for-
muar.
Binte boré wvapushim. Dukej se toka nuk do té
ngopej kurré. Nén até rénie t& heshtur dhe madhé-
shtore pérojekia e Shtiefnit pér té viedhur dukei edhe
giepur. edhe mékat i madh.

— Tk! — i tha Skénderi mé né fund. — T janim
karar nesér késaj pune. i

Shtiefni la vrapa ca véchtrime té pérddllvera. can
borén me mundim nja shtaté tets metra. pastaj ia dha

vrapit.
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— Po ti, pse nuk ikén ti? — iu gérmush Kolg
Kunora Adrianit. Ky e véshtroi me habi, pastaj u kthye
dhe pyeti Skénderin: :

— Cfaré thoté ky, Skénder?

Kolé Kunora mblodhi duart grusht né gjoks dhe
pérpushi kémbét mbi bore:

— Bah! Bah! — ia.b&ri pa i 1&n& radhs Skénderit
té flistee. — Nuk ma mbushni dot mendjen as njéri
as tjetri! E di ‘uné... e di.. Ju... Eh, e di uné. Por nuk
dorézohem! Ta di se ma therni me thiké mu %é&tu! Ta
di se mé shkon copa e mishit né qiell, nuk dorézohem!

— Mos u dorézo! — i bértiti afér veshit Skénder
Abdylit. —Por edhe mos shpif. Adriani vo... bridhte... kot!

— Heéée! — -pérdrodhi: 7érin dhe trupin Kolé Ku-
nora.” — Ashtu vidhet n&' ditat tona, si pérgjumshém,
si jerm. Jané& marifete kato! . o
 Adriani ‘e mbérthey pér gioksi dhe savo u bé gati
ta péshtvnte. tietri filloi ta pérpélitej si enileptik, duke
klithur me sa kishte ne koks. - '

" —  Ndihm#&! Ndihms! : ,

Adriani ia rrasi me shoullé dhe vetvetiu u pérkul té
lante duart me bors. Ndérkag Kolé Kunora kishte réné
pérmbys dhe véshtronte giellin sublim sipér tij me ca
sy té prushté si sy macoku. IR
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- KAPITULLI I NENTEMBEDHJETE

I pashpérgjumur plotésisht, Skénderi hapi syté pér-
gjysmé. Ishte dité. Né kuzhinén  ~ngjitur mbretéronte
njé heshtje e pazakonshme, népér t& cilén vibronin ca
shenja té paemértueshme jete, ca brambullitje flakésh,
ca frymémarrje t& képutura dhe ‘ca ‘péshpéshe t€ 'mby-
tura. Atij’ i shkoi mendja se mos mésuesi kacurrel i
matematikés Kkishte ardhur- pér té ngritur ¢mimin "e
unazés sé Adiles. Ka pér Pia bleré, tha me vete. Njé
dite Adilja do té thyhet ‘dhe ajo 'do té jeté dité zie pér te.

Ai u mbush me mérzi. U ngrit- pa zhurmé dhe vuri
syrin né plasén e dersés. Njé fémijé i panjohur vésh-
tronte si burré i madh ‘zjarrin. Mbante sandale verore
pa corape. Vajza e vogél i kqyrte me habi kémbét e
skuqura. ' o o o S

__Po & zgjoj, — foli me njé padurim té ‘pérmbaj-
tur Adilja. SR : S

- Lere, lere! T dalé gjumil Eshté lodhur, — ia
ktheu nén z&é njé burré. Skénderi njohu zérin e Shtjgfriit.
U vesh mie pértesé. Nuk kishte ‘asnjé déshiré té bisedo-
nte me té. L S

" Ata matané, me sa duket, e kuptuan se ishte zgjuar.
Dikush trokiti lehté. Fill pas késaj vajza .e Vogél ia
shkrepi vajit. Skénderi hapi derén me rrémbim dhe u
gjend turi mé turi me ‘fytyrén' e mprehté dhe shume
t& kuge té Shtjefnit. L

— Po pse gan moj shpirt, babané ténd e kam shok,
nuk do ti béj asgjé babait ténd!
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Njeren aore mbi flokey e valzes, doren yeler ne
Xdaepin ¢ djatnte e kapotes, ontjerm rresaqlil nen sgoe-
tddew € Daenaerii ane u 1ug ne doomen ¢ giuaui. o
vee € mpyin deren. veshirime; e iyre u sryqezuan
ane u ulen perane ay-ue nere ne ate dnome ie nari-
guar dobet. dSnijemni e Sntynte ngadalé qorén ge xusnte
lutur né xnep sikur ai Xnep t€ mos Kishie Iuna Kurre.

e ne iund qora e t1j u ndal, digka rremor ne tne-
llesi dhe zur1 té ngrinej po aq ngadalé sa ¢ishie 1u-
ur. kasta ajo dore e nole me gshtac e mbledanur si
sgep lejleku u shkul me njé drithérime patetike nga
Rapuld QuKe DEILW lart nje ure garimoneanasn e
znlorosura  si Qne ca quuaarka megalke, | la  parate
ne xomone aly prane dne u mbusn me Iryme lort si-
Kur nuk 1 mjarionte ajri. Lexura e 1 tashme nuk jsnte
€ Kuge, por e zbenté gi dyll'i prishui. Qerpixét e syve
1 drigneshin pandérprerje, ndersa na bebeza i Laps.e
nje drite mizore, Dgng-qgng-aang, rrahu fort zemra .
Senderit, Shtjerni po 1a blinte ndéx;sl;rhex_'mé. Jo, ai nuk
Po 1 blinte ndershmeéring. Ai po praponte humbjen, po
1 nenshironej me shpirt nén dhémbé presioneve, po iy
mbylte ‘gojén me ‘ato para glaku. Keto deshe, mepy,
haram t€ qofshin! Syig e tij 1€ kallnin datén. pag ¢do
llapsjeje té drités, dukej sikur atje ré dgqnte errésirg o
honeve, «Merri, haram té& gofshin!», Damarét ¢ Skén-
derit tani rrihnin si njé kémbané e shurdhuar, Me
shpejtési té skéterrshme ng mendjen e Uj paraialysp,
k€mbét e futura né sandale t& fémijés né kuzhing p:s
kartmonedhé e shqyer mbi té cilén rréshqisnin gishtay
e hollé t& Adiles. Pastaj e gjeti veten krejt ie zbuluar
pérballé syve té verbér ts Shtjefnit qé tani ngianin me
dy gropa té vogla hiri. Aj i kishte dorézuar parats, Aj
kishte mbaruar puné€ dhe po béhej gati té dilte.

— Ndalo, Shtjefén! — tha Skénderi. Prapa derss
vajza e vogél ja plasi pérséri vajit. Ai ndjeu njg she-
mb)e né kraharor si ti qe képutur diatragma, népgr
gjysméterr pa tufén e lekeye mbi komo. Pati pershty:
Pjen se nga casti né cast ai shuk i vogél letrash do ta
shpérthente si bombé.
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. — Merri paraté! — tha me njé fije zéri. Né lutjen
c tij t& butt ndihej alarmi, urgjenca, gl{oinethéné merri
paraté dhe i shpejt prej kgtu! Shpejt, shpejt, shpejt!
Dhe frymémarrjet e dy burrave qé rrinin kok&ulur’ dhe
sup mé sup si dy fajtoré ‘sppesh,toheshin, po ashtu,
shpejt, shpejt, shpejt. Pastai s njé klepsigér e pandi-
kueshme nga -kyrrfarg emocioni né Iytyré "t& aheut,
njé rrigé akulli diku né pullaz app né ndonié degg
peme filloi té shkrinte duke i léshusr pikat me nié
il 6 buig dhe plot jenoné mbl BIC copé derrasé
gé njéra nga vajzat ¢ kishte véng préze, dritares 'Per
{6 kapur zogl . .. T
Shtjefni.i futi lekeét né xhep. ' L
"_ 7T ndoshta e ke t& “yéshtire té mé falésh pér
shkak té Adrianit, — tha ngpér dhgmbg. — Por... Adria-
ni nuk hap g0jé. | R R
— pérse nuk e hap g0ICH Adriani? =, '
__ ‘Ashtu éshté Rjé puné... . S
A iiani eshté digle i pdershEmL .o
— T ndershem! Kush tha "se puk éshté i pdershém?
Por i ka réné saepi n¢ mjalte 56 pse ta fusé ng pleh

negér? . T ) : Loehe 4
Génjen! — tha “Skénderi.. — Ai nug ‘maund {1
pranojé lekét. . o ; SRl T
— Jo-lekg, mor purré, — nxitgi & slppjegohej Shtje-
fni, — askush i ka dhéné leké, ai do té paguaié, leké...
skénderi ngriti supet 1 habityr.
__ Nuk té kuptoj! —'tha, =~ .. e ;
_ N& jeté 'ka gjéra mé té shtrenjta se Dni& thes
misér! — " L o
 — Ka. Por njeriu i drejté nuk bén llqgari"t:é; tilla!
_ Nijeriu i drejte? A Rk tingélloiné pak te vie-
téruara kéto fjalé? S - i
Skénderi shtréngoi dorezén e derés. Ftohtésia e he-
kurit iu pérshkua né trup dhe flokét e tij u ngurtésuan
si fije teli. o - ’ .
— Ik, o Shtjefén, ik se mé lodhe! Tk se mé cmeénde...
Nuk duroj dot mé.. S
Ishte déshpéruar.
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Shtjefni mori djalin e vogél pér dore — fishekun e
fundit gé skishte patur nevojé ta shbinte — ahe krisy
e iku népér bors, Sandalet e fémijés linin prapa ca
gjurine gqe 1€ Kepusnin snpirun. :

— Kush ishte babi, kush ishte? — po thoshte vajza
e vogél, duke iu mbéshijellé népér kembé. Zéri i saj
sikur i Dérshkohej brinjéve dhe i ndale; mu ne ze-
mér. Gjithgka ndalej né zemér: edhe flakét e zjarrit,
dhe syté e Adiles, edhe pjatat e lara... Gjithcka,

" Al doli nga shtépia q& t& takonte Adrianin, i gjeti
me sy mné oborrin e shkollés tek caate shpinékérrusur
népér breshérme e topave t& borés qé vajzat ia hidhnin
nga té gjitha anét, E géllonin si t& dehura, ng krahé-
ror dhe né koke,

pin- e pantollonave nuk e mbérthente dot. E kush?
Gaspér Matrizi! Gjiiths jetén kuadsr, gjithé ‘jetén né
drejtim..». Huri gé mbante né duar vringéllonte mij-
dis bluashkave t& bords sj kércénim.

— Ngrihuni, more katundaré dhe mbroni kryetarin
tuaj! — thirri pafugishém Viash Keqi. Njé thirravajs

lur me kémbét e hapura né shkallaret e jashtme tg-
zyrave. Po i merrte eré barotit t& mauzésrit,
— Duan té na prekin, — tha Agetina Suli.
— T& na prékin dhe ts na trembin, — tha Artan

Boci.
— Si s’'u vjen zor! — shtoj Agetina. Loja ishte pri-
shur. Vajzat e djemté po largoheshin ‘nga oborri., Pei-
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sazhi shkumbues i borés sikur kallkanosej nga ftoma
dhe Adriani ndjeu njé therje uléritése né shpirt.

Meérziné e tij-e shtonte véshtrimi ngulmues i Skén-
der Abdylit. Ca shkéndija rebele dilnin nga bebézat
e tjetrit dhe i nguleshin drejt e né zemér.

— Shtjefni tha se ty té ka réné sqepi né mjalté, —
tha Skénderi kokulur.

Ata u mbéshtetén pas trungut té njé plepi dhe
Adriani i tregoi fill e pér pe pér Liljanén.

— Kam %ujtuar se marrédhéniet e mia me tg nuk
i di njeri, — vazhdoi Adriani, — Por ja q& nuk genka
késhtu. Shtjefni i ditka. Prandaj kujton ai se uné do
té hesht. ‘ -

pér Skénderin gjithcka tani ishte e qarté. Merrte
frymé 1 lehtésuar, kishte gjetur mikun e paprishur.
Njé heré e njé kohé Ndue Margjoni kishte théné né
ményré alegorike se né Barbullojé fryn shumé eré dhe
sshtd veshtiré té rrish drejt. «Adriani rri drejt», po
thoshte me vete Skénderi. Sakaq né fytyrén e tij ka-
loi me rrémbim njé pyetie qé e béri me turp: qysh
do t& prishej Adriani me njerézit e Liljanés pér njé
thes misér? I shkreti djalé né _¢’pozité t& keqge ishte
vénd! Dhe ky, pér t& mos zhgéniyer (ah, vetam pér té
mos e zhgéniyer!) po 1 merrte né sy t& gjitha pasojat.

__ Ta falim! — tha népér dhémbé Skénderi.

Adriani e kavri me mospérfillje. ,
~— Gigrat miaft jané té ngatérruara, gkemi pérse
i meatdrroimé mé tei. Po giej Kolé Kunorén dhe . po
e mbyvlilim kété puné — tha gkénderi. . .

Aj zuri té largohei duke hapur me kémbé nié vazhdé
ts thelld néoér boré. Adriani e ndoai me sV derisa humbi
né rrusicat mes shiénive. pastal u nis edhe veté dreit
shkollés .mos shihte  gigkundi Liljanén. .E merrte mé
mend se vaizés nuk do Pi bénte oérshtypie té vecantg
giesti i xhaxhait. Si ishte béré ajo kohgt e fundit. s’ishte
cudi tlia plaste gazit. '

Loja me tooa bore kishte rifilluar wnrapa shkollés.
Desaret Leci trishtonte pérnjémend qé vaizat e trajtonin
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si_rob ‘lufte. Makare td kishin lidhur me ,d,igka:!.:-l_
kaloniri t& hurida pa’ia ]é&shudr syts. ] o
~ Pak mé tej, Artan Bo:éi._ i priste gjylet € burés ng

fustatiin nga kembés Vajzat ‘u stepén. Te ndezura nga
loja, ato nuk e kishin véng re tepdilin Nin Arrd, d& po
ikte me. vrap duke ulsrird si kaling. o
= Hi; hi, hit =& zgérdhi dikush fare prané Adrianit,
'Ky kthey kéké“h.?AI‘e‘ks Balsha ishte futur na zgaVIT§n
© NI ullin t5 yiapsr qre vézhgonte lojen. - ¢
. E’ke pars Liljana Simionin? — e pyeti Adriahi.
- <2 Parg 'i'zjé"'o&'e', — tha Aleksi. — Po shkonin ‘bash'ke
e~ Doniky Shtjefhipn andej... nga Drandja e Madhe. 5
7 Adrianin &5 nditi Ky lajm. C’puné ka ajo’t> Drihdia
€ madhe? — tirng Tre vete dhe giaku iu ndesy, Drandjd
é -rri'adhe,"kipasrfh'}j,'ishte'saiuar pér té ndenjur mé fﬁen!{
me burra, ‘por 15 me’ vajrg ta reja. Vajzat e reja ge
josheshin Pas Drandes nuik i kishin miré punst, Kundéar
vullnetit ° Dertytyroi Eiljangn quke piré duhan né dho-
Inen e errét ts lahutareg. Portreti i vajzés me flokét e
-Prishur, me vylen ', DJ8 urie duhani né fytyrs. me syts
e hallakatup A€ véshiros

. Y . OIné gjithkund dhe s’shohin asgjé,
2 ngriti leshraf. pgrgiirs &)

Al u -1e3h31a gati me vrap ns drejtim té veripers-
D_d“lml-t,. andej nga ishte shtépia e vetmuar e lahutares.
S Trugén .e mbyly,y, me boré dalloheshin  shkoqur
.Bjurmat. e Vajzave, Tg dyia mbanin galloshe, késhtu qé
nuk kuptO,I,leJLmlat ishifi giurmat e Liljanés ghe .cilat t&
Denikés. Par hers g Paré e pa né& njé drits tietér
shogéring e tyre, Lidhija ¢ tyre bazohei te sekreti vaj-

22%{151% 1kbnéumuau Bara kohé, ptd te fati i njéits. Por
ato nuk kané fat ta njaiq Po thoshte me vete., Ai s'do
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¢ ndigle shembullin e Ludoyvikut pér t'u martuar 2aé
Stom apo tjetérkund. Ai nuk do ta braktiste . Liljanén
dhe kjo s’kishte asnjé arsye té bénte gjeste prej léneshe.

Shtépia pérdhese e lahutares, ishte mbuluar me
boré. Pérgark nuk pipétinte asgjé. Ai eci pa kujdes
pérpara dhe sakaq, dégjoi ca té geshura té zgjatura
atje brénda. Digka i sémboi ne gjoks. Liljana po geshte,
po geshte me gjithé shpirt. Kérshéria pér 1€ meésuar
pérse po geshte ajo e shtyu té ngadalésonte hapat dhe
t& mbante vesh cfaré bisedohej brenda. S'dégjohe]j asnjé
fjalé, madje atij iu bé se atje nuk llafosej, vetém geshej.
Pér njé cast deshi t& futej brenda me furi dhe t'ua
priste té qeshurén né mes, , ’

Stop! Kaloni kéndej ju vajza té reja! Kurse ti, rri
atje né. shenjtiné ténde, o grua plaké. Ti e di se digka
e kege ka ndodhur né kétw botg, njé mékat i madh
éshté kryer dhe ka pak shpresa pér t'u shkimbur,
prandaj dy nuse té pamartuara kané ardhur tek ti
pér té paré se si jetohet dhe a mund té jetohet kéndej...

Tingulli i pérvajshém i lahutés e carmatosi. Ai.u
mbéshtet pa fuqgi pas shtalkés sé derés. Njg z&é i vjetér
u ngrit si me gikrik nga thellésité letargjike t& epokave,
njé zé qé shkundte né rrugé e sipér ndryshkun dhe
pluhurin dhe kullohej . vazhdimisht derisa kumboi mre-
kullisht né pallatin magjik té kujtesave. -

Adriani u cudit. Fjalét e kéngés i jpérshkoheshin
né koké si giéra. Zogj, pula, flokg, ujé, lot, fytyra &
bardha vajzash.. Po i con zogjt tuj fluturue/ Fluturim
po i gon pérpjeté/ Pér njé puné hatri m’ka mbeté/ Kam
gené sémuré kam dashé me deké/ S'erdhe njé naté
djalé pér me pveté/ Serdhe njé naté djalé -pér me
fjeté/ Ta kisha ndie zanin sall ka flet/ Dhimbja €
shtatit mu kish hek. .

Ai deshi té qante, por ngashérimet i mbetén ne
gryké dhe filloi té dridhej. Dikush ng arat me. boré
pértej, po thérriste emrin e tij. Krejt hapsira e ngriré
si gelq pérgatitej t& kriste prej thirrjevé: Adrian Miraj!
Adrian Miraj! Adrian Miraj! . N

‘Ai u térhog pa zhurmé dhe kur dy-tri minuta mé
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voné Vlash Keqi qé po e kérkonte i tha té paraqitej
menjéheré hé kryesi, pothuajse e dinte kété gjé. -

~ Sheshj para zyrave ishte i shkreté, s'pipétinte z&
njeriu’ kérkund, si t'i kishte tharé dimri t& gjithé. Nj&
xhips i zi né rrugé ngjante i braktisur. Adrian Miraj
trokiti- me ndrojtje né derén e zyrés sé kryetarit. Nuk
iu pérgjegj njeri dhe ai krejt i geté dhe i pashgetésuar
pér até qé parashikonte té shihte brenda, e shtyu
derén. Tre policé, komandanti i batalionit dhe nja
shtaté civilé rrinin né kémbé prapa karrigeve rreth
e pérqark tryezés. Ndér ta brigadier Palushi dhe Festim
Ndoja e kallzonin hapur vuajtjen qé nuk ishin veshur
me uniformé ushtarake. Ata pérpigeshin ta plotésonin
kété  mangési me ané té shikimeve luftarake dhe kér-
cénuese' g€ i léshonin pa méshiré mbi trupat e urryer
té - Shtjefén -Simonit dhe Skénder Abdylit. '

Nga fytyrat e skuqura, por té shlodhura t&é civiléve,
kuptohej se ata pothuajse kishin mbaruar pung. U kishte
mbetur vetém dicka e vogél pér té sgaruar. Dhe kéts
detyré, njé civil me flokét qé i ngriheshin si briré na
qoshet e ballit, ia ngarkoi komandantit t&é batalionit,
Ky mofi vrull sikur do té ulérinte, dhe i klithi Adrisnit
né fytyré: -

— Ka vjedhur misér Shtjefén Simoni?

Adriani fshiu curgat e péshtymés s& oficerit dhe
véshtroi né drejtim t¢ Skénder Abdylit. Ky i kishte
n’gulux: syté si gozhdé mbi ¢imenton e dyshemesg; nja
pérecmim dhe njé mospérfillje € madhe { ge vulosur
né - fytyre. . =~ .

— Ka vjedhur apo jo? — klithi akoma mé fort
komandanti i batalionit ndérkoh& q& brigadier Palushi
shkuli nga xhepi i prapmé i pantallonave njé bllok
té vogél t€ cilin e geli mu sikur mbushte revolen.

— Ne... i dimé t& gjitha... t& gjitha, — tha me z& t&
drithéruar, duke e kqyrur tjetrin nén vetulla.

— Shih more si rrin biri i bushtrés! — i tha civilit
me floké si briré Vlash Keqi. — Me demek na bén
karshillék! Kéta more, kéta duan ta rrézojné pushtetin
popullor! .

154




— Pushteti popullor u thyen brinjét! — tha briga-
dier Palushi. . .

— Ashtu! — tha Novruz Begolli.

Civili me flokét si briré¢ dhe me vetullat kaleshe u
pérlyp sikur po bluante dyshimet e fundit. Njé goditje
ishte e nevojshme né Barbullojé. Né até katund kishte
kohé qé nuk ishte dhéné goditje.

— A ka vjedhur ky? — e pyeti Adrianin pér
Shtjefnin. :

— Po, ka vjedhur, — u pérgjigj Adriani me fyty-
ré nga Skénder Abdyli. Syté e kétij té fundit sikur u
shkulén me zor nga dyshemeja dhe e pané me trishtim.

— Mjafton, — tha civili me flokét si briré. Ai nxori
shaminé nga xhepi dhe u kérrit mbi té pér té pastru-
ar zérin. Si u g¢lirua nga grykét e nga hunda, teksa pa-
loste me kujdes shamin& qé t& mos i derdheshin né to-
ké sekrecionet, tha: :

— Ju té .dy, né emér té popullit, jeni t& arrestuar!

Pa e mbaruar frazén shef, policét nxorén prangat
nga cantat dhe i lidhén dy té pandehurit; ,

— Kurse ti djalosh, — vazhdoi civili me flokét si
briré, duke iu kthyer Adrianit; — béj kujdes! Béj kuj-
des dhe puno pér ngritjen ideologjike né do. te shohésh
dité té bardha. Kaq té them und! — ai mori ‘njé canté
t& madhe nga tryeza dhe u nis i pari. Té tjerét e ndo-
gén si njé eskorté. : .

— Cfaré béni késhtu? — u thirri nga prapa Aé—
riani. Syté e tij té terratisur nga déshpérimi dhe dobé-
sia u- vertitén si gogla.’ - o

Skénder Abdylit iu shpif njé gaz i keq pa ngjyre dt{e
pa shpirt sikur i nxirrte nga grykét ato gogla qe ki-
shte né sy Adrian Miraj.
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» *

~ Pasdreke gielli u hap. Né& fund t& horizontit shndri-
ti njé& diell i zbehts, por temperatura ra edhe mé
dhe bora filloi t& ngrinte. Me njé oré dité né sheshin
para hotelklubit ndaloi autobuz: i Stomit. Nja njézet
djem e vajza me kitarra, fizarmonika e magnetofoné
népér duar zbritén njéri pas tjetrit. Ata ménjanonin
supet te dera e autobuzit, pérkulnin kokat me hijeshi,
hidheshin leht¢é mbi bor& kundronin disa sekonda pei-
zazhin -pérreth, shkémbenin ndonjé fjalé pa réndési dhe
futeshin né hotelklub. Nj& bjond i veshur me xhinse
géndroi prapa shokéve dhe shkrepi dy tre hers apara-
tin fotografik.

Salla e ngrénies u mbush me zhurmat dhe fjalét e
mysafiréve nga Stomi. Ata gjetén brenda dy djem té&-
imét gé€ véshtronin heré pas here me trishtim njé deré
pértej banakut. Pesé minuta mé& vong& me njé fytyré
té lodhur e t& hutuar dhe me ca sy t& hallakatur doli
prej andej Prenga i madh. Ai eci pérmes sallés si i
képutur né mes. Dy imcakét i shkuan pas me ca hapa t&
vegjél dhe té shpejté. Prenga i gjaté mundi tz gjlte
né paradhomén e sallés s& ngrénies dhe aty u shemp né
njé karrige kashte duke mérméritur «sht.x.'lga:», «kafshasw,
«dosa», «Shkoni, shkoni edhe ju! Dq' té kénagenit, u
tha me shpirt ndér dhémbé dy imcakéve. Me njs Jayiz-
je t& vrullshme té dorés ai zbuloi klav1k.}11'én e majté
ku skugte shenja e njé kafshimi dh?mlzesh. Pastaj, i
neveritur me vetveten, zbuloi njé pjege tfe ghpatullés sé
djathté ku dhémbét e zonjés s& lokalit kishin léna she-
nja té tjera: ‘

Ashtu, i sakatuar nga epshi i gruas, aj béri 18
ngrihej, por e lané forcat. L&shoi krahst dhe u shkreh.
Té heshtur dhe té ngrysur si nata dy imcakét e ngritén
me rrémbim nga karriga dhe e cuan né shtépi.

Mysafirét nga Stomi nuk yung re asgjé. Ata akor~
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donin kitarral, provonin magnetofonét, jepnin méri—v

dime si té vendosnin tryezat pér ta hapur sa mé shu-

mé sheshin e vallzimit.

Lajmi pér suarené e stomjonéve mu né zemér té
Barbullojés u pérhap me shpejtési, sikurse lajmi tjetér
pér arrestimin e dy fshataréve. Bénte ftohté, dallgét dhe
supet e borés Kishin ngriré dhe peizazhi ngjante shké-
mbor, i vdekur prej shekujsh. Derisa ra mbrémja né
giithé Barbullojén mbretéroi njé heshtje e thellg, po
t6 mos llogaritet serenata e mysafiréve né hotelklub. I
pari qé¢ u bé i gjallé né rrugé ishte Ndue Margjoni.
Duke u lékundur mbi hapat e vet ¥& shtrembér, ai u
afrua drejt «Ngjalés» pér t& pyetur pér té birin, Ludo-

vikun. I thané se ishte mirs, se e kishin jutur té vinte
me ta, por ai kishte parapélqyer té rrinte me grupin
kryesor q& festonte po até mbrémje né Stom. .
Kur u err krejt, nga 1 katér anét u pané té afro-
heshin drejt <«Ngjalés» silueta té veguara njerézish.
Mbéshteteshin te dritaret, vinin kokat né xhama dhe
pérpigeshin té shihnin népér té carat € perdeve ¢’béhej

atje brenda. Pastaj largoheshin Pper fu léné radhé te
tjeréve. , .
Rreth orés njézet e dy banakierja rrondokope e ho-
telklubit kaloi duke buzégeshur mespermes sallés qe
gélonte nga vallézuesit. Megenése Prenga ishte pa qeif,
e kishte marré veté pérsipér detyrén e kamarieres. Né
fytyrén e saj si né r}jé klepﬁidér qé mbushet "p1ko]x;t.e
kénagésia € dehjes sé ngafialeshme teé ‘mysa(\)fuicle;r;ﬁstlé

.5 katér pesé duar U
zgiatén sk tentakula, e mbérthyen Peér flokésh, ~per
ftgllsatl;ni, pér. gjoksi e pér zverku, e hogen. zvarre d}}e
zuné ta géllonin me shgelma dhe me grushta. Ajo mun-
di té léshonte ca ulérima té térbuara, por mysafirét
brenda, té ardhur né gejf nga muzika, vera "dhg va-
llézimi, nuk dégjuan gié. pérpélitej Té dgboré st ka-
ravidhe me qéllim gé t'u shpétonte goditjeve, thérriste,
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lutej, premtonte para, ushgime, pije, veshje, por as
lutjet, as premtimet nuk i zbusnin mizonét e panjohur !
q€ e godisnin papushim dhe si t& ndérkryer.

Mg né fund até zuné ta linin fuqité, zéri ju mek,
syté i digjnin si shkrumb, brinjét i ndjente ta shkall-

muara, kokén té réndé dhe jashtézakonisht té madhe.
Nuk mendontie dot asgjé, léshonte ca cingérima t&
mbytura dhe luste peréndiné qé& tmerri té ndalej. Dhe
vérteté, tre katér sekonda mé pas, si¢ ishte e kruspu-
losur dhe e mpiré né déboré, ajo e kuptoi se nuk po
e godisnin mé. Pérmblodhi té gjitha fuqité té ngrinte
kokén pér té njohur sé paku njérin prej atyre jere-
mitéve té pashpirt té natés. Por nuk mundi t’ lévizte
qepallat. Né koké iu pérshkua njé mend'm i tmerrshém
sikur nuk. i kishte mé syté, ngriti dorén me vrull ti
prekte. Ah, syté ishin, ishin thellé guvave té enjtura dhe
té pérgjakura. ,

Mendimi se e kishin shfytyruar e déshpéroi shumé.
Duke duruar dhimbjet e panumeérta, béri njé pérpje-
kje 1€ mundimshme té ngrihej, por né cast u kruspullos
pérséri nga tmerri: Ajrin e bruzté t& natés e ¢ané ca
férféllima gurésh qé u pérplasén me rropamé né xha-
mat e dritareve. Muzika dhe zhurmat brenda lokalit pu-
shuan-né ¢ast.

- Té& nesérmen Desaret Leci déshmoi se atje s’béhej
a§gjé e kege, Hahej, pihej, vallézohej dhe kéndohej.
Al u betua né kokén e sémés se para se té largohej
nga drilaret xhamat ishin né rregull, Po kush e rrahu
Terezén? Kush i theu xhamat? Kéto nuk u morén
vesh pér shl}mé' koh&, si¢ nuk u mor vesh kush e ven-
dosi né hyrje t& fshatit njé tabeld llamarine ku ishte
shkruar me shkumés: Jo vizitors! _
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KAPITULLI 1 NJEZETE

Traga e pérdredhur e makinés sé policisé mbeti si
vizatim zinxhirésh mbi kallkanin e borés. Moti i ftoh-
té shumé vonoi ta shkrinte até kujtim té keq qé neté-
ve, nén ndricimin e zbehté té hénés, dukej dyfish kér-
cénues. Dhe jeta ge térhequr nga rruga kryesore, disa
dits me radhé nuk shkeli njeri atje, me pérjashtim té
Adiles, e cila, 1& nesérmen e arrestimit té burrit, i'pat
ndjekur deri né njéfaré vendi shenjat e dhémbézuara
{& rrotave. Mandej até e patén léné ‘fuqité dhe ge rré-
zuar pértoké. Ajo kishte kujtuar se do té ngrinte né
mes 'té rrugés, e pa VEné re prej kurkujt, ose e pérbu-
zur prej katundit si gruaja e tradhétarit, por dy djem
té rinj, Adrian Miraj dhe Ferdinandi, qé kushedi pse
pérgjonin me ankth gjithé ditén rrugén dhe fushat e
vdekura, i patén shkuar né ndihmé, duke marré né€ sy
me- njé gézim & egér rreziget e mundshme. Dhe vér-
teté: po até mbrémje i kérkuan né kryest.

" Ata u morén vesh t'ia mbathnin nga Barbulloja. De-
ri sa ra nata géndruan té fshehur né shpellén e vjetér
t&é Kajanit mbi fshat. Kur i plotfugishmi i zongs, ko-
mandanti i batalionit dhe brigadier Palushi, dérguan
pérséri korrieré pér i thirrur, ata té dy ecnin njéri
pas tjetrit mbi déborén e kodrave.

~ Ata i dégjuan té shténat e arméve né fshat. E merr-
nin me mend sk turfullonin shokét kryesoré atje, si
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rrézohej sipér akujve Viash Keqi duke bértitur «alarms,
si rénkonte doreza e telefonit né duart nevrastenike te
komandantit t& batalionit, teksa urdhéronte brigadier
Palushin t& pérforcoheshin rojet prané depos s& arma-
timit dhe t& shpallej kérkimi i «t€ pandehurve.. Por ata
ishin larguar mjaft dhe, pérvec késaj, e dinin se pak-
kush né Barbullojé i pérgjigjej atij kushtrimi.

Ishte mesnaté kur iu afruam periferisé sg qytetit.
Nén dritén e neoneve, shkretimi atje dukej mé& i rén-
de.

Ala géndruan njé copé heré pa folur pérballs atij
peizazht steril, t& braktisur kahmot prej éndérrimeve.
Nuk bénte dhe aq ftohté na qytet, ata vendosén ta pris-
nin meéngjesin né hollin e hotelit, por Adriani u kuj-
tua pér telefonin e Barbullojés. Ndofta linja kishte fun-
ksionuar dhe Qéndra ishte véné né dijeni pér lar-
gimin e tyre né drejtim t& panjohur. Nuk pérjashtohej
mundésia qé qéndra ta merrte seriozisht njoftimin nga
Barpulloja, késhiu qé sa t& na bllokojné né rrajonin e
policisé, gjykor Adriani, m&. mirs presim trenin e mén-
gjesit pérjashta, = .

‘Ferdinandi ge né nje mendje me té. Té nesérmen ata
duhej té& takoheshin patjetér né Tirané me shokun
Mitro. Ky ishte i vetmi shans pér té shpétuar Skén-
derin dhe veten e tyre, pra kapja e trenit t& méngjesit
pa e komplikuar punén meritonte ¢do sakrifica. T

Fati nuk i la t& vuanin shumé. Ndérsa vejevinin
lart” e poshté per t& ngrohur kémbét q& u mbérthinin;

libe t& vogél me njé plak t& armatosur brenda. Plaku
i priti- buzégeshur, u béri vend né& stolin e gjaté afér
sobés gé brombullinte nga flakét e zjarrit, i mbajti
me' muhabet, madje i la t& loznin edhe me pushkén.
Drejtési s’ka, por njeréz t& mira po, mendoi me vete
Adriani né t& zbardhur tek ‘po ndaheshin si miq t&
vjetér me plakun, o '

Morén frenin dhe aty afér drekés, pasi kaluan né-
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pér.njé oborr t&€ madh si.kopésht, plot me limoné e kaj-
sia, trokitén né shtépiné e Mitros. Derén ua ¢éli-njé
grua e re, shumé € bukur, por ‘edhe e pérzemért. Ata-de-
shén té pérparonin, por véshtrimi i rrepté i gruas-i'nda-
loi né vend. Merrej vesh se i kishte ardhur-shpirti né
majé té hundés me popullaritetin e vjehrrit. Ajo shkoi
ta lajméronte pér vizitén e dy djemve nga «malésia»,
por nuk u kthye mé pér t'u théné urdhéroni. Zéri
i veshur i Mitros buciti gé nga kuzhina: Ejani, ‘mor
trima! Si né shtépiné tuaj!. o -

Si¢ ishte me .pizhama, la librin mbi kanapeng& ku-
ge shtriré dhe nxitoi t'u dilte pérpara mysafiréve: Ki-
shte kaluar njé grip .té vérteté, thashé se e ndéra ké-
mbén, tha, por lavdi zotit: e hodha edhe késaj radhe. Nuk
desha té vdes pa dalé né Shéngjergj! Tani jam mbyllur
kétu si kércep i zi! C'té béj? E kaloj me lexime.., Oh, sa
mé gézuat zemrén qé kaluat njéheré kéndej! Ja pér Ke-
té eshté mékat té vdesésh... Se vjen dikush e té kér-
kon... ' R , P .

- Ai"po fliste pothuajse me vete, ndérsa kontrollonte
né ca servise e kutija mos gjente dicka pér 1€ gera-
sur- djemté gé rrinin té heshtur e té ngriré si né kishé.
Plaku buburronte me gishta népér kutija, kur ja, meé
kuzhing u futén me zhurmé dy djem té gjatg, njéri.
brun dhe tjetri bjond. Bruni nuk e fshehu pakénaqé-
siné pér vizitén. e palajméruar té fshataréve, ag mé te-
pér. qé gjyshi ishte miré tani dhe ata vinin si kofini
pas. t& vjelave.. P W

.. S’mé Jené nipat vetém, -pér . nder! Kané friké.
mos mé jep ndokush helm, ha, ha, hal — tha Mitro-
ja duke.u gajasur. Pa i léné kohé brunit t& reagonte; u-
kthye .nga n:xysafirét: — Pa -hg, ¢'thoté Barbulleja?. .:

. Adriani dhe 'Ferdinandi  shikuan njéri-tjetrin,” por-
nuk folén. ' = ‘ o e e

— Me ‘halle, po! — vazhdoi Mitroja. 'Ferdinandi  po-
hoi, 'me kok& -~ .. - = : R S

.. Kané arrestuar- Skérder -Abtylin... nése té kuj-

161
11 — 41 — A



tohet, —.tha Adriani. Mitroja ngriti vetullat lart né she-
njé habie. Lajmi.e tronditi me t& vértets, ai nuk mun-
di ta pérballonte né kémbé, prandaj vajti dhe u ul né
kanape... .

. .— .Pérse e arrestuan? — pyeti nervoz djaloshi flo-
kéverdhé, duke véshtruar me njé faré péremimi plakun
e gjoré. - -

- <= Ore, do ta mbyllésh gojén ti? — iu gérmush
— Desha ti kujtoj gjyshit se rendimenti i larté i

arrestimeve nuk
tha‘ bjondi.

: ._——_-"Mbylle ‘Se t€ .nxora me shqelma! — briti bruni.
— N& mos po lajméroj policing t& t& hedhin heku-
rat né vend! : :

-~ Bjondi u’léndua nga sjellja prej harbuti e kushé-
ririt. -.'Buzgj: e holla j ‘d‘ridhesl'fin l;g; inati, ndérsa kér-
konte mbéshtetjen e gy djelmoshave nga fshati duke.
! kayrur me nguim sikyy thoshte «thashé ndonjé
g€ t& keqe, thashg ndonjé gjé qé nuk shkon?». Por
ata, té. fshehu"r Prapa mérzisé sé tyre, dukeshin krejt
*€. pakuptueshém. Atshers bjondi krisi e iku sa £& tho-
Je‘tx,‘kunre meé do té shkelte né até shtépi. Bruni i vajti
pas. Kushedi, ndofta do ta vazhdonin grindjen né ndo-
njé dhomé tjetér, _ '
.= Mg héngrén shpirtin)
e‘.-kishte- h}.lmb.gr.; fare. Aj i mbante syté né njé piké,
diku poshté njérés prej lingotave ku ishte kapur shti-
za..e perdes. U shiri me pértess na kanape, u mbulua
me kuverté dhe sakaq u kujtua se nuk ishte miré té
sillej - ashtu. U zbulua - pérséri- dhe zgjati njé heshtje e
keqe ‘q&. béri t& spikaste 'm& shumé vuaijtja e plakirt.
Ai_nuk u pérpog asnjé grimé ta fshihte vuajtjen. Le
té bezdiseshin mysafirét, le ‘ta mendonin cfaré té do-
nin. ai nuk kishte fuqi t& higej tjetér par tjetér.

Mandej, papritur e pakujtuar, na syté dhe né fyty-

rén e .tij shndriti ajo qé Adrian Miraj e quajti mé vo-

PO- e ngre mirégenien e popullit, —

1

— shkrofétiu Mitroja qé
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né «kapje e momentit~. Brofi nga kanapeja, u ngjall
dhe u nervozua si¢ e kishin zakon njerézit’ e serés sé
tij, u informua -shpejt- e shpejt sa pér formé pérse e
kishin arrestuar Skénder Abdylin, njeriun e klasés,
gurin e papérlyer, t& themelit. Ishte casti pér té kallé-
zuar se uji buronte i kulluar atje lart, por gelbej rru-
gés. Po. Po! Njé kooperativist té thjeshté e kané li-
dhur me hekura! Njé njeriun toné! Dhe e kané béré
kété vetém e vetém gé ti fusin njé grusht té miré ini-
ciativés gqé shpérthen nga poshté, prirjes sé: njerézve
pér ti' shfaqur pa friké piképamjet pér punén - drej-
tuese... - o : .

Ai ia tha té gjitha kéto pérmes telefonit njé. udhé-
heqési té larté, qé ndofta kishte begenisur té mbante
shénim, me siguri kishte begenisur t&é mbante shé-
nim! Fytyra e purpurosur e Mitros nuk mund té nga-
zéllehej pér gjé tjetér dhe dinakéria fluide né, syté e
tij kallzonte pikérisht njé hesap té¢ géruar tashme:
Skénderi do ¢é lirohej! Po. ai nuk u_ngut ta thoshte
kéts. Triumfi i menjéhershém nuk ka shije. Nuk ka as
cmim té miré. C o N

. Nuk u muar vesh kurré a u shty me géllim lirimi
i Skénderit, apo plaku vérteté nuk ia doli t&€ shpér-
thente menjéheré labirinthin- e hallkave shtetérore qé
kujdesen DEr mundimin e njeriut. Sa- heré sillte ndér-
mengd vizitén né shtépiné e tij. Adriani pérfytyronte
kordonin e telefonit g& sikur fryhej vazhdimisht gjaté
kohés qé Mitroja bisedonte me' udhéheqgésin e larié. - -

_ Sidogofté, kur pas. shtaté ditésh té kaluara néper
kushérinj e miq, Adriani dhe 'Ferdinandi u kthyen- né
fshat. situata kishte ndryshuar, komandanti' i bata-
lionit kishte marré lejen e sakonshme, débora ~kish-
te shkriré shumg, balté gjeje. kudo, ndérsa - brigadier
Palushi nuk e kallzonte mé gelésin rrezervé té zyrés
sé kryetarit. Njé mrekulli e paarsyetueshme pritej t'i
jepte impulse té gjalla “rrugéve dhe oborreve, ndofta
telefonat kishin rén€ nga lart né sensin e kundért, do-
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methéné t&é mos paragjykoheshin shumé. ashpér fjalét
né Barbullojé. . : . -
"T€ mnesérmen Skénderi u lirua nga arresti.-.Veté sho-
ku Mitro, i shogéruar nga nipi brun dhe nga shefi i
policis& qé mbante nj& buzéqeshje diskrete prej ish mi-
nistri, erdhi pér ité shpallur para popullit pafajésiné e
bashkéfshatarit té. tyre. Ai e nénvizoi ngutjen e vigji-
lentéve, madje mund té thuhet se edhe ua hoqi njé
dru, pastaj zhvilloi' tezén e raportit midis syceltésisé
8€ shtetit dhe dashurisé s& shtetit kundrejt qytetaré-
ve, duke 'i dh&éné mé shumé vend dasharisé. Té pra-
nishmit né até tubim u pérpoqén mjaft t’i shtinin né
koké fjalét- e mengura té plakut Mitro. Kéto pérpje-
kje: i paguan. njéfarésoj- sepse harruan té duartrokis-
nin: Ndofta: késaj-harrese i ndihmoi. edhe qéndrimi
i ftoht€ i Skénder Abdylit, nofullat.e.ié cilit pércillnin
né krejt fytyrén e tij ca rrahje.damarésh sikur mezi
péritibahej t& rulérinte. : A .
" Sapo u mbyll tubimi, ai falénderoi edhe njé heré
me dor& né zemér shokun Mitro dhe krisi e iku me ha-
pa té médhenj drejt shtépisé. Adrian Miraj po e pris-
te né fiind té oborrit. Nuk kishte .patur fuqi té meirte
pjesé né tubim, durimi i tij-ishte sosur, nuk ¥ bénte dot
ballé hipokrizisé "dhe cinizmit,- neveria i, lexohej ké‘pg e
atje,” prandaj u largohej njerézve, Por akoma mé e rén-
dé "ishte heshtja né- shtépiné e Skénderit. Nuk pipétinte
asgjé atje: brenda, -sikur Adilja dhe vajzat nuk e di-
nin sé'i zoti i- shtépisé po. vinte me’ njé. gurgullimé
Jotésh né.gjoks. Dhe kur ai hapi derén, vajzat u ngje-
shén pas murit -t& -trembura, pastaj ia plasén vajit dhe
shtépia- sikur :mori flaké nga t& qarat e tyre. Nuk mé-
soheshin dot me kokén e gethur té babait. _
- E:béré dyllé né fytyré.dhe e kllaposur si t’i kishte
harruar’ njéheré e pérgjithmoné fjalét e shqipes, Adilja
ge mbéshtetur pas rrasés sé oxhakut. Duart i mbante
mbi bark dhe nuk lévizte. Pas pak damarét e mavijo-
-sur t& igalés filluan ¢'i dridheshin, ngjyra e tyre i
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shpérhapej né lékuré gjersa fytyra e saj u skuq krejt.
— Q’ke béré? — tha Skénderi.
— E shita até, — tha ajo. E kishte fjalén pér unazén.
Ai u kthye me vrull nga dritarja dhe shau népér
dhémbé, shau me hakérrim. shau me gjithé shpirt, du-
ke ndjeré vlimin e njé fugie titanike né& trup. Por bota
pértej dritares ishte tepér e varfér, tepér e shurdhér
dhe tepér e pérbaltur pér ta ndjeré’ até fugi.
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KAPITULLI NJEZET E NJE

Ibéri i «Fluturimeve» ndérroi jeté. I veshur si grua,
U mbeti né doré ca djelmoshave nga Burkina Faso.
Fytyra e tij e vrerosur u pat pérkujtuar ts gjallé njé
anétare té Komitetit Qendror té Partisé s€¢ Punés sé
Shqipérisé, e cila i kishte vizituar muaj mé paré, du-
ke u 1éné mbresa t& vecanta. Pér kété arsye e rrethu-
an me mall e britma gazmore, kape njéri pér qafe,
shtréngoje tjetri pér gjoksi.. Dhe gézimi i verboi dhe
dashuria i ¢mendi dhe harruan se Ibérin mezi e mba-
nin kémbét. Né fillim nuk kuptuan asgijé. Vokjen
ke syve dhe faktin q& ai merrte frymé me grahma i
morén si gjeste t& emocionit dhe falenderimit t& the-
1&. Madje edhe n& sekondin kur u shkurdis pér fare
djelmoshat e deliruar nga entusiazmi kujtuan se do ta
mtga.r.lte njé fjalim madhéshtor pér ardhmériné e tyre.
Pritén me veshéat ngritur duke e mbajtur mbi supe
«oratoren» kokévarur, Pastaj té lebetitur nga ideja se
mos «ajo» ishte shuar, e zbritén ngadalé né tokg, e
lané pa mbéshtetje dhe Ibéri atéheré u shemb pérdhe
me fytyré nga qielli.

Barbulloja reagoi me hidh&rim pér mbylljen tra-
gjike t& «Fluturimeve». Shumkujt i vinte keq gé& herol
i sa e sa reagimeve népér botg, g& kishte mbushur me
gaz dité e neté t€ téra, 18 vdiste larg vendit ku u lind
dhe ca mé keq né njé krahing t& humbur. Sipas ty-
re heroi meritonte njé fat ms té miré: kthimin ngadh-
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njyes né Barbullojé pasi t'i vinte rrotull mbaré plane-
tit. Nése-ishte e:pamundur kjo, ani, .le te vdiste diku,
por ama le té vdiste si trim. . . )

Ca gra té moshave:té mesme-.u pikélluan si t'u ki-
shte humbur njé libér gjeografie i. lexuar -pérgjysém.
Me vdekjen e Ibérit. sikur jshte shuar pér to hapésira
e panjohur.e globit. Nuk ishin té pakét ata gé e shih-
nin_ndérprérjen e «Fluturimeve» si njé ogur t& keq. Fes-
tim. Ndoja' dhe Jetmir Cubi_shkriheshin né gaz me fri-
kén e tyre t& pakuptimtg. Kéta té dy mbronin pikpam-
jen se Ibérin e vrané: mendjet:e.lodhura, skematike,
kapse, madje tendencioze dhe xheloze. Nuk mungonin-
tipat gé.mbanin:zi pér. modé,: pér uniformitet, sa pér
18 théné se edhe ne..prekemi. Por.pati mjaft q& nuk u
pajtuan. menjéheré me vdekjen e Ibérit. Njé delegaci-
on té indinjuarish vajtén.té& vinin né dijeni Gjergj
Sherrin, lexuesin e Madh. Ky ishte mbyllur si kosha-
dhe né shtépi, né doré mbante njé libér té trashé astro-
nomie, syté. i _kishte & lodhur me njé, lbyerje giello-
re anash. E dégjoi me vémendje rréfimin pér vde-
kjen- e Ibérit .dhe ng fund geshiy Sa e papérfillshme
dukej ‘vdekja e Ibérit pérballé té geshurés sé tij. Ibéri
filloi. jetén tjetér; tha para se té pérkulej pérséri mbi
librin € trash&. . e ,
. Bdhe Adrian :Mirajn.e pushtoi njé gézim i pér-
zishém . kur mori vesh pér ringjalljen e Ibérit né botén.
tjetér. Edinte. shumé miré se .askush s’kishte vdekur,
askush. s'ishte: ringjallur: prandaj edhe gézimi, edhe dé-
shpérimi i- rastit ‘ishin. t& rrejshém. ‘Megjithaté ndihej i
lehté. Ecte fushés dhe mendonte: Njeriu s'rri pa sajuar
dicka: -Mirépo .gjérat kané.njé -fund. Kur u-vjen fun-
di, njeriu pikéllohet dhe - thoté: pér ;té,zezél_l time i pas-
kam krijuar.. .0 0 0 L )
. Al ibajti hapat :prapa. varrezave t€ vjetra dhe i
nguli syté. te bérryli i, giiniterit. .Disa sekonda kujtol
se koka e Liljanés; e anuar paksa majtas do t& shfagej

-

atje. Pastaj do t& shfagej krejt kurmi i saj né njé rreth
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ngrohtésie dhe malli. Mahi! — thirri njé zé. bre;nda'
tij, ndérsa u mbéshtet pakujdzsshém pas guréve. .
Qysh se Shtjefni u arrestua, Liljana s’kishte ardhur
mé pér ta takuar te varrezat e vjetra.
. N& t& vértets ishte e pamundur pér Liljanén tu
vidhej dy kunatave t& médha gé ishin caktuar ta rua-
nin. E fusnin né mes gé kur dilnin nga shtépija e deri-
sa ktheheshin né mbrémje. Ecnin té tria Sup mé sup
me trupat e drejtuar panatyrshém sikur u kishin véng
njé dérrasé prapa shpinave, “Adriani kujdesej té mos i
binte né sy. Kishte shpresé se gjakrat do t& ftoheshin;.
inati i paré i Simonajve do ta binte, kunatave do tu
vinte keq pér Liljanén, do t'y vinte turp nga vetja dhe
ata t& dy do t& mund ts takoheshin si mé paré ma-
dje mé lirshém sepse - ndérkohé dashuria e tyre do té.
ishte e njohur pér ts gjithe. '
E cuditshme ishte sjellja e burrave té fisit te Si-
monajve- me té. Kudo ku kishte njeréz i flisnin, i gesh-’
nin, Adriani’ kishte viars ‘mendjen disa heré pér kéte
sjellje dhe 'kishte arritur né pérfundimin se Simonajt
ose i geshin pér 8y%€ e botés, domethéns, ti vérteté
more né qafé njé kushéririn 1o €, por ne nuk mbajmé
inat, ti bére até gé do ta bénte gjithsecili prej nesh
sepse vjedhjet dénohen e tjeré e tjerd. Ose donin ta
vinin né gjumé, ta shtynin ne aventuré me Liljanén
me qéllim g€ t'i thyenin nja dy a tre shkopinj né ku-
rriz, domethéné, i lumté gé padit; Shtjefnin, ne s'tha-,
mé gjé, pérkundrazi, dru i shirembir dol Shtjefni,
por t&€ na preké edhe né nder? Kats nuk e duron;bu-
‘E gjithé kjo ishte nj& shkak mé shume pér té.
ndenjur ménjan'e' e pe‘r te dumar. . e . .
Sa i véshtiré ishte ky durim! I lodhur nga pritja bo-~
she, u mbéshtet miré pas gimiterit dhe mendoi keq
Pér Liljanén. Asaj i éshté ndezur gjaku. i fisit dhe he-.
shfurazi mé quan hajvan, palo-djalé g& vé njé_thes
misér para dashurisé. Ajo mé pérbuz, I Pélgen t& eck:
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gi robiné mes kunatave qé edhe uné ta pérgmoj, ta ha-
rroj. ‘Po, po: Ka kohé qé ajo kérkon njé fund. I éshté
mbushur mendja se s'do té jeté e lumiur me mua. E
ka léshuar veten.:Prandaj shkonte te Drandja e madhe.
Drandia e madhe &éshté mé e kthjellét se cupélinat e
déshpéruara. U 'bén qgejfin me njé kéngé lirike dhe u
tregon udhén: Sa bujari-ka né sielljen e saj t& vrazhdé.
Por mendjet fycke. té cupave nuk e kuptojné. Jané ma-
dje té lodhura' gé kérkojné vetém t'i ngushéllosh.

Ngagé e kishte marré malli shumé vér Liljanén, ha-
rroi ¢’kishte menduar pak mé paré dhe zuri ti shi-
konte ngijarjet t& pérthyera né prizmin e mungesés sé
vajzés. Ideja se veté Liljana kishte pranuar, né mos
propozuar pér té bredhur mes kunatave, ia ndezi
giakun keq. Ajo kishte faj. Gijithé fisi i saj kishte faj!
Té poshtrit! Kérmat! Idiotét! Injorantét! -

- Po ti? Po ti? Po ti? Kjo pyetje vizlloi né kujtesén e

tij si sinjalet e nj& fari né terr. Instinktivisht - vuri
grushtat né gjoks. Mbrémjen e kaluar, duke caré gru-
mbullin ‘e djemve n& dyganin «Artikuj t& pérziers.
pértei njé morie supesh me njé shtresé mugu pérsi-
pér,” kishte kapur véshtrimin ngulmues té dy syve té
hapur iashté mase. Vetimthi ishte kthyer andej. Shkél-
qimi i forté i syve sikur hidhte njé perde drite né fy-
tyrén e tjetrit. Adriani ishte ngritur né majé t& gi-
shtave dhe kishte ‘niohur Sokol Simonin, dialin- € njérit
prej xhaxhallaréve té ‘Liljanés. Sokoli' ishte - shtatémbé-
dhjeté vieg, por tregonfe. akoma mé i vogél. Kishte njé
fytyré & pastér, té lEmuar, me njé hutim té pérher-
shém né piesén midis vetullave:’ ' -

" Sokoli kishte vazhduar ta kqyrte dreit, pa egérsi,
pa méri, Véshtrimi i tij sikur pércillte tere hallin . e
Tiljangs téré sarkazmén e pasivitetit té ‘Adrianit. Po ti.
ofaré bén ti? Adriani ishte tronditur. kishte mbledhur
grushtat -né krahéror dhe kishte tundur kokén paveté-
diishém. Prej meje nuk. pritet asgjé! Sokoli kishte pu-
litur syté. sikyr. thoshte: Sa keg, sa keq qé prej teje nuk
pritet asgjé! '
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Vérteté, cfaré mund té béj uné? pyeti veten Adriani:
Nuk ishte hera e paré qé vriste mendjeri pér kété gjé.
E dinte se nuk do té merrte ndonjé vendim ‘tjetér nga
ai i méparshmi pér té pritur. Megjithaté gati pavullnet-
shém mendja e tij ¥ rreshtoi pérséri rrugét e mund’-:
shme té bashkimit me Liljanén: Rruga mé e thjeshté
ishte t& merrte nénér, té shkonte né shtépiné e Ndrec
Simonit dhe ti kérkonte dorén e vajzés. Mirépo ashtu
si¢ kishin rrjedhur ‘punét, kjo ishte si t'i hidhje zja=
rrit benzing! Simonajt do  t'i hidheshin né gryké. Shiko
¢faré mistreci! Edhe na padit, edhe na kérkon krush-
qi! Po uné nuk kam paditur! Uné. isha rastésisht atje;
até naté me... boré... __— .

Ideja e njé shpjegimi pér até q& kishte ndodhur
vizllonte herépashere pafuqishém né mendjen e - tij.
Né té vérteté i vinte miré qé s’e kérkonte dot Liljanén
si gjithé bota. Al nuk i pélgente fare Simonajt. Né ké-
to kushte nuk i mbetej rrugé tjetér vegse ta rrémbente.
Gjithnjé i kishte pérbuzur martesat me rrémbim. Ta bén-
te veté tani, i dukej njélloj si t& lépinte aty ku kish
péshtyré. E gjithé kjo megjithaté nuk ishte ndonjé pe-
ngesé kushedi se cfaré. Né fund t& fundit vinte njé gur né
zemér dhe e bénte' martesén, Pengesa kryesore ishte
gjetké. S'kishte para. Martesé pa:para s'mund t& ket&.
Martesé¢ pér martesé s'mund ts ketd. o

Shkurt fjala, mé miré t& pres, tha me vete. Koha
getéson shumé nerva, shéron” shume plagsé. Po késaj
Liljanés cfaré i kushton tu ‘'vidhet: njé pasdite kunata=
ve, makar edhe po t&' dijé se-do ta rrahin? Sa mird
ka zéné e shkon te Drandja e madhe? - '

I déshpéruar nga mungesa e vajzés, ai mendoi pér-
séri keq pér Liljanén. Po, po. Ajo mban 'inat me mua,
tha me vele. Ajo nuk ngrihet dot 'mbi marring e kush&?
rinjve... ‘ o LA : . :

Kur pandehim se na ka harrii‘arﬂ'hje“rjiu i dashur,
egoja joné pérpélitet, vuajmé, bjerrim siguriné dhe ar-
syen, e shohim ndryshe t& dashurin, e zbulojmé né ca
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pika t& erréta, miklohemi dhe -themi: Mé& miré g& ndo-
dhi - késhtu! Dhe -presim -vérshimin e limfés qetésuese
né gjak. Por limfa nuk- vien dhe pas pak e kuptojmé
se kemi béré. njé. alkimi boshe me ndjenjat. '

Adriani e -la. pas -varrezén e vjetér, e cila tani si-
kur i pérkiste -njéfarésoj edhe atij. Njé si térheqje
magnetike, njé ;si thirrje e shpresave té pashuara pér
té kthyer kokén... Por ai pati friké ta kthente  kokén
se mos né vend té vajzés do i farfurinte né sy imazhi
i njé grumbulli me dhe t& freskét. Po ne, pse takohe-
shim atje? tha me vete.. E kisha zgjedhur si vend té
qeté,.1& fshehur nga syri i botés. Syri i botés... Ha, ha!
Syri i botés, syri i Shijefnit! . .

«Njatjetaaa! Njatjetaaaaa~! ia bénte dikush nga kra-
hu tjetér i rrugés, Desaret Leci po vraponte midis hur-
mave né vijé té drejté me té. Y ,

Adriani - kapérceu: pasarelén mbi kanalin vadités
dhe doli mé rrugén.e asfaltuar para hotelklubit «Ngja-
la». Nga malet pérkarshi zbriste njé muzg i ngadal-
shém. Toka dhe gielli dukeshin -shterpé. Kishte pérshty-
pjen se nata nuk do t& arrinte kurré.

_.Né hotelklub- huk pjpétinte njeri. Qysh se e patén
rrahur né errgsiré, Tereza, e .mbyllte banakun sa peré-
ndonte dielli, me pérjashtim té rasteve t& vecanta kur
kishte -vizitoré. . . .. . .. s

-.Djemté. e .rinj -tani : mblidheshin zakonisht para dy-
qanit «Artikuj t& pérzier» ose te berberi. Adriani i vu-
ri- re nga larg, por-nuk kishte asnjé déshiré té bashkohej
me ta. U nis-drejt shtépisé. pér 't&¢ vazhduar leximin e
njé libri. g& ishte .shkruar né : heshtimin e praruar té
dhomés, si¢ thoshte -autori. Ideja. se né shtépi e priste
ai libér e mbushizme gézim. Cfaré mrekullie! Uné mun_d
t&  lexoj ¢do mbrémje, tha me vete. Mjaft me endje
t& kota lart e.poshtél Mjaft me dilema, dialogé, mono-
logé; vrasje mendjeje! Mjaft! Mjaft!

'Dikush .po- Vraponte  né rrugé prapa tij, por ai nuk e
ktheu kokén... I ndritté shpirti atij qé shpiku librin
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-s€. pari... Hapat prapa ngadalésuan shpejtésing,: ai ndjeu
-frymémarrjen e dikujt, pastaj prapa kurrizit t& tij'u
nder njé heshtje e thellé sikur né rrugé kishte vra-
puar njé hije qé. tani ishte tretur né efir. - s

U kthye i téri me vrull dhe u step. Syté e Liljanés
shndrisnin né gjysméterr si mila. Ishte veshur shunié
hollé pér stinén, njé fund veror, njé bluzé pambuku dhe
‘kaq. Adriani‘ie véshtroi njé copé heré pa menduar as-
i€ Ajo iu duk mé e vogél se mé paré. Né fytyrén e
saj té hequr me njé tendosje kaprigioze té lékurés, le-
xohej malli, ngutja dhe -pakénaqésia.

— Ty té ruajné, — tha Adriani si pér t'u shfajssuar,
— dhe uné kam pasur friké mos e pé&son po t& shihe-
mi’ bashksé, : «

Liljand shtréngoi dhémbét fort dhe u gélltit, Fja-
1ét qé kishte ndérmend sik\ir kérkonin prej kohésh
njé ritém tjetér pér t'u thénd. Ishin shume fjalé dhe
ajo nuk mund' té rrinte gjaté. Zemérgjeré ky Adriani,
mendoi. Mé& fshihet q& té mos pésoj gjé! A nuk e kup-
ton ai se késhtu e pésoj mé keq? h
. — M@ kané& rrahtr! — tha. Shtjefni i tha babait
se i kam béré t& gjitha me ty, se po té mos i kisha bé-
ré té gjitha me ty, ti nuk do t& thoshje.. Po kjo
s'&shté asgjé, nuk erdha pér kéts.. — thirri Liljana
dhe fryma né krahéror sikur iu sos. — Ata... &shté e
paimagjinueshme Adi! Ata béné mbledhje natén voné.
Téré burrat e fisit! Ata kishin kryesiné dhe kryetarin!
Ata e shkarkuan babané tim si kryetar.. Ata morén
vendim t& silleshin miré me ty. Dhe heshtén. Uné nuk
i shihja. Vetém i dégjoja... Pastaj ata vendosén té mé
martonin né Stom, dikush mé paska kérkuar atje para
ca kohésh... Mé hyné té dridhurat. Kisha pérshtypjen se
matané murit bénin' mbledhje ca pleq t& vdekur qysh-
kur. Mé dukej vetja njégind vjece, dyqind vjece. Kuj-
toja se gjaté gjithé shekullit -tim skishte ndodhur as-
gjé e re q& té ndryshonte digka né thelbin e jetés
Kupton? - :
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Adl:iam dégjonte krejt ‘i ‘habjtur, ndérsa ndjente
zmannmm e pandérpreré té njé kobi qé& i lidhej: né
gryké. Sal;qq gxoti kokén né grushta dhe e kapén té -dri-
dburat.ﬂ Liljanés iu shpif njé gaz i keq, zmalti -+ dhém-
béve 1é saj zbuluar panatyrshém - vizlloi si rreze drite
né -terr. - , ‘ - .

- — Mjaft’ tani,’ — 1 lut Liljana. — Nuk té duroj- dot
késhtu? " .
— E ¢'1& bgj sipas teje, t& qesh?

— Ti e di. ¢'duhet t& bésh! :

— E di. E kam marré me .mend; ty té pélgen vep-
rimi, megjithése s’je dukur mé te varrezat!

— Nuk vij mé atje! S

— S'té leng& kunatat? : :

— S'dua vetd... Dhe mos mé kérko & vi atje g‘ké:
tu, — e ngriti ‘zérin Liljana. — Mos mé ‘kérko se mé
vjen té péshtiré. ' ‘ A '

— Ja, kjo &shté njé nga ato skenat gé ty s'té pél-
gejné, — tha Adriani. - : : :

— Kjo s’éshté skené, — .tha ajo. : o

— S’éshté kaqg: e thjeshté, — mérmériti Adriani,

Ata nuk e shihnin' mé njéri tjetrin per shkak " t&
errésirés.  Liljana u kthye papritur dhe zuri - té ikte

duke néngeshur e duke shqiptuar népér dhémbé «mé
ke pas théné njé dité se do té vije me kalé si' heronj-
{é e mesjetés». Adriani- e’ arriti me vrap. o

— Té durojmé, — i tha vajzés te veshi. — Kjo
sshté gjéja mé ¢ mencur gé¢ mund té bejmé tani Per
i, Koha do i rregullojé té gjitha, kohaw.' -

— Ty té thoté mendja se uné gduroj dot? N& qof-
t& se mendon késhtu, e ke shumé gabim!~ :

— S'ka lezet t& martohemi tani, — vazhdoi ' Adria-
ni né té tijgn. — Té dalé vera njéheré, té:,shpérthejé
gjethi. Té.. ‘ -
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. 7 T& clirohet Shqipéria.. T¢é zbarkojné aleatét! —
e plotésoi Liljana me ironi. .

Ajo ia hogi dorén nga krahu, u mendua njé hop, u
mbush. me frymé dhe tha:

— .Kthehu Adrian, mjaft mé pércolle!

Toni i saj ishte mé i réndé se urdhéri. Se si i vin-
te pér Adrianin. A i kishte veshét né vend ai? A me
dégjoi cfaré i thashé? A e mori vesh se duan té mg
martojné né Stom? Ajo po largohej dhe ai zvogélohej
vazhdimisht né errésire. I erdhi miré qé ai zvogélo-
hej. Sé paku késhtu zvogélohej edhe vuajtja e saj.

. ~—-Natén e miré, — tha dhe iku me vrap.

Adriani e ndoqi disa sekonda me ca sy si té fje-
ttg'. Kundér vullnetit, me njé kémbéngulje mizore, i
pérfytyrohej mbledhja e kryesisé s& fisit t& Simbo-
najve. Pothuajse e kishte marré me mend digka té& ti-
1le. Ajo" banesa e llahtarshme, ato gra te heshtura,
ata burra t& mbyllur ne jetén e tyre.. E kishte para-
ndjeré se brenda atyre kutizave qé quheshin dhoma
punorite njé mekanizém j vjetér, i mykur-mbeturiné e
njé kohe t& lashts Plot pabesira dhe mosbesim kur
fisi organizohej si njé shtet i vogél.

, Mer’ldja i vinte vérdallé dhe po ashtu edhe dritat e
katundit, edhe ca yje t& zbehts ne giell vinin vérdalls,
U-fut né njé oborr, trokiti ng njé deré dhe pri-
ti. Lart n&- shtalké u ndez llampa elektrike; ai sikur
u zu beft nén kérpurdhén e drités.Kérciti 1lozi, dera
u hgp. Fytyra e Skénder Abdylit né prag. Eja Adrian!
Jo,-jo, ai nuk kishte ndér mend t& hynte brenda, ki-
shte ardhur sa pér njs fjalé né kembé. _

— S’6shté ndonjé gijs urgjente, madje kot ta thu-
ash. Po kaloja kétej dhe, nuk i bie derés them. Ja,
késhtu, Liljanén duan ta martojné né Stom!

—. Liljanén?! Kush t& tha?

— Liljana. Do t& shkoj ng gérmadhén e tyre dhe
do t'u them: Mos e -martoni vajzén n& Stom, vajza mé
dashuron mua, dhe né qofté se nuk marrin ‘vesh me
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ts miré do ta provoj me té keq! Né qofté se nesér
gdhihem i gjakosur né ndonjé skutg, ta dish se..
Natén e miré, Keno! Gjumin e émbél, i dashur!

Adriani zuri té prapsohej ngadalé, gjysmé i pér-
kulur, me njé buzagaz té lehté né fytyrén e prishur
nga brengosja.

— Prit! — thirri Skénderi. Sig¢ ishte né corape, zbri-
ti né oborr, por Adriani ia dha vrapit me té gjitha fu-
ité.
a «O zot! Kané shkalluar té gjithé bubullok pértej
zéri i veshur i Lazér Bocit. Kushedi pérse e kishte fja-
1én. E dégjoi krejt méhalla.
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KAPITULLI NJEZET E ‘DY i

Rruga lévizte si mbi rula dhe ai kishte pérshtyp-
jen se né vend gé té shkonte pérpara, i largohej va-
zhdimisht shtépisé s& Simonajve. Nuk e mbante mend
sa heré ishte turrur me t& gjitha forcat, ishte pér-
plasur pér toké, kishte gjakosur gishtat e duarve,
gjunjét dhe bérrylat, ishte ngritur dhe kishte vazhdu-
ar prapé drejt mureve lara-lara.

Mé né fund, i dérmuar nga lodhja, u gjend né obo-
rrin e madh me shtaté ndarje. Kénga e gjelave sikur
e griste nga té gjitha anét perden e natss, Klithmat e
tyre t& fshehura né terr ndillnin panik. Hers, hers Ad-
riani kishte pérshiypjen se edhe na trupin e tij ishin
hequr ca té gérvishtura me sqep. I béhej se aurora
do té& shpleksej pikérisht nga trupi i tij dhe kjo hemo-
rragji drite do té vazhdon.te.derisa té shuhej si thén-
gjill rrézé mureve — martir i njé& rrémbimi t& pakryer.

Njé péllémbé e badhé tundej alarmueshém ng par-
vazin e njérés prej dritareve t& katit t& pars. Kéndej!
Kéndej! Kéndej! Ai u fut né ndarjen e treté t& aba-
rrit dhe eci pérpara si i ngriré. Ende s'kishte filluar
té nxirrte drit€ nga trupi. Liljana ia celi portén e ja-
shtme. Ai hyri. Né shtépiné e vjetér mbretsronte njé
heshtje e frikshme q& trazohej nga disa frymémarr-
je té thella muresh, oxhagesh dhe njerézish qé s’du-
keshin kérkund. «Erdha», tha Adriani, por nuk e
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ndjeu zérin e vet. Liljana i béri shenjé t'i shkonte pas.
Aj eci-népér njé korridor té ngushté. Ngaqé nuk shihte
miré . pérplasi kokén né njé tra. Dhe tek mbahej me ,du-
ar pas mureve anésore, pér pak rréshqiti . né njé shka-
rézim té llagémit, u mbajt prapé por. nuk shpétoi pa
u cokitur né koké& nga njé thep. guri, trari a kush e me-
rrte vesh cfaré. S ,

Diku né thellési u dégjua njé. zhurmé e mbytur si
rénie bloze. Liljana doli papritur n& njé fashé té zbeh-
t& drite qé s'dihej ku-e kishte burimin. Pér heré i€ pa-
ré ai vuri re se ajo ishte mbéshtjellé me njé velencé
té kuqe, rreth e pérdark kokés kishte lidhur njé gaj-
tan té gjelbér q& i varej deri afér supit té djathté.

— Liljana, ku po shkojmé késhtu? A i dégjon gjelat?

— Eja, eja, — ia béri ajo me doré pa e kthyer fy-
tyrén. Vajza ecte lirisht né até llagém' t&¢ mallkuar. Me
lévizje té pérpikta té supeve i shmangej ndeshjes me
gurét, cengelat, drurét dhe gozhdat e ngulura né mure.
Kurse ai pengohej vazhdimisht; mezi mbushej me fry-
mé dhe pérve¢ késaj nuk kishte idené kur do t& mba-
ronte kjo torturé. RS
 Pas disa minutash zbritén né njé truall t& sheshté
dhe mé té gjeré. Liljana i béri shenjé té ecté me shu-
mé kujdes. Gjysém té pérkulur pér t& mios mdeshur
me koké tavanin, ecén drejt njé si frengjie né fagen ba-
Nore té atij tuneli. Ai pati pérshtypjen se atje  ishte
mushkéria e gérmadhés sepse frymémarrja e mufeve
dégjohej gjithnjé e mé shkoqur. «Katus, ia béri Liljana
duke treguar me gisht frengjiné e vogél. Ai viri Syrin
né. njé katror gelqi & pafshiré ‘qyshkur. Prej aty da-
llohej mjé dhomé € madhe, dritaret e sé cilés ishin
zéng me perde té zeza. N& t& katér qoshet e dhomés
ndriconin katér kandilé té vegjél. Drita e’tyre shpérnda-
hej kryesisht anash, duke krijuar njé si mug te téjpa-
shém né mesin e dhomés, ku’ shtatd teté burra me floké
té gjaté si té grave dhe me veshje t& zeza ishin ‘pérku-
lur rreth njé tryeze té-gjaté. Ata vrojtonin né heshtje
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njé si harté € shtriré né tryezs, vinin me radhé gishtin
tregues né njé piké, géndronin ashtu pesé gjashté se-
konida pastaj drejtoheshin si me komandé dhe pérg)o-
nin' dritaret dhe frengjing e vogél. o
- Adriani u térhoq prapa me vrull dhe instinktivisht
vuri dorén né koké i bindur se mé vend t& flokéve teé
buté do t& prekte njé aliazh telash. Por sa u tremb Kur
vuri’re Liljanén, e cila Po geshte me wvete. «Ata Po
ndajng tokat», mérmériti ajo me gézim. Adriani e mbér-
theu pér krahu dhe zuri t& ikte me vrap andej nga ki~
shte ardhur duke e térhequr vajzén me stérmundim pa
pyetur ‘pér xhungat q& i ngriheshin né ballé nga pér-
plasja‘me gurét dhe hekurat e tunelit. U zvarrit né shka-
rézimin Ku desh kishte thyer qafén pak mé parg, doli
né’ korridor, eci drejt daljes, e hapi derén dhe kur u
kthye njé sekond: qé t& ngrinte nga toka vajzén e tér-
hequr ‘shang, trupi iu mbush kokrra-kokrra nga. tme-
rri.. Ajo nuk ‘ishte Liljana, por kunata e saj qé qeshte
Llahtarshém. .Adriani e l&shoj menjéheré dhe u sul péer-
para me {€ gjithé fuqitsé. O zot! Nuk hidhte dot asnjé
hap. Dicka e papércaktueshme e mbante lidhur pas
pragut t€ der&s. Gruaja e shtriré pérdhe qeshte dl_le
kénagej me pérpjekjet e tij pér té shpétuar nga tiranﬁ}
e pragut., Pastaj syté e saj zuné té mbylleshin si njé
kurth. Atje vizllonte njé déshiré e ligé. «O00, 000000!»
bértiti- Adriani me sa pati ng koké. .
Ai:u hodh nga shtratj i trembur duke férkuar syté
me ‘gishta: Zemra i rrihte me forcs. Flokét i kishte qu-
e me djersé. ‘Si pér t'u bindur plotésisht se kishte
paré éndérr, i pacliruar akoma nga ‘ankthi, vajti té
ndizte .dritén. Gjithandej n& fshat kéndonin gjelat.
U vesh, u mbéshtet né dritare dhe priti té zbardhte.
.~ Pse je késhtu kaq i zbehts? — e pyeti € éma kur
po :dilte nga shtépia, =~ . .
S Pashé njé éndérr te keqe!
— Qyaia! Ti asgié nuk i tregon nénés sate! — u an-
kua ajo. Shamia e kokés i-kishte shkuar paksa ménja-
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né duke léné zbuluar njé tufé flokésh gé dukeshin si-
kur i gené zvardhur até minut. Adriani mbyti njé kob
gé iu lidh né gryké papritur, doli nga oborri dhe mo-
ri rrugén drejt lagunmés. ,

Prej larg pa autobusin urban qé ndaloi para zyra-
ve. Zbritén mésuesit dhe Novruz Begolli me c¢antén
e zezé nén sqetull. . - ‘ o

Ashtu kalimthi vuri re edhe Skénder Abdylin. Dig
po bisedonte me mésuesin e qeshur té matematikés.
Adriani ngriti jakén e pardesysé dhe vazhdoi rrugén
me njé mendim krejt té papércaktuar né koké se pér-
se po shkonte te hidrovori rrézé lagunés. s

Débora kishte shkriré né fushé. Zogj 1€ vetmuar
fluturonin andej-kéndej népér arat e nderura né prit-
je ‘té koté. Ai u ndal aty ku fillonte kallamishta dhe
gjolet’ q¢ mérdhinin dhe livadhet me barin e’ shkur-
tuar pérsipér qé sigurisht éndérronin pranverén e mé
tej éndérronin njé kohé té largét, shumeé té largét va-
shash e gjahtarésh gé dikur, kaherég, mblidheshin atje
pér té kércyer natén nén dritén e hénés.

Kéto gjéra tani vetém mund té kallzohemn, tha me
vete Adriani. Brezi im e ka humbur pérgjithmoné até
kohé gé atje voné polli njé kohé shterpé, té cilén na
ra risku ta jetojmé. Jo. Ne nuk jetojmé! Ne vetém je-
mi kétu, thjeshtér apo kopilé té& njé befotrofi t&€ madh
qé na fsheh fillimet dhe origjinén, qé na largon nga
toka dhe mga ujérat, qé na I& fillikat né kolel;twm
e madh té fillikatéve, qé na lyp mirénjohjen .dpe na
ushgen frymézimet pér t'u shumézuar si kopilé. “Ta{n
¢shté mékat i madh té béhesh dy, t€ béhesh tre, t& bé-
hesh katér. Njé je tepér. Ne jemi mbéﬂyyef né njé
té tanishme pa fund gé kujdeset t& pérséris€ dhe té
lindé vetveten, pavarésisht se nuk e ka pe_x.']ashtuar. nga
fjalori fjalén «e ardhme». Por nuk ka mé eksperience
vetiake dhe kjo éshté prova e asaj qé n.dod.l:l me ne, me
sakté, e asaj gé na imponohet. Fakti ge 1 _mendoj-
mé kéto dhe fakti tjetér qé arrijmé te kujtojmé e te
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déshpérohemi ‘tregon se me té vénteté ekziston e ardh-
mja: ajo &shté rhatané xhamit pérballé ku heré pas he-
re léshojmé frymén dhe shkruajmé ndonjé fjalé. Tani
ne nuk mund ta prekim até pa thyer, pa u gjakosur.

Né imagjinatén e tij sakagq kupola gri g& mbyllie
herizontin krisi, hapésira u mbush me carje dhe: zhur-
ma, mijéra duar e gishta u zgjatén si nga zgafella e njé
miniere pér té.kallzuar ekzistencé, déshiré, mbeérritje.

Si¢ ishie i rénduar plumb nga ky vegim, ai u kthye
mbrapsht dhe u nis té gjente Lilianén dhe t’i thosh-
te se.. ai.. italiani.. Aldoja, nuk vjen deri sa té dalé
dimri... se, né pasté pakéz singeritet né kété mes, gji-
thsesi me té mund té kombinohet dicka... Jo, mor jo!
Ai nuk do t'i thoshte asgjé pér italianin, asgjé! Por do
t’i thoshte kundérshtoje deri né fund martesén né Stom,
s’ka asnjé, vler8, asnjé kuptim. Dhe &éshté e neveritsh-
me. Mé e neveritshme se vdekja,
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. KAPITULLI I NJEZETE E TRE

Adriani nuk shkoi té gjente Lilianén. As t€ nesér-
men, as té pasnesérmen. Ajo priste digka prej tij. Me
oré té téra pérgjonte mé dritare se mos ai vinte pér té
piseduar. Po té vinte . Adriani, ajo do ta kishte mé té
lehté ta ngrinte zérin kundér fejesés né Stom, rrethi-
mit t& kunatave dhe sjelljes sé vrazhdé té xhaxha-
llaréve. Po té vinte ‘Adriani ajo ishte e liré té ikte
fare me 1. Mirépo ‘Adriani nuk po béhej i gjallé! Ad-
riani po mendohej! Ndofta 1 trembej sherrit, ndofta
ishte penduar pér fare, kush djalli e merrte vesh.

Dikur edhe ajo € kishte pérbuzur ngutjen pér t'u
fejuar; vajzat gé mezi prisnin té futnin njé unazé ne
gisht, nuk i shihte dot me sy. Pra, né njé rrethané tje-
tér mé té zakonshme, nuk do t'i bénte pérshtypje ngu-
rrimi i Adrianit pér té mos théné se do té pajtohej me
té. Por rrethana e saj tani ishte e jashtézakonshme.
Si t'u thoshte .prindérve s’dua té martohem né Stom?

T'u thoshte s'martohem. sepse dashuroj Adrianin, 1
ati dhe whaxhallarét do ti gérmusheshin njéherésh:
S’ke turp! E dashke ti! Po hé, ku éshté, pse: s'vjen e
té kérkojé? Prapa késaj fraze q& s'mund té Shqlpt(.).he_J_
ndryshe pérvecse me cinizém, fshiheshin gjéra shumé té
trishtuara qé nuk thuhen: : hriois:

N& shtépi’ pérgatiteshin pér té pritur miqté e rin)
riga Stomi. Lyheshin’ muret, forcoheshin minderet, lahe-
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shin perdet e dritareve, kruheshin kusjts dhe tenxheret,
flakeshin shkarpat dhe cizmet e Vjetra, pastroheshin
oxhakét dhe tubat e sobave, drejtoheshin fotografité né
korniza. Liliana i vézhgonte zemérplasur gjithé kéto
pérgatitje.

Njé mbrémje, me njé stil entuziasti q& shprehte t&-
ré ironiné e fatit t& saj, shkroi né nj& letsr pérgatitjet
né fjalé. E palosi letrén, e mbylli né njé zarf, thiri
Sokolin dhe ia dha me porosiné qé t’'ia dorézonte Adria-
nit né doré.

Pérgjigjen e mori té nesérmen. «Pérshkrimi yt mé
pélqeu. I pérfytyrova tére kushurinjté e tu duke u rru-
ar e kruar. C’ka! Ndofta po fillojné t& marrin kthesén.
Sefte. e shohin me vend t¢ lahen miré e miré. Tani
dicka tjetér: Njé. dité shkova nga hidrovori. Shkretim
i: ploté andej. Mendova pér ty. Mendova gjaté pér ty,
pér -vete, pér té gjithé moshatarét tané. Puna &shté qé
t€ mos  dorézohemi mé, domethéné ti evitojmé  edhe
ato pak rite, me té cilat jeta joné e tanishme, gjith-
moné e tanishme, maskon mbrapshting e vet. E kup-
ton?» o e L
Mé poshté Adriani shkruante se njé delegacion nga
Barbulloja- do t& nisej s& shpejti né Stom pér té marré
pérvojé! Até e kishin caktuar anétar delegacioni. Qe-
sharake, apo jo? — vazhdonte ai. Por ung kam vendo-
sur. t& dal"'njé heré. M'u zu fryma. T& pérgafoj fort,
Adriani.® . :

Liliana shtréngoi letrén me njérén doré, ndérsa tje-
trén e vuri né faqe. Fytyra e saj mori njé shprehje té
pérzishme mes hutimit, brengés, qeséndisé dhe ina-
tit. Vérteté s’e kishte kuptuar Adriani pse po lyheshin
shtépité e kruheshin kusijat? Vérteté i kishte marré
té- gjitha kéto si aksion higjiene? Apo higej si naiv me
qéllim qé té rrinte pérskaj sé vértetés? Asaj iu mbush
mendja top se Adriani shtirej. Duke e gjykuar. punén
késhtu, arsyetimi i tij pér «t& dalé njé heré» iu duk i
neveritshém, njé burracakéri e denjé pér njergzit e
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pacipé. Meqgenése ai nuk donte t& kuptonte, ajo kishté 8
drejté tia pérplaste hapur: Shiko. ‘Adrian! Sht&pite to-
na po rregullohen sepse priten miq nga’Stomi. Ata vij-
né gé té mé kérkojné mua pér nuse! : '
I shkroi kéto fjalé né& njé copé letér dhe ia nisi pa
humbur kohé me Sokolin. Ky e kérkoi Adrianin gjitha-
ndej. Mbeti udhéve deri sa ra nata. Nuk i bénte zemra
té kthehej né shtépi. I vinte keq pér Lilianén.  Ndérko-
hé zuné ti kruheshin duart pér t'u rrahur njé heré
miré e miré me Adrianin. Kur kishte humbur shpresat,
e pa tek zbriti nga njé motorr para zyrave té kryesi-
sé. 1 doli pérpara me njé frymé dhe ia dha letrén duke
e kéqyrur me pérbuzje. Adriani  ngriti supet sikur,
thoshte: «Pérséri letér?». Sokoli. péshtyu né toké . duke
pérmbledhur té gjitha forcat pér t& mos ia hedhur pé-
shtymén né surrat atij ' fodulli humbamen. Pa marré
pérgjigje, u kthye dhe iku. o L
Liliana po e priste né dhomén e saj. Kuptohet gar-
t& se kishte qaré dhe tani nuk e befasonte mé asnjé lajm
i keq. Kjo ia lehtésoi punén Sokolit, i cili gjaté rru-
gés kishte vraré mendjen si do ti dilte pérpara 'Lilia-
nés pa pérgjigie. U ul te cepi i shtratit dhe teksa po
bshej gati t'i thoshte «Adriani nuk i meriton . vuajtjet
e tua-, Liliana foli para tij: , o
__ Mé fal Sokol! Té mundova shumé sot.. .
7&ri iu pérdrodh mé gryké dhe heshti. E kishte t& vé-
shtiré té fliste pa béré pushim. Sokol: psherdtiu. ' i
" __ Martohu né Stom dhe véri kapak kesaj pune! —
tha. . , .
— Nuk martohem pér té nxjerré inat me dike! — tha
Liljana. Fytyra e saj u shtrembérua panatyrshém. Sy-
t& i shkélgenin nga njé pérbuzje e paemértueshme, gi-
shtat e duarve i dridheshin. — Do rri kiétu, — vazhdoi
pastaj, — do hesht sa t& kem fuqi, sa té jeté e mundur,
sa té jeté e arsyeshme. Mé kupton? ‘ -
Sokoli e véshtroi me habi. Jo, ai huk e kuptonte mi-
ré. Po mendonte’ si ti vinte né ndihmé kushérirés.
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Pas njé heshtje -t& gjaté zuri té kujtonte verén e par-
vietshme kur bashké me Liljanén  kishin mbledhur she-
rebelé lart né male .dhe né zheg ishin laré. t& dy né hur-
dhat e pérroit. Sa bukur e kishin kaluar atsherd! Dil-
nin nga uji, ‘shtriheshin, né rrasat e nxehta dhe nuk i
shihte njeri. Po Liljana ishte rritur shpejt, shumé shpejt!

'— Kjo s'ka ndodhur werén e parvjetshme! — -tha
Liljana' me t&- geshur. -

= Eh, Ku mbaj mend uné. Di se nuk ishe njohur
akoma me Adrianin!’ R '

_— Mos, Sokol! Nijk jam & penduar pse u njoha me
Adrianin. Nuk jam e ‘penduar pér asgjé. Po ta rifillo-
nim. jetén te hurdhat ku jemi laré bashké, prapé do t&
rritésha e do t& njihesha’ me Adrianin. M& kupton? -

— Té kuptaj, por &'jam . dakort me ty! Nuk mé pél-
qen qé fi ta duash gjaté kurse ai pér pak koh&! Ai..
nuk t€ meriton ty! o

- Liljana vuri buzén né gaz. , ‘ :
= Tani nuk flitet mé né kohén e tashme, — tha.
Ai... déshiron t& martohet né Stom! . :

— Kush té tha ty? — -pyeti 1i-tronditur Sokol:.

— Ja ashtu,” e mora 'vesh... . oo .

Até pasdite Hilé Simoni, xhaxhai i trets, i kishte
sjellé njé. letér. Lexoje ‘shpejf e shpejt, i kishte théné,
se duhet ta mbyllim pérséri né zarf. Ishte nj& letér qé
gjoja Ludovik Margjoni ia 'dérgonte Adfianit. Ishte
njé letér e sajuar. Punét shkojné mirée, shkruhej né té.
Vajza ka mbetur e kénaqur prej teje. Po ashtu edhé e
éma. T& presin ‘krahapur si zot . shtépie. ‘Ta :kam 2i-
li. Ludoyiku. -~ : i oo .

" Liljana kag ishte tronditur,. sa e kislite besuar me-
njéheré até. letér. Prandaj zhduket ka sa’ dits, pat thé-
né me vete. Prandaj ka, pérdorur t¢ gjitha marifetet pér
té gené anétar delegacioni..Kur martesa e tij nesér t&
behet fakt, do.-té justifikohet késhtu: Jo, uné s’kisha uj-

v
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disur -gjé' paraprakisht.- Tsha me ekipin n& Stom dhe
rashé né dashdri!* - -~ ~° 7 T S

Liljana ‘kishté vazhduar ta kqyrte letrén njé copé
heré. Xhaxhai né krah kishte néngeshur gjoja gjithé
duf kundér dredharakut Adrian Miraj. Tani vajzés i
takonte t& miérrte njé verdim: Ose ta bénte hasha dja-
lin, ose t'ia nikirrte t& palarat n& shesh dhe késhtu
kryesia ta ‘higté nga -delegacioni! E mira e t& mirave
ishte ta bénte hasha dhe t'i vinte kapak njéheré e pér-
gjithmoné asaj meseleje.

— Mos éshté intrigé? — tha Sokoli

— Ashtu? Intrigé? Vérteté? — ajo u gjallérua disa
sekonda, syté i shndritén, pastaj ia nguli syté errésirés
né xham dhe s'foli mé.

Té nesérmen Agetina Suli i solli pérgjigjen e Adria-
nit. Ajo e hapi zarfin mekanikisht sikur duart ia ko-
mandonte njé njeri tjetér. E lexoi térthorazi. gj.xthe" me
njé néngeshje geséndisése né buzé. Adriani bénte
thirrje pér realizém, per rezistencé, ha, ha, ha! Al shtje-
llonte pérséri até punén e riteve dhe ishte kundér dra-
matizimit t€ gjérave, kundér pajtimit me zakgnet ne-
veritése. Duhej pritur. Ap akoma kishte shpresé se ko-
ha shéron gijithcka. Né qofté se koha nuk shéron plage,
sé paku nuk duhet lejuar gé t& hapé plage té reja.
Prandaj edhe po shkonte né Stom. Qe té la}:gOheJ" ca
kohe, té mungonte. Mungesa gjithmoné é&shté Q§te§§‘
ese... Posi, posi! Tani s’ma hedh dot! E di un€ ¢ f
né koké, i pabesé! S'té vjen réndé qé mé ké§hillon te:
rezistoj kur ti se dorézuar kémbé e koké. Shko!
Shko ti! Uné do té rri kétu, vetém kétu.

Ajo e flaku letrén ménjané dhe filloi té v1st.1uet. )

N& kufi té ndarjes mjerézit ndjejné njé mevole té
cuditshme té& shihen. Liljana u vesh dhe doli nga.shté-
pia. I ra mespérmes fshatit dhe mori rrugén drejt ve-
riperéndimit, andej ku ndodhej shtépia e Drandes s€

madhe. Né qofté se Adriani ka mall pér mua, do t& mé
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shohé .dhe do t&é mé ndjeké, mendonte me vete. N& go~-
fshin t€ vérteta ato q&8 mora vesh dje, nuk do te . bé-
het.i gjallé. Ecte dhe gjaku i ngrohej dhe lékura e fy-
tyrés i digjte sikur i afrohej mjé zjarri. Asnjé z& as--
njé zhurmé nga prapa. Hyri né sht&piné e Drandes sé
madhe, dégjoi njé kéngé qé plaka e kéndoi me shpirt
ndér dhémbé vetém se iu dhimb ajo vajz&, doli dhe mo-
ri rrugén .e kthimit. Tani nuk ziente mé si furré. Pér-
kundrazi. Ishte e ftohté akull. ’
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Dy dité me radhé fryu njé eré e ngrohté mesdhe-
tare. Bénte mot me diell, pleqté dhe plakat, t€ hollé
dhe té zbardhur, u shfagén pas njé mungese té gjaté
né oborre, né kopshte, né rrugé. Takoheshin me mall
sikur kishin gené shumé larg pér t'u shpétuar ngrica-
ve dimérore dhe tani kishin dalé gjallé né pranveré:
flisnin me gishta, flisnin me vete, shikoheshin me habi,
me gézim. C '

Me shfaqjen e tyre u duk sikur dimri u thye para
kohe. Ishte rasti mé i miré qé delegacioni i Barbullojés
té nisej pér Stom. o -

Dy anét kryesore t& rrugés u mbushén ding me nje-
réz. Anétarét e delegacionit, t& veshur me rrobat mé
té mira, kaluan si né revisté para tyre. a

Adriani pa midis vajzave Agetinén. Ishte ngritur né
majé 1é gishtave dhe tundte dorén fart. Atij iu shkri di-
cka -e mgrohté né krahéror, dicka q& kishte lidhje me
dorén e saj, me kaltérsiné e thellé t& qgiellit dhe me
horizontin e hapur shumé qé dhuronte njé pérmasé tje-
tér 18 jetés. "

" Shikimi i tij i vémendshém kaloi nga njéra fytyré
te tjetra.. Donika Shquti, as e geshur as e vrenjtur, vaj-
za té tjera me syté plot malléngjim, Aleks Balsha si-1
gjetur rastésisht né até tollovi, Mikeli i -gjithanshém qge
mbinte heré kétu, heré atje, Ferdinandi qé buzégeshte
me kursim, Jetmir Cubi dhe Festim Ndoja, té cilét. dolén
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nga radha e njerézve si me komandé dhe rendén mé
livadhet pértej duke i réné ballit me péllémbé e duke
mbajtur ijet nga té geshurat: O peréndi, o peréndi! Ké-
ta kujtojné se do té sjellin bashkén e arté nga Stomi!
Ja_edhe Novruz Begolli, solemn dhe i shkriré me po-
pullin, Prenga i gjaté me vulén e njé inati t&€ pandé-
rrueshém né ballé, Dodé Balsha me bllokun bojé qie-
lli n& doré, Lena Pérgjoka qé kotej-dhe. gjallérohej pa-
pritur, tre sehirxhinj nga fisi i Simonajve, dy kunatat
si koshadhe dhe mes tyre Liljana me njé gézim té ven-
dosur si me pahir né fytyrs.

Dikush nxorri né rrugé katér vajza té vogla t& ve-
shura me rroba kombétare: Ato.hapén krahét dhe zuné
té kércenin -duke véshtruar mjéra tjetrén. - Dukeshin. aq
té lehta sa- kishe -pérshtypjen, se kémbét e tyre nuk
shkelnin né fok&. -~ . .. . o
: Adriani- ktheu ‘kokén -pérséri -mos shihte Liljanén.
Kishte déshiré ti-buzégeshte. Midis kokave: t& kunata-
ve zbardhte profili i saj.i-hequr. Shikonte tjetérkund.
Syr# i majté i ishte veshur me mjegull lotésh. - .

Adriani mbeti disa .sekonda -prapa té -tjeréve,

«Shikomé! Shikomé!» et
- -Asnjé-shenjé. Asnjé pérgjigje. ... -. -

- Kur- autobuzi -u mis, mes turmés s njerézve.qé mbe-
tén né rrugé u dégjua njé vajtim i hollé dhe i zgjatur
si- kuisje, Njergzit- rrotulluan- kekat té habitur. dhe zZuné
t& shtynin njéri tjetrin: sikur burimi i atij :vaji miste-
rioz - ishte -fshehur . .diku 'mes radhéve . té - shtrénguara.
Artan Boci, né kulmin ‘e nervave, ‘u-vodh prapa kurri-
zit t€ turmés, iu .afrua pa.zhurmé Mikelit té gjithan-
shém, e kapi befasisht né zverk dhe e ktheu.me fy-
tyré nga vetja- duke pandehur se Mikeli .i pacipé imj-
tonte fshehurazi kalinén. -Por nofullat e Mikelit . ishin
té puthitura si daré. N

Vajtimi. pushoi. Njerézit 'zuné:té. shpérndaheshin si
t& frikésudr -pa kuptuar-asgjé. Pak mé voné u muar . vesh
se'ajo- qé Kishte qarg .ashtu - pavullnetshém -dhe pa i Jé-
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vizur .asnjé muskul né fytyré kishte .qené Liljana Si-
moni., M’i- béné magji.. vajzés! Kushedi ku shkeli, -u
shpjegonte e éma me lot né sy grave qé shkuan pér
ta pyetur. Para dy ditésh e zuri pér heré té paré kjo
shajni. Dolém né mal pgr dru bashké me kunatat. Ju
e dini,” presim mig nga Stomi, i.doli fat i mirg vajzés,
por goftélargu s'rri urté, punon, punon. Prit dru ne, ajo
shikonte pyllin, kur fap, filloi 1€ qante si fémija né
djep. Gfaré.ke, moj? Liljané! Liljané! Ajo mg shikonte
drejt né sy, donte té¢.mé thoshte digka .dhe s’mundte.
Qante - sikur merrte frymé, pa lot e pa kurrgjé, -Si nuk
mé lujti kapaku. i .kresg, ung e di! Tu luta 1& madhit zot
kij méshiré pér vajzén e re, alla, s’pata numéruar -deri
né njézet -dhe vajza pushoi. C'qe ky hukubet, moj bija
e nénss? Nuk di gjé mé tha. Mé . mbéshtillej ajri né
gryké e bénte zhurmé veté: Qyqja! .Shkova e pyeta te

plaka e Donajve. I vura kripén, U shéndosh vajza..Nuk
gau ‘mé as até-dité, as t& nesérmen. Sot filloi prapé — u
ngashérye gruaja dhe fshiu lotét me shami.
" Liljana. qau -edhe katér ‘heré t& tjera deri sa ra
mbrémja. Dukej e qetg, bisedonte, bénte ndonjé pung,
kur krejt papritur ngrinte e gjitha si shtatore dhe
nxirrte ato kujet e zgjatura. Disa nga burrat e Simona-
jve kérkuan té dérgohej menjéheré te mjeku, por i
ati i Liljanés, Ndrec Simoni nuk pranoi. Edhe kjo na
duhet, ta marré vesh gjithé bota dhe té mbetet virgjé-
reshd né shtépi. Vajza s'’ka. gjé, e ngriti zerin pagtgj, Té
kuptohet -nga té gjithé.se nuk ka gjé. Hajde, ik “tani
se na zuté frymeénl. . . . o S
. Dy.dité-e dy netg prindérit i ndenjén vajzgs-te ko-
ka, por té garat e saj nuk u pérséritén mé. U duk si-
kur ‘e keqgja kaloi. Ajo ndihej e lehtg, madje mé e gé-
zuar se zakonisht. «A té shkoj né mal pér dru?»'i tha
sémés njé méngjez. Graté kujtuan se vajza, e -cliruar
nga shajnia e goftélargut, kishte déshiré ta mundtte té
Kegen deri né fund, pikérisht aty lku kishte misur. e)
nisén ‘menjéheré. Pas gjysém ore ishin mé pyll. *
Era uturonte né lugaja, piskaste ‘né -thepat e shkém-
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binjve dhe né degét e zhveshura t& lisave, férshéllente
né hapésirén e liré drejt fushave dhe ndofta qetéso-
hej larg né det. Graté prisnin dru, ndérsa Liljana vra-
ponte shpatit, hipte e zbriste né&pér shkémbinj, ndalej,
kundronte peizazhin me njé habi féminore n& sy, ledha-
tonte trungjet e lisave dhe barin rreth e gqark, ecte
me kujdes’ né majé té gishtave... Ah, fusha t& merrte
shpirtin ‘me até shirirjen e vet udiforme si njs pritje
pa shpresg, kurse pylli ishte ndryshe, ndryshe, ndryske...
Si ishte pylli? Ajo zuri té rendtte pérséri me vrap si-
kur diku, pértej relievit t& pérthyer, pértej shkozave
dhe guréve gjendej enigma e pyHit, ajo gjé e pakraha-
sueshmé dhe e paemértueshme qé& pérshkohej ¢ flur
ébg"u .né génien e saj. Pakutuar kis,_h?.e mbérritur buze
njé kanjolli t&.thellé. E pa errsirén a# nxite- atje
poshté. N& njé rast tjetér do t'i ngrinte gjaku nga fri-
ka dhe do té ndalej, por késaj radhe lakmia, kurresh-
tja, dehja, veshja e gjithckaje me njé prarim luksoz
perceptimi i &ndérrt i gjérave — té€ gjitha keto — e
morén né qafé. I rréshqiti kémba dhe ra‘ teposhts né
greminé pa nxjerri-}i asnjé 2zé. .

] * *

.~ Adriani ishte né Stom kur Ludoviku i tha se Lilja-
na Simoni kishte vdekur. Lajmi i zi e pérshkoi si rrufe.
Pastaj, kotsékot, u kujtua se né Barbullojé nuk e ki-
shin pér: gjé t'i vdisnin dhe t&é ringjallnin- njerszit sipas
qeifit.. Pér heré t& paré ky humor i réndé { palgeu.
ashtu si¢ na pélgen gérvima e molés né dhomén e errét
kur zgjohemi nga njé &ndérr e kege. E pyeti Ludovikun:
.. — Kush té tha se Liljana vdiq?

-+ — T pashé me syté e mi njerézit e saj tek zbrisnin
duke qaré nga spitali, — u pérgiegj ai me giysém zé-
ri. — Sepse ta thash& njé herg, vajza nuk vdig né vend,
e cuan gjallé deri né spital... - . . .
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Adriani - zbértheu pardésyné, liroi shallin e: lidhur,
né qafé. dhe e la erén t'i rrihte krahérorin..N& mendjen-
e tij shkrepétiu si vetimé profili i hequr i Liljanés
ashtu si¢ e kishte paré ditén e nisjes né Stom. Shiko-
mé! Shikomé&! Shikomé! Ajo nuk lévizte. Sikur ishte
prej. allgie. Muskujt e trupit iu shkrehén ngadalé si té
mos ishin té tijat dhe njé forcé mizore filloi ta pérkul-
te e ta mblidhte si me doré. . o

Vegimi .i profilit té Liljanés farfuriti .diku ‘anash
supit t& tij t& djathté dhe u zhduk sa cel e mbyll syté,
«C’é?» ia béri duke prekur supin me doré. = .7
-7 Ai u rrotullua nga e majta, pastaj nga e djathta si-
kur kérkonte té kapte njé hije. , S

— -Cfaré bén.ashtu? — i briti Ludoviku. Adriani i
mori atij bigikletén, mbértheu pardésyné, shtréngoi sha-.
llin dhe ‘para-se t& mniséj, me njé zé té ndryshuar, i
tha Ludovikut se Liljanén e kishin kérkuar nuse né
Stom. E duam! — thané stomianét. Siurdhéron! — u’
pérgjegjén Simonajt. Ai deshi t& shtonte dicka tjetér,
por e ndjeu se .zéri po e tradhétonte _pérfundimisht.
U pérkul né timon dhe cau pérpara né rrugén drejt.
Barbullojés. = .- : .

Mijéra yje lébyrnin kupolén e natés. Adrianit : du-
kej sikur shkiste népér to. Veshi i majté i gumézhin-
te nga era e veriperéndimit. Yjet rrotulloheshin e ka-
lamendeshin si t& varur né penj dhe ai kishte ‘pér--
shtypjen se nuk do t& arrinte kurré né -Barbullojé.

... Na ishin njé heré dy kunata dhe njé vajzé e bu-
kur, Eja me ne té shétisim n& pyll, i thané Kunatat
vajzés sé bukur njé méngjez. Vajza rrahu shuplakat
nga gézimi, veshi rrobat mé té mira, u kreh, u sto_hs,
por niuk harroi t& merrte me vete njé trasté me miell
pér ta,derdhur ciké e nga njé cke rrugés. Dhe u ni-
sén dy kunatat, ec € ec pambarim derisa ra nata.. Na
ishin njé heré .dy kunata. Ec e ec népér terr, ec € ec

népér terr... . o
Fap-fup, i vetoi né sy profili i Liljanés.. Al u per-.
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kul akoma mé shumé mbi timon dhe vazhdoi té peda-
lorite me t& gjitha fuqité, i tmerruar nga ai vegim... Na
ishte njé heré njé djalé i ri dhe njé vajzé e re. A vjen
me mua té shkojmé& diku? — i tha djali. Vij, tha vaj-
za. Dhe ata shkuan né njé dytet ku nuk i njihte kér-.
kush dhe atje ku nuk i njihte kérkush dhe ku nuk i
shihte kurkush u ‘zhveshén lakuriq dhe i kallzuan
njéri-tjetrit gjérat & nuk kallzohen dhe i dhané njéri-
-tjetrit ato gjéra ¢é kishin pasur shumé friké t'i jep-
nin, pastaj atje vajza e re e pyeti djalin e ri po tani g¢do
1€ béjmé dhe 'djali i ri u.mendua gjaté né gytetin ku
nuk -i ‘njihte askush, u mendua prapé e prapé me javé
e me muaj se si t'i pérgjigjej vajzés sé re...

Naishte kush na ishte.. Na ishte njé heré njé vaj-
z& e re. .,Fap-fup, vetoi rishtas profili i Liljanés dhe
kjo u pérsérit edhe tre-katér her& t& tjera gjaté rru-
gés pér mé fshat

. Né Barbullojé s’pipétinte asgjé, porpos erés qé fér-»
shéllente. Ai hyri né oborrin e shtépisé sé tij, zbriti nga-
bi¢ikleta, u afrua ‘te dritarja e kuzhinés dhe trokiti
né xhamat e veshur me avull. E &ma zgjati kokén dhe
sa u tremb kur pa atje djalin e rraskapicur nga lodhja.

— Nga vjen késhtu? — pyeti .ajo.

— Nga Stomi, — u pérgjegj ai me kokén e mbé-
shtetur né xham sikur Stomi té ishte nénté male larg.
Flokét e tij t& lagur nga djersa shndrisnin nen dritén
¢ llampés elektrike.

— A ka vdekur Liljana Simoni?

— Po, o bir, ka vdekur e mjera! Ra nga shkrepi.

. Avulli & kishte veshur xh i N
syté e saj. v hamat sikur u zhvendos né

— Adrian! Adrian! C’bén aty? irri ajo
. y? — thirri
térhog prapa me vrull pér t'i dals pérpara.ajlgughgoﬁ

Jashté nuk e pa mé& Adrianin te burduri i dri i
po ikte duke dénesur - mespérmes obornit. rares. Al

Kodrinat e kredhura ng errésiré dh j é
. - ra I .ahe yjet e garté
mbi 'to dridheshin si nanp ritmin e njé ~m51?zike n?evri-
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ke. Gjithgka rreth e pérqark dukej e pagéndrueshme, me
pérjashtim té hijeve té njerézve gé shkonin ose ktheheshin
nga shtépia e madhe e Simonajve. Mbisupet e tyre té
kérrusura nata sikur kishte peshé. Adriani e dinte: edhe
guré po té binin nga gielli, njerézit do te shkonin se
bén né ngushéllim. Késhtu u shéndoshej koka té
gjalléve, atyre gé kishin humbur pérgjithmon& njeriun
e’ tyre. Ndérkohé, duke marré pjesé né mort, secili
rezervonte pér té gjithé dhe t& gjithé pér secilin dety-.
rimin pér t'u-nderuar né mungesé té ploté ditén e mbra-
me.
Njé dyziné fytyrash parakaluan né mendjen e Adria-
nit. Ata jané té gjithé atje, né mort, té pajtuar sepse
ka vdekur nj& njeri! — mendoi me hidhérim. Asnjé
vdekje s'’ka té drejté t'i pajtojé ata! Asnjé vdekje s’ka
te drejté té meé béjé mua trim, té urté dhe té paepur!
Asnjé vdekje s'ka té drejté ta zbusé Ndrec Simonin!
-Kjo zbutje ka njé ¢gmim gnjerézor!

Fare prané u dégjuan té garat e mbytura té njé
vajze qé vinte kundruall. Adriani u mbéshtet né njé
sop dheu duke marré frymé si njé dre i lodhur. Do-
nika Shquti kaloi pa e véné re, ,

Ai ndofta ishte ndér té fundit gé shkonte né mort
gjaté asaj dite. Shumica e dinin né Stom, ndaj .u habl'—
tén kur e pané. Ndrec Simoni i kallzoi njé vend né
dhomén e burrave. Fytyra e tij e parruar, me ata syté
e skuqur, vetullat e varura dhe flokét-si té tymosur u
shtrembérua fare pak. Adrianit iu lidh njé kob ne
gryké, u skud dhe uli syte.

N& fund té koridorit pérkarshi, mes tollovisé sé
grave qé hynin e dilnin né& dhomén ku duhej té ishte
e 'ndjera, mbéshtetur né shtalkén e derés, me trupin e
harkuar pikéllueshém rrinte Agetina Suli. Ajo kishte
lidhur: né gafé njé shami té zezé dhe heré pas here fshi-
nte ‘syté e pérlotur me cepat e saj.

) Agetina nuk‘. ja ndante syté opaké Adrianit. Duke
¢''ndjeré ngulmimin e saj pér té shkémbyer sé& paku
njé véshtrim, Adriani ktheu kokén me vrull né drej-
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tim t& kundért, majtas. Por edhe né kété krah nuk e,
priste njé fat mé i mire, Syté e hapur jashté mase t&
Sokol Simonit e goditén si dy duar gé té japin njé té-
shtyré. Dikush i vuri pérpara tabakané e kafes. Ak.
e térhoqi me rrémbim filxhanin dhe vur: buzét mbi té

sikur kafeja do ta shpétonte nga sulmi i gjithanshém
i véshtrimeve.

Ja. kjo &shté shtépia e Simonajve, mendoi pasi e
kishte mbledhur veten dhe njerézit nuk po i kushto-
nin mé vémendje. ‘Shtépi si té gjitha shtépité, me dy-
sheme, me mindere, me dritare, me mure té lyera, me
tavan t€ bardhé, me lampé né mes... Ku ishin llage-
mét, ku? I erdhi turp me marring e vet té dikurshme,
gjaku i hipi né koké dhe instiktivisht ktheu fytyrén
drejt derés s& dhomés n& fund té koridorit pérkarshi.
Agetina Suli nuk ishte mé atje.

E plazmuar ng fytyra, né duar, né shikime, né fry-
mémarrje, n& fjalg, né mure dhe né xhama, vdekja rrin-
te pezull sikur nuk do t& zbriste kurré né toké. Por
té gjithé ata qé vinin rrotull népér até shtépi pikélli-
mi st skafandér e kishin fatin me vete pér arsyen e
thjeshté se ishin gjalle dhe na mos nesér, pasnesér mo-
lepsja mortore do i braktiste, Vetém njé njeri nuk
kishte mé& fat dhe kjo ishte Liljana Simoni.

Adriani u gua ng kémbé dhe, duke u pérkundur
mbi kémbét e mpira, mérmériti d’igka qé e trazoi pa-
pandehur getésiné e vong té mortit. Cfaré? Cfaré? Ai
kérkon t& shoh& xhenazen? Pse pikérisht ai? Si pse ai?
C’pyetie! Al pra, ail Kj arsyet e veta pér ta paré!
Po tani &sht€ nats! Nuk. lejohet! A zbulohet i vdekuri
natén? Ku e di uns 3 Zbulohet i vdekuri natén! Ja,
mésoje tani: ¥ vdekuri nuk zbulohet natén. Natén béhet
gjyqi me t€ pérjetshmit. Néna ime! Vajzat tona nuk ja-
né rréfyer asnjéheré! Sy shumé helm mblidhet né shpir-
tin e tyre! Jo! Ato rréfehen, sepse altari nuk &shté
vetém njé dérrasé me bira dhe prifti nuk éshté vetém
njé njeri! Shshsht! Mos pérmend prifta! I pérmend gé
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cke mie té! S’kam friké uné! Eh, ti s’ke friké, po kush
¢ mbron? Kétu nuk njihet zoli.. Oj, ky djali ka laj-
thitur! Shih si i lévizin syté! Po shkon né dhomén e
xhenazes, po shkon né dhomén e xhenazes. Mbyll ve-
sheét... : ,

Adrian Miraj nuk shkoi né dhomén e xhenazes, So-
kol Simoni e nxorri jashté duke e mbajtur pér krahu
sk té ishte i paralizuar, e pércolli deri aty ku niste erré-
sira né fund té oborrit dhe e léshoi.

— Vrasés! Ik prej kétu! — tha Sokoli. Adrianit iu
zu fryma, vuri duart né krahéror si pér t€ théné.. si
pér té théné.. Asgjé s‘mund te thoshte, asgjé s’'mund
té mendonte, me pérjashtim té njé déshire t& vagéllt gé
dikush ta flakéronte lart, sa mé lart né qiell dhe atje ta
linte fryma fare duke zbritur. Po kush mund ta bénte ké-
48?7 Kush mund ta merrte né shenjé, prej dritares pértej?
Pércmimi i thellé i kushéririt té Liljanés nuk jepte as-
njé shpresé. «Vrasés! Ik prej kétu! Ik dhe mbytu né
gjakun ténd, né dhimbjen ténde». Ai u mbajt me duar -
pas trungut t€ njé kumbulle. ‘Qéndror njé copé heré
ashtu, pa ditur ¢'té bénte. Pastaj njé mendim i befie
e shkundi nga ngujimi, u léshua teposhté me vrap
dhe e mbajti frymén né shtépiné e Skénder Abdylt.

— Hyré! — i tha Skénderi nga brénda dhe ai shtyu
derén dhe hyri duke férkuar syté & ia vrau drita.
Burré e grua rrinin shpiné pér shpin& né njé tryezé té
vendosur nén llampén elektrike. Vajzat né dhomén
tjetér flinin dhe ata ishin shumé té trishtuar, ‘jashté-
zakonisht t& trishtuar qé vajzat flinin.

— Kété puné béjmé ne! Vemé .né gjumé kalamajte,
— tha Skénderi. — Mandej nuk na béhet té shirihemi...

Adriant u godit rishtas si prej detit. Ritmi i shpej-
té i frymémarrjes nuk e linte té fliste. Né syté e meé-
dhenj bojéqielli qé dukeshin sikur ishin y\endospr me
pahir né fytyrén e tij t& prishur, lexohej ngutja, nJ¢
ngutje. prej té urituri dhe njéherésh pbezdija per ma-

.o

dhésiné e tyre té jasht'ézakonshme. Ai sec Kkishte njé
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f;‘liké te véshtronte drejt. Kokulur, mé né fund folj k& . |
shtu: ‘

— Skénder! Ti mé ke pas treguar njé histori pér una-
zén e Adiles. A ma jepni mua até unazé dhe uné ua .
kthej paraté gjallé a vdekur deri né& maj.

Adilja mbuloi fytyrén me duar sikur i fshihej njé
tmerri. :

— Ajo e ka shitur unazén, — tha Skénderi — B
shiti kur mé kapén mua. Por do ta marrim prapé, ke
pér ta paré kur ta marrim prapé. O e marrim, o shu-
hemi té .gjithé me kuc e me mag. Zoti né qiell do-té-
na gjykojé. .

Mandej, pasi zbriti nga tryeza: — Miku im i mall-
kuar! Uné mund t t& ndihmoj ndryshe ty!

— Si?! _ o

— Né muze jané ato stolité e grave gé u gjetén di--
kur-dikur né varrezat e vjetra. Pérse té mos i marrim
pér Liljana Simonin? Mé voné le 't zbulojné prapé ata:.
g€ nuk do té kené nevojé pér to. .

Trupi i Adrianit u mbush me drithérima.

— T’i marrim, thua?

— Ti marrim, — tha Skénderi. — Mua msa vjen
shumé keq. gé i kané nxjerré para kohe nga toka. ,

— Ke té drejté! I kané vendosur né muze pér té
helmuar vajzat!

— Jané djaj kéta, jané té poshtér! Puna é&shté sa
ti njohésh! Se nuk njihen kollaj, mé kupton?

— Té kuptoj! _

— Kané shpikur do fraza t& forta q& edhe me plumb
zor se i shpon. Mé kupton?

-— Té kuptoj...

— Mandej, he-he, pérmendésh e dimé punén e ty-
re. Natén dhe ditén e diné pérmendssh. S’ka gjé meé té
tmerrshme, mé t& péshtirs,

Adilja qé deri né€ ato caste kishte ndénjur e mble-
dhur kruspull né tryezé si e harruar nga bota, zbuloi

fytyrén dhe tha:
196



— Skénder Abdyli! Veri celésin gojés té them uné.
Ke fémijé pér té rritur.

Skénderi u kthye me vrull nga e shogja. Né sy i
farfurinte njé habi foshnjore. Tha: — Uné kam fémi-
jé pér té rritur? Uné po i rris fémijét e mi? Jo, pasha
zotin!—ia béri duke tundur gishtin. Pastaj nga Adriani:
— Fémijét e mi, bereqavers, po i rrit shteti. Shteti dhe
zotr na ka léshuar gjithé kété ajér e gjithé kété uje,
he i qofshim falé jeté e mot. Shkojmé tani ta kryej-
mé até puné.

Ai mbértheu xhaketén e zezé 'dhe doli. Prapa gar-
dhit g& qarkonte oborrin gjeti njé levé hekuri, e ho-
dhi né sup dhe priu drejt muzeut, prapa shkollés. Fryn-
te eré me t& rrahur, si¢ i thoné né Barbullojé, kur era
ja bén fap-fap papushim dhe, falé asaj shpalosje g& nuk
trazon kérkénd dhe nuk sjell asgjé, nata duket e gjaté,
¢ pavérteté, hije e hijes sé njé naté tjetér qé askush
nuk e di ku éshté. Ashtu dhe njerézit né até pjesé te
rrejshme apo t& vdekur t& natés lévizin si hije té hije-
ve té tyre dhe nuk ndjejné frike.

Skénder Abdyli e futi majén e levés poshté derés s&
muzeut e ngriti lart dhe e nxorri prej rezeve te ndrysht
kura. Mandej i dha njé té shtyré me kurriz dhe pérfundol
brenda kuadratit q& u hap si gryké e errét. Ai ndezi
shkrepsen dhe kérkoi celésin elektrik, shtypi bulbin e ¢e-
lasit, por drita nuk u ndez. Atéheré eci kuturu drejt vendit
ku mbante mend se gjendeshin stolité, diku rrézé¢ mu-
rit, majtas. Ishte errésiré e ploté, por nje si vezullim
i brendshém e ndillte Skénder Abdylin andej. N& terr
kumboi zéri i Adrianit & kishte mbetur prapa dhe
s’dinte nga té shkonte. ,

__ Skénder! B&j pak drité!

Ai ndezi njé fije tjetér. Nén ndrigimin e zbehté
ta flakes sé shkrepses fytyra e Adrianit zverdhi né terr
si maské e lyer me vernik.

Derisa u shua flaka qéndruan té dy prané arkés
prej gelgi ku gené hedhur grumbull vathé veshésh,
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. unaza, groshetaré e stoli t& tjera té vjetra me ngjyra
té zveténuara gurkali.
- — Uné kujtova se shkélgejné! — tha Adriani

— Eshté naté, — tha Skénderi. — Po kjo s'ka rén-
dési. A jané pér t'i shtiré né toké&? Ce
~ ~— Se si mé vjen, — tha Adriani.

— Nuk i do?

— I dua, por se si mé vjen. C o

— Né'qofté se i do dhe uné them bén miré ' du-
ash, atéhere.. — Skénderi gjeti me gishta pjesén-e
- dalé té kapakut prej xhami, e ngriti me forcé dhe tha:

— Merri shpejt pra!

Adriani buburoi me duar fundin e arkeés, gishtat
e tij prekén gelgin e ftoht&. pastaj grumbullin po aq &
ftohté té stolive g& léshuan njé tringéllimé té mbytur.
Ai u drodh sikur po ia shkulte nga gjokst njé kufome.
I'térhogi duart dhe tha nuk i marr dot. Skénderi u
skérmit. Ma lér mua, tha. Me njérén doré mbajti ka-
pakun, me dorén tjetér mori sa i zuri péllémba nga
ato metalet e hekurishtet gé rrézéllinin verbueshém né
imagjinatén e tij. Ai e léshoi kapakun dhe pérparoi an-
dej nga ishte dera me ngut, sikur do ta mbanin rob
fantazmat e lashtssisé. '

- Té nesérmen, duke i paré né drité t& zotit ato sto-
i g& ngjanin me njé grumbull hekurishtesh t& brej-
tura nga korruzioni, mendoi se nuk ishte ai qé i ki-
shte vjedhur ato. por ato i kishin vijedhur nijé kujtim
qé kishte pérdritur ditsé e neté té téra né fantazing e
tij. Megjithaté .ju Jut shumé& Adrianit qé t’i merrte
dhe t'i hidhte n& krahérorin e Liljana Simonit. Nuk
kishte réndési vjetérsia, madje nuk ekzistonte vjetérsia
né njé koh& gé nuk ndryshon. Ishte njélloj sikur njé
nuse ilire e para dymijévjetéve ia jepte hua njé& vaj-
ze nga Barbulloja né vitin e tetédhjeté e pests té she-
kullit té njézet. :
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KAPITULLI 1 NJEZET E KATERT

Liljana Simoni u varros po até dité né varrezat e
reja né njé kodriné sipér fshatit. Gjithé Barbulloja do-
li pér t'i dhéné lamtumirén e fundit. Kishin ardhur
dhe dy burra dhe njé grua nga Stomi. Ata ndenjén si té
ngriré gjaté gjithé kohés, me pérjashtim t€ rastit kur
gruaja deshi t’i vinte t& ndjerés nj& unazé floriri né gisht.
Ndrec Simoni, nuk e la. «Ajo nuk ishte e fejuars, tha.
Gruaja_nga Stomi u térhoq pa béré zé pér t’r léné ra-
dhé vajzave té reja té katundit qé e mbuluan trupin e
sé nderés me vjollca, lulekumbulla dhe lot. Gjaté asaj
faljeje me té vdekurén, si¢ e quajné né Barbullojé, pak-
kush e vuri re Agetina Sulin tek futi né arkivol sto-
lité e vjetra q¢ Skénderi dhe Adriani i kishin rrémbyer
mbrémjen e kaluar né muze.

Mbaroi gjithcka, né varreza ra heshtja, i fundit prej
andej u largua Ndrec Simoni. Ecte duke u kalamendur
sa majtas djathtas, heré pas here kthente kokén pra-
pa, vinte duart né rripin e pantollonave dhe ndalej
né vend duke baritur me Sy rreth e pérgark sikur ki-
.shte harruar pa béré digka.

Cdo vdekje le prapa dhimbjen e humbjes s& pér-
gjithéshme té njeriut té dashur qe_ka qeng, ka ff'olur,
Ea geshur dhe gé nuk do ta shohim mé& BashiC o
ghimbjen, vdekja le prapa njé ndjenjeé té papércaktuar
pendimi. Na duket se nuk bémé até qé duhej per
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ta parandaluar fundin, madje e pérshpejtuam né njé
ményré a né njé tjetér. humbjen tragjike, e cila na
jep dritén pér te pércaktuar fajin toné.

Nuk flasim pér Desaret Lecin dé mjeronte leshra-
shprishur rrugéve ts Barbullojés.

Fjala &shté pér Ndrec Simonin, qé shpiku até let-
rén pér Adrianin sikur gjoja ia dérgonte Ludovik
Margjoni nga Stomi. Ndrecén e zuri pagjumésia e ma-
dhe dhe nuk rrinte dot n& shtépi. Pér habiné e té gji-
théve, shtaté dité pas mortit, zuri té hapte themelet e
njé shtépie t&¢ re nja treqind metra larg trojeve té
vjetra.

Fjala - &shte pér dy kunatat si koshadhe, tg& cilat u
pané tre katér dité t& ecnin né vijé té& drejté dhe me
t€ njéjtin hap njé meter larg njéra-tjetrés sikur kishin
né mes murtajén. Paskétaj, u tha se ishin rrahur e
ndukur nga flokét prapa mullaréve té bykut. Nuk u
pané kurré mé bashke.

Fjala éshté pér Adrian Mirajn. Me té ndodhi njé
cudi. Né castin kur po mbérthenin kapakun e arkivo-
lit, sapo fytyra e vajzés u mbulua pérgjithmong, profi-
li i saj sikur mbiu nga mishi i tij dhe i qéndroi né su-
pin e djathté. Trupi iu mbush kokrra-kokrra, leshrat iu
ngritén pérpjeté nga tmerri, por nuk e béri veten.
Nj¢, dy, tre, katér. Brenda kurmit té tij pulsuan si
krater ca rrahje t& forta damarésh a kushedi cfaré. Ai i
numroi né heshtje dhe me shpirt ndér dhémbs kéto
rrahje me shpresé se sapo té getésohej krateri, figuri-
na do t'i shkulej nga supi. Njg, dy, tre, katér, pesé,
gjashté... Shemra nuk lévizi, pérkundrazi, sikur u rre-
gullua miré e miré né sup. Ai pati friké té shikonte
djathtas, e mbuluan djersé té ftohta, u zverdh si
limoni, trupin e ndjeu té réndé sikur kishte njé mal
pérsipér.

Ai lévizi qafén paksa djathtas dhe ndjeu nj& dhi-
mbje t€ padurueshme. Qafa i kérciti sikur ia kishin futur
né allgi. Shemra i kishte syté t& veshur me mjegull
dhe véshtronte pérpara digka q& s’'mund t& ishte njé
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piké, njé gjé, njé send. Leshrat e Adrianit u ngritén
pérséri kas pérpjeté, pér pak bértiti «ma higni, ma hig-
ni nga supil» Ndofta buzét e tij mérméritén . digka, por
ishte mort dhe askush.nuk.e vuri _re. o . o
Rezistoi me shpirt ndér dhémbé gjer . né. fund,
pastaj krisi e iku duke ngjitur me vrap kodrinat
sipér fshatit me shpresé se -do-ta shkundtte  nga jsupi
figurinén e vajzés. Mé kot! Atéhere u turr drejt shté-
pisé, u fut brenda, ra pérmbys. né shtrat, u vértit.e u
rrotullua: sikur kérkonte té shkelte hijen. e vet, duke
mérméritur me njé z& té prishur «ikg,- ikéh
1 sfilitur nga. lodhja, pasi nuk nxorri- gjé n€ drité,
mbylli syté dhe géndioi shtriré mbi kurriz disa minu-
ta. Pastaj i hapi syté ngadalé. Figurina ishte pérséri
atje; né krahun e djathté. S’kishte cfaré- bénte mé. Ku-
shedi, kur ta merrte gjumi, ndofta do té largohej veté.
I nénshtruar, ai-ktheu kokén ‘djathtas- dhe ia nguli
‘syté me tmerr dhe :lutje. Shikomé, pra, .shikomé! -Mos
rri ashtu! -
... Njé valézim mjegullor, njé. si”tymnajé ‘dhe- asgjé
tietér. Ai pati pérshtypjen se figurina po shbéhej. Né té
vértetd, kur tymnaja u davarit, figurina shndrifi’ me
njé shkélgim t& kalterem& qelqi.: pastaj iu’ bé:se 1évizi.
Ai u tendos mé pérgjim dike e kaqyrur me bisht té sy-
rit. Ah, ajo po kthehej, po shfagej e ploté.. Truri i tij
u godit pérbrenda nga-.ca si‘stérkala zjarri. Nig, dy, tre,
katér... Kur t& kthehej -e gjitha, kushedi c¢do-t€é ndodhte,
‘Ndofta atii @6 t'i mekej edhe ajo ‘ciké frymé a& i ki-
shte mbetur. Nj&, dy, 'tre, katér:. Tluzion! Figurina nuk
Kishte lévizur asnié milimetér. =* = .
Atij i shkoi ndérmend dicka. U ngrit'nga shtrati dhe
vrapoi né korridor: Atjé né pasqyrén e madhe t& raftit
mund ta shihte t& ploté fytyrén e sai. Té shohim ¢’ka
fshehur n¢ fagen e diathtg, mendoi dhe ndjeu ta gici-
lonte mid gézim i cuditshdm, djallézor. Tani dorte si e
si té mos ishte inferior karshi atij mirazhi statik, - jole-
ndor: U gas pran& xhamit té pasqyrés. Atje pa fytyrén
e vet 'té zbehtd dhe t& hequr me ca sy si qelge t& pla-
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saritur, pa blejté e flokéve té djersitur, nofullat e shtré-
nguara, pjesé muresh, njé katror drite, ca degé t& zhve-
shura hardhie mé tej dhe asgjé mé. Ai u habit. Si ka
mundési? Si ka mundési? pyeste veten dhe afrohej gji-
thnjé¢ e mé shumé gjersa maja e hundés sé tij preku
‘xhamin, ' A
Papandehur trupin ia pushtoi njé rrénqethje e akullt
dhe sa s’kérceu pérpjeté nga llahtari. Né pasqyré, né
vend t& figurings, dukej njé fytyré plake. Disa sekonda
nuk i ra'né té si ishte puna, vetém pas pak u kthye pra-
pa dhe pa, t& jémén q& afrohej.
Néna shtangu né vend kur pa syté e djalit. Atje fikej
e ndizej papushim njé drité e kege si Llapsje 'v’ullka-
“nike. g . . ' . oY lw
" —Mos € mbyt veten, bir! Ajo q& u bé nuk zhbghet!
— thirri ajo. = - '
— Nuk zhbéhet, — pérsériti Adriani. .
" — Eja tani té hash buké! S’ke futur gjé né gojé
qyshkur! '
" — Nuk 'mé hahet, — tha Adriani. .
'— Cfaré borxhi i ke asaj vajze? Thuama ta lajmé
bashké até borxh! '
" — Nuk lahet, néna!
— lZ)'oﬂ; na ruaj, aq i madh &shté borxhi?
- —Pa. oo
Ajo hapi gojén t& ‘thoshte sérish «thuama». U duk
se kjo -fjalé:'i ngriu si allei pérreth buzéve. '
' — Uné doja ta merrja nuse, — vijoi Adriani. — Uné
nuk e mora nuse kétu.. Megjithats... Megjithaté..., —
syté e tij shndritén me foreé sikur do t& digjeshin njé-
heré: e pérgjithmong. :
— Eh,” — psherétiu néna dhe zgjati dorén ta pér-
kédhelte. - - o
'~ — Mos! — bértiti ai dhe largoi supin. Buzét e ha-
pura té ménés ngriné pérfundimisht * n& njé grimasé
mundimi.’ o ' '
~—"Até e kam kétu, — vazhdoi Adriani me ton kap-
ricioz qé sikur thoshte «nuk e sheh ti, nuk e sheh!»
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— Cfaré ke aty? — kjo pyetje i shkatérroi fare buzét
e gruas. ' '

— Até pra, kokén e Liljanés! _ -

— Qygja! — u lemerit néna duke gérvishur faget.

— Ka mbiré kétu né supin tim. Rri ménjané! Ta vra-
sésh nuk kthehet nga uné! Ta vrasésh se shkulet nga
vendi. Po ti mos ia kallzo njeriu kété, — qetésia me té
cilén fliste Adriani t& kallte datén, R '
' Njé vrundull ere u pérplas né muret e korridorit.
"Ata hyné& pa folur né kuzhiné. Zjarri i kug né vatér,
avulli mbi kusiné e ujit, zéri i spikeres sé radios, pja-
tat me giellé mbi tryezé, gqéndismat né jastéket e min-
dereve, giithé dekori i jetés s& tyre t& ‘pérditshme far-
furinte me njé thjeshtési dhe intimitet qetésues.~Afa u
véshtruan pérséri me habi dhe malléngjim sikur i tho-
shnin njéri tjetrit «sa ftohté bénte..né até éndérrén ku
ishin qéparé dhe sa miré genka -ké&tu». :

Té nesérmen dhe té: pasnesérmen Adriani brodhi
népér fshat me figurinén e Liljanés né€ sup. U mésua
me t&, nuk i bénte mé pérshtypje. Ndérkag sekretin
e tij ia besoi edhe Ferdinandit. . = - .

Ky e paralajméroi € mbyllte goién dhe té tregohej
vigjilent me Simonajt. Ata nuk mund t& duronin qg
mirazhi 1 vajzés sé tyre té bridhte rrugés dhe 18 flinte
natén né krah té njg& djali. ‘ . .

— Gijérat, sidoaofté, zuné vendin e tyre, — u per-
giegi Adriani me cinizém. Po até dité i hipi urbanit dhe
shkoi né Stom. . . ' .

Kur pas njé jave u kthye né Barbullojé .b_ashke me
piesétarét e tieré t& delegacionit, sekreti i tij ishte ma-
rré vesh. Dhjetra njeréz vrapuan pér ta paré até dia-
losh té pashém q& ishte tharé e tretur sikur-_kl:?hte gene
ne hapsané. Desaret Leci i pari nuk ngurol t& shtrinte
~afen e gijaté dhe té pyeste:

E ke akoma até te supi? o .

— Jo, ka ikur, — génjeu Adriani. U duk se kjo pér-
giigie e shol kuriozitetin e té: pranishméve. por nuk
ndodhi késhtu. Tani njerézit vinin' grupe-grupe per té
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‘mésuar njé sekret edhe mé t&é madh qé turbulonte .prej
kohésh ndérgjegjen e tyre: sekretin e Stomit.

Pértej, né rrugén para hotelklubit «Ngjala» duke
I réné ballit me péllembs, duke i hedhur taanis pa
hesap - véshtrime sarkastike, duke deshur e duke skér-
mitur, dhémbét, vinin e shkonin si ng lojén «ik e eja»
~Jetmir -Cubi dhe ‘Festim Ndoja. Ibér Rama po ashtu
zgérdhihej né shtépiné e vet.'Qysh se i ndodhi ajo 'hi§-
toria me gjelin nuk e nxirrte hundén pérjashta. Ai ki-
‘shte vendosur ti kthente familjes me pendé e me karté
-dinjitetin ‘e lékundur. Po shkruante kujtimet e luftés
-me bandat e diversantéve né vitet e para té clirimit,
~kur -edhe ishte plagosur né krah nga njé cifél bombe,
‘Ajo q& shkruante ai, sipas ‘Terezés, quhej as mé pak,
as me shumé histori. Té shqyhesh gazit! Té flakésh né
zjarr ‘libra, shénime, skeda, relikte e gjithcka! shfrynte
! pezmatuar Dodé Balsha. Gaspri, q€ pas shumé dile-
mash e tronditjesh ishte rikthyer né krye té detyrés,
nuk arrinte ta kuptonte miré pérplasjen e dy shkrim-
taréve t& Barbullojés, késhtu gé gjyqin e tyre s’kishte
kush ta ndante tjetér.

Anétarét e delegacionit kaluan pérmes pluhurit qé

2yrén e kryetarit. Sikur mezi kishin pritur castin té
vegoheshin nga syts e njerézisé, zuné té véshtroheshin
vénger. Ishin grindur e pércaré. Grindja kish filluar
daysh se dy prej tyre dhe pikérisht Vlash Keqi dhe Le-
ké Kunora harruan . fare pérse kishin shkuar n& Stom,
u dhané pas.qejfeve e -gostive, e kegkuptuan sjelljen e
lirshme té vajzave. dhe per pak sa nuk b&ng skandal.

— Ckeni késhtu? — § pyet Gaspri. — Mos ju pri-
tén keq né Stom?.

Luigj Ndreka, njé komunist ; ri, gé kryesonte dele-
gacionin tregoi fill e pgr pe rreth géndrimit t& Vlash
-Keqit dhe Leké Kunorés. Kata ‘té dy ngritén krye. Nuk
-Pranuan se e kishin shpérdoryar mikpritjen dhe aq ‘mé
pak ta kishin tepruar me tg ngréna e me té pira. Po.
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Ata vértelé kishin ngréné e kishin piré si né dasém, por
ama kishin ngréné e kishin piré ¢faré u kishin nxjerré
pérpara familjet ku: kishin bujtur netéve. Ndérkaq: ishin
shumé té pakénaqur qé pjesa tjetér e delegacionit i
kishte- léné disi- ménjané, né minoritet, duke treguar
mosdashjen pér t'i patur anétaré. Dhe kur ata -té&-«dy.
kishin guxuar té ngriheshin kundér nénvlerésimit gé-
bénte mu, pjesa tjetér e- delegacionit, Luigj Ndreka i
pari, i- kishin kércénuar deri né pérdorim dhune.  Por
meazalla se i kishin spostuar nga- detyra. Né& kushte té
véshtira: ata kishin vazhduar punén. s
Pér t'i mbushur mendjen Gasprit- se vértet nuk ki-
shin shkuar né Stom pér piknik, zuné té& tregojné- si
papagallét se si kishin rrémbyer nga pérvoja e atjesh-.
me shumé e shumé gjéra t& vyera, si¢ ishin diturité 'pér
gatimin e zarzavateve dhe gjelléve 1€ tjera me . emra.
t¢ panjohur, recetat e t& cilave, edhe ata, posi, i ki-
shin shénuar me hollési népér blloge. Ndérkaq ata ki-
shin ¢'t'u rréfenin bashkéfshataréve pér kulturén e shér-
pimit dhe t& ngrénies né Stom. ku luga, piruni, thika
dhe peceta ishin kurdoheré ndané pjatave plot. Né
Stom s’bénte vaki t'i hanin frutat pa i shpélaré mire e
miré, peshkun e bénin tavé, e. bénin supg; e. férgonin,
e pignin, e rreshknin po késhtu edhe putarkén dinin: ta
gatuanin si lum ata. Po quméshtin? Mos vailé fe:;zlrgn} g
né kusi dhe fap e derdhnin sipér pérshesheve?. Jo,! JOt
Kur numéruam nénproduktet qé nxirrnin-ata nga qume~
shti, na erdhi turp gé ne kétu si injoranté qé jemi,. edhe
kur e kemi ndonjé piké, e hedhim:: siper _pemhgihege-;‘
Né Stom njerézia i mbanin rrobat e shétitjeve e-1es av
veg... )
cGaspri i kishte mbérthyer syté mbi fytyrat e tyre
té ekzaltuara si pér té kapur shfagjen e nje sinjali. sa-
do tinzar té ironisg&. Por ndofta ata fhsgrm smgemsht,,
seriozisht dhe atij se si i erdhi. Thartol fytyrén dhe.
belbézoi mjaft! Pastaj: . : .
— Po kallzuat nga kéto gjéra or mig, na hodhét.
né eré!
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— Si i keni rregullat! — thon& me njé gojé Vlash..

Keqi dhe Leké Kunora. — Po éshté pér ta mbyllur, e
mbyllim, $'themi gjé ne! Ja ku po ju betohemi pér.
nder e pér. flamur...

. Acarimet mes anétaréve t&é delegacionit shpérthyen -

pérséri. Adrian Miraj pérfitoi nga rrémuja dhe doli..
Kishte mall té shkonte né& shtépi, kishte mall t& zbris-
te né fushé, kishte mall té dilte nga kodrat... S
 Né& fushé .ishin- varvezat e vjetra. Né pjesén jug-
lindore. té fshatit, atje ku kodrat dukeshin si kuaj te
pérgjunjur, ishin wvarrezat e reja. Ai nuk u trembej
kujtimeve, shemrén e mjegulluar té Liljanés e kishte
pérséri né supin e djathté. Kishte pasur caste gjaté di-
téve né Stom kur imazhi ishte zgjyrosur e shkonturu-,
ar deri né prishje. Ai e kishte wvuajtur fizikisht kété-
ndryshim, duke e ndjeré si vdekje té dyté té Liljanés..
Por kishin andhur pastaj oré mé.{€ mbara kur imazhi-
ishte ftilluar pérséri. = .
- Adriani ‘mori rrugén drejt kodrave veriore té fsha-
tit. Bénte ftohté, gielli ngjyré plumbi premtonte rresh-
je bore. Lulekumbullat e gelura para kohe képuteshin
si copa kristali, kurse sythat e shegéve té egra ngjanin
me buburrecka té ngrira. }
- Diku-ndané rrugés pa Aleks Balshén. Ai po gdhente
me dalté inicialet e emrit t& vet né fagen e njé shkém-
bi. Ishte. shpérthekuar. i gjithi, djersét i kullonin rré-
ke -nga balli-deri poshté né gropén e gjoksit. Ndofta ki-
shte-gdhendur shumé iniciale né. rrasta e shpatit, ndof-
ta- dalta-nuk i punonte mirg, kush e merrte vesh. ‘
z—ﬂell;una e mbaré, usta! — foli Adriani.
1 u tremb. Léshoi daltén dhe icin si .
bénte njé puné & nauluer. cekicin sikur po.
— C’je dobésuar késhtu, mé fute tmerrin! — tha
me gjysem zerl Aleksi tek futi'veglat né cants dhe gau
me ngut pérmes shegéve, o , _
Flokérleshur, i trallisur q& njé njeri ishte trembur
aq shumé -prej tij; ‘Adriani mori rrugén pérpjeté duke
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véshtruar me bisht té syrit figurén e mjegulluar, dé-
shmitaren memece qé e kishte katandisur né gogol pér
t& tjerét. Befas, né krye t& shtegut dalloi vizllimin e
forté té dy syve. Dora e ngritur te supi iu képut si
degé e preré. Ngriu né vend. Njeriu pérballé ishte So-
kol Simoni. .

Sokoli hodhi katér pesé hapa té vrullshém pérpara
dhe u ndal. Adrianit iu kujtua paralajmérimi i Ferdi-
nandit pér t'u ruajtur nga Simonajt. Ah, sikur e kér-
kova me dashje kété fat sot, mendoi duke e perceptuar
mé qarté se kurré shkretimin e vendit rreh e pérqark.
Té tjerét me siguri ishin fshehur midis shegéve. Ata
e kishin véné re dorén e tij duke u ngritur drejt su-
pit dhe kjo ishte njélloj si ta kapnin né flagrancé. Ishte.
e pakuptim tia mbathte. Vetvetiu shtréngoi grushtat
dhe u pérgatit t& pérleshej me cilindo qé do ti dilte
pérpara derisa t& kishte fuqi, derisa té rrézohej pa
ndjenja! Mua mund té meé shtrini kétu, por «até» nuk
ma rrémbeni dot, mendoi né té dhjetén e sekondés. "

Pér cudi, né fytyrén e Sokolit nuk kishte kurrfaré
agresiviteti, kurrfaré ngjasjeje, por njé si harrim te
pérmallshém, njé si dehje té mjegullt. Dy metra larg
Adrianit ai u ndal dhe e pyeti pér «até». -

Adriani pohoi me njé lévizje gati té padukshme té
kokés. «Ku? Ku? Ku?» thirrén syté e ndezur té&’ So-
kolit. Ai vuante sepse nuk shihte gjé. ‘

Figurina shndérrohej vazhdimisht né njollé & ze-
26, Djaloshi i Simonajve me até fytyrén melankolike
nuk lévizte asnjé grimé nga vendi. N& syté e tij kishte
vérshuar njé mall i ri q& Adriani, i nervozuar ngaqé
figurina po nxihej, e quajti me mendjen e tij mall dinak,
té egér.

Njé rréngethje e shpejté i shkoi népér trup, i ho-
dhi djaloshit njé véshtrim plot pérbuzje dhe u kthye
té ikte. Sokoli i ra pas me ngut.

— Uné kam gené me ju! — zuri 1€ fliste ai duke iu
marré fryma. — Isha kundér Shtjefnit, kundér Ndre-
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CEs, nuk doja q&'ajo t& fejohej né Stom, nuk doja t&'
ndanin prej teje. Liljana vetém mua mé donte, Por.., -
isha- i ‘vogél.,. - -
— St& vjen réndé! — thirri Adriani i pavendo--
sur — Uné& nuk jam altar ku lahen mékatet. |
Sokoli u skuq. Syté e tij shkrepéting nga zemérimi.-
— Faji im &shté se 's’kam béré asgjé konkrete pér
ta ndihmuar Liljanén. Po ky &shté edhe faji yt! Nése'
figura e sai té doli né sup né shenjé shpagimi qé ke:
qené vetém “kalorés i fjalés, atéheré figurén duhej ‘ta
kisha edhe (& kétu, — tha djaloshi duke i réné me
doré supit té djathte. ' !
Adriani u mpi krejt nga shpérthimi i papritur i dja-’
loshit. '~ '« -
. = Cfar& kérkon nga uné? — pyeti me gjysmézéri. -
= Bashkéfajtorin... :
. — Ja ku jam.. :
" Ata, u véshtruan disa sekonda. Pas késaj sikur u'
ndien mé t& qet8.'Vazhduan rrugén pa folur. s
~— Fajin tonié nuk e di askush, — tha djaloshi, duke
mbledhur supet ‘sikur mérdhinte. ’ S
— Askush; veg nesh. )
—Keq, shumé keq. Shumé mé keq se té na tregonin-
me gisht. - )
— Keq, — pérsériti' Adriani. , =
— Do t& na réndojé gjithé jetén. ! i
- — Gijith& jetén! - '
Sokolingriti jakén-e xhakoventos. ‘Fytyra e tij u
duk mé e vogél, mé e imét. Pérshéndeti me dord pa e
kthyer kokén dhe u, shmang né njé shteg majtas. -

o
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 KAPITULLI I NJEZET E PESTE

Adriani u end andej-kéndej népér kodra e léndina,
pa guxuar t'u afrohej varrezave té vjetra, ngaqgé, si¢ ia
merrte mendja atij, atje mund t€ ndodhte ndonjé ha-
’:?t tjetér. Aty afér mbrémjes zbriti né gendér t& fsha-
it.

Pérpara dritareve té shtépisé s& kulturés ishin kri-
juar katér rreshta njerézish gé merrnin rrogat e pesé-
msbédh]:eté ditéshit. Pak mé tej pesé gjashté djem lua-
nin «bis». Kapelet u fluturonin nga koka sa heré jepe]j
goditjia dhe ata, té gjith& njéherésh, kércenin pérpjeté
dhe rrihnin tokén me shputat e kémbéve duke thirrur
e bértitur si t& marrét. Adriani u pérpogq t& mos u bin-
te né sy, por ata vrapuan drejt tij duke léshuar britma
pakuptim, e futén né mes dhe zuné té vértiteshin si
rrotull njé preje. Syté u shkélgenin ndérsa nxirrnin
nga goja ca zukama té zgjatura «biiiiis, biiiiiis». Ata
o provonin trimériné e tyre pérballé jeremitit qé porsi
né balladat e vjetra, shogérohej me hijen e njé té vde-

kure.

Kur pa se ata nuk kishin ndérmend t& sprapseshin,
kur véshirimet e tij hakérruese u harxhuan si fishekzja-
rre, Adriani léshoi njé bulérimé qé té ngjethte mishté.

Njerézit g€ merrnin rrogat kthyen kokat me habi
dhe pané Adrian Mirajn qé véshtronte né toké krejt i

pikélluar.
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— C’té gjeti, o Ad? — e pyeti Artan Boci qé mbin
para tij si nga dheu.

Adriani tregoi me koké djemté gé iknin drejt hotel-
klubit.

— Ata fagezinjté! Deshén té lozin me mual!

— C’'té keqe ka & ata duan té lozin me ty?

— Kéto lodra boshe mé ngjallin krupén! Kéto lodm
dhe ato shprehje té marra «shkova né prru-»! — tipa-
ret e tij u shtrembéruan si té kishte piré farmak. Artani
u bé i heshtur.

Drejt tyre, duke tundur njé tufé té vogél parash, po
vinte Ferdinandi.

— Keésaj i thoné puno fatkeq, ha barkdreq! Jepi
Ferdi! Forca Ferdi! Né kanal i pari! Kudi i pari! Ve
tém né pagé nuk éshté i pari Ferdinandi. Plasa duke
thirrur: Ore Palush aga, pse m’i vjedh pikét? Po kush
mé dégjon? Tani s'’kam rrugé tjetér vec té€ shkul nje
hu né gardh dhe t'ia vesh kurrizit.

Ferdinandi i luti shokét té shkonin me té né hotel-
klubin «Ngjala», i sigurt se Palushi ndodhej atje si gji-
thmoné ditén e ndarjes sé rrogave. Dhe vérteté: Palushi
ishte ulur n& njé karrige pa tryez& pérpara dhe pinte
duhan kémbé mbi kémbé.

— Prap€ m’i ke vjedhur pikét! — Dbértiti Ferdinandi
nga larg. Syté e Palushit u pérpélitén fshehurazi nén
strehén e gerpikéve. Njé buzagaz i lehté u ravijézua né

té dy anét e fageve té tij me prenka. Ashtu u duk i pa-
tundur dhe i rregjur ndaj shpérthimeve kritike té njérit
apo tjetrit. Ferdinandi, u step si pérballé njé mumje-
je. Me duart gé i dridheshin nxorri nga xhepi _bllokun
e vogél, € hapi para brigadierit dhe pyeti me njé geté-
si té véshtiré:

— Ku 1 con pikét e vjedhura? Dua ta dégjoj nga
goja jote. Ta marrin vesh ta gjithé.

Trupi i mbushur i Palushit brufulloi nén rroba, gi-
shtat e tij u zgjatén si cataj mbi gjunjé.
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— E ¢'mé duhen mua pikét tuaja. Uné paguhem me
dité fikse, — tha me péntesé.

Njé burré i ngrysur me xhaketén hedhur krahéve,
rrinte né kémbé afér dritares dhe mbante vesh deba-
tin e Ferdinandit me brigadier Palushin. Ky ishte Skén-
der Abdyli.

— Pérgjigju! — i briti ai brigadierit — ¢’mé pérdri-
dhesh si kurvé plaké!

— Shiko, shiko! Avoketérit! — ia béri Palushi duke
gérveshur buzén e poshtme. Férgélloi prapé me njé
ndjenjé bezdie gé iu prish getésia dhe tha: — Uné
kam zyré. Po té keté gjé ky miku juaj, le té vijé né
zyré. Por, — vijoi duke e ngritur zérin njé shkallé mé
lart, — kjo s’do té thoté se né kohén e liré jam i shfu-
gizuar nga detyra. Prandaj mendjen né koké! Mos bé-
ni lojra me zarar seee.. S’ta merr mendja, €? — shtoi
Palushi duke shétitur syté e vegjél né gjithé gjerésiné
e lokalit. Se nga u shfaq Dodé Balsha, i cili shqgiptoi
me njé zé solemnisht nervoz: ‘

— Nuk lejohet t& flitet késhtu me kuadrot!

Kishte lidhur né qafé njé shall t& madh ngjyré kafe,
skajet e té cilit i vareshin si shirita né té dy anét e
krahérorit. Fytyra e tij pérfytyronte skulpturén e njé
oratori gé predikon ndalimin e ¢do gjéje.

Qepallat e Palushit u rrézuan ngadalé sipér syve.
U duk sikur fjeti.

— Dégjo, ti Ferdinand, — tha duke e trashur zérin
mé shumé se zakonisht. — Ndofta ti. dhe shokét e tu
e keni pér.bezdi t& merrni urdhéra, jeni kundér ur-
dhérave, kundér drejtuesve, por késhtu &shté ndértuar
jeta, — ai anoi syté ironiké djathtas nga dera, pastaj
majtas né drejtim t& Vlash Keqit qé mbante vesh i pér-
qéndruar pak mé tej, gati pér té théné fjalén e vet né
castin e duhur. Ndérkaq, me njé lévizje té preré té do-
rés, ngriti strehén e kapeles. Nj& tufé flokésh t& zinj,
té lagur nga djersa i shkélqyen nén dritat e lokalit. Vé-
shtroi orén e dorés, pastaj derén, pastaj pérséri Vlash
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Keqin. Gjithcka né& lokal sikur u tkurr nén peshén e
heshtjes q& pasoi. Gotat népér tryeza dhe né banak u
dukén butaforike dhe po ashtu, e rrejshme dhe jashté
realitetit u derdh né lokal zhurma piskatése ¢ frenave
€ njé makine. Brigadier Palushi zgjati dorén dhe i mo-
ri Vlash Keqit gotén qé& ai e kishte mbushur me uzo
pér vete. Sakaq né lokal hyné njéri pas tjetrit dy puno-
njés t€ policisé kriminale dhe nj& civil me fytyré shumé
té madhe, me vetulla kaleshe dhe me flokét e lartuar né
dy cepat e ballit si briré. Ata Pérshéndetén me edu-
katé gjithé té pranishmit, hoqén ¢antat nga supet
dhe zuné té shfletonin disa defters. Oh, sa t& pamposh-
tur dukeshin me ato defteré népér duar! T'ua higje ato,
ishte njélloj si t'u higje gjymtyrét.

Pasi i kontrolluan defterét, u kthyen nga Skénder
Abdyli. Civili me wvetulla kaleshe i buzégeshi pak, si
pér t'i pércjellé tjetrit dicka prej triumfit te vet, pas-
taj iu drejtua me kéto fjals:

— Ne t& dyve na merr malli pér njéri-tjetrin, or
mik. Vemi nga vemi dhe na pérpigen rrugét.

— E po njatjeta, pral — ia ktheu Skénderi.

— Njatjeta e mira! A &shté nevoja t& tregohemi
transparenté para ketyre burrave apo vemi né «shté-
piné time» dhe e bisedojmé punén kok& mé koks?

— Si té déshironi, — tha Skénderi.

— Bukuri! Bukuri! A mé& lejoni t’ju b&j njé pye-
tje sgaruese para se ta bisedojmé punén koké mé& ko-
ké né «shtépiné time»? Q&llimi &shts te kursejmé pa-
kéz kohé, domethéng, t& mos vijmé vérdallé poshté e
pérjeté... A t'ua b&j pyetjen?

— Cjané kéto metoda «a mé lejoni, a tua b&j?»1 —
u ankua Vlash Keqi.

— Transparencé! Transparencé! — thirri brigadier
Palushi. .
— Durim, burra! — tha civili me vetulla kaleshe, duke

shtriré duart pérpara. Pastaj nga Skénderi: -
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— A ndodhet «ai» kéndej pari? Fjala éshté t'i béj-
mé njé ftesé qysh sonte dhe késhtu i dalim punés né
fund njéheré e miré.

— Tani mé ngatérrove, — tha Skénderi.
— Ja, fillove nga kthesat! — tha me qortim civili me
vetulla kaleshe. — E mira joné e pérbashkét &éshté té

ecim drejt, pa béré kthesa kot! Si thua?

— Pajtohem, —' tha Skénderi.

— Ateheré: A ndodhet «ai» kéndej pari?

— Néqoftése e keni fjalén pér Adrian Mirajn...

— Jo, mor jo! C’na ngatérron me njé t& sémuré!
Kujtohu pak! Kujtohu pak pér até tjetrin. Hé! Hopal
Hyjo! Pssssst!

— Singerisht nuk di ¢’tju them! — tha Skénderi.

Civili me vetulla kaleshe u ngrys. Balli i tij i ngu-
shtuar nga rrudhat sikur humbi mes leshrave té vetu-
llave dhe kokés. .

— A kishe ndérmend ti t'ja shisje stolité e vjetra
njé italiani, njéfaré Aldoje q& vijen vérdalle né kéto
ané gjoja sikur po studion lagunat? — bértiti al.

— Jo! Né asnjé ményré jo, — tha Skénderi

— Mos m’u hiq si ¢amarrok matuf mua? — u nxeh
pérfundimisht civili me vetulla kaleshe. — Ehu, sa kam
paré uné! Desha t& merremi vesh si midq. Dhe akoma
kam shpresé! Eja! Eja vemi né «shtépi». Atje kemi
kushte pér t& véné né puné kujtesén! .

Skénderi veshi me getési xhaketén dhe U shkoi
prapa dy policéve. Ai nuk begenisi té p;ér_'.shendesrte‘ nje-
ri, por né dalje, ndérsa njéri nga policet kontrollonﬁ
né canté prangat, ai u kthye nga salla me duart ga
pér t'u lidhur dhe briti: : ) .

— Askush t& mos guxojé té lajmérojé Mitron! Morét
vesh! Askush!
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KAPITULLI I NJEZET E GIASHTE

LT Gl e N
LU & A 4 .. \.azo‘{g_ PRI

Adriani priste nga dita né dité ta thérrisnin né po-
lici. Aq u familjarizua me kété ide, sa filloi t& mérzi-
tej pérse po e linin t& liré. Sigurisht Skénder Abdyli
nuk kishte kallzuar as bashk&fajtorin, as vendin ku ki-
shin pérfunduar stolité e grave ilire. Por nuk ishte e
drejté qé ai t& vuante vetém pér njé ¢éshtje gé kishte
té bénte me Adrianin. Kétij. heré pas here i shkonte
mendja té dorézohej vets. Qe duke e marré kéts ve-
ndim, sidomos ditén kur Adilja me vajzat u larguan
nga Barbulloja dhe shtépisé sé tyre iu vu dryni. Por
né castin e fundit gjynahu e mposhti. Figurinén e
Lilianés e kishte ende n& sup. Se si i vinte t& mbyllej
bashké me t€ né qeli. nén véshirimet e véngérta apo sje-
lljet e vrazhda t& policéve, M& miré t& priste edhe palk
kohé. Po vinte pranvera dhe, kur vien pranvera, fan-
tazmat largohen, thuhet n& Barbullojé.

Ditét e para t€ marsit erdhén bashké me njé gé-
zim té pérgiithshém, fluid. Adriani e dinte: gézimi i fy-
tyrave té rreshkura nga, era, pérvegse me pranverén
dhe me brakiisien e gjuhss sg lodhshme dimérore t&
giesteve. kishte lidhie me ndérrimin e kryetarit t& ko-
operativés. Lajmi }Shfe marré vesh: Gaspri do té zéven-
désohej me njé tjetér. Mendja e Adrianit e futi kats

fakt né kuadrin e f:jb"ra‘{P t& mérzitshme té jetés. Késh-
tu na e hedhin vazhdimisht, — tha me vete. Duke ndé-
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rruar kryetarét, duke na ngjallur shpresa té harruara,
duke na falur gézime té rrejshme. Dhe ne kujtojmé, oh,
gjithnjé kujtojme se te kégijat krijohen afér nesh, se té
kéqiat krijohen prej gabimeve té njérit apo tjetrit gé
sshté taksur té flijohet. Té gjitha shpresat fona i kané
fillesat népér fli dhe kjo &éshté e tmerrshme. Né kété
jeté qé na u dha késhtu sic éshté nuk éshté e mun-
dur té shpétohet prej kétij mashtrimi. Ndofta né& njé
jeté tjetér, kryeképut tjetér, por edhe atéhere pas
shumé vitesh, kur flité nuk do té jené kurbane pér tu
lartésuar demagogét.

Te dielén e paré té marsit, gjithé né vigjiljen e njé
ngiarjeje té hareshme qé s’kishte ndér mend té ndo-
dhte, por gqé e pushtoi edhe at8, Adriani e harxhoi di-
tén né laguné. Atje e pa pér heré té paré nga afér na-
poletanin e hijshém, Aldon. Ishte mé i vjetér se sa
kishte kujtuar Adriani. Bashké me nja dy burra té tje-
ré, i rané kryq e térthor lagunés, pastaj u ngjitén té
giithé né ballkonin e hidrovorit dhe zun& té véshtronin
njé harté.

I ziu italian, mendoi Adriani. Nga ta dijé se policia
shqgiptare po bén hetime rreth implikimit té tij né vje-
dhjen e vlerave kulturore té zonés? Saora e pérfytyroi
veten né polici, krahépérkrah me Skénder Abdylin dhe
me napoletanin. Si t'i thoshte atij se Liliana kishte
vdekur. se stolité e grave ilire ia kishte dhé&né Agetina
sulit pér via futur t& ndjerés né arkivol? Si ta shkaté-
rronte gjithé kété lémsh qé ushgente me buké dhe me
karrieré njé skuadrilje policésh e hetuesish? Ai nuk
dinte asnjé fjalé italisht dhe pérvec késaj, sepse }(ishte
pérshtypjen sikur napoletani nuk do té kujtohej fare

sr Lilianén, me siguri nuk do té kujtohej, kurse Ad-
risni kishte déshiré gé ai té kujtohej, t& prekej, t& der-
dhte lotd, té mblidhte lule pér varrin e saj.

Né mbrémje u mbyll né dhomén e tij. Dang-dang-
-dang, ia bénte zemra.

Njé véshirim tinzar djathtas. O zot! Figurina gji-
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thashtu gufonte dhe ai mendoi se edhe atje do t& vér-
shonte limfa e jetss. Ai pulsim i brendshém i jepte
imazhit forma té tjera qé Liliana nuk i kishte patur.
Té nesérmen né méngjes i doli gjumi voné. Rrinte
symbyllur né shtrat, duke ndier lodrimin e praruar té
drités s& méngjesit. Pas pak i hapi syté dhe vuri re
se figurina nuk ishte nga supin e tij t& djathté. Instin-
ktivisht kérkoi me gishtérinj nén jastek dhe né car-
cafe. Njé valé e befté drithérimash ia pérshkuan tru-
pin. S’deshi ta besonte se figurina kishte ikur. I mby-
li syté prapé si pér t'i dhéné koh#é t& kthehej. Kurmi
i tij po ngurtésohej si trung mbi heshtjen e dhomés.
Mé né fund i hapi syté. Asgje. U ngrit pérgjysmé, u
kthye me vrull djathtas, u pérdrodh mbi dyshek, duke
lendosur me duar carcafét e zhubravitur, u drejtua pér-
séri dhe kontrolloi me njé shikim t& lahtarisur t& katér
qoshet e dhomés. Zbrazétiré e plotd, U ndie bosh sikur
ia kishin hequr rropullité e brendshme dhe gjakun. Fi-
lloi t& dridhej i gjithi. I dukej se né& supin e djathté, né
vend té€ mishit kishte njé léndé plastike pa peshé. Li-
liana kishte rivdekur dhe ai ishte vetém né rivdekjen
e saj.
DJig:ka si joshje, si grishje e forté i regétiu né shpirt.
Mé miré té kishte shkuar me Skénderin! Dhe ndérsa
shqiptonte me vete shpejt e shpejt kéto fjalé, pati pér-
shtypjen se kémbét po i mblidheshin si flatra nén sqe-
tull dhe pas pak do té fluturonte.
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KAPITULLI 1 NJEZETE E SHTATE

Ajo grishje e pacilésueshme pér tu bashkuar me
Skénderin mbeti pérséri pezull pér shkak t& njé shpre-
se t& pakryeshme qé erdhi me lulemollét -e barin e ri.
Por shumé shpejt njerézit zuné t& véshtroheshin me
njé ndjenjé boshlleku si pér t'i kujtuar njéri-tjetrit
dicka t& harruar. Dukej shpikur njé histori, njé sha-
ka e pérgjithshme. S

Fantastét po vrisnin mendjen, Gjergj Sherri po sa-
jonte historiné «Ibéri. me vashat e reja ié _parajsés»,
kur njé pasdite, né lagunat pérfund Stomit né .perén-
dim u dégjua deri né Barbullojé njé kujé e mpreht#
dhe e thekshme. Jehona e saj u pérhap_rénkueshém si
njé mbushje eksplozive. Mbi fshat. mbi rrugét, mbi
oborret mbretéroi njé heshtje e thellé. U duk se edhe
ers nuk férshéllente me. Britma u pérsérit edhe katér
herd té tjera, por kur ra nata nuk u dégjua mé. 'Té
nesérmen gjithcka fillol nga e para. o o

. Ajo kuje misterioze e . tronditi krahinén. Nja dh]f'
tg-pesémbédhjeté burrd nga Barbulloja u rtisén menje-
heré né Stom pér té marrg vesh. Shumica e njegezve
shfagén - mendimin se 'njé kafshé ' gjigande ishte tfutur
pérmes detit né€ baltovinat & ‘kénetés dhe po jepte
shpirt atje, e pafugishme pér t'u rikthyer ne det.

Cila kafsh&? -Si e ka emrin? Pse nuk éshté r}djeré
mé paré? — nxituan té pyesnin bestytét dhe pasi n
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morén pérgjigje, nxorrén versionin se shpirtrat e brez-
nive té vdekur, zhytur né balté pér shkak té mékateve
té té gjalléve, rénkonin kundér atyre q& s’besonin
mé né Krisht e né Muhamet. U tha gjithashtu se nuk
rénkonin shpirtérat, por bushtra mitologjike dhe vets
toka e kércénuar nga qgielli i zotit dhe engjéjve pér t'u
shndérruar né& akullnajé.

Erdhén lajmétarét nga Stomi. Ata thang se njerézit
atje kishin nxjerré kushtrim, ishin tubuar ns gendér té
fshatit dhe ishin nisur me radhg t& shtrénguara drejt
lagunés. Kur gené kthyer ishin t& zbehté dhe mezi flisnin.
Britma nuk lokalizohej dot, nuk kishte nj& burim, njé
gendér. Ajo dégjohej me t& njéjtén forcé n& gjithe gje-
résiné e lagunés. Kishte pérshtypjen se nuk dilte nga
poshté, por binte nga lart. Banorét e shtépive afér
lagunés ishin shpérngulur te kushérinjté e tyre né the-
llési té fshatit. Megjithaté, pasditeve sopet e kénetés
mbusheshin me njeréz t& guximshém nga Stomi, nga qvte-
ti e fshatrat pérreth qé shkonin pér teé shuar kuresh-
tjen. ‘

— C’thuhej? — i pyeti dikush lajmétarét.

— Mendohet se nén truallin e lgvizshém ta lagunés
hapen golla t&¢ mé&dha ku bie me zhurmé shurdhuese
uji i shtuar nga baticat detare.

Varianti i katarakteve t& néndheshém i nxiti disa
burra té shtriheshin pérdhé dhe t& vinin veshin n& toké
si Dhevéshtruesi i lashté. Nuk digjohej gjé pos mérms-
rimave t& buta t& tokés né fillim té pranverés. Njeré-
zit zuné té shpérndaheshin dreijt shtépive, té qeté dhe té
lumtur qé ndodheshin larg Stomit fatkea. Po kur ra
mbrémja, u kuptua se britma e cuditshme kérkonte
viktima edhe né Barbullojé. Kishte humbur Desaret
Leci. E éma dha alarmin e para. Ma ndjente zemra se
do t'i ndodhte dicka! Qvsh se zuri fill ajo e mallkuar
ulérimé s’vinte gjumé né sv.. U pyetén pothuajse ii-
thé dijemté e fshatit. Asnjéri prej tvre nuk e kishte
paré Desartin até dité. U muar né telefon Stomi, u pyet
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mos ishte dukur andej pari njé djalé i tille e i tillé.
Hic. Njerézit e grumbulluar para zyrés sé rojes operati-
ve po merrnin vendim pér t&€ nisur pa humbur kohé
kérkimin e Desartit, kur pan& té& vinte drejt tyre duke
u pérkundur, duke u zgérdhiré e duke béré me doré nga
mali memecin Hysen. Po. Po. Ai e dinte ku fshihej
Desareti dhe ishte shumé i lumtur g& e dinte. Fytyra e
tij rrezatonte gézim. Atje, atje. atje! —ia bénte duke
pérplasur buzét. Papritur u kthye dhe i ftoi njerézit
'i viheshin pas. o , o

Tridhjeté minuta .mé voné Desareti u gjet. Ishte re-
hatuar né shpellén e Kajanit, kishte ndezur zjarr, kish-
te shtruar kashté nén brinjé dhe po ngrohej pér shtaté
palé gejfe si njé komit i vogél. o

* * *

Befasimi dhe frika e paré kaloi. Né Stom mbérritén
dy studiues t& faunés nga Fakulteti i Shkencave té Na-
tyrés. Ata ngritén menjéherg cadrén né aférsi té lagu-
nés. Prania e tyre e shtendosi pritjen e njerézve.

Ndérkag né Barbullojé u ngiall -déshira e vjetér pér
‘u shpotitur me -stomianét. Rasti i -britmés- misterioze
u dha rast -gaztoréve teé krijonin. epigrame dhe vjersha
t» téra ku . parodizohej kapitullimi i burrave mé fté
pérmendur t& -Stomit para njé ngjale. Kéta trima pér-
shkruheshin né castet-e pérbetimit pér .tia. .mbyllur giv-
rvkun sok&limés dhe pér. Pi siellé vendlindjes pagen
dhe getdsiné. Pastaj -tregobej se si shképuteshin nga
duart e lebetitura té grave dhe niseshin me kem_bs, me
kuaj, me xhipse, me karpate, me .aro, Sipas pozitéy. qé
kighin, -dreit sheshmejdanit. ,Atje. pat.);an.dghgr. u_liro-
heshin teshat né trup. u . holloheshin k.e_rcm;te e d\garw_r,e
dhe té kémbéve, u hinte té fikét. ngrlhgshm ghe. 11‘3_1'1¥n‘
tA tmevruar sapo kafsha e egér klithte. Pas késai zinin
shtratin,.. nuk josheshin pas grave, flinin keq duke fp-
Jur pércart gjéra té frikshme.
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Késhtu u krijua njé baladé e ploté, e cila u pérhap
né téré krahinén. Ishte revanshi i Barbullojés ndaj Sto-
mit. U provua edhe njé heré se njerézit e atij fshati
ishin té pajisur me sensin e zhvleftésimit té gjérave
dramatike. (do ngjarje e zymté ka né vetvete njé la-
star gézimi. Né Barbullojé kapeshin pas kétij lastari

Kur britma nuk u dégjua mé, kur dy studiuesit e
faundés vértetuan se kafsha e cuditshme kishte geng
njé foké barkbardhé e ujérave mesdhetare qé kishte hy-

ré pérmes lumit né kéneté dhe aty kishte ngecur né bal-
t& duke léshuar késisoj klithje té déshpéruara; pra kur
u kumtua né shtyp ky lajm dhe fakti tjetér se foka ki-
shte mundur t& dilte mé né fund né det, si kujtim 1 saj
mbeti pikérisht parodia migésore e Barbullojés.

Adrian Miraj pérsériste nén zé disa prej vargjeve
dhe geshte me vete: Specialistét dhané mendim/ Me
provu edhe njé trim/ Trim i marré, gjarpni i tokés/
Shok i ngushté i Kolé Bib Gjokés/ Qet prej goje tym e
gaca/ Emri i tij Llesh Pjetér Paca. ,

Po shkonte t& dor&zohej né polici. Ishte ora. )

Gra_'te veshura me rroba t& lehta si pér festé dhe me
k?va né duar shkémbeheshin me té rrugés duke e stér-
pikur me ujé dhe lule. Ishte e dielé, dita e paré e pran-

- verés. Gjithkund né oborre shikoje ené té mbushura me
ujé dhe bar t& ri, pleq té bardhé me gjyslyké qé vézh-
gonin pikimin e hardhive, fémijé me kurora lulesh né
koké q& vraponin t&¢ kapur doré pér dore drejt kod-
rave t€ gjelbéruara mbi fshat. Digka e brishté, miturake
dhe e padukshme rréshqgiste né ajér dhe kishe ndje-
siné se edhe toka, edhe gielli kishin njé moshé foshnjo-
re. -

Lart né kodra binin tupanat e valleve. Vajzat té
pastra dhe & Iehta gjeth. kércenin, gra t&¢ malléngjyera
shpérndanin cirkat e ujit pérzier me petale lulesh mbi
kédo qé u- shkonte prané.

Adriani u ngjit deri te muret e shtépisé sé re t&
[Ndrec Simonit dhe mbajti hapat. U desh nj& fli q&
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bajraku i sémuré i Simonajve t& cthurej, mendoi dhe
zuri t& ngjitej rishtas pa lehtésiné e pakméparshme. Né&
kujtesé i vérshuan mbrémjet e lehta t& vjeshtés kur
kalonin bashké me Liljanén poshté hurmave dhe mbaré
bota pérqark sikur mbéshtillej me njé rrjeté vib-
ruese ajri. Até e pushtoi njé trishtim i thellé q& hurmat
do té skugeshin prapé, qé bota ku kishte jetuar Liljana
ishte, ndérsa veté ajo nuk ishte. Jo, nuk &shté ky thel-
bi tragjik i vdekjeve, tha me vete. Té gjithé ne, t& gji-
thé banorét e rruzullit tokésor.. Njé kob gé iu mblodh
né gryké ia ndérpreu mendimet.

Ai doli te livadhet ku ishin mbledhur shumé njeréz.

Djemté kishin hedhur né qafé kurora me bar dhe
degé dafine. Me kéto kurora ata joshnin vajzat gé laj-
katoheshin pérballé tyre me ca kércime té lehta sikur
kishin pupla né kémbé. Grishje sysh, lajmérime, prem-
time, thirrje t& veshura me njé garnituré lulesh dhe
kaltérsie.

Artan Boci i dha njé kuroré. Adriani e vuri né qafé
dhe zuri té largohej kokulur, me duart e lidhura pas
shpine, duke i hedhur hapat me kujdes sikur shkelte né
njé terren té sfungjerté. Zemra po i plaste nga agush-
timi.

Ecte ngadalg, pa ditur ku po shkonte e pérse. Qie-
1li rrezatonte pa kursim njé drité t& kaltér dhe shumé té

stér, né njé cast ai ngriti kokén me njé parandjenjé
se atje do té shihte fytyrén e vet si né pasqyré, pastaj
duke ndier valén e njé trazimi t& ri, i uli syté ne kra-
héror gjithé i pérgatitur t& shihte si né rontgen bren-
désiné e vet. o

Kishte arritur né pyll. Tani njerézit ishin kudo,
megjithése nuk dukeshin. Ai u mbéshtet pas njé guri
mbi kanjollin e lugn.'xés.duke mbajtur vesh gur'g"ulh.mgn
e ujrave. Duart e tij, si té komanduara prej nje njeriu
tjetér, e ngritén kurorén e barit lart dhe e hodhén né

& Juginé...

Papritur dégjoi rrokullimén e njé guraleci diku maj-
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tas dhe frymé&marrjen e thelld t& njé njeriu. Ai u |
shtet n& fagemn e gurit pérbri dhe zgjati paksa kok
Shtaté-teté metra meé tej Ferdinandi me Agetinén pe
theshin. Flok&t e saj té zinj shndrisnin né diell, nje
dehje e lehté i endej né fytyré, ndérsa kqyrte me ‘
té pangopur dhe gjysém té zalitur té dashurin e s8]
Adriani pati pérshtypjen se edhe ajo e shihte.

.~ U mbé&shtet pérséri pas gurit, futi kokén midis g
njéve dhe gau.



